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Tanulmányunk első részében (Statisztikai Szemle 1994. évi 3. sz. 197—213. old.)

vázoltuk azt az új helyzetet, melyet az 1990. évi politikai változások eredményeztek

a magyarországi lakás—tulajdonviszonyokban. Az 1990. évi népszámlálás teljes körű

adatainak felhasználásával, majd egy húsz százalékos minta adatainak elemzése

alapján kiválasztottuk az önkormányzati bérlakásokban élő lakosságot, és társada-

lomstatisztikai elemzés útján bemutattuk a háztartások összetételét, valamint a ház—

tartásfők iskolai végzettség, gazdasági aktivitás, a nyugdíjas háztartásfők kiemelésé—

vel a háztartásfők életkora és a háztartások nagysága szerinti adatokat. Ezt követően

a lakások jellemzésére (komfortosság, közművi ellátottság és lakásnagyság) tértünk át.

A tanulmány második részében az önkormányzati bérlakásokban élők lakásukkal

való elégedettségét vizsgáljuk a lakásminőségi mutatók függvényében, majd áttekint—

jük a magyarországi bérlakásállomány értékét, a privatizáció folyamatát. Elemezzük

a jövedelmi viszonyok és a lakásra fordított kiadások alakulását a különböző tulajdo—

nú lakásokban.

Végül áttekintjük a napjainkban is nyilvántartott bérlakásigénylők számát és össze-

tételét, valamint az igények kielégítését.

A LAKÁSSAL VALÓ ELÉGEDETTSÉG

A tanulmányunk első részében vizsgált mutatók nem határozzák meg egyértelműen

a lakás minőségét, illetve a komfortosságnál és a közművesítettségnél fontosabb

determináló jellemzőnek tűnik a lakások nagysága. Részben ezzel magyarázható,

hogy a magánlakásokban élők országosan elégedettebbek lakásaikkal. mint a bérla-

kások lakói. Másrészt viszont a tulajdonosi, illetve bérlői viszonyból következő

más—más kötődés a lakáshoz szintén befolyásolja a benne élők szubjektív értékítéletét.

A magánlakások esetében 78 százalékos elégedettségi arány tapasztalható, mig a

bérlakások esetében csak 61 százalékos. (Lásd a 10. táblát.)

Az aktív keresők és a nyugdíjasok háztartásaiban eltérő a megítélés. Belenyugvőb-

bak vagy talán kevésbé igényesek, vagy csak lehetőségeiket számba véve reálisabbak

a nyugdíjasok, akik jóval nagyobb arányban elégedettek — mind a bér—, mind a

magánlakások esetében ___, mint az aktív keresők.
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A bérlakásokban élők 10 százaléka nincs megelégedve lakásának méretével (lakás-

nagyság, szobaszám, lakásbeosztás), másik 10 százalék általában elégedetlen nemcsak

a mérettel, hanem a komfortossággal, a magas fenntartási költséggel és lakásának

környezetével is. Más-más minősítő jellemzővel elégedetlen a ,,maradék" 19 százalék.

Magánlakások esetében különös megállapításnak tűnik, hogy az elégedetlenség legin—

kább a lakások méretére vonatkozik, igaz mindössze a lakók 7 százalékánál.

 

 

 

10. tábla

A lakással való elégedettség a lakók megítélése szerint

, A .. . .. A minő—

( iii; A [méret kofnfort— $$$;- A költség Aggfo' ség és a

Megnevezes elégedet- fokozat költség"

tek miatt lakásukkal elégedetlen háztartások aránya (százalék)

Ország összesen ...... 74,5 7,9 4,3 2,7 I,3 4,9 4,4

Bérlakásban élö ..... 61,1 lO,3 4,2 4,9 2,2 7,'6 9,7

Ebből: '

aktiv keresős háztartásban 57,0 13,5 _ 3,3 4,5 2,2 8,7 10,8

nyugdíjas háztartásban . 68,l 5,1 5,3 5,8 2,4 y_5,4 7,9

Magánlakásban élő . . . . 78,4 7,3 4,3 2,0 1,0 4,1 29

Ebből:

aktív keresős háztartásban 75,3 ' 9,7 3,4 2,1 l,2 4,8 3,5

nyugdijas háztartásban . 84,3 3,1' 5,7 l,9 0,6 2,7 I,7

ebből Budapesten . . . . 63,9 11,7 3,0 4,6 I,7 6.6 8,5

Bérlakásban élő ..... 58,3 10,4 4,2 5,5 2,0 8,7 10,9

Ebből:

aktív keresős háztartásban 53,2 l3,7i 3,2 5,1 l,9 10,2 12,7

nyugdíjas háztartásban . 65,7 5,9 5,6 6,1 2,0 6,2 8,5

Magánlakásban élő , . . . 70,0 l3,2 I,7 3,6 l,4 : 4,3 — 5,8

Ebből: ,

aktiv keresős háztartásban 65,5 l6,8 1,2 3,4 l,5 4,8 6,8

nyugdijas háztartásban . 79,3 6,0 2,8 3,9 l,3 3,0 3,7       
* A minőség kategória a méretet, a komfortot és a környezetet foglalja magába,

** Azok a háztartások tartoznak ide, amelyek a fenntartási költségen kívül a méret, a komfortosság és a környezet

okok közül legalább egyet megjelöltek.

A bérlakásukkal legelégedettebbek a gyermek nélküli házaspárok és a nem családi

háztartások, legkevésbé elégedettek a nagycsaládosok (3 és többgyermekes házaspá-

rok, illetve a többcsaládos háztartások 3 és több gyermekkel).

A bérlakás méretével elégedetlenek között legtöbben egy—, kétgyermekes családok—

ban és nem családi háztartásokban élnek. Ugyanez a két háztartástípus szerepel

legnagyobb arányban az ,,általában elégedetlenek" között is. Mindkét esetben ez a két

kategória együtt az elégedetlenek 60 százalékát jelenti, csak egymás közötti arányuk

változik. A gyermekeseknek inkább kicsi a lakásuk, a nem családi háztartásokban

viszont a lakásfenntartási költséget tartják magasnak. Kevesen vannak, akik lakásuk

komfortfokozatával elégedetlenek, ám ezeknek több mint fele egyedül álló. Ugyanígy

az egyedül állók képviselik a legmagasabb arányt a lakás környezete vagy fenntartási

költsége szempontjából elégedetlenek között18
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Úgy tűnik, hogy az egy—, kétgyermekes házaspárok általában kicsinek tartják

lakásukat, mivel a magánlakásuk méretével elégedetlenek között is ők szerepelnek

legnagyobb arányban. Magánlakásoknál a 20—30 éves kor közöttiek a legkevésbé

elégedettek, ,,csak" 71 százalékuk, míg a 60———7O évesek 86 százaléka.

Bérlakásokban az elégedetlenség fő oka 50 éves kor alatt a lakás nem megfelelő

mérete, 50 év felett viszont több szempontból ítélik kedvezőtlennek, és ezek között

szerepel a lakásfenntartás költsége is. A magánlakásokban élőknél a 60 évesnél

üatalabbak leginkább kicsinek tartják a lakásukat, az ennél idősebbek viszont első-

sorban a magasabb komfortfokozatot hiányolják.

A bérlakásban élő aktív keresőknek csak 57 százaléka elégedett lakáskörülményei—

vel, a magánlakásokban 75 százalékos ez az arány. Bérlakásaikkal leginkább a

vezetők, diplomás ügyintézők elégedettek, míg legkevésbé a segédmunkások. Az

értékítéletek ilyen különbözősége megfelel a lakások minősége közötti különbségnek,

hiszen a diplomával rendelkező vezető, ügyintéző beosztásúak bérlakásai —— méret—

ben, minőségben —— sokkal jobbak, mint általában a bérlakások; ugyanakkor a

segédmunkások kapták a kisebb és kevésbé komfortos lakásokat. Magánlakásokban

a legfeljebb 8 osztályt végzett szakmunkások, valamint az önálló és segítő családtagok

között legmagasabb az elégedettségi arány, míg a kedvezőtlen megítélés legnagyobb

arányban itt is a segédmunkások körében tapasztalható. Közülük az átlagosnál

nagyobb arányban itélik rossznak lakásaik komfortosságát és minőségét, bérlakások—

ban ezen felül még a lakásnagyságot is. (A lakás minőségét átfogó jellemzőként vettük

figyelembe, melybe a lakás mérete mellett a komfortosság és a környezeti jellemzők

is szerepet kapnak, vagyis a méret és a komfortosság ez esetben kétszeresen jelentke-

zik.)

A bérlakásokban élők többnyire nemcsak a lakás méretével és egyéb jellemzőivel

elégedetlenek, hanem sokan kifogásolják a lakás minőségét is. A lakásukkal általában

elégedetlenek között azokat vettük figyelembe, akiknek minden szempontból kifogá—

suk van lakásukkal szemben, tehát a lakásminőségen túl (amely a lakás méretére,

komfortosságára, környezetére együttesen vonatkozik), a lakás fenntartási költségét

sem tartják megfelelőnek. Több elégedetlenségi indokot összegezve " a számbavétel

módszere miatt —— egy-egy konkrét indok súlya megnő. Ily módon értékelve az

adatokat, az derül ki, hogy a lakásfenntartási költség szerepel a bérlakásban élő aktív

keresők között a legkisebb arányban elégedetlenségi indokként. 1990—ben mindössze

2 százalékuk ítélte lakását kedvezőtlennek kifejezetten a magas fenntartási költségre

hivatkozva, és ll százalékuk azért, mert a lakásminőségi kifogások mellett nem

tartották megfelelőnek a költséget sem. A fenntartási költségek az utóbbi két évben

jelentősen emelkedtek, ma valószínűleg más eredményt mutatna a lakók ítélete, így

értékelésünket ilyen szempontból elavultnak tekintjük, illetve hangsúlyozzuk, hogy az

az 1990. évi állapotra vonatkozik.

A nyugdíjasok — mint korábban már megállapítottuk —— elégedettebbek lakásaik—

kal, mint az aktív keresők. Természetesen —— az általános tendenciának megfelelően

— a magánlakásban élők nagyobb aránya — 84 százaléka — ítéli megfelelőnek

lakását, mint a bérlakásokban élők, itt 68 százalék a megfelelő arány.

Bérlakásával általában elégedetlen a nyugdíjasok 8 százaléka, 6 százaléka pedig a

környezettel elégedetlen. Mivel az általános elégedetlenséghez a környezeti ártalmak,
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illetve rossz hatások is hozzátartoznak, azt mondhatjuk, hogy a nyugdíjas réteg

leginkább bérlakásának környezetével nincs megelégedve. Ennek oka lehet talán az

idősebbek nagyobb igényessége a lakóhelyükkel szemben. Másrészt az is lehet,hogy

a nyugdíjasok valóban rosszabb környezetben, régi épületekben, mára már ,,elslumo-

sodott" negyedekben élnek.

A 70 éves kor felettiek elégedettebbek bérlakásaikkal, mint a kevésbé öregek, s

minél iskolázottabbak, annál nagyobb arányú az elégedettségi százalék; a diplomások

esetében 76 százalék. A magánlakásokban a nyugdíjasok leginkább a magasabb fokú

komfortosságot hiányolják, 6 százalékuk ezzel nincs megelégedve.

Budapesti jellemzők

A fővárosban élők rosszabbnak ítélik lakáskörülményeiket, mint általában az

országban. A bérlakásokban élők 58 százaléka, a magánlakásokban élők 70 százaléka

elégedett lakásával. A "bérlakásokban élő aktív keresők háztartásaiban a lakóknak

alig több mint a fele, míg a nyugdíjasok háztartásaiban a kétharmad része ítéli

megfelelőnek lakáskörülményeit. Ugyanezek az arányok a magánlakásoknál jóval

magasabbak: 65 és 79 százalék.

A bérlakásban élők 11 százaléka minden szempontból kedvezőtlennek tartja laká-

sát, 10 százalék csak a mérete miatt nem tartja megfelelőnek. A többgyermekes

családoknál kivétel nélkül mindenütt az átlagosnál sokkal nagyobb a lakásnagyság

miatti elégedetlenségi arány. Bérlakásaikkal az egy-, kétszemélyes háztartásokban

élők elégedettebbek leginkább, közülük is főleg azok, akiknél nincs gyermek (házas—

párok és nem családi háztartások). A gyermekes családok körében élők több mint a

felének nem felel meg jelenlegi lakása. A három- és többgyermekes házaspárok és az

ugyanilyen gyermekszámú többcsaládos háztartások köréből csak 38, illetve 40 száza—

lékuk elégedett lakásával. A többiek elsősorban a lakás méretét, minőségét kifogásol—

ják, és fenntartási költségét magasnak tartják.

Magánlakásoknál a leggyakoribb kifogás a lakás méretét illeti. A lakók 13 százalé-

ka nem tartja megfelelőnek, míg az elégedetlenség egyéb okait a lakók néhány

százaléka említi csak. Ebben valószínűleg szerepet játszanak a szocialista tervgazdál-

kodás mennyiségi szemléletű lakásépítési programjai is, amikor nemcsak a bérlakások

épültek 60 négyzetméternél kisebb átlagos alapterülettel, de a magánlakás-építésben

is csak 1984—ben értük el a 80 négyzetméteres átlagot. 1990—ben a fővárosi magánla—

kás-állományban az átlagos alapterület 64 négyzetméter volt. Ekkora élettér egy

családnak, különnemű gyermekekkel valóban kevés, tehát indokolt az itt élők ez

irányú kifogása.

A háztartásfő életkora szerinti csoportosításban a bérlakásokban a 20—40 évesek

nagyjából fele—fele arányban oszlanak meg elégedettekre és elégedetlenekre. Az élet—

kor előrehaladtával — az általános, országos tendenciákkal egyezően —— egyre inkább

megfelelőnek tartják bérlakásukat a benne élők. Az elégedetlenségi okok között a 30

——40 évesek az átlagosnál jobban kifogásolják a lakás méretét (15%), de magas ez az

arány az előttük és utánuk járó korosztályoknál is. Ezen életkorú háztartásfők nagy

része azonos az előbb említett gyermekes családok háztartásfőivel, tehát elégedettségi

jellemzőik ugyanazok.
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Érdekes, hogy a magánlakásokban a 30—40 és a 40—50 évesek között egyaránt

18-18 százalék, vagyis nagyobb az elégedetlenek aránya, mint a bérlakásokban ugyan-

ezen korúak között, holott a bérlakások átlagos alapterülete ll négyzetméterrel

kisebb, mint a magánlakásoké.

A bérlakásokban élő aktív keresők közül a szakmunkás-bizonyítvánnyal, szakisko—

lai végzettséggel rendelkező segédmunkások, szakmunkások, önállók háztartásaiban

élők körében csak 44—48 százalékos az elégedettek aránya. Leginkább a diplomás

vezetők, érettségizett önállók és diplomás ügyintézők elégedettek lakásaikkal: 57—58

százalékuk. Akiknek legkevésbé felel meg a lakásuk, elsősorban a méretre hivatkoz-

nak, és csak másodsorban szerepel az általános jellemzőkkel való elégedetlenség.

A magánlakásaikkal nagyjából ugyanazon aktív kereső rétegek elégedetlenek, mint

a bérlakásokban, de itt még hozzájuk társul a magasabb képzettségű szakmunkások,

sőt az ügyintéző diplomások köre is. Ök azok, akik között az elégedettek aránya

alacsonyabb —— 62—64 százalék —, mint a magánlakások átlagában. A legfeljebb 8

osztályt végzett önállók 73 százalékának és az érettségivel nem rendelkező ügyintézők

69 százalékának megfelel jelenlegi lakáskörülménye, és ezek a legmagasabb elégedett—

ségi arányok. Mint említettük, a magánlakásokban túlnyomórészt a lakás méretét

kifogásolják. Az ezzel elégedetleneknek több mint a fele az érettségizettek és a

diplomások köréből kerül ki.

A nyugdíjasok körében nincs számottevő különbség az országos és a budapesti

adatok között, csupán az, hogy a fővárosban 66 százalékuk elégedett lakásával, ami

valamivel alacsonyabb az országos átlagnál.

A lakók megitélését összegezve megállapítható, hogy Budapesten az emberek

rosszabbnak tartják lakáskörülményeiket, mint általában az országban. A bérlakások

megítélésében kisebb mértékű a különbség a fővárosi és az országos helyzetkép

között, mint a magánlakások esetében. A nagyobb elégedetlenség objektív indoka,

hogy Budapesten a magánlakások átlagos alapterülete 12 százalékkal kisebb, mint

országos átlagban. A legalacsonyabb elégedettségi arány az aktív kereső réteg köré-

ben mutatkozik, mégpedig a bérlakásokban, ezen belül is a fővárosi bérlakásokban

élők között. Az elégedetlenség valamennyi okát figyelembe véve, a lakások mérete

szerepel az első helyen, amit legnagyobb arányban a fővárosi magánlakásokban

kifogásolnak. A lakásukkal általában elégedetlenek főleg a bérlakásokban élnek.

AZ ÁLLAMI TULAJDONÚ LAKÁSÁLLOMÁNY ÉRTÉKE

Az állami tulajdonú lakásállomány több szempontból is hátrányos helyzetét igazol—

ják a ll. tábla adatai is, amelyek összefoglalóan mutatják a lakásvagyon-számítások

néhány legfontosabb eredményét.1 Ezek az információk a gazdaságstatisztika oldalá—

ról egészítik ki —— eddig csaknem kizárólag társadalomstatisztikai — ismereteinket a

lakásállomány és ezen belül az állami tulajdonú lakásalap értékéről.

A tábla adatai jól érzékeltetik a magyar lakásállomány két összetevőjének, az

állami és a magántulajdonú lakásállománynak eltérő irányú változásait, amelyeknek

' Lásd erről részletesebben: Farkas E. János: A lakásvagyon értékelése, 1950— 1990. StatisztikuiSzemle. l993. évi I. sz.

5 —lS. old.
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során az előbbire a folyamatos értékromlás, az utóbbira pedig a gyors értéknövekedés

jellemző.

Az állami tulajdonú lakásállomány értékcsökkenésében a hetvenes években bekö-

vetkezett kismértékű javulást a nyolcvanas évek végére erőteljes csökkenés váltotta

fel. A hetvenes évek lakótelep—építkezései okozta átmeneti javulás is csalóka, hiszen

ezek a lakások csak néhány évig képviseltek nagyobb értéket, elsősorban a teljes

komfort miatt. A magántulajdonú lakásoknál viszont folyamatosan nő a nettó érték

aranya.

 

 

 

      

 

ll. tábla

A lakásállomány értéke*

Az állami A magán-

" A teljes lakásállomány

, tulajdonú lakások

Ev

bruttó nettó bruttó nettó bruttó nettó

értéke

Folyó áron (milliárd forint)

1960 . . . . . l72,4 78,4 112,4 56,9 284,8 135,3

l970 . . . . ' l32,l 58,3 165,0 ' 95,8 297,1 _154,l

1981 . . . . . 233,3 l36,6 541 ,3 36l,4 774,6 498,0

1992 . . . . . 233,7 106,6 1819,0 lS41,0 2052,7 1647,6

A felhalmozott eszközök megfelelő értékének százalékában

1960 . . . . A 19,2 13,8 12,5 9,9 31,7 23,6

l970 . . . . . 9,3 6,0 ll,6 9,8 21,0 15,9

l98l . . , . , 6,4 ' 5,2 14,8 13,8 21,2 19,0

1992 . A . . . 3,l . 23,7 . 26,8 
* A lakásállomány bruttó értéke: a mindenkori újra—előállítás árszínvonalának megfelelő érték. A lakásállomány nettó

értéke: a bruttó érték és a lakások értékcsökkenésének (műszaki elhasználódás, gazdasági avulás) különbözete.

A 11. tábla jól érzékelteti az állami lakásalap teljes értékvesztését. A privatizáció és

az önkormányzati lakásépítkezés gyakorlati megszűnése miatt csökken a lakások

bruttó értéke is, a nettó érték pedig a bruttónak felét sem éri el, a felhalmozott

eszközök megfelelő értékének pedig 3 százalékát teszi ki. A magánlakások értéke

növekszik a teljes időszakban, és így 1992-ben már megközelíti a teljes lakásállomány

értékének 90 százalékát bruttó értékben, és a felhalmozott eszközöknek csaknem

egynegyed részét teszi ki.

Mindezek alapján elmondható, hogy — a felújítási szükségletet is beszámítva —— az

önkormányzati tulajdonú lakásállomány értékben már csaknem nullára leírt vagyon-

tárgynak tekinthető.

PRIVATIZÁCIÓ A BÉRLAKÁSSZEKTORBAN

A volt állami tulajdonú lakásállomány privatizációja az utóbbi öt évben ért el olyan

mértéket, amely alapvetően megváltoztatta a nagyvárosi lakásállomány szerkezetét,

holott a magántulajdonba adásra csaknem három évtizede van lehetőség. A nyolcva-
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nas évek végén meginduló folyamatot a rendszerváltás felgyorsította, és mára az 1990,

évi állománynak csaknem egyharmada már magántulajdonba került.

A korábban elindult folyamat jellege változatlan maradt, vagyis nem a klasszikus

értelemben vett privatizációról van szó, hanem a lakást a bentlakó bérlők veszik meg.

így az eddig eladott közel 240 ezer lakás gyakorlatilag 240 ezer új tulajdonost jelent,

ami eleve rendkívül nehézzé teszi a fenntartást, nem beszélve az értékesített állomány

nagy részének rendkívül rossz állapotáról.

A privatizált lakások számáról igen sokféle, egymásnak ellentmondó adat lát

napvilágot, holott a privatizált lakások számára, becsült forgalmi értékére és eladási

árára vonatkozó statisztika 1990 óta része a KSH adatgyűjtési rendszerének, és része

a közvélemény számára nyújtott rendszeres adatszolgáltatásoknak is.

Ezek alapján készült a 12. tábla, amely a lakásállomány tulajdonforma szerinti

megoszlását mutatja be az 1990-es népszámlálás adatainak bázisán, az éves lakásépí—

tés és -megszűnés, valamint a privatizált lakások számával továbbvezetve. (Mivel az

elemzés célja a volt tanácsi bérlakások állapotának bemutatása, az egyéb állami,

vállalati, tsz.-, egyházi tulajdonú lakások csak az összesen sorokban szerepelnek.)

 

   
 

 

12. tábla

Az önkormányzati és a magántulajdonú lakásállomány az év elején

l990, 1991. 1992, 1993.

Tulajdonforma, terület

évben

Lakásállomány (ezer darab)

Magántulajdonú

országosan. . . . . . . , . . . . . . 2984 3073 3177 3270

Budapesten . , . . . . . . . . . . . 370 397 449 498

Önkormányzati tulajdonú*

országosan. , . . . . . , . . , . . , 721 668 586 512

Budapesten . , , . . . . . . . . . . 396 374 325 278

Összes lakás

országosan". . . , , . . . . . , . . 3853 3890 3917 3939

Budapesten*** . . . . . . . , . . , . 794 800 804 807

Lakásállomány az összlakásállomány százalékában

Magántulajdonú

országosan . . . . . . ..... . . . 77,4 79,0 81,1 83,0

Budapesten . . . , . 46,6 49,6 55,8 61,7

Önkormányzati tulajdonú*

országosan. . ..... . . . . . . . l8,7 17,2 15,0 13,0

Budapesten . . . . . . . . , . . . , 49,9 46,8 40,4 34,4    
* Az állami és egyéb tulajdonú lakások nélkül.

** Az állami és egyéb tulajdonú lakások adataival együtt, amelyek becsült száma: 1990-ben l48 ezer: 1991—ben 149

ezer; 1992-ben 154 ezer; 1993—ban l56 ezer.

"* Az állami és egyéb tulajdonú lakások adataival együtt, amelyek becsült száma: 1990—ben 28 ezer; l99l-ben 29 ezer;

1992-ben 30 ezer; l993—ban 3! ezer.

Az adatokból jól érzékelhető a lakásállomány szerkezetében az elmúlt három évben

történt jelentős változás: az önkormányzati bérlakások aránya a teljes állománynak
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csaknem egyötödét érte el 1990-ben, 1993 végén pedig —— a privatizáció jelenlegi

ütemét előrebecsülve —— már csupán az egytizedét teszi ki. Ennél is nagyobb változá—

sok tapasztalhatók a fővárosban, ahol az állomány feléről az egyharmadára esett

vissza az önkormányzati tulajdonú lakások aránya.

A bérlakások privatizációjával kapcsolatos adatok értékelésére visszatérve: 1992—

ben 74,1 ezer lakást adtak el az önkormányzatok, ennek kétharmadát Budapesten.

Ezzel a privatizáció elmúlt négy—öt éves történetében (lásd a 13. táblát) először fordult

elő, hogy az előző évhez képest csökkent az eladott lakások száma. A csökkenő

számból még korai lenne új tendencia kialakulására következtetni, hiszen az elmúlt

évben több, viszonylag nagyobb bérlakásállománnyal rendelkező önkormányzat is

változtatott eddigi magatartásán: a bérlakásoktól való gyors megszabadulás helyett

a bérlakásokkal való gazdálkodásra készített tervezeteket. Ez csökkentette, fékezte az

eladások számát és ütemét, egyes településeken teljesen leállították a privatizációt.

Néhány települési önkormányzat pedig —- amelyek közt megyei jogú városok is

vannak —— továbbra sem értékesít bérlakásokat.

Mindezekből az következik, hogy a jelenlegi tendencia végleges értékelésével egy—

két évet várni kell. Addig kérdés marad, vajon sikerrel jár-e a privatizációt ellenző

önkormányzatok terve, és javul—e a bérlakásállomány minősége, több és jobb lakás

elosztására lesz lehetőség, vagy pedig változatlan marad a helyzet, és az eladások

folytatását és gyorsítását szorgalmazó lakossági nyomás a privatizáció ismételt emel-

kedését fogja kikényszeríteni.

13. tábla

Az eladott önkormányzati bérlakások száma

(ezer darab)
 

 

Év Országosan Ebből Budapesten
osszesen

1988 . . . . 8,7 l,6

1989 . . . , 18,7 5,6

1990 . . . . 54,0 22,2

1991 . . . . 82,1 47,0

! 992 . . . . 74,l 47,3  
Több érv szól azonban amellett, hogy a privatizáció mértéke az elmúlt évben érte

el csúcspontját. Az eladási ütem növekedését két tényező is korlátozta. Egyrészt a

jobb minőségű lakások (és a bennük lakó ,,jobb minőségű", vagyis a magasabb árra

is fizetőképes vevők) száma jelentősen csökkent. Másrészt a még meglevő gyengébb

minőségű —— egyre inkább már csak lakótelepi —— lakások bérlői az alacsonyabb árat

sem tudják megfizetni. Egyelőre szórványos jelenség, de jelzés értékű, hogy néhány

önkormányzatnál a korábbi bérlők vissza kívánják adni a már megvásárolt bérlakást,

tehát a bérlői státus visszaállítását kérik.

Mind a kínálati, mind a keresleti oldalon beszűkülni látszik a bérlakáspiac. Bár a

fővárosban még növekszik az eladások száma, az előző évek gyors emelkedéséhez

képest ez is inkább stagnálásnak nevezhetö.

A KSH 1990 óta megfigyeli az eladott lakások értékadatait is. (Lásd a 14. táblát.)
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Az eladott lakások becsült forgalmi értéke 1990-ben országosan 1149 ezer forint

volt, a fővárosban ennél lényegesen magasabb, 1681 ezer forint. Azóta folyamatosan

csökken az érték, ami az inüációt is beszámítva a forgalomba kerülő lakások romló

minőségét jelzi. Ezt bizonyítja hogy az egy négyzetméterre jutó forgalmi érték is alig

10 százalékkal nőtt két év alatt, miközben az inüáció 1991-ben 35, 1992-ben 23

százalékos volt. A fővárosban 1991-ben már csak 160 ezer, 1992—ben pedig 140 ezer

forinttal nagyobb az átlagos forgalmi érték az országos átlagnál.

 

 

 

14. tábla

Az értékesített lakások forgalmi értéke, eladási ára

1990. 1991. 1992.

Forgalmi érték és eladási ár

évben (ezer forint)

Egy lakásra jutó forgalmi érték ........ ll48,5 _ xll21,5 1024,9

Egy négyzetméterre jutó forgalmi érték ..... 21,2 21,8 23,1

Egy lakásra jutó eladási ár .......... 268,8 259,8 236,3

Egy négyzetméterre jutó eladási ár ....... 5,0 5,1 5,3

   
1990-ben a tényleges eladási ár országosan 23 százaléka volt a forgalmi érték—

nek. A fővárosban ez az arány nem érte el a 20 százalékot, és azóta is folyamato—

san csökken.

JÖVEDELMI VISZONYOK ÉS A LAKÁSRA FORDíTOTT KIADÁSOK

A létminimum alatt élő személyek száma a rendelkezésre álló legfrissebb becslések

szerint2 l,6 millió fő, az ország népességének csaknem 16 százaléka. Az aktív háztar—

tásoknak 15, az inaktívaknak 12 százaléka él ilyen körülmények között, tehát a napi

megélhetési gondok a háztartások 14 százalékára jellemzők.

Az adatok értékelésénél, a létminimum alatt élők helyzetének elemzésénél előre kell

bocsátani, hogy a felhasznált adatok becslések. A napjainkban legnehezebben mérhe-

tő jelenségekről van szó, az adatok inkább csak nagyságrendeket tükröznek. A

társadalom legelesettebb rétegeinek hiteles statisztikai leírása több, nehezen megold—

ható módszertani problémát jelent, amelyek bemutatása nem e tanulmány feladata,

Itt csak azt kell kiemelnünk, hogy a bevalláson alapuló adatgyűjtéseknél természetes-

nek tekinthető letagadások miatt a létminimum alatt élő népesség közé az a fölött élők

közül is bekerülhetnek, de hasonlóan jellemző a másik irányú torzítás is: a statisztikai

számbavétel nehezen —— és tömegesen megjelenő új társadalmi problémák (munkanél—

küliség, hajléktalanság, menekültprobléma) miatt egyre nehezebben — regisztrálja a

legalsó decilisbe tartozókat. Ennyiben a létminimum alatt élők száma nagyobb,

összetételük pedig Összességében a mérttől eltérő lehet. Mindezek ellenére fontosnak

tartottuk, hogy — ha ilyen megszorításokkal is —— jellemezzük a bérlakásban élők

jövedelmi viszonyait.3

2 A létminimum szintjén és alatt élő népesség jellemzőit Központi Statisztikai Hivatal. Budapest. 1993.

3 A mikroszimulációs becslés másodlagos feldolgozása alapján.
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A bérlakában élő 850 ezer háztartás 14 százaléka, 120 ezer háztartás él a létmini-

mum alatt4 arányuk ugyanez a magánlakásban élők között is, ahol ez több mint 400

ezer háztartásra jellemző. Azonos a létminimum alatt élők aránya a bérlakásokban és

a magánlakásokban az aktív háztartások esetén is: 16 és 15 százalék. Az inaktív

háztartásoknál sem tapasztalható lényeges különbség: itt egy árnyalattal a bérlakás—

ban élő háztartások vannak kevesebben.

Ha ezen belül a háztartások összetételét Vizsgáljuk, akkor a nagylétszámú illetve

sokgyermekes háztartásoknál már valamivel jelentősebb eltérések tapasztalhatók a

bérlakásban élők hátrányára. Összességében a jövedelmi helyzet becslése azt mutatja,

hogy a bérlakásban élő háztartások legalább olyan arányban élnek a társadalom

peremén, mint a magánlakásban élők, miközben minden egyéb jellemző tekintetében

hátrányosabb helyzetben vannak. Mint már szó volt róla, a helyzet a statisztikailag

mértnél ma már rosszabb a bérlakásokban, hiszen a privatizáció következtében a

magántulajdonú állományba átkerülő háztartások lényegesen jobbjövedelmi helyzet—

ben vannak. Az 1993 végén létminimum alatt és bérlakásban élő háztartások aránya

—— jelenlegi tendenciákat feltételezve — már megközelíti az összes itt élő háztartás

egyötödét.

A lakáskiadások szerkezete

A lakáskiadások szerkezetét az 1991—es háztartás-statisztikai felvételből készült

másodlagos feldolgozáss alapján mutatjuk be. A háztartás—statisztikai adatközlések

pillanatnyilag nem különböztetik meg a lakáskiadások szerkezetét és nagyságát a

különböző lakásformák között, holott a két lakásállomány eltérő szerkezete, felsze—

reltsége, területi elhelyezkedése más-más típusú kiadási szerkezetet takar. A tulajdon-

forma szerinti feldolgozása azért is indokolt, mert a korábbi években általánossá vált

az a vélekedés, hogy a bérlakások fenntartása a magánlakásokénál lényegesen ol—

csóbb. Ezt a véleményt elsősorban a lakbérek valóban alacsony mértéke táplálhatta,

holott a lakásfenntartás számos egyéb kőltségtípust is tartalmaz, amelyek az adott

lakásállomány jellemzői által meghatározottak. Az 1991-es háztartás—statisztika most

elkészült feldolgozása nem igazolja az előbbi megállapítások helyességét, sőt az

adatok a bérlakásokban élők nehezebb helyzetét mutatják.

A lakásfenntartási költségek az összes aktív keresős háztartásnál a személyes célú

kiadások 12,1 százalékát teszik ki; A bérlakásokban élő aktív háztartásoknál l2,8

százalék ez az arány, szemben a magánlakásokban élők l l,3 százalékos arányával. Az

inaktív keresős háztartások lakásfenntartásra forditott kiadásaink átlaga magasabb:

l8,3 százalék. A bérlakásokban élőknél 22,3 százalék ez az arány, míg a magánlaká-

sokban 173 százalék. Az aktív háztartásoknál tehát csak árnyalatnyi a' különbség a

szűken vett lakásfenntartási költségek tekintetében, az inaktívaknál azonban már

jelentősebbnek mondható. *

4 A létminimum alatt élőkre vonatkozó becslések a tulajdonforma szerinti megoszlásnál az l990-re vonatkozó állapo-

tot jellemzik, Ennyiben az adatok azonosak a ll. táblában elemzett népességgel. Ha azonban figyelembe vennék a

privatizáció következtében a magántulajdonú lakásállományba kerülő népességet, ez szerkezeti változást eredményezne.

A létminimum alatt élők aránya a bérlakásokban meghaladná a magánlakásban élőkét, hiszen bérlakásaikat a jobb

jövedelmi helyzetű csoportok tudják megvásárolni.

5 Családi költségvetés, 1989, l991 (12 ezer háztartás adatai). Központi Statisztikai Hivatal. Budapest. 1993. 173 old.
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Már korábban is szó volt róla, de itt ismét hangsúlyozni kell, hogy az elmúlt évben

a fenntartási költségek jelentősen emelkedtek, és ez a korszerűtlenebb, illetve költsé-

gesebb (például a távfűtéses) infrastruktúrával rendelkező bérlakásokat erőteljeseb-

ben érintette. Ennek következtében a fenntartási költségek egymástól való távolodása

erősödött 1993 végére.

LAKÁSIGÉNYLÖK — LAKÁSJUTTATÁS

A lakásigénylőkre és az elosztott lakások számára vonatkozó statisztika 1971, az

akkor kiadott lakásrendelet megjelenése óta létezik, és —— a nyilvántartást előíró

jogszabály hatályon kívül helyezésével —— 1992—ben szűnt meg. A tanácsoknál, majd

az őnkormányzatoknál nyilvántartott igénylők száma, összetétele fontos jelzőszáma

az itt élő népesség életkörülményeinek.

1985 óta az állami lakásépítés folyamatosan csökkent, s napjainkra az önkormány-

zati lakásépítés gyakorlatilag leállt. Ennek ellenére az igénylők száma folyamatosan

nőtt (1991-ig) a nyolcvanas évek közepe óta, és 1992 elején 185 ezer család igénylését

tartották nyilván. E tekintetben is Budapest helyzete a legrosszabb, ahol csaknem 100

ezer a lakásra váró családok száma, és a növekedés üteme is itt a legmagasabb: 1985

óta csaknem megkétszereződött az igénylők száma, de 1990 óta is csaknem 30

százalékkal nőtt.

 

 
 

 

15. tábla

A lakásigénylők száma lakásellátási formák szerint

1988. 1989.* l990.* 1991. 1992." 1993.

Lakásellátási forma

év elején

Országosan összesen

Bérlakás ......... 92 633 97 610 100 653 123 561 121 931 126 622

Személyi tulajdonú lakás . . 77 797 75 617 71 980 62 213 54 816 46 691

Otthonházi elhelyezés*** . 4 039 5 446 4 031 3 893 3 671 3 404

 

Összesen 170 430 173 227 1 72 633 185 774 176 747 173 313

Ebből Budapesten

Bérlakás ......... 46 352 49 216 52 172 75 441 74 868 77 835

Személyi tulajdonú lakás . . 19 292 19 337 18 767 16 090 15 799 15 821

Otthonházi elhelyezés*** , 129 180 188 201 231 281

 

Összesen 65 644 68 553 70 939 91 53] 90 667 93 656

Többi városban

Bérlakás ......... 44 590 48 038 48 059 48 120 47 063 48 787

Személyi tulajdonú lakás . . 57 459 56 081 53 034 46 123 39 017 30 870

Otthonházi elhelyezés*** . 3 910 5 266 3 843 3 692 3 440 3 123

 

Összesen 102 049 104 119 101 093 94 243 86 080 79 657      
* 1989. december 31—i közigazgatási beosztás szerint.

" 1991, december 31-i adatok.

*" Összes lakásellátási formából.
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A bérlakást igénylők száma az elmúlt hét évben az összes igénylés feléről annak

héttizedére nőtt. A fővárosban pedig kétharmadáról 80 százalék fölé emelkedett.

1992—ben az összes lakásigénylőnek csaknem 40 százaléka (70 ezer család) fiatal házas.

A tanácsok, majd l99l-től az önkormányzatok által eladott lakások száma és

aránya a benyújtott igényekkel ellenkező tendenciát mutat. (Lásd a 16. táblát.) 1985

óta folyamatosan csökken a juttatott lakások száma, az akkori 42 ezer lakással

szemben 1991—ben már csak 14 ezer lakást osztottak el. Tehát az említett időszakban

az igénylők országos számának 18 százalékos növekedésével szemben az elosztott

lakások száma 66 százalékkal csökkent. A fővárosban pedig az igénylők száma

csaknem megkétszereződött, miközben az elosztott lakások száma csaknem 70 száza-

lékkal csökkent.

Hasonlóan csökkent a fiatal házasok számára elosztott lakások száma: 1991—ben

már csak 7,3 ezer lakást kaptak, szemben az 1985. évi 21 ezerrel, miközben az igénylők

száma 58 ezerről 73 ezerre nőtt.

 

     

 

16. tábla

A lakásigények kielégítése a lakásellátás formái szerint

- 1988. 1989. 19904 1991, 1992.

Lakásellátási forma

évben

Országosan összesen

Bérlakás .............. 24 539 18 824 16 653 12 187 9 333

Személyi tulajdonú lakás ....... 12 700 8 344 5 439 2 080 1 132

Otthonházi elhelyezés" ........ 1 255 1 073 829 832 8 078

 

Összesen 37 239 27 168 22 092 14 267 ]0 465

Ebből Budapesten

 

 

Bérlakás .............. 9 941 6 866 6 227 4 223 3 032

Személyi tulajdonú lakás ....... 1 722 1 082 634 48 4

Otthonházi elhelyezés* ........ 118 97 63 47 1 752

Összesen 11 663 7 948 6 861 4 271 3 036

Többi városban

Bérlakás .............. 14 091 11 860 10 324 7 964 6 301

Személyi tulajdonú lakás ....... 10 552 7 230 4 790 2 032 1 128

Otthonházi elhelyezés* ........ 1 106 976 766 785 6 326

Összesen 24 643 19 090 15 114 9 996 3 036     
* Az összes lakásellátási formából.

Az adatok értékeléséhez hozzátartozik, hogy a nyilvántartások olyan igényeket is

tartalmazhatnak, amelyek időközben már megoldódtak, de az igénylést a benyújtók

nem szüntették meg. Ez azért lehetséges, mert aktuális névjegyzék készítése 1991 óta

nem kötelező az önkormányzatok számára. Éppen ez okból az új igények beadását

sem szorgalmazzák az önkormányzatok, így számos jogos lakásigény rejtett marad.

Az adatok tehát igazolják azt, hogy az önkormányzati bérlakásban élő vagy ott

lakni szándékozó népességcsoport helyzete e szempontból is romlott az utóbbi évek—
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ben. Az önkormányzati bérlakásállomány napjainkban a hazai lakásállománynak

szinte legalacsonyabb presztízsű részét képezi. Nem szükséges tehát külön bizonyítani,

hogy az ide pályázó lakásigénylők a társadalom legelesettebb rétegei közé tartoznak.

TÁRGYSZÓ: Lakáshelyzet.

PE3IOME

Civrena oőmecrnemioro crposr a Benrpna Baraaana Taimce n snaanrenbnme namenenna B CprKType

xnnoro (Donna B öonbmnx roponax. MyHnunnanLHbiü Barron 1990 rolla nepenan npeoőnanaioinyio aacrb

)!(PUTOPO (pourra B COÖCTBCHHOCTB MeCTHle camoynpanneunü, Mynuuunannreroa. Eme no aroro yxce

naaanacs nponaxca rocynapcreeuubrx xaapmp ax munsuaM.

Hepnbiü pa3nen otrepica —— Ha ocuonamm oőpaőorxn 20-npoueHTi—loü BblőopKH 143 HaHHblx nepenncn

aacenermn 1990 rona —— HOKa3bIBaeT nonomenue npoxnnaemnx a roma a C'beMHbIX KBaprapax nowraimmx

xoanücrn (: axneurom na nonomennn B cromme, Kaic Kpnrnaecrcoü roarcc munnmnoro Bonpoca. Bynanemr

3acnyxcnnae'r ocoőoro BHHMHHHH He Tonmco n3-3a BCIIH'IHHLI n noma (honna CBCMHHX KBapmp, HO raioKe

pia—aa CprKTypr npoxmaaiourero B neM Haceneimn, Koropoe via-aa BLICOKOI'O nponenra nommisrx a mm

e unsKnM ypoeueM oőpasoeannsr, Bunnnraer raroice 14 oőocrpsnoumecsr counanbnue HpOÖHeMH. How—mo

oőmecrneuuoro cocraaa )KPUILIIOB CLeMHbIX Knapmp anropbr nccnenyior Taroxe OÖ'beKTPIBHbIe Kauecrnen-

nme nnnnxaropu Kaaprnp n crenem, cyőzexrnnnoü ynoeneraopennocru Knaprnpoü, c onnon CTOpOHbI

B cny'iae COÖCTBCHHLIX n C'LCMHHX KBapTPIpH, c npyroü croponm, Koma rnaaamn nomamanx manner];

nemnorca axrnnnme camonexrenbnme a, coornercraeano, nencnouepu.

B nanbueűmeM —— Ha ocuonannu cnnonmsix nannbrx — aBTOpr noxasbrearor Kaxoe nonoxcenue

cnoxcmrocr; B 1992 rony B peaynbrare croumocruoro n CprKTypHOFO naMeHeHmi )!(PUIOFO (bon/tra, Kaicoe

cmemenne npomoumo B coornoureima memry ero rocynapcraennoü u aacrnoü nonnMu.

B ZRKJHO'IBHHC B paMrcax emma mexny noxonamu n mnnnmuumu nanepraMi—i aaropu omenbno

ocranaannaaiorca Ha HOMawHI/IX xoanücreax, cyuiecreyioumx na ypoeue npoxnroanoro MHHPIMyMa,

n naunbix mau, xenaioumx nonyapm; Mynununanbnyro KBaprapy n, cooraercrneuuo, pacnpeneneuns

arux KBapTPlp.

SUMMARY

The change of the political regime in Hungary has resulted in siginificant structural changes also in the

dwelling stock of large cities. Under the provisions of the Municipal Act of 1990 the larger part of state

owned fiats went over into the ownership of local governments. The selling of state owned flats to those

living in them has already been started earlier.

The ürst part of the study —— based on processing 20 per cent of the data resulting from the population

oensus in 1990 —— shows the structure of households living in tenements already at that time, concentrating,

however on the situation in the capital, being a crucial issue. Budapest deserves special attention not only

because of the size and proportion of the tenement-stock, but also because the structure of the population

living in, the dwellings raises more and more serious social problems due to the high proportion of elderly

people and those of low educational attainment. Besides analysing the social structure of those living in

tenements the authors examine both the objective guality indicators of the Hats and the subjective

contentedness with the dwelling, in the case of private apartments and tenements on the one hand, and

active and pensioner heads of households on the other.

Further on, using full scope data, the authors describe the situation which evolved in 1992, resulting

from the changes in the value and structure of the dwelling stock, and the shift which took place in the

comparative relation between state owned and private dwellings.

Finally, within the correlation of income conditions and the costs of housing, the study deals separately

with the data on households living around the subsistence level as well as with housing claims and the

allocation of dwellings.



MAGYAROK A DRÁVASZÖGBEN

HEKA LÁSZLÓ—SZONDI ILDIKÓ

A mai horvátországi Baranya (Drávaszög vagy horvát szóhasználatban pélmonos—

tori járás) egy nagyobb, a történelmi Baranya megye része. Ez a terület a keleti horvát

síkság elkülönülő földrajzi egysége. Szerbiától (közelebbről a Vajdaságtól) a Duna,

Szlavóniától a Dráva folyó, Magyarországtól domborzati vagy vízrajzi akadály

nélküli sík tájon meghúzott határvonal választja el. A legrégebbi településeket már a

XII. században emlitik (például Baranyavár). Több települést a XIII. és XIV. század—

ban alapítottak.

Baranya megye felosztására a trianoni békekötés alapján került sor 1920—ban,

amikor 1214 négyzetkilométernyi terület a Szerb—Horvát—Szlovén Királysághoz,1

a második világháború után pedig Jugoszlávián belül a Horvát Köztársasághoz

került. Ennek a területnek az 1991-es népszámlálás szerint 54 265 lakosa volt (a ma—

gyarországi rész lakosságának száma 418 ezer fő).

Baranya megyét a krónikák már ll93—tól említik. Ekkor a Dráva folyótól délre

fekvő területeket (Eszék, Nasice stb.) is részének tekintették. A késő középkorban

helységei közül néhány a törökök térfoglalásával ideiglenesen eltűnt (Baranyavár,

Pélmonostor, Bellye, Dárda stb.). A XIV. század első felében Baranyában a majdnem

60 helységben közel 8000 lakos élt.

A törökök előnyomulása Pannónia térségébe a XVI. század elején nagy politikai,

társadalmi és gazdasági változásokat hozott. A mohácsi csata után a Drávaszög,

1543-ban pedig Pécs elesése után az egész Baranya megye török uralom alá került. A

Drávaszöget akkor főleg magyarok lakták, de a népességnek 12 százaléka szláv volt,

akiknek gyakran etnikai hovatartozásuk alapján különböző családneveket —— Török,

Német, Rácz (szerb), Tót (főleg a horvátoknak, de más szláv származásúaknak is)

— adtak.

Baranyába a törökök horvátokat telepítettek be Dalmáciából. A beköltözött dél—

szláv népesség katolikus volt, s már a XVII. század elején a pécsi és a mohácsi horvát

missziós központokhoz tartoztak. A sokácok akkor a Drávaszög őslakosságának

közel 15 százalékát képezték, de lélekszámuk folyamatosan növekedett a Boszniából

beköltözöttekkel.2

1 Jugoszláv enciklopédia. 14 köt. Lexikografski zavod Miroslav Krleza. Zagreb. 1985. 452 old,

2 A történeti statisztikai adatok forrása: Enciklopedija Jugoslavije. !, köt, Leksikografski zavod FNRJ. Zagreb. 1955.

364 old.
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Egyes elpusztult falvak népessége helyére a XVI. század végén szerbek települtek.

Sok szerb költözött a magyar vagy sokác falvakba is. Ezek a török helyőrségekben

szolgáltak anélkül, hogy áttértek volna a mohamedán vallásra. A török defterekben

,,iüak" (oláh) névvel nevezik meg őket. Pataky András szerint3 a pravoszlávok akkor

még papjaik nélkül költöztek ide —— egyházi szervezetük csak a XVII. század végén,

Csarnojevic patriarka vezette beköltözésük után alakult ki —, ezért az ,,iüak" csopor—

tok beolvadtak az itt élő sokác és kisebb részben a magyar közösségbe. A szerbekkel

együtt érkeztek a muzulmánok is, 1591—ben a számuk közel 250 lehetett.

A XVI. század végén a Drávaszögben közel 14 000 magyar, 2700 horvát, 900 szerb

és 250 ,,török" élt. Az akkori 13 településen magyarok voltak többségben, 7 települé-

sen horvátok, a szerbek 3 település lakosságának többségét tették ki, míg két települé—

sen vegyes volt a nemzetiségi összetétel.

A seregek gyakori vonulásai, a rablások, a járványok, az éhség okozták a térség

lakosságának nagy vándormozgalmát. Még a Rákóczi szabadságharc idején, 1703 és

1711 között is a nagy pusztítások miatt újabb menekülésre kényszerültek a baranyai—

ak. Szenvedésüknek végét jelentette az 1711-es Szatmári békekötés.

A törökök kiűzése után az elnéptelenedett Baranya boszniai horvátokkal (sokácok—

kal) települt be, akik Srebrenicából jöttek (1689—1713), majd a Csarnojevic—féle

vándorláskor szerbek költöztek ide Koszovóból. 1713 után német telepesek is érkez—

tek, főleg Ausztriából, a Rajna mellékéről és Bajorországból. A cigányok folyamatos

letelepedésével az etnikai kép még bonyolultabbá vált Baranyában a XVIII. század—

ban.

A magyarok száma főleg 1867 után növekedett, amikor egyrészt újabb magyar

lakosok telepedtek le, másrészt pedig a szlávok egy része elmagyarosodott.

1839-ben Baranya megyében még 48 400 horvát, illetve szerb élt, 1910-re a számuk

40 OOO—re csökkent. Trianon után a Drávaszög Jugoszlávia területe lett, majd a

második világháború után Horvátországé. 1991—ben, Jugoszlávia szétesésekor a Drá-

vaszög szerb ellenőrzés alá került, a háborús események következtében a lakosság

nagy része (főleg a horvátok és a magyarok) menekülésre kényszerült, méghozzá

Magyarországra vagy Horvátországba. Jelenleg ezt a területet az ENSZ békefenntar—

tó erők ellenőrzik.

Drávaszögben4 társadalmi tulajdonban voltak a Belje Mezőgazdasági és Ipari Kom—

binát, a Jelen Vadászati—Erdészeti Gazdaság és a termelőszövetkezetek. Magántulaj—

donban maradtak a lakó— és gazdasági épületek, valamint az egyéni gazdálkodáshoz

szükséges eszközök. A horvát parlament 1991-ben megalkotta a termőföldről szóló

törvényt, amely szerint a társadalmi tulajdon állami tulajdonná vált.

Pélmonostor járás területén Pélmonostor székhellyel a második világháború kitöré-

séig működtek az önigazgatási szervezetek. Mellettük helyi irodák is léteztek a követ—

kező településeken: Batina (Kiskőszeg), Draz (Darázs), Topolje (lzsép), Popovac

(Baranyabán), Beli Manastir (Pélmonostor), Baranjsko Petrovo Selo (Petárda), Bol—

man (Bolmány), Jagodnjak (Kácsfalu), Ceminac (Laskafalu), Darda (Dárda), Bilje

3 Pataky András: A Drávaszög 400 évvel ezelőtt. Magyar Képes Újság (Eszék). 1992. évi 6. sz. 9. old.

" A horvát szóhasználatban a pélmonostori járás megfelel a Baranya elnevezésnek, magyarországi neve Drávaszög.

Tehát a háromféle elnevezés ugyanarra a területre vonatkozik.
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(Bellye), Lug (Laskó), Karanac (Karancs), Knezevi Vinogradi (Hercegszöllős) és

Zmajevac (Vörösmart).

A horvát parlament 1992 decemberében új közigazgatási törvényt hozott, amely

szerint Horvátországnak 21 megyéje van, amelyek a helyi közigazgatási teendőket

látják el. E törvény alapján a Drávaszög Eszék-Baranya megye része, melynek székhe-

lye Eszék. A megyében Eszéken kívül még három helység rendelkezik városi státussal:

Djakovo, Valpovo és Pélmonostor. A megye 30 járásából 7 a Drávaszögben található:

Ceminac, Popovac, Petlovac, Knezevi Vinogradi, Bilje, Draz és Dárda. '

1992—ben, a háború előtt, a közigazgatási szervezetek dolgozóinak nagy része szerb

nemzetiségű volt.5

1 . tábla

A közigazgatásban dolgozók nemzetiségi összetétele
 

 

 

A közigazgatásban dolgozók A teljes népesség

Nemzetiség száma megoszlása megoszlása

(fő) (százalék) (szazalek)

Horvát ......... 72 30 419

Szerb .......... 126 53 25,5

Magyar ......... 35 15 165

Egyéb .......... 11 2 16,l   
A közigazgatási szervezetek vezetői állásaiban a nemzetiségi összetétel a következő:

horvát 5, szerb 6, magyar pedig nincs.

A járási bíróságon összesen 8 bíró dolgozott. Közülük horvát 3, szerb 4, magyar

1. Az egyetlen ügyész szerb nemzetiségű volt.

ADATOK A NÉPESSÉG NEMZETISÉGI MEGOSZLÁSÁRÓL

Horvátország területe 56 538 négyzetkilométer, amelyen az 1991. évi népszámlálás

szerint 4760 344 lakos élt. Ebből 3708 308, vagyis 779 százalék horvát, 580 762,

vagyis 12,2 százalék szerb és az egyéb nemzetiségűek közül 25 347, vagyis 0,53

százalék magyar. ,

A horvátországi magyarok száma egyre csökken. Az 1921-es népszámlálás szerint

70 022, 1931—ben 66 341 magyar élt Horvátországban. A magyarok számának száz év

alatti alakulását a 2. tábla mutatja be, népszámlálási adatok alapján.

A magyarság száma csökkenésének okait kereshetjük az asszimilációban, a két

világháború közötti összeírások torzításaiban, a második világháború utáni Magyar—

országra való kiköltözésekben. 1939 és 1948 között 7000 horvátországi magyar

hagyta el Jugoszláviát, 14000 pedig a Vajdaságba költözött.6

A hivatalos adatok szerint 1991-ben a horvátországi magyarság száma 25 347 fő

volt, de több szerző szerint számuk ennél lényegesen nagyobb. Ennek okait a ,,jugosz—

5 Basic document to provide UNPROFOR forces with the relevant historical, demographic and territorial facts about

Baranya commune of Beli Manastir. (Kézirat)

6 Zerjavíá Vladimír: Opsesije i megalomanije oko Jasenovca i Bleiburga, Globus. Zagreb. 1992. ISO—151. old,
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láv" nemzet kialakulásában találhatjuk. 1971 óta ugyanis a népszámlálásokban a

,,jugoszlávok" nemzetiségként szerepeltek. Legnagyobb részben a vegyes házasságok—

ból született gyermekek voltak ,,jugoszlávok". Ennek a semleges ,,nemzetnek" még az

1981. évi horvát népszámlálási adatokban is jelentős szerepe volt. Az 1991. évi horvát

népszámlálási adatok szerint azonban már csökkent a számuk, és sok korábbi jugosz—

láv horvát vagy szerb, illetve magyar nemzetiségűnek vallotta magát. A Drávaszög—

ben a ,,jugoszlávok" száma 1971—ben 1046, l981-ben 8397 volt, 1991—ben pedig csak

4265 fő vallotta magát jugoszlávnak.

 

 

2. tábla

A magyar lakosság száma (fő) Horvátországban

Év Horvátország Magyarok Drávaszög Ebből

lakossága összesen száma lakossága magyarok

1890 ...... 2 855 000 78 000* 48 612 17 184*

1900 ...... 3162000 101000* 48612 17 325*

1910 ...... 3 461000 123 000* 51434 20 348*

1921 ...... 3 427 268 80 000" 49 452 16 638*

1948 ...... 3 779 858 51 450* 53 502 16 945*

1961 ...... 4 159 634 42 347 56 090 15 303

1971 ...... 4426 221 35 488 56 322 13 473

1981 ...... 4 601 469 25 439 53 409 9 920

1991 ...... 4 760 344 25 347 54 265 8 956    
* Sebők László becslése (Sebők László: A horvátországi magyarok a statisztikák tükrében. Régió. Kisebbségi Szemle.

Budapest. 1992. 3. sz. 121. old)

** Az 1925. évi olasz népszámlálás adatait használta Sebők László, ez alapján az isztriai magyarságot 3500 főre

becsülte.

A németek száma még a magyarokénál is kedvezőtlenebbül alakult. 1931—ben a

Drávaszögben németek éltek a legnagyobb számban. Ekkor 15900 német, 13900

magyar, 11 300 horvát, 10 400 szerb élt a Drávaszögben. A második világháború után

csökkent a németek száma. Az 1948. évi népszámlálás szerint a Drávaszögben 18 800

horvát, 17000 magyar, 11400 szerb és 4500 német élt. A következő időszakban a

horvátok nagyobb számban, a szerbek kisebb számban érkeztek a Drávaszögbe, a

németek száma pedig tovább csökkent. így 1971-ben 773, 1981—ben már csak 410

német élt ott.

Amióta a Drávaszög Jugoszlávia, illetve Horvátország területe lett, egyik nemzet-

nek sem volt abszolút többsége. A második világháború befejezéséig a magyarok

voltak relativ többségben, azóta pedig 1991—ig a horvátok.7 A mai horvátországi

háború kitörése után a Drávaszögből a horvát, illetve a magyar lakosság nagyobb

része elmenekült, főleg a fiatalok és az értelmiségiek. Szétszóródott a lakosság Magya—

rország és Horvátország (főleg Eszék) között, és az értelmiség valószínűleg nem is

kíván visszatérni, ha az ottani helyzet nem változik meg. Ilyen körülmények között

pedig a Drávaszögben maradt magyarok további asszimilációja, illetve kihalása

aligha kerülhető el.

7 Lásd az 51 jegyzetben hivatkozott dokumentumokati
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3. tábla

A pélmonostorí járás településeinek nemzetiségi struktúrája 1991-ben

__ Horvát Szerb Magyar Egyéb

Település Osszesen

fő százalék fő százalék fő százalék fő százalék

Baranjsko Petrovo Selo 779 609 78 29 4 72 9 69 ' 9

Batina ....... 1 449 446 31 61 4 688 47 254 18

Beli Manastir A . . . 10 146 3262 32 3770 37 865 3 2249 28

Bilje ........ 3 571 ' 1801 53 572 16 422 12 676 19

Bolman ....... 741 86 12 586 79 5 1 64 *8

Branjin Vrh ..... 1 576 1026 65 190 12 46 3 316 20

Branjina ...... 633 289 46 219 34 7 1 118 19

Ceminac ...... 1 413 1063 75 131 9 52 4 167 12

Darda ....... 6 751 2532 38 2289 34 626 9 1304 19

Draz ........ 840 570 68 16 2 212 25 42 5

Dubosevica ..... 852 747 88 32 4 23 2 50 6

Gajic ........ 517 409 79 6 1 75 15 27 5

Grabovac ...... 1 079 873 81 34 3 31 3 141 13

Jagodnjak ...... 1 951 296 15 1439 74 67 3 149 8

Jasenovac ...... 171 1 16 68 22 13 6 3 27 16

Kamenac ...... 294 83 28 57 19 90 31 64 22

Karanac ...... 1 466 432 29 , 551 38 289 20 184 13

Knezevi Vinogradí . . 2 127 651 31 674 32 382 18 420 19

Knezevo ...... 1 408 418 30 411 29 90 6 489 35

Kopacevo ...... 805 1 18 15 32 4 610 76 45 5

Kotlina ....... 460 27 6 5 1 416 90 12 3

Kozarac ....... 933 815 87 67 7 25 3 26 3

Kozjak ....... 140 91 65 16 11 20 15 13 9

Luc ......... 735 615 84 31 4 9 1 80 11

Lug ........ 1036 125 12 27 _ 3 834 80 50 5

Majske Medje . . . 1 158 53 34 83 53 2 1 20 12

Mece ........ 988 504 51 213 22 78 8 193 19

Mirkovac ...... 233 141 60 42 18 25 11 25 11

Mitrovac ...... 1 11 54 49 20 18 1 1 10 26 23

Novi Bezdan . . . . 376 20 5 3 1 329 88 24 6

Novi Bolman . . . . 215 ' 14 7 163 76 12 5 26 12

Novi Ceminac . . . . 537 200 37 261 49 8 1 68 13

Novo Nevesinje . , , 115 0 0 104 90 8 7 3 : 3

Petlovac ....... 1 012 843 83 51 5 25 3 33 " 9

Podolje ....... 282 64 23 10 3 178 63 30 1 1

Podunavlje ..... 2 1 50 1 50 0 0 0 0

Popovac ...... 1582 1034 65 347 22 17 1 184 12 ,

Sokolovac ...... 70 18 26 42 60 3 4 7 10

Sudaraz ....... 0 0 0 O 0 0 0 0 0

Suza ........ 792 56 7 15 2 664 84 57 7

Secerana ...... 729 270 37 144 20 65 9 250 34

Sirine ........ 1 70 70 41 18 1 1 20 12 '62 36

Sumarina ...... 655 387 59 113 17 30 5 125 19

Svajcarnica ..... 293 49 17 209 71 1 0 34 12

Tikves ....... 73 26 36 31 42 4 5 12 17

Topolje ....... 683 565 83 37 5 56 8 25 4

Torjanci ....... 476 291 61 7 1 15 3 168 35

Ugljes ....... 653 19 3 582 89 8 1 43 7

Vardarac ...... 782 124 16 25 3 536 69 87 12

Zeleno Polje ..... 122 73 60 30 24 1 1 18 15 _

Zlatna Greda . . . . 46 24 52 4 8 9 20 8 20

Zmajevac ...... 1 235 240 20 29 2 888 72 78 6

Összesen 54 265 22 740 41 ,9 13 851 25,5 8956 16,5 8718 ló,]         
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4 tábla

Baranya népességének etnikai struktúrája 1839 és 1981 között

(népszámlálási adatok)

Év Horvát Szerb Magyar Német ,,Jugoszláv" Egyéb Összesen

Szám szerint (fő)

1839* . . . i 10 733 5 284 10 409 8 445 — 324 35 235

1880" . . . . 10505 5411 14224 12658 — 1994 44 792

1890" . . . . 10146 6816 17177 13678 A 419 48 236

1900" . . . . 10 604 5 834 17 302 13 756 — 648 48 144

1910" . . . . 9962 6194 20313 13 557 —— 720 50757

1920 . . . , 9 265 6 348 16 638 15 976 —— 944 49 173

1941*** . . . 8458 7804 18 854 13600 _ 2316 51032

1948 . . . . 18 792 1 1 442 16 945 4 494 — 1829 53 502

1953 . . . . 17 984 11 607 16 012 3 228 — 2035 50 866

1961 . . , . 23 514 13 698 15 303 1 392 115 2066 56 088

1971 . . . . 23 283 15 614 13 473 773 1355 2824 56 322

1981 . . . . 19136 12 857 9 920 410 8850 2236 53 409

Százalék

1839* . . . . 30,6 15,0 28,5 24,0 —— 0,9 100,0

1880" . . . . 23,5 12,1 31,6 28,4 —— 4,4 100,0

1890" . . . . 21.0 14,1 35,6 28,5 —— 0,8 1000

1900" . . . . 22,0 12,1 35,9 28,6 —— 1,4 100,0

1910" . . . . 196 12,2 40,0 26,7 — 1,5 100,0

1920 . . . . 18,8 12,9 33,8 32,6 —— 1,9 100,0

1941*** . . . 16,6 15,3 36,9 26,5 —— 4,5 100,0

1948 . . . . 35,1 21,4 31,7 8,4 — 3,4 !00,0

1953 . . . . 41,9 24,4 27,3 2,5 — 3,7 100,0

1961 . . . . 41 ,9 24,4 27,3 2,5 0,2 3,7 100,0

1971 . . . , 41 ,3 27,7 23,9 1,4 2,4 3,3 100,0

1981 . . . . 35,8 24,1 18,6 0,8 16,6 4,1 ]00,0       
* A Pécsi Püspökség adatai.

** Knezevo település 1880, 1890. és 1910, évi adatait a magyarországi lvándárda tartalmazza.

*** Anyanyelv szerinti megoszlás.

Megjegyzés. Az 1931. évi adatokat nemzetiség szerint nem jelentették meg, csak vallás szerint. J, Bösendorfer (Nesto

malo o nasoj Baranji. Osijek. 1940.) szerint 1931-ben 52 901 lakosa volt Baranyának, ebből 24 188 horvát és szerb, 45 931

német (28,22%), 13 613 magyar (25,73%) és 169 zsidó (0,33%). Nyígri ]. (Visszatért Délvidék. Budapest. 1941 .) könyvének

adatai szerint 1941—ben 51 977 lakos, ebből 20 341 horvát és szerb (39,10%), 15 550 magyar (29,9%), 15 454 német (29,7%)

élt a Drávaszögben.

A sok nehézség ellenére (háború, rossz gazdasági helyzet) az eszéki Magyar Képes

Újság —— kisebb-nagyobb késéssel —- továbbra is rendszeresen megjelenik. Szintén

folyamatosan működik, amióta 1949-ben Eszéken megalakult, a Horvátországi Ma—

gyarok Szövetsége; célja az identitás és az anyanyelv megőrzése.

MAGYARLAKTA TELEPÚLÉSEK A DRÁVASZÖGBEN

Az 1991—es népszámlálás adatai szerint 24 baranyai településen abszolút többség—

ben horvátok, 8 településen magyarok, 5 településen pedig szerbek, 10 településen

vegyesen horvátok és szerbek, 2 településen pedig horvátok és magyarok éltek. A
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magyarok számának alakulását az egyes településeken a Horvátországi Magyarok

Szövetségének az 5. táblában foglalt adatai mutatják.

 

 

 

 

 

5, tábla

A magyarok számának és arányának alakulása az 1910-ben magyar többségű községekben

A magyarok száma az A magyarok aránya az

Község 1880. 1910. 1948. 1981. 1991. 1880. 1910. 1948. 1981. 1991.

évben (fő) évben (százalék)

Bellye (Bilje) . . . . 614 597 614 490 600 50,0 50,1 45,7 13,3 17,0

Csuza (Suza) . . . 1 047 1 247 1 119 760 710 97,0 98,8 96,5 86,0 80,3

Hercegszöllős (Kne—

zevi Vinogradi) . 1 339 1 492 1 146 472 450 49,9 53,2 24,4 16,3 17,0

Karancs (Karanac) 826 1 014 684 328 300 56,0 60,9 46,6 22,0 20,5

Kiskőszeg (Batina) 755 1 854 1 489 867 820 38,5 67,5 66,7 52,8 56,7

Kopács (Kopacevo) 1 290 1 121 860 565 580 95,2 94,4 92,1 68,4 72,0 ,

Kő (Kamenac) . . . 445 327 214 107 110 94,1 88,6 62,6 39,5 3734

Laskó (Lug) . . . . 1 310 1 806 1 447 941 900 91,5 96,9 62,7 64,2 76,6

Nagybodolya (Podol—

je) ....... 513 892 651 242 200 52,6 67,8 77,4 66,7 70,9

Sepse (Kotlina) . . 992 1 034 903 488 420 95,9 98,8 96,5 91,6 91,9

Újbezdán (Novi Bez—

dan) ...... 401 585 579 419 360 76,9 98,2 96,5 94,4 95,2

Várdaróc (Vardarac) 929 1 051 871 589 580 89,8 97,4 70,2 71,7 74,9_

Vörösmart (Zmaje— '

vac) ...... 1 756 2 072 2 097 1121 950 77,1 92,3 92,1 77,6 773

Összesen 12 217 15 092 12 674 7389 6980 69,7 77,9 62,2 44,0 45,7          
Forrás: Éger György: A Drávaszög nemzetiségi viszonyai az elmúlt száz évben (1880—1981). Magyarkutatás évkönyve.

Budapest. 1988. 232. old. (Az 1991-es adatok a horvátországi népszámlálás adatai.)

A Horvátországi Magyarok Szövetségéhez hasonlóan Pusza Árpád és Faragó

Ferenc8 is nagyobbra (körülbelül 10 ezerre) becsüli a drávaszögi magyarság számát az

1991-es népszámlálási adatoknál.

A Drávaszögön kívül magyarok élnek még Kelet—Szlavóniában, illetve Eszéken is.

Az 1991—es népszámlálás adatai szerint Eszéken 57,2 százalék horvát, 18 százalék

szerb, 2,2 százalék magyar és 22,6 százalék egyéb élt. Eszéket a horvátországi magya—

rok központjuknak tekintik. Itt jelenik meg a Magyar Képes Újság, itt működik a

Horvátországi Magyarok Szövetsége és a Magyar Néppárt is. Egy képviselőt delegál-

nak a horvát parlamentbe (Faragó Ferenc). Eszéken kívül a magyarok többségi

falvakban élnek, amelyekben megmaradt 900 éven keresztül az archaikus magyar

tájszólás. Több baranyai település (így például Laskó, Várdaróc, Kopács, Csúza,

Sepse, Újbezdán, Vörösmart) lakói az Árpád—házi királyok idejétől több évszázadon

keresztül megőrizték magyar identitásukat.

A háború előtt a baranyai magyaroknak lehetőségük volt anyanyelven tanulni több

általános iskolában és a pélmonostori középiskolában. Manapság a szerb ellenőrzés

8 Pusza Árpád—Faragó Ferenc: Novi okupator gori od Tatára i Turaka. Glas Slavoníje Osíjek. 1992. június 20. 7. old.
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alatt élő Baranyáról nem sok adat áll rendelkezésünkre. Az elmenekültek vagy

elüldözöttek gyermekei magyar nyelven tanulhatnak a 17 eszéki általános iskolában.

Figyelemre méltók a vallásra vonatkozó népszámlálási adatok, mivel a vallási

hovatartozás egy—egy településen a nemzetiségi hovatarozást is jelezheti.

 

 

 

6. tábla

Vallási megoszlás az 1931. évi népszámlálási adatok szerint

, A római E éb ,
Település A pravoszlavok katolikusok vallgáíúak A lakossag

száma (fő)

Baranjsko Petrovo Selo . , , 139 926 40 1105

Béli Manastir . . . . . . . . 957 2053 83 3093

Bilje . . . . . . . . . . . 137 737 300 1174

Bolman . . . . . . . . . . 1704 260 247 2211

Ceminac . . . . , . . . . , 179 1524 11 1714

Darda . . . . . . , . . . . 1822 1949 70 3841

Grabovac . , . . . , , . . 164 1090 18 1272

Jagodnjak . . , . . . . . , 1 123 988 513 2624

Kamenac , . . . . , . . . 187 120 168 475

Karanac . . . . . . . . . , 303 1202 381 1886

Knezevi Vinogradi . . . . . 1198 1449 432 3079

Kopacevo . . . . . . . . . 45 267 722 1034

Kozarac . . , , . . . . . . 45 608 2 655

Lug . . , . , . . . , . . . 107 732 897 1736

Luc . , . . . . . . . . . . 70 999 7 1076

Novi Bezdan . , . . . . . , 8 569 47 624

Petlovac . . . , . . . . . . 163 1073 8 1244

Podravlje . , . . . . . . . 35 526 6 567

Sumarina . , . . . , , . . 90 434 14 538

Torjanci , . . . . . . . . . 23 688 5 716

Tvrdjavica . . . , , . . . . 6 297 — 303

Vardarac . . . . . . . . . 52 357 598 1007

Batina. . . . . . . . . . , 119 2442 7 2561

Branjina . . . . . . . . . . 675 704 —— 1379

Branjin Vrh . . . , . . . . 885 1956 101 2942

Draz . . , , , . . . , . . 64 1752 28 1844

Dubosevica . . . , . . . . 102 1454 60 1616

Gajic . . . , . . . . . . . 11 1042 5 1058

Kotlina . . , . . . , . . . 17 505 432* 1014

Podolje . . . . , . . . , . 11 1025 7 1043

Popovac , . , . , , . . . . 647 1990 26 2663

Suza . , . . . . . , , . . 58 652 573* 1297

Topolje . , . . . . . . . . 52 1046 63 1161

Zmajevac . . . . . . , . . 116 1659 512** 2287    
* Evangélikusok,

** Egyéb. Ebből 482 evangélikus.

Az 1931—es népszámlálás adatokat nyújt a Drávaszög vallási struktúrájáról is.

(Lásd a 6. táblát.) Ekkor Baranyában 35 135 római katolikus, 11 314 pravoszláv, 5745
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evangélikus (református), 261 ateista, 16 muzulmán és 376 egyéb valláshoz tartozó

lakos élt. Ebben az időszakban Drávaszög lakosai közül 23 374 horvátnak vagy

szerbnek, 16 108 németnek, 12410 magyarnak és 391 egyéb nemzetiségűnek vallotta

magát.

A háborús események következtében jelenleg a térségben —— a történelemben itt oly

gyakran előforduló — nagy demográfiai mozgások zajlanak. Remélhetőleg a magya—

rok jelenléte e változások következtében nem csak a történelmi nyomokban mutatha—

tó majd ki. ;

TÁRGYSZÓ: Regionális demográfia. Népességstruktúra.

PESIOME

ABTOpr nOKa3blBaloT sncnennocrb, nnonoanrocrs, reppnropuanbnoe pacnpenenenne, oxpyaxaiouryro

nannonanwyro cpeny Benrepcrcoro nacenennx, npoxcnaaionrero ime rpannn CTpaHbl B mennype'ibn peic'n

Hpana.

Oan npnaonar anannsu no pnnaM nocenennü, aa lrro nearepcrcax cnennanbnax nmeparypa öepwen

osenb penno, HOCKOJIbe coornererayromne oőmecraenno—axonomnuecxne nannme oxpyxaromux chan

nonpOÖHuM oőpazoM nzaecrnu TOJIbKO npoxnnaronmu TaM nccnenonarensm.

Pe3yJIbTaTbI necnenonannü Ha 3'ry Temy mory'r npencraanzrb coöoífr ne TOHbKO Hay'inhri'r mepec, no

Tante oőoramarb manna o crpane n Hanun n cooraercrnenno c mien ro-mr sperma nponnaa'rb ener na

cynbőu sacra aenrepcxoro napona.

SUMMARY

The study shows the number, reproduction, regional distribution and nationality environment of

Hungarians living beyond the frontiers of Hungary, namely in the region of the River Dráva.

The authors provide analyses by settlement that can be found but rarely in Hungarian literature on the

topic, since socio—economic data of the given country are known in detail only by those living on the spot.

The results of researches on this issue may be of interest not only for the profession, but they can also

enlarge the knowledge about the country and the nation, moreover they show from another point of view

the development of a part of the Hungarians.



EMBERKÖZPONTÚ HELYZETKÉP

BÁCS-KISKUN MEGYÉRÖL

KASZÓNÉ DR. ÁGÓ ERZSÉBET—SÁNTHA JÓZSEFNÉ DR.

Az emberi társadalom fejlődése kezdetétől fogva az ember és a természet kapcsola—

tának sokrétű, bonyolult összefüggéseire épült. A kölcsönhatás folyamatos és egyre

magasabb szinten nyilvánul meg. Mindezt nem egyes emberek, hanem együtt élő és

munkálkodó embercsoportok végzik. Kialakulnak a települések, illetve a települések

csoportjai, kisebb-nagyobb régiók, amelyek lakóhelyet, munkahelyet, életteret adnak

az embereknek. Mindez sokoldalú kölcsönhatásban áll, és egy-egy térségre jellemző

közeget alakít ki, amely az ott lakó emberek életfolyamatát is meghatározza.

Bács—Kiskun megyében a lakosságnak az utóbbi évtizedben bekövetkezett jelentős

természetes fogyása és a halálozási ráta folyamatos növekedése arra késztetett ben-

nünket, hogy a megye társadalmi-gazdasági adottságai között vizsgáljuk meg az

ember helyzetét a születéstől kezdve a gyermekellátáson, az oktatáson keresztül, majd

a dolgozó ember és munkahelye jellemzőit, jövedelmi és fogyasztási viszonyait, szű—

kebb és tágabb környezetét, valamint —— mindezek kedvező és kedvezőtlen hatásai—

ként — a betegségek gyógyításának vagy/és azok megelőzésének folyamatát, módját,

végül pedig a különböző okok miatti halálozásokat.

NÉPESSÉG —— SZÚLETÉS, HÁZASSÁG

Bács—Kiskun megye lakóinak száma az 1990. január l-jei népszámláláskor valami—

vel több mint 544,7 ezer fő volt, s ezzel az ország ötödik legnépesebb megyéje.

Bács-Kiskun hosszú idő óta a folyamatosan és erőteljesen csökkenő népességű me-

gyék közé tartozik. A csökkenés a legutóbbi három évtizedben meghaladta a 48 ezer

főt (8 százalékot). A népességszám fogyását korábban elsősorban az elvándorlás

okozta, amelyet azonban még a hetvenes években is csaknem teljes egészében ellensú—

lyozott a természetes szaporodás. Az 1980 utáni időszakban viszont már a mechani-

kus és a természetes népmozgalom egyaránt csökkentőleg hatott. A lakóhely-változ—

tatások következtében a megye lakóinak száma 1980 óta 2,2 százalékkal, a természe—

tes fogyás miatt pedig 2 százalékkal mérséklődött. A természetes fogyás — vagyis a

halálozási többlet az élveszületésekhez képest — az elmúlt évtizedben megközelítette

a 115 ezret, az elköltözési többletből adódó vándorlási veszteség pedig mintegy 13

ezer főt tett ki.
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A születésszám alakulása Bács—Kiskun megyében is kedvezőtlenül alakult éppúgy,

mint országosan. Az időnkénti kisebb—nagyobb ingadozások mellett az élveszületések

tendenciája egyértelműen csökkenő. A hetvenes évtizedben az évi átlagos születés-

szám meghaladta a 8900—at, a következő időszakban ez a szám már csak 7075 volt.

A visszaesés a megyében azóta is folyamatos, 1992-ben mindössze 6730 élveszületést

jeleztek. Ez csupán 12,4 ezrelékes élveszületési arány (1980—ban ezer lakosra még 13,6

élveszületés jutott). A születési mozgalmat — a társadalmi és gazdasági körülménye-

ken kívül — mindenkor jelentősen befolyásolják a különféle demográfiai tényezők. A

népesség nemek és életkor szerinti összetétele, családi állapotának alakulása, a háza—

sodási és válási szokások stb. Bács—Kiskun megyében többnyire a születésszám csök—

kenését idézték elő.

A népesség korösszetételére az öregedési folyamat jellemző. Évtizedek óta csökkent

a gyermek— és munkavállalási korúak, s ezzel egyidejűleg növekedett az időskorúak

száma és aránya. A munkavállalási korban levő népességcsoportban mérséklődött a

fiatal felnőttek és emelkedett a középkorúak száma és aránya. A változások eredmé—

nyeként 1990—ben a megye lakóinak 20,6 százaléka volt 15 éven aluli gyermek és 19,6

százaléka 60 éven felüli időskorú. A 15—39 év közötti üatal felnőttek 35 százalékos,

a 40—59 éves középkorú felnőttek pedig egynegyednyi arányt képviseltek a népesség—

ből. Az elmúlt 30 esztendő során legnagyobb mértékű változás a két szélső korcso—

portban következett be: az 1960. évihez képest 5 százalékponttal fogyatkozott a

gyermekek, és közel 6 százalékponttal gyarapodott az idősek aránya. A két középső,

nagy korcsoportban valamivel mérsékeltebb volt az arányváltozás.

A népesség öregedési folyamatát érzékelteti az egyes főbb korcsoportok egymáshoz

viszonyitása is. A legutóbbi, 1990. évi népszámláláskor minden száz felnőtt korúra 35

gyermek— és 33 időskorú jutott. Ugyanezt az irányú változást jelzi a gyermek- és

öregkorúak számának egybevetésével kapott ún. elöregedési index, amelynek értéke

1990—ben 95 volt (vagyis a megyében minden száz 15 éven aluli gyermekre 95 idősko-

rú, 60 éven felüli jutott).

Bács—Kiskun megyében a 15 éven felüliek száma a legutóbbi népszámláláskor

valamivel több mint 432 ezer fő volt, vagyis a lakónépesség négyötöde tartozott a

felnőttek közé.

Bács—Kiskun megye lakóinak nemenkénti megoszlását mindenkor nőtöbblet jelle-

mezte. Bár a népességszám folyamatosan csökkent, ezen belül a férfiak száma általá—

ban erőteljesebben fogyott mint a nőké. Ennek következtében a nők aránya az

össznépességből mérsékelten növekvő tendenciájú, 1990—ben megközelítette az 52

százalékot. A nőtöbblet növekedését jelzi, hogy a 10 és 20 esztendővel korábbi

1055-ről 1079-re emelkedett az ezer férüra jutó nők száma. A nemenkénti arányok

azonban igen eltérően alakulnak az egyes korcsoportokban. A nőtöbblet alapvetően

csak a középkorúak s ezen belül is a 45 éven túliak, valamint az időskorúak csoportjá—

ra jellemző. A gyermekek és a fiatal felnőttek körében összességében a férfiak vannak

többségben. (Lásd az 1. táblát.)

A születésszám alakulásában — a népesség általános korösszetételén belül —

főképpen a szülőképes korú, 15—49 éves nők számának és arányának van jelentős

szerepe. 1990—ben a megye lakóinak 24 százaléka (129,5 ezer fő) tartozott ebbe a

csoportba; a női népességhez viszonyítva pedig megközelítően 46 százalékot képvisel-
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tek a szülőképes korban levők. Ez a női generáció 10 százalékkal kisebb létszámú az

1960. évinél, aránya az Össznépességből minimális mértékben, a női népességből pedig

mintegy 2 százalékponttal csökkent.

 

 

 

 

l. tábla

A népesség korcsoportok és nemek szerint 1990. január 1-jén

A férfiak A nők A lakónépesség

— az az az

Kozétígsort száma 1960. évi míííz' száma 1960. évi míífz' száma 1960. évi müsz—

(ezer fő) százalé- (százalék) (ezer fő) százalé- (százalék) (ezer fő) százalé— (százalék)

kaban kaban kaban

4 és fiatalabb . . 17,0 66,7 6,5 16,5 67,1 5,8 33,4 66,9 6,1

5— 9 ..... 17,4 65,8 6,6 l7,0 66,5 6,0 34,4 66,1 6,3

10—14 ..... 22,9 94,4 8,7 21,7 91,2 7,7 44,6 92,8 8,2

15—19 ..... 20,l 90,6 7,7 l9,0 83,4 6,7 39,2 86,9 7,2

20—24 ..... l7,3 9l,4 6,6 165 80,1 5,8 33.55 85,5 62

25—29 ..... 16,5 80,7 6,3 16,1 77,7 5,7 32,6 79,2 6,0

30—34 ..... 21,l 96,2 8,0 20,7 92,8 7,3 4l,7 94,5 7,7

35—39 ..... 2l,4 l04,4 8,2 21,0 93,2 7,4 42,4 98,6 78

40—44 ..... 18,6 152,6 7,l 18,4 l40,5 6,5 37,0 l46,3 6,8

45——49 ..... l7,0 85,7 6.5 l7,8 80,2 6,3 34,8 82,8 6,4

50—54 ..... 14,8 78,7 5,7 17,4 85,5 6,l 32,2 822 5,9

55—59 ..... l4,9 89,8 5,7 17,2 96,2 6,l 32,1 93,1 5,9

60—64 ..... 14,2 llO,8 5,4 l7,7 l 16,8 6,3 32,0 ] 14,l 5,9

65—69 ..... l l,9 l33,0 4,5 16,6 l43,2 5,9 28,5 l38,8 5,2

70——74 ..... 5,7 83,8 2,2 83 922 2,9 14,0 88,6 2,6

75—79 ..... 6,4 l42,8 2,5 ll,l l73,l 3,9 l7,5 160,6 32

80—84 ..... 3,3 l65,0 l,3 6,3 216,3 2,2 9,6 195,2 l,8

85 és idősebb . , l,5 202,0 0,6 3,4 296,0 l,2 4,9 259,7 09

Összesen 262,I 92,5 100,0 282,7 96,7 100,0 544,7 929 1001)         
Forrás. Itt és a továbbiakban az 1990. évi népszámlálás adatai, a január I-jei állapot szerint.

A 15 éven felüliek családi állapot szerinti megoszlása hasonló az országos átlaghoz,

többségük 265 ezer fő (61%) házas, közel egyötödük nőtlen, illetve hajadon, 12

százalékuk özvegy és 7 százalékuk elvált volt 1990—ben. Hosszabb időszakra visszate-

kintve legszembetűnőbb változás a házasok arányának számottevő csökkenése, mi-

közben az özvegy és elvált családi állapotúak száma és aránya jelentősen növekedett.

Lényeges különbség figyelhető meg a férfiak és a nők családi állapot szerinti megoszlá—

sában. Mindkét nemnél ugyan a házasok hányada a legnagyobb, de ezt követően a

férfiak körében a nőtlenek vannak legtöbben, a nők között pedig az özvegyek száma

a legnagyobb.

A születésszám s ezáltal a népességszám alakulására jelentős hatása van a 15 éven

felüli házas nők számának és termékenységének. Számuk megközelítően 133 ezer fő,

12 százalékkal kevesebb a 30 évvel ezelőttinél. Ugyanezen időszakban a házas nők

összes élve született gyermekeinek száma jóval erőteljesebben, egyharmadával (374

ezerről 251 ezerre) csökkent. Az 1990. évi népszámlálás termékenységi adatai szerint

száz nőre 189 élve született gyermek jutott, míg 1960—ban 249.
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Napjainkban is a családot tekintjük a társadalom legkisebb alapegységének, amely

a házastársi vagy élettársi, illetve vérségi kapcsolatban együtt élők legszűkebb közös-

sége. 1990. január 1—jén Bács—Kiskun megyében megközelítően 155 ezer család élt, 5

százalékkal (93 ezerrel) kevesebb, mint az 1980. év kezdetén. Ez az erőteljes csökke—

nés a korábbi időszakokra nem volt jellemző. 1949 és 1970 között 154 ezerről 164

ezerre gyarapodott a családok száma a megyében, majd ezt követően kezdődött némi

visszaesés. A legutóbbi évtizedben mutatkozó csökkenés az egyszemélyes (családot

nem képező) háztartások számának növekedésével függ össze.

Az összes családon belül a házaspáros családok képviselték mindenkor a legna—

gyobb hányadot, 10 és 20 évvel ezelőtt 90-91 százalékot, 1990—re arányuk 86 százalék—

ra esett vissza, ezen belül a gyermekes házaspárok aránya az 1960. évi 55—röl nem

egészen 51 százalékra. Az elmúlt harminc év alatt a gyermekes házaspárok száma

közel 12 ezerrel, 13 százalékkal lett kevesebb, s ez a csökkenés nagyobb részt az utolsó

évtizedben következett be. Folyamatosan növekedett a házastárs nélkül gyermekük—

kel élő anyák, illetve apák száma és aránya. Húsz évvel ezelőtt még csak minden

tizenegyedik, 1990—ben már minden hetedik családban csupán az egyik szülő élt együtt

nőtlen, hajadon gyermekével. A csaknem 22 ezer egy szülő—gyermekes családból 18

ezer ,,anya gyermekkel" és 4 ezer ,,apa gyermekkel" típusú volt.

A családstruktúra változása egyértelműen összhangban van a népesség családi

állapot szerinti összetételének (már ismertetett) módosulásával. Ugyanakkor minde-

zek a változások jól visszavezethetők a házasságkötések és válások számának alakulá-

sára. Bács—Kiskun megyében (az országos tendenciához hasonlóan) hosszú idő óta

évről évre kevesebb házasságot kötöttek. A hetvenes években még ötezret meghaladó

vagy azt megközelítő volt évente az új házasságok száma, ami ezer lakosra vetítve 8-9

fölötti házasságkötést jelentett. Az 1980 utáni időszakban __ folyamatosan csökkenve

— már egyetlen esztendőben sem érte el a négyezret a házasságkötések száma, így már

csak 6—7 házasságkötés jutott ezer lakosra. 1992-ben 2926 házasságot kötöttek a

megyében, ami alig több mint 5 ezrelékes házasodási arányt jelent.

A válások száma egészen a nyolcvanas évek második feléig 1400—1700 körül

ingadozott évente, vagyis ezer lakosra átlagosan 2,5—-—3,l házasságfelbontás jutott.

Némi mérséklődés csupán a legutóbbi néhány esztendőben tapasztalható: az 1992-

ben 1007 válás nem egészen 2 ezrelékes arányt jelez. 1992—ben minden száz újonnan

kötött házasságra 34 válás jutott. A hetvenes évek közepén még alig 27 volt ez az

arány.

A megyében a családok számának fogyatkozása mellett az elmúlt néhány évtized-

ben folyamatosan csökkent az átlagos családnagyság is: 1990—ben minden száz család—

ra átlagosan 292 családtag jutott. A családok legnagyobb hányada (45 százaléka) két-,

27 százaléka három-, 23 százaléka négy- és nem egészen 5 százaléka öttagú volt a

legutóbbi népszámlálás időpontjában. A 6 családtaggal rendelkező családok aránya

nem érte el az egy, a 7 vagy több személyből állóké pedig a fél százalékot.

ISKOLÁZOTTSÁG, OKTATÁS

Valamennyi társadalom működésében, az emberi közösségek létezésében sok szem-

pontból meghatározó tényező lehet a népesség iskolai végzettségének alakulása. Az
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elmúlt néhány évtizedben sokat javult a megye lakóinak iskolai végzettsége. Az 1990.

évi népszámláláskori 7 éves és idősebb népesség egyharmada elvégezte az általános

iskola 8 osztályát. Harminc évvel korábban ez az arány még csak 17,5 százalék volt.

Befejezett középiskolai végzettséggel 61 ezer fő (12%) rendelkezett. Felsőfokú vég—

zettsége közel 27 ezer főnek, a 7 éven felüli népesség 5,4 százalékának volt. 1960—ban

a középiskolai végzettségűek aránya 3 százalékot ért el, az egyetemet, főiskolát végzette—

ké pedig egy százalék alatti volt. A kedvező változás nemcsak hosszú távon érzékelhető,

hanem a legutóbbi évtizedben is 2—3 százalékpontnyi volt valamennyi iskolatípusnál.

A végzettség emelkedésével számottevő javulás következett be az iskolázottsági

színvonalban, amit a megfelelő korú népesség és az iskolai végzettség egybevetése

tükröz. 1960 óta 70 százalékkal csökkent a 10 éven felüliek közül iskolába nem jártak

száma, arányuk 4,9—ről 15 százalékra esett vissza. A 15 éven túliak 73 százaléka

elvégezte legalább az általános iskola 8 osztályát, míg 1960—ban csak 24 százalék volt

ugyanez az arány. A 18 éven felüliek 22 százaléka érettségizett, szemben a harminc

évvel korábbi 5 százalékkal. A 25 éves és idősebb népesség 7 százalékának volt

diplomája, 1960—ban pedig alig több mint egy százalékának. Ismeretes, hogy a nők

jelentős hányada az általános iskola elvégzése után gimnáziumban vagy olyan szak-

középiskolában (például kereskedelmi, közgazdasági, egészségügyi) tanul tovább,

ahol a hagyományosan női szakmákra képesítenek, a férfiak viszont nagyobb arány—

ban folytatják tanulmányaikat szakmunkásképző iskolában. E folyamat eredménye-

ként a középiskolai végzettség terén korábban a férfiak javára mutatkozó eltérés már

1980—ban kiegyenlítődött, a legutóbbi népszámlálás adatai szerint pedig a 18 éven

felüli népességből már a nők körében volt nagyobb az érettségizettek aránya.

2. tábla

Az iskolai végzettség alakulása nemenként
 

 

    
 

 

 

A 10 éves és idősebb A 15 éves és idősebb A 18 éves és idősebb A 25 éves és idősebb

férfiak nők férfiak nők férfiak nők férüak nők

Év közül 0 osztál t közül legalább az álta— közül legalább befejezett közül legalább befejezett

y lános iskola 8 osztályát középiskolát felsőfokú iskolát

végzettek a megfelelő korúak százalékában 1990. január l-jén

1941 . .. 8,5 ll,5 8,7 7,5 3,3 O,8 1,5 (),2

1949 . , . 6,5 8,1 14,3 13,2 4,4 2,1 l,7 0,3

1960 . . . 4,2 5,6 25,2 23,6 6,3 3,8 2,2 0,5

1970 , .. 2,5 3,5 44,6 39,6 ll,3 9,0 3,7 l,3

1980 . . . 12 2,2 63,3 54,9 15,9 15,9 5,3 3,0

1990 . . . l,2 l,8 77,8 69,1 20,4 22,6 8,1 6,1    
Sajátos helyzetet tükröz a diplomások számának nemenkénti megoszlása, változása

is. A régről gyökerező hagyományoknak megfelelően fél évszázaddal ezelőtt mindösz—

sze 343 felsőfokú képesítést szerzett 25 évesnél idősebb nő lakott a megyében, ami az

azonos korú diplomásoknak alig több mint egytizede volt. A későbbiekben a nők

száma és aránya évtizedről évtizedre sokkal nagyobb mértékben növekedett, mint a

férfiaké. 1941 és 1990 között a megyében élő diplomás férfiak száma megközelítően
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hatszorosára, a nőké viszont harmincnégyszeresére gyarapodott. E változások ered-

ményeként 1990-ben már a diplomásoknak közel fele (46 százaléka) nő volt.

A diplomás nők számának és arányának erőteljesebb növekedése ellenére a népes-

ség iskolázottsági szintjében továbbra is érzékelhető a nemenkénti különbség a nők

hátrányára. A 25 éves és idősebb férflaknak 8,1 százaléka, a nőknek 6,l százaléka volt

diplomás 1990-ben. Közel fél évszázaddal ezelőtt ugyanez az arány l,5 és 0,2 százalék

volt. Másként ez azt jelenti, hogy 1941—ben a 25 éven felüli férfiak közül minden

hatvanhetedik, az ugyanilyen korú nők közül minden ötszázadik rendelkezett felsőfo-

kú oklevéllel. 1990—re már lényegesen kiegyenlítettebb lett az arány: a férfiak közül

minden tizenkettedik, a nők közül minden tizenhatodik volt diplomás (természetesen

a 25 éves és idősebb férfiakra, illetve nőkre számítva).

Az l992/93-as tanévet a megye 205 általános iskolájában valamivel több mint 56

ezer gyermek kezdte el, vagyis a megye minden ezer lakosából 104 ezekbe az oktatási

intézményekbe jár. A tanulók létszáma a nyolcvanas évek közepe óta folyamatosan

mérséklődött. Oktatási célokra 2525 osztályterem áll rendelkezésre. Részben a lét—

számcsökkenés, részben az iskolahálózat fokozatos bővítése révén a korábbiakhoz

képest lényegesen jobbak az oktatási körülmények. 1980 óta egyhatodára csökkent a

délelőtti-délutáni rendszerben váltakozva használt osztálytermek és csaknem négyö—

tödére a szükségtermek száma. Jelenleg egy tanteremre átlagosan csupán 22 diák jut,

szemben az 1980. évi 31 fővel. Ugyancsak kedvező változás, hogy az 1980. évi 51—ről

81 százalékra emelkedett a tornateremmel, tornaszobával rendelkező iskolák aránya.

Az utolsó évfolyam befejeztével az általános iskolákat évente 7—8 ezer fiatal hagyja

el. Döntő többségük felvételét kéri valamilyen középszintű intézménybe. Valamivel

kisebb hányaduk folytatja ténylegesen a tanulást, a választott iskolától függően a

felvételi arány 80—85 százalék közötti. Az általános iskolát befejezőknek évente

átlagosan 4—5 százaléka nem szándékozik továbbtanulni.

A megye 17 szakmunkásképző intézményében a nyolcvanas évtizedben évről évre

folyamatosan növekedett a tanulók száma, egészen az 1992/93. tanévig. Ezt a tanévet

már csak 11,7 ezer diák kezdte el, 7 százalékkal kevesebb, mint egy évvel korábban,

vagyis a megye minden ezer lakosából 22—én. A csökkenésben bizonyára szerepe van

a végzés utáni bizonytalanságnak, a munkanélküliségtől való félelemnek, amely az

utóbbi időben egyre jobban sújtja a pályakezdő, fiatal szakmunkásokat is. A megye

iskoláiban a bányászat kivételével valamennyi fő szakmai ágazatot oktatnak. Legtöb-

ben a gépgyártás, a ruhaipar és az építőipar különféle szakmáit sajátítják el. A megye

intézményeiben évente átlagosan 3—3,5 ezer fiatal szerez szakmunkás-képesítést.

Bács-Kiskun megye középiskoláiban az 1992/93. tanévet 14 ezer nappali tagozatos

diák kezdte el, vagyis ezer lakosonként 26 fő. A tanulók száma az elmúlt évtizedben

minden esztendőben gyarapodott, a jelenlegi létszám csaknem háromnegyedével

haladja meg az 1980. évi 8,2 ezer főt. A korábbi években a tanulók nagyobb hányada

a gimnáziumokat választotta. Az utóbbi néhány esztendőben azonban egyre inkább

a különféle — speciálisabb képzést nyújtó — szakközépiskolák iránt nőtt az érdeklő-

dés. Az 1992/93. tanévben ez utóbbiak tanulóaránya meghaladta az 54 százalékot.

1980-ban a gimnáziumok diákjai képviseltek csaknem ugyanekkora arányt.

A középiskolások kilenctizede ténylegesen Bács—Kiskun megyei lakos; 1100—1400

közötti az ország különböző tájairól idejövő tanulók száma. Ennél általában néhány
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százzal nagyobb azon (Bács—Kiskunban lakó) középiskolások száma, akik más me-

gyék vagy a főváros intézményeiben tanulnak. A gimnáziumi diákok döntő többsége

(85%) általános tantervű oktatásban részesült, viszonylag kis hányaduk kapott vala-

milyen speciális, szakosított képzést (főképpen idegen nyelvi vagy természettudomá-

nyi tagozat formájában). A szakközépiskolák közül legtöbben (60 százalékuk) a

műszaki, a közgazdasági és a mezőgazdasági jellegű intézményeket választják. A

megye középiskoláiban évente körülbelül ezer tanuló tesz sikeres érettségi, illetve

képesítő vizsgát. Egy részük tovább tanul felsőfokú intézményekben, a többiek

munkát vállalnak, vagy lehetőség hiányában állást kereső munkanélküli pályakezdő-

vé válnak.

Bács—Kiskun megyében 6 felsőfokú intézmény, főiskola működik. Közülük 3 peda—

gógusokat, 2 műszaki és l kertészeti diplomásokat képez. Az 1992/93. tanévben 1643

nappali tagozatos hallgatója volt a főiskoláknak, nagyobb részük Bács-Kiskun me—

gyei lakos. Ezekben az intézményekben évente 500 körüli tanuló szerez oklevelet. A

sikeresen végzett hallgatók legnagyobb hányada a tanítóképző főiskolákon fejezi be

tanulmányait.

Mint láttuk, Bács—Kiskun megyében az élveszületések száma csökkenő. Ezt a

változást követte a három éven aluli kisgyermekek elhelyezésére szolgáló bölcsődei

férőhelyek számának csökkentése. 1992—ben 34 bölcsőde, és 1639 bölcsődei férőhely

állt rendelkezésre, 42 százalékkal kevesebb, mint a nyolcvanas évek közepén (az

intézmények száma 25—tel csökkent). Minden száz bölcsődés korú gyermekre 8 férő—

hely jutott, 6—tal kevesebb, mint az évtized közepén. Az elhelyezési lehetőségeknél

jóval mérsékeltebben csökkent a bölcsődékbe beíratott gyermeklétszám. A megyében

l992-ben 1579 kisgyermek járt bölcsődébe, 25 százalékkal kevesebb a néhány évvel

azelőttinél. A bölcsődei férőhelyek számának ennél nagyobb mértékű csökkenése

következtében összességében 87—ről 96 százalékra nőtt az intézmények kihasználtsá—

ga, ami helyenként igen jelentős zsúfoltsághoz vezetett.

Az óvodai ellátottságra a bölcsődeitől némileg eltérő tendencia jellemző. Az elmúlt

évtized kezdetén még jelentősen gyarapították az óvodák és ezzel együtt a férőhelyek

számát is. Az 1985. évi maximum után fokozatos csökkentés következett mind az

intézmények, mind a férőhelyek számában. Az óvodás gyermekek száma az évtized

elején volt a legnagyobb, hiszen akkor még óvodás korú volt a hetvenes évek közepén

született nagylétszámú generáció. 1992 végén a megye 258 óvodája 21 ezer férőhellyel

rendelkezett, az előbbi 3, az utóbbi 6 százalékkal volt kevesebb az 1985. évinél. Az

óvodás gyermekek száma (2l,5 ezer) az 1980. évinek mindössze 85 százaléka, az 1985.

évinél pedig 6 százalékkal kisebb. A jelenlegi ellátottság rosszabb a néhány évvel

ezelőttinél, száz óvodás korú gyermekre 87 férőhely jut. A kihasználtság a legutóbbi

néhány évben ismét növekedett, l992—ben éppúgy 102 százalék volt, mint 1985-ben.

MUNKA—MUNKAHELY

Bács—Kiskun megyében a népesség számának csökkenésével és bizonyos fokú

elöregedésével párhuzamosan az utóbbi három évtizedben folyamatosan csökkent a

népesség gazdasági aktivitása és csaknem megközelíti az 1930—as, 1940—es években

kialakultat, amikor is a nők nagy része még nem vállalt keresőtevékenységet, és így
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nyugdíjjogosultságot sem szerzett. Az 1960. évi népszámláláskor az aktív keresőkre

átlagosan már 20 százalékkal kevesebb inaktív kereső és eltartott jutott, mint egy

évtizeddel korábban, de ezen belül csak 4 inaktív kereső és 92 eltartott. Az 1990. évi

népszámlálás idején az inaktív keresők aránya szinte megközelítette az eltartottakét:

száz aktív keresőre 58 inaktív és 68 eltartott jutott.

Az inaktív keresők több mint 137 ezres létszámának nyolctizede volt saját jogon

nyugdíjas és járadékos, közel egytizede özvegyi jogon, továbbá az l967-től bevezetett

különféle gyermekgondozási támogatások jogosultjai szintén egytizedét képezték az

inaktív keresőknek. A nyugdíjasok és járadékosok száma az utóbbi három évben

tovább növekedett, és 1993. júliusban már meghaladta a 133 ezer főt, akiknek

hattizede nő volt. Az összes nyugdíjas 58 százaléka öregségi, 22 százaléka rokkantsá—

gi, egytizede özvegyi jogon, 9 százaléka mezőgazdasági szövetkezeti és mintegy fél

százalékuk baleseti járadékosként kapja az ellátást. A gyermekgondozási díjat és a

gyermekgondozási segélyt a népszámlálást követő három évben egyre kevesebben

( 1992. decemberben 9830 szülő) vették igénybe annak ellenére, hogy az élveszületések

száma csak kismértékben ingadozott.

Tovább növelte az aktív keresőkre háruló anyagi terheket az egyre növekvő munka—

nélküliség. Az 1990-es népszámláláskor száz aktív keresőre még csak 3 munkanélküli

jutott, és számuk alig haladta meg a 6 ezer főt. Ettől kezdve a regisztrált munkanélkü—

liek száma folyamatosan növekedett, 1992 végén meghaladta a 47,5 ezer főt; 1993.

júniusban alig 43 ezer főt regisztráltak, de a csökkenés főként nem a munkába állást,

hanem a munkanélküli-segélyre való jogosultság különböző okok miatti megszűnését

jelenti. Az 1990-es népszámláláskor közel 163 ezer eltartottro'l kellett gondoskodni a

kereső lakosságnak, akiknek 27 százaléka bölcsődébe, óvodába járó vagy nem járó,

illetve általános iskolába nem járó gyermek, 39 százaléka általános iskolás, 15 százalé—

ka középfokú iskolai intézménybe járó, másfél százaléka főiskolás és 17 százaléka

egyéb eltartott volt. -

Bács—Kiskun megyében 1990. január 1—jén a lakónépességnek majdnem minden

második tagja aktív kereső volt, számuk mintegy 238 és félezer, és ez a szám 30 év óta

évtizedről évtizedre csökkent. A foglalkoztatottsági struktúra, amely szerint koráb-

ban a megye alapvetően mezőgazdasági jellegű volt, megváltozott, és az 1990-es

népszámláláskor ez az ágazat az aktív keresőknek már csak 32 százalékát foglalkoz—

tatta, míg l960-ban 65 százalékát. Az ipar és építőipar erősödését jelzi, hogy ezen

ágazatokban l7-ről 31 százalékra nőttaz arány, pedig a foglalkoztatottak száma az

elmúlt tíz évben még csökkent is. Megerősödött a tercier szektor, ahol lS-ról 37

százalékra bővült a foglalkoztatottak aránya 1960-tól 1990—ig.

A legutóbbi népszámlálás szerint az aktív keresők 66 százaléka alkalmazásban álló

vagy szövetkezeti tag fizikai foglalkozásúként, 27 százaléka ugyanilyen szellemi dol-

gozóként ,,kereste kenyerét", és mintegy 7 százalék volt az önálló foglalkozásúak és

segítő családtagjaik aránya. l970—hez képest 35—ről 15 százalékra csökkent a szövetke-

zeti tagok aránya, és bővült az alkalmazotti viszony, meg az önálló foglalkozás. A

javuló iskolázottsággal összefüggésben 1990-ben az aktiv keresőknek már 27 százalé—

ka volt szellemi foglalkozású, míg 1970-ben csak 16 százalék. A férfi aktív keresők

többsége szakmunkás, a nők pedig főként beosztott ügyintézői, illetve ügyviteli

dolgozóként tevékenykednek.
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3, tábla

Az aktív keresők megoszlásának alakulása

_ (százalék)

Foglalkozási viszony, 1970. l980. 1990. 1990-ben

alap—állománycsoport, beosztás évben férfi nő

Az aktív keresők száma (ezer fő) ....... 285,8 268,7 238,4 l34,5 1039

Alkalmazásban álló

Fizikai foglalkozású ............. 44,8 52,l 52,7 56,7 47,4

szakmunkás ............... 13,9 20,l 23,3 31,2 13,1

betanított munkás ............ 16,0 22,2 21,3 172 26,7

segédmunkás ............... 15,0 9,8 8,0 8,2 7,7

Szellemi foglalkozású ............ 15,2 20,5 24,3 ló,5 34,4

vezető, irányító .............. . 5,5 6,2 7.3 4,8

beosztott ügyintéző ............ . 10,7 13,9 8.4 2l,0

beosztott ügyviteli dolgozó ......... . 4,4 4,2 0,8 8,6

Szövetkezeti tag

Fizikai foglalkozású ............. 34,3 21,2 l3,0 15,l lO,4

szakmunkás ............... 3,7 5,l 4,3 6,6 l,3

betanított munkás ............ ll,0 ll,4 7,2 6,7 7,9

segédmunkás ............... 13,l 2,8 l,4 l,8 l,0

mezőgazdasági szövetkezeti dolgozó segitő csa-

ládtagja ................ 6,5 l,9 0,l O,] (),2

Szellemi foglalkozású ............ l,l 2,1 2,4 2,2 2,7

vezető, irányító .............. . l,0 l,l l,6 0,5

beosztott ügyintéző ............ . 0,5 0.8 0,6 l,l

beosztott ügyviteli dolgozó ......... . O,6 0,5 00 H

Önálló foglalkozású, segítő családtag

Egyéb ................... 4,6 4,1 7,6 9,5 5,l

Összesen 100,0 100,0 1000 1000 100,0     
Az utóbbi években tovább csökkent a foglalkoztatottság a megyében működő

gazdálkodó szervezeteknél, például az anyagi ágakban 1992-ben 36 százalékkal keve-

sebben dolgoztak, mint 1990-ben; az 50 főnél többet foglalkoztató jogi személyiségű

és a költségvetési szerveknél 1993. első félévben 22 százalékkal kisebb volt a foglalkoz—

tatottak száma, mint egy évvel korábban.

A dolgozókat foglalkoztató szervezetek száma a megyében évről évre gyarapodik,

1993. első félév végén 3272 jogi személyiségű gazdasági szervezet működött. A nagy-

üzemeket egyre inkább a kis— és középüzemek váltják fel, az összesnek még 3 százalé-

kát sem érték el a 300 fő feletti létszámúak, 10 százalékuk 51—300 főt, 11 százalékuk

21—50 főt, 30 százalékuk 11—20 főt foglalkoztatott, és a vállalkozások 46 százaléká—

ban a létszám nem érte el a l0 főt. A jogi személyiségű szervezetek 83 százaléka

korlátolt felelősségű társaságként, 12 százaléka szövetkezetként, 2 százaléka rész—

vénytársaságként működik, és mindössze l,7 százalék a vállalatok aránya. A szerveze-

tek közel negyede az iparban, szinte teljes egészében a feldolgozóiparban működik,

jórészt kiegészítve a mintegy 10 százaléknyi mezőgazdaság, vadgazdálkodás és erdő—
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gazdálkodás, halászat ágazat szervezeteinek tevékenységét. A szervezeteknek 6 száza—

léka építőiparral, közel 59 százaléka különféle szolgáltatásokkal foglalkozik.

A megyében 3698 jogi személyiség nélküli szervezet is foglalkoztat dolgozókat, ezek

28 százaléka működik az ún.'termelőszférában, a többi a tercier ágazatokban. Az

1594 nonprofit szervezet szinte teljes egészében az ingatlanügyletek, bérbeadás és

gazdasági tevékenységet segítő szolgáltatás, az egészségügyi és szociális ellátás, vala—

mint az egyéb közösségi, társadalmi és személyi szolgáltatás területén fejti ki tevé——

kenységet. Különböző ágazatokban, de elsősorban a közigazgatás és a kötelező

társadalombiztosításban összesen 458 költségvetési és társadalombiztosítási szervezet

működött 1993. első félév végén. Egyre növekszik az egyéni vállalkozók száma: 1992.

év végén kevesebb mint 27 ezer, 1993. június 30—án már több mint 31 ezer egyéni

vállalkozó volt, többségük kisiparos (40%) és kiskereskedő (38%).

Megindult a küUöldi tőkebeáramlás is a megyébe, amelytől a gazdaság fellendülése,

új munkahelyek teremtése lenne elvárható. 1990 végén 201 vegyes vállalkozás-műkö—

dött 5 milliárd forint alapítói vagyonnal, 1991 végén pedig 357 vállalkozás 10 milliárd

forint alapítói vagyonnal. 1992—ben 193 külföldi érdekeltségű gazdasági társaság

alakult, 16 százalékkal kevesebb, mint az előző évben. 1993 első félévében viszont 111

újonnan alakuló vegyes vállalkozást jegyeztek be, 28 százalékkal többet, mint egy

évvel korábban. A szervezetek döntő többsége korlátolt felelősségű társaság, és nagy —

részük a kereskedelem területén működik, 1992—ben 585 millió, 1993 első felében

pedig már 527 millió forint törzstőkét fektettek be. Az elmúlt másfél évben a törzstő-

ke-befektetés 27 százaléka a kereskedelembe és 23-23 százaléka az iparba, illetve az

építőiparba került, míg a mezőgazdaságba a törzstőkének még a 4 százaléka sem

jutott külföldi érdekeltségű vállalkozás révén. Az ipar és az építőipar ágazatban az egy

vállalkozásra jutó törzstőke sokkal magasabb volt, mint a többi ágazatban.

Bács—Kiskun megyében főfoglalkozásként vagy más jövedelemforrásokat kiegészí-

tő tevékenységként jellemző a mezőgazdasági kistermelés. 1991-ben az ENSZ Élelme-

zési és Mezőgazdasági Szervezete (Food and Agricultural Organisation i— FAO)

világösszeírási programjához kapcsolódva, Magyarországon is általános mezőgazda-

sági összeírást hajtottak végre. E szerint Bács—Kiskun megyében mintegy 120 ezer

kisgazdaság volt, majdnem 9 százaléka az országban találhatóknak. A gazdálkodók-

nak esak alig 9 százaléka volt önálló, 49 százalékuk munka— vagy tagsági viszony

mellett foglalkozott mezőgazdasági tevékenységgel, a kistermelők 39 százaléka nyug-

díjas vagy járadékos volt, és voltak még gyermekápolási juttatásokat élvezők és

munkanélküliek. A gazdaságokhoz tartozók száma megközelítette a 326 ezer főt, ami

a megye népességének hattizede. A kistermelők által ténylegesen használt földterület

mintegy 87 ezer hektár volt, a megye mezőgazdasági területének 14 százaléka. Saját

tulajdonú földterületük meghaladta a 49 ezer hektárt, amelynek 40 százaléka szántó

és 22 százaléka szőlő volt.

JÖVEDELEM—FOGYASZTÁS

A Magyar Nemzeti Bank Bács-Kiskun megyei Igazgatóságának adatai szerint a

megye lakossága 1992—ben 125,8 milliárd forint készpénzbevételhez, egy lakosra szá-

mítva átlagosan valamivel több mint havi 19 300 forinthoz jutott. A lakosság bevétele
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az előző évinél 44 százalékkal nagyobb volt, de ugyanakkor a foglalkoztatottság

csökkent, a fogyasztóiár—színvonal pedig 23 százalékkal nőtt. Az érintett körben

1992—ben a bevételek 24 százaléka személyi jövedelem, főként gazdálkodó szerveze—

tektől származó pénzbeni munkajövedelem volt. Felvásárlásból 6 százalék szárma—

zott, a magánvállalkozók bevétele közel 2 százalék volt, a társadalombiztosítástól

13,5 százalék (ezen belül ll,5 százalék nyugdíj címén) került a lakossághoz. Évek óta

fokozatosan emelkedett a pénzintézeteknél elhelyezett megtakarításokból származó

visszafizetés (kivétel) aránya, míg 1990-ben 21 százalék, addig 1992-ben már közel 45

százalék volt, ezen belül 38 százalék takarékbetétekkel, 7 százalék értékpapírokkal

volt kapcsolatos.

A 20 főnél több személyt foglalkoztató vállalkozásoknál és —— létszámnagyságtól

függetlenül _ a költségvetési szerveknél foglalkoztatott közel 139 ezer főre vonatko—

zóan 1992—ben a havi bruttó átlagkereset 19 072 forint volt, a nettó átlagkereset pedig

13 841 forintot tett ki.

A létszám kétharmadát képező fizikai foglalkozásúak havi bruttó keresetként 15 213

forintot, nettó keresetként pedig 11 676 forintot vettek fel. A szellemi foglalkozásúak

havonta 18 209 forintot kaptak kézhez átlagosan, ennek bruttó értéke 26 858 forint

volt. A férfiak az átlagosnál 9 százalékkal többet, a nők pedig 9 százalékkal keveseb—

bet kerestek a bruttó összeg alapján.

A bruttó átlagkeresetek alakulása Bács-Kiskun megyében
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Ipar Epitőipar Mezőgazdaság Közlekedés Kereskedelem Vízgazdálkodás Egyéb

A nemzetgazdasági ágazatok között Bács—Kiskun megyében is igen jelentősek a

kereseti különbségek. Míg a mezőgazdaság, vadgazdálkodás és erdőgazdálkodás,

halászat ágazatban dolgozók nettó havi keresete 1992—ben csak 11319 forint volt,

addig a bányászatban 27 540 forint, és ezen ágazatokon belül is érvényesül a nemek,

végzettség, beosztás, foglalkozás stb. különbségek miatti szóródás.
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A foglalkoztatottak havi nettó átlagkeresete a megyei átlagnál magasabb volt:

bányászat ........................ 27 540,—— Ft

pénzügyi tevékenység és kiegészítő szolgáltatásai ....... 22 269,—— Ft

villamosenergia—, gáz-, hő- és vízellátás ........... 17 161,——— Ft

közigazgatás, kötelező társadalombiztositás ......... 16 762,——— Ft

oktatás ......................... 15 574,— Ft

szállítás, raktározás, posta és távközlés ........... 15 325,—— Ft

egészségügyi és szociális ellátás .............. 14 241,— Ft

építőipar ........................ 14 030,-— Ft

a megyei átlagnál alacsonyabb volt:

feldolgozóipar, . . . . . . . , . . . . . . . . . . , . , l3717,——Ft

mgatlanugyletek, bérbeadás es gazdasagi tevekenyseget segito 13 640,__ Ft

szolgaltatas ......................

egyéb közösségi, társadalmi és személyi szolgáltatás ..... 13 016,—— Ft

kereskedelem, közúti jármű és közszükségleti cikk javítása, kar—

, ' 12 857,——— Ft
bantartasa .......................

szálláshely szolgáltatás és vendéglátás ........... 11 642,— Ft

mezőgazdaság, vadgazdálkodás, halászat .......... 11 319,— Ft

1993. első félévben az 50 főnél többet foglalkoztató jogi személyiségű és a költségve-

tési szervek több mint 62 ezer fős létszámának havi bruttó átlagkeresete 19 421 forint

volt, 235 százalékkal több mint az előző év első felében. A fizikaiaknak bruttó 16 262

forintot, a szellemieknek 30 285 forintot számoltak el havonta átlagosan. (Az első

félévi fogyasztóiár—index 123,2 százalék volt.)

A több mint 133 ezer nyugdíjas és járadékos a folyamatos nyugdíjemelések ellenére

is átlagosan havi 9820 forint ellátásban részesült 1993. júliusban. Ezen belül az

öregségi nyugdíjasok 10 458 forintot, a rokkantsági nyugdíjasok 9886, a mezőgazda—

sági járadékosok 7975 forintot kaptak kézhez havonta. Az özvegyi ellátás átlagosan

7875, a baleseti járadék 4018 forint volt.

1992. decemberben 38,5 ezren részesültek munkanélküli-ellátásban, az átlagos havi

bruttó segély 8428 forint volt, 1993. júniusban pedig mintegy 29 ezren kaptak átlago—

san bruttó 9234 forintot.

Az országosan számított létminimum azon aktív háztartásokban, ahol 2 aktív korú

felnőtt és 2 gyermek van 1992. decemberben egy főre számítva a városokban 9767

forint, 1993. júniusban pedig 10980 forint volt. Az egyszemélyes városi nyugdíjas

háztartásokban 10122 forintról 11400 forintra nőtt a létminimum fél év alatt. A

községekben valamivel alacsonyabb összeg elég a társadalmilag még elfogadható

életszínvonalhoz. Mindezeket figyelembe véve, 1992-ben a fizikaiak átlagkeresete alig

haladta meg az egy családtagra jutó létminimumot. 1993 júliusában a nyugdíjasok és

járadékosok 47 százalékának 9000 forint alatti volt az ellátása, azaz kevesebb, mint

az e csoportba tartozó háztartások létminimuma, és csak 5,2 százalékuk részesült

15 000 forint feletti, azaz az 50 főnél nagyobb létszámú szervezeteknél foglalkoztatot-

tak nettó átlagkeresetét meghaladó nyugdíjban.

A lakosság fogyasztását a háztartás-statisztikai felmérések jelzik, amelyek a Bács-

Kiskun megyében a Békés megyében és a Csongrád megyében megfigyelt 1971 háztar—



BÁCS-KISKUN M EGYEI HELYZETKÉP 319
 

tás adatai alapján reprezentálják a dél—alföldi térséget. A legutóbbi, 1991. évi felvétel

szerint a háztartások a különböző rétegeknél eltérő mértékben, de legnagyobb arány-

ban élelmiszerekre, majd a lakásfenntartásra költöttek, és az aktív keresők a közleke—

désre is jelentős összegeket fordítottak.

4. tábla

Az egy főre jutó évi személyes célú kiadások megoszlása a dél—alföldi körzetben megfigyelt

háztartásokban, 1991
 

 

 

 

 

Aktív keresős Aktív kereső

nókűli

Kiadás városi községi Összes (inaktív)

háztartások megoszlása (százalék)

Élelmiszerek , . . . . . . . 33,7 36,5 34,8 43,4

Élvezeti cikkek . . . . , . . 6,3 6,3 6,3 6,l

Ruházkodás*. . . . . . . . 9,7 9,7 9,7 5,7

Lakásfenntartás. . . . . . . 12,2 12,3 12,2 18,1

Háztartás- és lakásfelszerelés . 6,2 5,7 6,0 5,9

Egészségügy, testápolás . . . , 3,0 2,6 2,8 4,3

Közlekedés, hírközlés . A . . 10,7 ll,5 ll,0 6,l

Művelődés, oktatás, üdülés,

szórakozás , , . . . , , . 7,4 5,4 6.6 3,8

Egyéb személyes célú kiadás , . 3.2 2,5 2,9 3,5

Építés, ingatlanvásárlás . . . , 7,7 7.7 7,7 3,2

Öxsga m 1001) 100!) 1000 [mm    
* A ruházati szolgáltatásokra fordított kiadásokat is tartalmazza.

1992-ben a korábbi évekhez képest valamelyest élénkült a kiskereskedelmiforgalom

a megyében, az eladás volumene összehasonlítható áron is 19 százalékkal nagyobb

volt, mint 1991-ben, Az egy lakosra jutó havi vásárlás 11 276 forintot tett ki, amelynek

91 százalékát a bolti kiskereskedelemben és 9 százalékát a vendéglátásban realizálták.

A SZÚKEBB És A TÁGABB KÖRNYEZET

Az egészség, a jövő generáció felnevelése, a munkához való erőgyűjtés, a családi,

baráti kapcsolatok ápolása és még sok más funkció kapcsolódik a megfelelő lakhatási

környezethez. A lakásellátottság Bács—Kiskun megyében hosszú távon jelentősen

javult, Az elmúlt négy évtized alatt folyamatosan növekedett a lakott lakások száma:

míg 1949—ben 159 ezer. addig l990—ben 202 ezer volt. A laksűrűség —— a száz lakott

lakásra jutó lakók száma —— 365—ről 264-re csökkent ez idő alatt.

A lakások átlagos szobaszáma folyamatosan növekedett. 1970—ben a lakásoknak

alig 9 százaléka, l990-ben már majdnem 43 százaléka volt 3 és több szobás. Húsz

évvel korábban a lakások 79 százalékát, 1990—ben már 88 százalékát használták

tulajdonosi jogcímen. Ugyanezen időszak alatt ll-ről 65 százalékra javult a komfor—

tos lakások aránya.

A lakások fűtési módozatai is javultak, 1980—ban még nem érte el az egytizedet a

központos fűtéses lakások aránya, l990—ben pedig már meghaladta a 32 százalékot,
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amelyen belül mintegy 8 százalék táv- (tömb—) fűtéses, l,3 százalék pedig egyedikazán-

és 23 százalék etázsfűtéses.

 

 

 

 

5, tábla

A lakások felszereltségének főbb mutatói

Vízvezetékkel Hálózati Palackos Vizöblítéses Szennyvízelvezető

É , WC-vel csatornaval
v gazzal

ellátott lakott lakások az összes lakott lakás százalékában

1970 ..... 15,6 3,2 50,7 11,2 17,6

1980 ..... 52,6 1 1,0 72,8 39,0 56,2

1990 ..... 78,6 39,5 51,8 65,9 79,2     
Az 1990-es népszámláláskor mintegy 217 ezer lakott és nem lakott lakás volt a

megyében, amelynek 15 százaléka a külterületeken volt. A lakásokból az utóbbi 20

évben mintegy annyi (39,8%) épült, mint 1945 előtt összesen (37,8%). A külterületi

lakóházak lényegesen öregebbek —15,7 százalékuk a múlt században, 51,3 százalé-

kuk az 1900—1944. években épült, az összes lakásnál ezek az arányok: l2,3, illetve

25,3 százalék —, mint a belterületiek, részben az elmúlt évtizedek lakótelepi építkezé—

sei, részben a hosszú ideig tartó külterületi lakásépítési tilalom miatt.

Mindez összefüggésben van évtizedek lakásépítési tendenciáival. A háborús évek

után a szükségszerűség mennyiségi növekedést követelt, l954—től erőteljes építkezési

fellendülés következett be, 1977—ben majdnem hétszer annyi lakás épült, mint 1954—

ben. Ezt követően a tartós irányzat csökkenőre váltott, 1992-ben alig épült több lakás,

mint 1959—ben. Ez időszak alatt viszont a minőség (nagyobb alapterület, családi vagy

sorházak, jobb felszereltség stb.) került előtérbe.

1991-ben már csak 1645, a következő évben pedig még kevesebb, 1223 lakás épült,

és ezek 7 darab kivételével magánépítkezők erőforrásaiból létesültek. Az utóbbi évben

épültek közül azonban 40 százalék volt a 3 és több szobás lakások aránya, 84

százalékuk közüzemi vizvezetékkel, 77 százalékuk házi, 23 százalékuk közcsatornával

ellátott, mindegyikben van fürdőszoba vagy mosdó-, zuhanyozóhelyiség, 55 százalé-

kukban vezetékes gáz. Évről évre nagyobb alapterületű lakásokat építettek, az átlagos

alapterület 1992—ben 91 négyzetméter volt, míg az 1981—1985 évek átlagában 80

négyzetméter.

A lakásállomány megújulását az építésen kívül a megszűnések is elősegítik. Ezek

száma azonban egyre csökkenő. A nyolcvanas évtized első felében évenként átlagosan

771 lakás szűnt meg, 1991-ben 268, 1992-ben pedig 194, ezeknek közel háromtizede

a külterületeken. A megszűnés fő okai csaknem fele—fele részben avulás, illetve új lakás

építése. 1992-ben száz épített lakásra 16 megszűnés jutott, az országos l8-cal szemben.

Az emberek életkörülményeit a lakás mellett az a tágabb környezet határozza meg,

ahol dolgoznak, közlekednek, laknak, szabadidejüket eltöltik. Egy-egy térség változa-

tos és más térségektől is eltérő településhálózata, településszerkezete jellemző jegyeket

visel magán, amelyek visszahatnak az életmódra. Bács—Kiskun megyében az 1992. év

végén 8362,23 négyzetkilométeren 11 város (ebből egy — Kecskemét megyei jogú

város — a megyeszékhely) és 105 község volt. 1993-ban három községet várossá
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nyilvánítottak és egy ún. egyéb belterületi lakotthelyet önálló községgé, így jelenleg 14

város és 103 község van a megyében. A településhálózat jellemzője, hogy kis- és

közepes népességű városok, valamint nagy- és óriásfalvak alkotják. 1992 végén —— az

akkori közigazgatási beosztás szerint — a megyeszékhely népessége meghaladta a 105

ezer főt, a többi város átlagos lakónépessége pedig 18518 fő volt. Ugyanakkor a

községekben átlagosan 2384 lakos élt. A települések 18 százalékában laktak ezernél

kevesebben (míg például a dunántúli Baranya megye településeinek 85 és az ország

településeinek 55 százalékában). Bács—Kiskun megyében 1992 végén egy négyzetkilo—

méterre 65 lakos jutott (ennél kevesebb csak Somogy megyében), mig a vidéki átlag

90 fő, az országos népsűrűség pedig 111 fő volt. Az alacsony népsűrűséggel összefüg-

gésben áll az a településszerkezeti sajátosság, hogy az ország megyéi közül Bács—

Kiskun megyében laknak a legtöbben és a legnagyobb arányban is a külterületeken.

1990. január l—jén 68017 lakos élt külterületi lakotthelyeken, bár 33 százalékkal

kevesebben, mint tíz évvel korábban. A megye népességének ez 12,5 százalékát képezi,

míg az országos átlag 2,9 százalék, és a következő legkülterületiesebb megyében —

Csongrádban —— is csak 8,7 százalék volt.

A munkába járás és a szabadidő eltöltése, valamint a térség idegenforgalmi fellendí—

tése miatt is fontos tényező a közlekedési és a hírközlési infrastruktúra megléte,

amelyet a ritka településsúrűséggel összhangban kell értékelni. Bács—Kiskun megyé—

ben száz négyzetkilométerre l,4 település jut, míg az országban átlagosan 3,3. Tehát

a települések távol vannak egymástól, valamint a csoportos és még a szétszórt

külterületen lakók közlekedését is meg kell oldani. Bács-Kiskun megyében a vasútvo—

nalak hossza meghaladja a 600 kilométert, száz négyzetkilométerre csak 72 kilomé-

ter, míg országosan 8,3 kilométernyi sínpár jut. Közel 200 kilométeren villanymozdo—

nyok közlekednek és 280 kilométeren alkalmas a vasúti pálya 100 kilométer/óra feletti

közlekedésre.

A megye területén áthaladó közutak hossza 1992 végén 2205 kilométer volt (az

önkormányzatok kezelésében lévő utak nélkül), amelynek 96 százaléka szilárd burko—

latú. Az úthálózat 18 százalékkal ritkább mint az ország területén átlagosan, száz

négyzetkilométerre 26,4 kilométer közút jut. A megyében még nincs autópálya, az

MS—ös autóút 16 kilométeren fut a megye területén.

A megyék közül az első helyen áll Bács-Kiskun, a tízezer lakosra jutó személygép—

kocsik számát tekintve, 1992 végén több mint 123 ezer darab volt megyei lakos vagy

vállalkozás tulajdonában. A gépkocsik átlagéletkora 9,73 év, az országos 9,93 évvel

szemben. Legtöbb, az összesnek 32 százaléka Lada típusú, de jelentős számban

vannak már nyugati típusú gépkocsik is. Tízezer lakosra 303 motorkerékpár jut a

megyében, ami közel kétszerese az országos átlagnak, és még a második Csongrád

megyei átlagot is 5 százalékkal meghaladja. 1992 végén 16 375 motorkerékpárt hasz-

náltak megyei tulajdonosok. Pest megye után a legtöbb, 1991—ben 104 üzemanyagtöl—

tő—állomás működött a megyében, amely azóta már számottevően bővült a magán-

szektor térhódítása nyomán.

A lakosság életében (mind a gazdasági, mind a magánéletben) nélkülözhetetlen a

telefonhálózat. Bács—Kiskun megyében 1986 és 1991 között (a MATÁV Rt—hez tarto—

zó hálózatban) 70 százalékkal nőtt a távbeszélőhelyek száma, ennek ellenére ezer

lakosra a megyében csak 147 beszélőhely jutott, míg országos átlagban 195. Az 1992.
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év folyamán a távbeszélő főközpontba bekapcsolt főállomások száma a megyében 19

százalékkal, 55 459-re bővült, mig a 25 525 mellékállomás 23 százalékkal kevesebb

volt, mint egy évvel korábban. A telefonhálózat fejlesztése gyors ütemben halad, 1993

augusztusában már 58 044 főállomás volt a megyében, ennek 87 százaléka távhívásba

kapcsolt, háromnegyedét lakásokban szerelték fel, és 1056 nyilvános állomás műkö—

dött. Ennek ellenére a telefonra várakozók száma évről évre nő, 1990—ben több mint

25 ezer, 1993. augusztusban pedig közel 38 és félezer várakozót tartottak nyilván.

Ezért más telefonérdekeltségek is igyekeznek betörni a megye keresleti piacára.

A településeket, az ott élő embereket, a működő termelő- és szolgáltatószervezete-

ket egyaránt érinti a vezetékes közműellátottság. Bács—Kiskun megye valamennyi

településén van hálózati villamosenergia—ellátás, de a szétszórt lakott helyek nem

mindegyik lakásába jutott el a villany a gazdaságtalan műszaki megoldás miatt. 1992

végén a megyében 6439,8 kilométer kisfeszültségű hálózat volt, a tíz évvel ezelőttinél

37 százalékkal több. Az áramfogyasztók száma meghaladta a 269 ezret, ezek 92

százaléka háztartási fogyasztó volt. 1992-ben 1 millió 146 ezer megawattóra áramot

használtak fel a megyében, ennek csaknem a felét a lakosság. Az egy háztartási

fogyasztóra jutó villamosenergia-felhasználás 2233 kilowattóra volt, folyamatos nö-

vekedés mellett már majdnem kétszerese az 1980. évinek, de 1992—ben 5 százalékkal

az országos átlag alatt volt.

Az 1992 év végén 53 településen volt vezetékes gáz, és1993—ban további beruházá-

sok történtek, például a Szank—Kiskőröszalocsa gázvezeték építése Ugyanekkor

2798,1 kilométer gázcsőhálózat húzódott a megye területén, és ez l2-szer annyi, mint

az 1980, évi; erre 99 459 gázfogyasztóhely kapcsolódott, amelyeknek 96 százaléka

lakossági háztartásban volt. A megyében ezer lakosra 176 háztartási fogyasztó jutott,

ez megközelíti az országos átlagot. Az év folyamán 326 millió köbméter gázt értéke—

kitették a megyében, ennek 44 százalékát a lakosságnak. Egy—egy vezetékes gázt

használó háztartás az év folyamán 1549 köbméter gázt fogyasztott, 44 százalékkal

többet mint 1980—ban, de az áremelkedések miatt az előző évinél 17 százalékkal

kevesebbet.

Távfűtév és melegvizhálo'zat mindössze 4 városban van az előbbihez 15732, az

utóbbihoz 14 202 lakás tartozik. A bekapcsolt települések száma nem változott, de a

lakásoké majdnem megkétszereződött 1980 óta.

1992-ben már minden településen volt közüzemi vízellátás, de a villamos energiához

hasonlóan még nem mindenhová, csak a lakások 57,9 százalékába, mintegy 128 ezer

lakásba jutott el. A főnyomó— és elosztó-vízcsőhálózat hossza 1992 végén 3024,2

kilométer volt, 38 százalékkal több, mint 1980—ban. A lakások további 25,5 százaléka,

(összesen 56 420 lakás) csak udvari kifolyóval rendelkezik. Található még több mint

2900 közkifolyó is a megye területén. 1992—ben több mint 35 millió köbméter vizet

szolgáltattak a megyében, ennek héttizedét a lakosságnak. Az egy lakosra jutó évi

vezetékesvíz-fogyasztás 1992—ben 45 köbméter volt, az előző évinél ugyan 3 köbméter-

rel több, de az országos átlagnál 32 százalékkal kevesebb. A ,,közműolló", az egy

kilométer vízvezeték—hálózatra jutó csatornahálózat hossza 1992-ben Bács-Kiskun

megyében csak 225 méter volt, az országos 294 méterrel szemben, de javult az 1980

végi 195 méterhez képest. A zárt csatornahálózat hossza 1980 óta 60 százalékkal, 681

kilométerre bővült. A közcsatorna—hálózatba bekapcsolt lakások száma 1992-ben
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megközelítően 42 ezer volt, míg 1980—ban az üdülőkkel együtt is csak valamivel több

mint 21 ezer. 1992-ben közcsatorna-hálózatba tartozott azoknak a lakásoknak az

egyharmada, amelyek a közüzemi vízhálózatba is be voltak kapcsolva. Ez az arány

hosszú idő óta változatlan.

A környezetvédelem ma az emberiség egyik legfontosabb feladata. Az utóbbi fél

évszázadban világszerte romlott a környezet állapota a kemikáliák és más, az életkö—

rülményeket egyébként könnyebbé tevő anyagok és eljárások alkalmazása és más

okok miatt. A környezet állapotának romlása Magyarországon, illetve Bács—Kiskun

megyében is tapasztalható.

A vázolt ellátottsági tényezők mellett Bács-Kiskun megyében 1992—ben 19 millió

köbméter szennyvizet vezettek el, ennek 40 százalékát a háztartásoktől. Ez a mennyi—

ség az összes szolgáltatott vezetékes ivóvíznek alig több mint a fele, ezen belül a

lakosságnak szolgáltatott vízből a tőlük elvezetett szennyvíz csak 31 százalék. Ezek

az arányok hosszú évek óta nem változtak. A megyében évenként alig változó

mennyiségben, 1992—ben 18,2 millió köbméter tisztítást igénylő szennyvíz keletkezett,

ennek 78 százaléka részlegesen, 22 százaléka kellően tisztított formában került az

élővizekbe. A tisztított szennyvízből 87 százalékot mechanikailag kezeltek, mintegy

háromtizedét pedig biológiailag is. (Ez utóbbi arány 1990-ben még 53, 1991-ben pedig

48 százalék volt.)

Rendszeres hulladékgyűjtésbe 1992—ben 85 170 lakást és üdülőt vontak be, a lakott

lakásoknak valamivel több mint négytizedét, míg az országos arány közel 66 százalék

volt. Az elmaradás annak ellenére fennáll, hogy az elmúlt 12 év alatt a hulladékgyűj—

tésbe bevont lakások száma közel megkétszereződött. Az utóbbi év folyamán 569 ezer

köbméter hulladékot szállítottak el, amelyet teljes egészében ártalmatlanítottak.

1992 végén a megye ll városában több mint 7 millió négyzetméter közhasznú

zöldterület tette kellemesebbé a környezetet, és védte a levegő tisztaságát. Egy lakosra

ebből átlagosan 24,4 négyzetméter zöldterület jutott, ami csak háromnegyede az

országos átlagnak. Az összes közhasznú zöldterület 94 százaléka gondozott volt. Az

összesnek fele parkterület, 119 ezer négyzetméter virággal beültetett terület díszítette

a városokat. A gyermekek 175 játszótéren 178 ezer négyzetméteren játszhattak.

Bács—Kiskun megye városai nem döntően ipari jellegűek, így a levegőben a kén-

dioxid szennyezettség a megfigyelt városokban általában nem lépte túl az egészségügyi

határértéket. Nitrogén—dioxiddal viszont Kecskemét és különösen Baja meglehetősen

szennyezett volt az utóbbi egy-két évben. A jellemző levegőszennyezettség az ülepedő

por elsősorban Kecskeméten —— ahol a szálló por is határértéken felül volt —,

valamint Baján és Kalocsán is.

Mivel a különféle szennyezések elsősorban a városi népességet érintik, nagy jelentő—

sége van a lakóhelytől nem túl távoli természeti területeknek. Bács-Kiskun megyében

1992 végén 441 négyzetkilométer országos jelentőségű védett természeti terület volt,

a megyei összes terület 5,3 százaléka. Ebből 309 négyzetkilométeren a Kiskunsági

Nemzeti Park található, 94 négyzetkilométer tájvédelmi körzet és 39 négyzetkilométer

természetvédelmi terület. Az ország nemzeti parkjai területének 19, a tájvédelmi

körzetekének 2, és a természetvédelmi területeknek 10 százaléka van a megyében. A

megyében 30 helyi jelentőségű természetvédelmi terület van, amelyek együtt 1 1 négy—

zetkilométert foglalnak el.
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6. tábla

A levegő szennyezettsége egyes településeken

1992. nem fűtési félévében 1992/934 fűtési félévében

Település , , _ , , ' , , , ,

a meresek az átlag a hatarestek— a meresek az átlag a hatai'ettek—

szama . . ., tullepes szama . ._ A , tullepes

(ese!) 1mmisszw (százalék) (cset) immissmo (százalék)

Úlepedő por (gramm/négyzetméter/30 nap)*

Kecskemét . . . 18 22,500 55,6 18 27,280 61,l

Baja ...... 16 20,581 56,3 17 14,000 ll,8

Kalocsa ..... 17 14,159 35,3 17 7,640 11,8

Kiskőrös . . . . 18 ll,300 16,7 17 6,540 5,9

Kiskunfélegyháza 18 l 1,950 27,8 18 6,190 0,0

Kiskunhalas . . . 18 14,183 33,3 18 3940 0,0

Dunavecse . . . 17 15,788 35,3 18 7990 5,6

Ken-dioxid (microgramm/köbméter)**

Kecskemét . . . 244 3,742 00 249 21570 * 0,0

Baja ...... 272 4,882 0,0 241 10,830 0,0

Kalocsa ..... 269 6,539 0,0 203 39,330 2,0

Szálló por (microgramm/köbméter)***

Kecskemét . . . 27 ! 150333 l ll,l ! 20 ! 350350 ! 45,0

Nitrogén—dioxid (microgramm/köbméter)**

Kecskemét . . . 247 50,769 14,2 248 56,750 15,3

Baja ...... 274 66,763 33,6 240 63,770 25,4

Kalocsa ..... 272 33,077 O,4 203 38,100 l,5 
* Immisszio határérték: 16 gramm/négyzetméter/30 nap.

** Immisszió határérték: 70 microgramm/köbméter!

*** lmmisszió határérték: 50 microgramm/köbméter.

AZ EGÉSZSÉGI ÁLLAPOT ÉS GONDOZÁSA

A nyolcvanas évek közepétől egyre inkább előtérbe került a népesség egészségi

állapotának kérdése. Az életmód- és a táplálkozási problémák, valamint jó néhány

egészségre ártalmas körülmény mind olyan kockázati tényező, amely gyengíti az

emberi szervezetet és gyorsítja a megbetegedést, illetve közvetetten vagy közvetlenül

a halálozást. A népesség egészségi állapotáról kevés adat áll rendelkezésre. A Közpon—

ti Statisztikai Hivatal a nyolcvanas évek közepén végzett egy felmérést, melyben a

megkérdezettek saját maguk vallottak arról, hogy egészségesnek vagy tartósan beteg-

nek érzik—e magukat.1 A válaszok alapján Bács—Kiskun megyében akkor a lakosság

több mint 22 százalékának volt valamilyen tartós betegsége. Ezen belül a férfiak 19,

a nők 26 százaléka vallotta magát betegnek. Azóta a helyzet feltehetően tovább

romlott, hiszen a korábbi egészségkárosító tényezők nem csökkentek, hanem inkább

gyarapodtak.

1 Az Egységes Lakossági Adatfelvételi Rendszer (ELAR) keretében, 1984—ben Végzett ,,Vélemények az egészségügyről"

című vizsgálat.
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A megyében a legutóbbi esztendőben betegség miatt 2,4 millió napot töltöttek

táppénzes állományban a munkavállalók, ami naponta átlagosan 6537 főt jelent. A

táppénzesek aránya összességében meghaladta az 5 százalékot, néhány nemzetgazda—

sági ágban (például a mezőgazdaságban, a feldolgozóipar egyes ágazataiban) azon—

ban ennél jóval magasabb (6—8 százalék közötti) volt. Néhány évvel ezelőtt a napi

átlagos táppénzes létszám még a 10—12 ezer körülit is elérte. A csökkenés oka többnyi—

re nem az egészségi állapot javulása, a betegségek megszűnése. Részben a foglalkozta-

tottság csökkenésének a következménye, de mérséklő hatása lehet a munkahely

elvesztésétől való félelemnek is, ezért előfordulhat, hogy még szükség esetén sem

veszik igénybe a táppénzjuttatást.

Az egészségi állapot alakulását nem lehet elválasztani a gyógyulási esélyektől,

amely — többek között — az egészségügyi ellátástól is függ. Bács—Kiskun megyének

1992—ben 1553 orvosa volt, közülük l386—an végeztek gyógyító vagy más jellegű

tevékenységet. A népességszámmal egybevetve ez azt jelenti, hogy tízezer lakosra 26

dolgozó orvos jutott; 1980—ban ugyanez az arány még csak 19 volt. Az orvosok

háromnegyede rendelkezik valamilyen szakképzettséggel. Legtöbben a belgyógyá—

szok, valamint a fog- és szájbetegségek szakorvosai vannak. Az orvosok munkáját

megközelítően 6 ezer egészségügyi dolgozó egészíti ki, s ez tízezer lakosonként lll

egészségügyi szakembert jelent.

A gyógyítás első lépcsőfoka a háziorvosi szolgálat. A megyében dolgozó orvosok 22

százaléka lát el ilyen jellegű feladatokat. 1992—ben az alapellátást 237 felnőtt— és 70

gyermekgyógyász háziorvos végezte. Részben a fejlesztések, részben a népességszám

csökkenése révén egy-egy háziorvosra l992-ben megyei szinten 1761 (a nyolcvanas

évek közepéig még több mint 2 ezer) fő gyógyító—megelőző ellátása jutott. A legutóbbi

esztendő folyamán a háziorvosok együttvéve 3,3 millió vizsgálatot végeztek, többsé—

gében az orvosi rendelőkben, kisebb hányadát (mintegy egytizedét) pedig a beteg

lakásán. Ez a vizsgálatszám azt jelenti, hogy a megye valamennyi lakóját figyelembe

véve, az év folyamán minden ember átlagosan hatszor vette igénybe a háziorvosi

ellátást. Egy-egy háziorvos napi gyógykezelési forgalma 1992—ben 46 beteg volt, akik

közül átlagban 2 személyt kellett további szakrendelésre irányítani. Az orvosok

leterheltségének növekedését jelzi, hogy a napi gyógykezelési forgalom az orvosok

számának növekedése ellenére évről évre növekedett. (1980-ban naponta még csak

37—en, 1992-ben 41—én szorultak orvosi ellátásra.) A házi gyermekorvosok betegfor-

galma valamivel mérsékeltebb: 1992—ben 30 gyógykezelési vizsgálat volt naponta,

valamivel kevesebb, mint a nyolcvanas évek elején.

A szakorvosi rendelőintézetekben a legutóbbi esztendőben 335 ezer órás rendelési

időben fogadták a betegeket, ami közel 6 százalékkal több az 1980. évinél. A gyógyke-

zelési vizsgálatok száma ugyanezen időszakban 3 százalékkal, megközelítően 2,4

millióra csökkent. Ebben az esztendőben tehát a megye valamennyi lakosa átlagosan

4-5 alkalommal kereste fel a szakrendeléseket: ezer lakosra 4442 gyógykezelési eset,

egy vizsgálatra átlagosan 8,4 perc jutott.

A szakorvosi ellátás fontos részét képezik a gondozóintézetek. Legnagyobb beteg—

forgalmat a tüdőbeteg—gondozók bonyolítanak le, amelyekben 1992-ben 88 ezer

vizsgálatot, továbbá 271 ezer röntgen tüdőszűrést végeztek. Az előbbi 163, az utóbbi

500 eseményt jelent ezer lakosonként, vagyis vizsgálaton átlagban a megye minden
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hatodik, tüdőszűrésen minden második lakosa részt vett. Nem sokkal kisebb ennél a

bőr— és nemibeteg—gondozók igénybevétele sem. A legutóbbi esztendőben 239 ezer

beteg fordult meg a rendeléseken, tehát egy—egy megyei lakosra átlagosan 4-5 vizsgálat

jutott.

Sajnálatos módon évről évre többen szorulnak pszichiátriai gondozásra a megyé-

ben. A 8 intézményben 1980-ban még csak 30 ezres volt a betegforgalom, 1992—ben

már csaknem 50 ezres. Akkor ezer lakosra alig több mint 50, a legutóbbi évben pedig

már 92 betegvizsgálat jutott. A gondozottak száma 24 ezerről közel 38 ezerre emelke-

dett, közülük 35 százalék a nyilvántartott idegbeteg.

Az alkoholgondozókban évente 600-700 új beteget vesznek gondozásba. A legutób—

bi év végén 2830 alkoholista beteg szerepelt a nyilvántartásban, ezerrel több, mint

1980 végén.

Az onkológiai gondozókban megközelítően 39 ezer vizsgálatot, továbbá 43 ezer

szűrést végeztek az elmúlt éVben; az előbbi 72, az utóbbi 79 eseményt jelent,—ezer

lakosonként. A vizsgálatok során évente 1400—1600 rosszindulatú daganatos megbe—

tegedést ismernek fel. *

A fekvőbetegeket 1992—ben 4121 működő kórházi és 59 szülőotthoni ágyon tudták

elhelyezni Bács-Kiskun megyében. Átmeneti szüneteltetés miatt az utóbbi néhány

évben valamelyest csökkent a tízezer lakosra jutó működő kórházi ágyak száma

(1992—ben 77, két évvel korábban 81, a nyolcvanas évek kezdetén pedig 74 volt). Az

ellátás személyi feltételeinek mérsékelt javulására utal, hogy jelenleg száz kórházi

ágyra 13 orvos és 31 ápoló jut; 1980—ban ugyanez a mutató még csak 10, illetve 29 volt.

Bács—Kiskun megye kórházaiban évente átlagosan valamivel több mint 110 ezer

beteget fogadnak. A megye népességszámával egybevetve ez a forgalom azt jelenti,

hogy minden negyedik-ötödik lakos szorul kórházi ellátásra. Ehhez természetesen

figyelembe kell venni, hogy a kórházak vonzáskörzete nem korlátozódik a megye

területére, illetve a megyében élőket sem kizárólag az itteni intézményekben helyezik

el. Az ágykihasználás az utóbbi néhány évben 77-78 százalék körüli volt, 8-9 százalék—

ponttal alacsonyabb, mint a nyolcvanas évek elején. A betegek túlnyomó többségét

a kezelés befejezése után elbocsátják, kis részük másik osztályra kerül újabb kezelésre,

egy másik kis hányaduk pedig meghal. A megye kórházaiban a halálozási arány

1992-ben 3,8 százalék volt, néhány tizeddel magasabb a korábbi évekénél. A legsúlyo-

sabb betegeket ellátó osztályokon (például belgyógyászat, traumatológia, ideggyó—

gyászat, tüdő— és gümőkóros osztályok stb.) az átlagosnál lényegesen magasabb 8—9

százalék körüli a halálozási arány. Nyilvánvaló, hogy a legnagyobb mértékű halálo-

zás az intenzív részlegeken fordul elő (1992-ben közel 36 százalék). Ez a tény ——

egyebek között — valószínűleg összefügg azzal, hogy a beteg már olyan súlyos

állapotban kerül orvoshoz (elhanyagolta betegségét vagy hirtelen heveny megbetege—

dés, illetve sérülés, öngyilkosság, esetleg a távólság és az orvoshoz jutás nehézségei,

valamint az orvostudomány jelenlegi korlátai miatt), hogy élete az intenzív ellátás

ellenére is menthetetlen.

Bács—Kiskun megyében a hatvanas évek második felétől a halálozások számában

és arányában egyaránt folyamatos növekedés tapasztalható. Ennek oka részben a

népesség öregedési folyamata, részben pedig az, hogy bizonyos népességcsoportok

körében lényegesen rosszabbak az életesélyek —— s ezzel együtt a halálozási viszonyok
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—, mint a hatvanas évek elején, Az 1970 utáni évtizedben évente átlagosan több mint

7400—an haltak meg a megyében, ezerrel többen, mint az előző tíz esztendő átlagában.

Az 1980 és 1989 közötti időszakban már 8200 fölé emelkedett az évi halálozás, s a

legutóbbi esztendőben ezt is meghaladva 8323 ember halt meg Bács—Kiskunban. A

nyers halálozási arány —— vagyis az ezer lakosra jutó meghaltak száma —— a hatvanas

évek ll ezrelékéről a nyolcvanas évek elején már 14 ezrelék fölé emelkedett. Néhány

évben pedig már a 15 ezreléket is meghaladta. 1992—ben minden ezer Bács—Kiskun

megyei lakosra 15,4 haláleset jutott.

A meghaltak nemenkénti alakulása eléggé sajátos eltéréseket mutat. Egyértelmű a

férfiak magasabb halandósága, amit elsősorban fiziológiai adottságokra vezetnek

vissza, de jelentős szerepe van ebben az életmódbeli különbségeknek is. Nemcsak a

férfiak, hanem a nők halálozása is növekedett 1980 óta, de továbbra is a férfiak

aránya nagyobb a meghaltak között. 1992—ben a meghaltak 55 százaléka volt férfi és

45 százaléka nő. A férfiak nemcsak nagyobb számban halnak meg, hanem halálozási

gyakoriságuk is jóval magasabb, mint a nőké. 1980—ban ezer férfira 16,8 haláleset

jutott, ezer nőre pedig 12,8. Az 1992-es esztendőben —— a halandóság növekedése

mellett —— változatlanul érvényesült a két nem mortalitási különbsége: a férfiaké közel

18, a nőké valamivel 13 ezrelék fölötti volt.

A halandóság természetesen szorosan összefügg az életkorral. A meghaltak döntő

hányada mindenkor az idős korosztályhoz tartozik. A 60 éven felüliek aránya évente

általában 70—75 százalék közötti. A főbb korcsoportokat tekintve 1992—ben a meghal-

taknak nem egészen 2 százaléka 15 éven aluli gyermek, 5 százaléka 15—39 év közötti

fiatal felnőtt, egyötöde 40—59 éves középkorú és 73 százaléka 60 évesnél idősebb volt.

A megfelelő korú népességszámmal egybevetve a legmagasabb halálozási arány (158

ezrelék) a 80 éven felülíeknél fordult elő. Legkedvezőbb halandósági aránya pedig a

10—19 év közötti korosztálynak volt 1992—ben (0,5 ezrelék).

A halálozásokkal kapcsolatos vizsgálódások fontos része a halálokok figyelemmel

kísérése. A halálozások döntő része a nemzetközi osztályozás l7 haláloki főcsoportja

közül általában 5-6 főcsoportra koncentrálódik, a többiben mérsékeltebben vagy

alig-alig fordul elő haláleset. Legtöbb halálos áldozata a megyében a keringési rend-

szer betegségeinek van. A korábbi időszakokhoz hasonlóan 1992—ben is ez a csoport

állt az élen a halálozásban (51%). A második helyen, (20 százalékkal) a daganatos

halálozás fordult elő. Ezen belül a férfiaknál a hörgők és a tüdő, a nőknél az emlő

rosszindulatú daganata okozta a legtöbb halálozást.

Bács-Kiskun megyében az átlagosnál nagyobb hányadot képviselnek az ún. erősza—

kos halálesetek: a sérülések, mérgezések és balesetek. A legutóbbi esztendőben ebbe

a haláloki főcsoportba tartozott a meghaltaknak több mint egytizede. Ezen belül

főképpen az öngyilkosság emelhető ki, amelynek évente átlagosan 250—300 áldozata

van. 1992—ben 286 személy követett el öngyilkosságot, több mint négyötödük férfi

volt. Ugyancsak számottevő a közlekedési balesetek miatti halálozás is a megyében.

Ebből az okból évente átlagosan 200 ember veszíti életét. Ugyanekkor néhány halált

okozó betegségtípus előfordulása lényegesen mérséklődött vagy szinte teljes egészé—

ben megszűnt (például a terhesség, szülés és a gyermekágy szövődményei, a bőr és bőr

alatti kötőszövet betegségei).
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A Bács—Kiskun megyei ,,embercsoport" életfolyamatának az adott közegben tör-

tént bemutatása bizonyos mértékig jelzés értékű lehet az egészségmegőrzés, egészség—

védelem, betegségmegelőzés, a betegségek gyógyítása, illetve a kedvezőtlen halálozási

körülmények szempontjából. A helyzet javítására teendő intézkedések ennél termé—

szetesen részletesebb vizsgálatot és elemzést igényelnek.

TÁRGYSZÓ: Településszociológia.

PE3IOME

B Kaaecree nema ceoero oaepxa aBTOpr BmenHynn npenocrasnenne Komnnexcnoü xapaxrepncmm

ponnmmoro KOMHTaTa Eau-Knmxyn. Olin HaMepeHbr ocyurecrnmb norca3 aror'r'r cpezmeü aacrn crpanbr,

nocraema e uenrp BHnMannn ceoero attam—Ba 'renoaexa, Koroporo oan npocnexcnnaror Haannax c pont;—_te-

mm B paenwrnbrx cdiepax mmm (oöpaaoeanne, snpanooxpanenne, oőruecrnennan cpeaa, xmnmnue

ycnomm) annorb no cmepm.

Bror crarncrnaecxni/i ananm npezrocrammer Boamoxcnocrb zum Komnnexcnoro aHaJIrraa Haceneaaa

xommara n noxa3a MCCTHBIX ncnreneír no xony xnsnennoro nponecca.

SUMMARY

The authors set as an aim of their study to provide detailed characteristics of county Bács—Kiskun

located in Central Hungary, on the Large Hungarian Plain. The study strives to show the part of the

country in a way focusing on people, following up from their birth through various fields of life (education-

school, health care, environment, housing) to their death.

This kind of statistical analysis enables to provide an overall description of the countyis population,

having embedded in the vital process of the population of the region.



FELEKEZETI SZERKEZET,

FELEKEZETI REPRODUKCIÓ

DR, TOMKA MIKLÓS

1992 őszén az Országgyűlés határozatot hozott, mely értelmében tudományos

igényű felekezetstatisztikát kell készíteni.1 Ez a döntés egyfelől konkrét igényt, másfe-

lől hiányt jelzett. Az államnak az egyházakkal — az állam és az egyház elválasztása

ellenére — fennálló kapcsolataiban a vallási közösségek abszolút és relatív nagyságá—

nak ismerete nélkülözhetetlen. Ilyen adatokkal viszont alig rendelkezünk. Az elmúlt

korban mind az állam, mind az egyházak adatközlését inkább a politikai érdek,

semmint a tényismeret és a valósághűség határozta meg. Mind a legtöbb vegyes

vallású állam szokásaival ((16), (19), (6), (3), (17), (37), (4), (27)), mind a

szomszédos volt szocialista országok rendszerváltást követő gyakorlatával ellentét—

ben, Magyarországon a felekezeti hovatartozásról 1949 óta sem népszámlálás, sem

mikrocenzus nem gyűjtött adatokat.

Köztudott, hogy a társadalom egyes csoportjai még a reprezentatív mintán végzett,

vallással és felekezeti hovatartozással kapcsolatos vizsgálatot is az emberi jogok

sérelmének és alkotmányellenesnek vélték (alkalmasint hivatkozva a ,,vallási adatok

nyilvános állami dokumentumokban" való feljegyzésének és nyilvántartásának tilal—

mára). Köztudott azis, hogy a vallásstatisztikát ellenzők mindenekelőtt a vallási-fele—

kezeti alapon történő diszkrimináció tapasztalataira és annak jövőbeli lehetőségére

hivatkoztak. Nem hagyható azonban figyelmen kívül, hogy a jelenlegi információhi—

ány továbbörökíti az előző rendszer által kialakított valláspolitikai preferenciákat és

diszpreferenciákat, megakadályozva a nagyságrend kérdésében a tényleges helyzetre

támaszkodó helyesbítéseket. Ugyanakkor az is köztudott, hogy időközben az Alkot-

mánybíróság állást foglalt, és eszerint a vallási—felekezeti tárgyú adatfelvétel nem jog-

és alkotmányellenes. Eközben a Központi Statisztikai Hivatal hozzálátott a felekezet—

hez tartozás és a vallásosság adatainak — azóta elkészült és megjelent — gyűjtéséhez

((34), (38)). Emellett megkezdődött (és 1994 tavaszára be is fejeződik) az Ország-

gyűlés által kért, és a Művelődési Minisztérium megbízásából az Oktatáskutató

Intézet által végrehajtott szociológiai adatfelvétel.

* A 3/1992. sz. Országgyűlési Határozat, amely az egyházaknak az 1992. évre nyújtott állami támogatás elosztásáról

rendelkezik, felszólítja a Művelődési és Közoktatási Minisztériumot egy, a felekezeti megoszlást kimutató tudományos

vizsgálat elvégeztetésére, és erre a célra az egyházak támogatására szám 1992. évi költségkeretből 2 millió forintot

elkülöníti
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Kár lenne azonban megfeledkezni arról, hogy az egyre növekvő volumenű hazai

szociológiai és közvéleménykutatás 1972 óta rendszeresen rögzítette a vallásosság és

a felekezeti hovatartozás adatait, mivel azokat fontos köztes változóknak találta.

Néhány kifejezetten felekezetstatisztikai ((13), (28)) és vallásszociológiai munka

((24), (29)) is megszületett, meginditva a témával kapcsolatos átfogóbb gondolko—

dást ((10), (14), (31), (32)). Az alkalmi közléseken túl ezek a kutatások olyan

információforrást kínálnak, amelyek utólag, ma is összesíthetők, értékelhetők. Szem—

be kell azonban nézni néhány problémával.

Mindenekelőtt tisztázandók a besorolás szempontjai, mikor tekintünk valakit

katolikusnak, reformátusnak, evangélikusnak stb. A legtöbb európai ország statiszti—

kai gyakorlata szerint a kritérium

—— a szóban forgó felekezetben történt keresztelés (vagy bejegyzés), ami módosítható (nem kritérium a

hit és a vallásgyakorlat milyensége);

—— az onnan máshová történő átlépés, amennyiben annak hivatalosan rögzített nyoma van, s amit

később szintén módosíthat;

"_ a mindennemű egyházból és intézményes vallási közösségből való ugyancsak hivatalosan bejelentett

kilépés.

Az így értelmezett felekezeti hovatartozás egyszerűen kérdezhető és többféle —

keresztelési (bejegyzési), ki— és belépési, esküvői, temetési, esetleg adóügyi istb. ——

dokumentum alapján ellenőrizhető. Ez a gyakorlat a viszonylag erős felekezeti kötö—

de's tényére épül, ami azonban egybehangzó tapasztalatok szerint világszerte gyengül.

((8), (12), (23), (25)) Ha azonban a felekezeti tudat elhalványodik, kérdés, meny-

nyire jogos az említett kritérium egyedüli alkalmazása?

A felekezeti háttér és a vele járó társadalmi meghatározottság és gondolkódásmód

társadalmi tény. Statisztikai—szociológiai nyilvántartása feltétlen indokolt. Ráadásul

ez diszkrét ismérvnek tekinthető, ami kisszámú ugyancsak diszkrét változó (a keresz—

telés, bejegyzés szerinti felekezet, a szülők, esetleg nagyszülők vallása) függvénye.

Tehát a kimutatás nem okoz sem elvi, sem módszertani problémát. De a születés

(keresztelés, bejegyzés) szerinti felekezeti besorolás nem szükségszerűen jár tudatos

felekezeti azonosulással. S mivel az ,,azonosulás" valójában intenzitás—kontinuumot

jelöl, annak egyes pontjai eltérő következtetéseket sugallhatnak. A legfőbb probléma

tehát az, hogy jelentősen eltérő eredményeket (egymástól eltérő felekezeti struktúrát)

kapunk,ha

—— a születés (keresztelés, bejegyzés) szerinti felekezetről gyűjtünk adatokat (például: Milyen vallásba,

felekezetbe keresztelték vagy jegyezték be Önt?);

—— azt kérdezzük, hogy valaki —— általunk nem ismert kritériumok alapján _ milyen vallásúnak tartja

magát (például: Milyen vallású Ön?);

—— az előzetesen magukat valamilyen (s temészetesen definiálandó) ismérv szerint —- kisebb vagy

nagyobb mértékben -— vallásosnak minősítők felekezeti hovatartozását kérdezzük, ez értelemszerűen több

kérdés egymást követő tisztázását igényli (például: Vallásos ember-e Ön?, ha igen: Milyen vallású Ön?).

A továbbiakban előbb az első megközelítésmóddal szerzett adatokat értelmezzük,

majd kitérünk a második és a harmadik módon kapott eredményekre, végül a

különböző kritériumok alapján nyert megoszlások közötti különbségeket tesszük

vizsgálat tárgyává.
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FELEKEZETI ÖSSZETÉTEL

A felekezeti struktúra kimutatásánál még egy problémát tudatosítani kell. A társa—

dalmi átalakulással együtt feltételezhetően a felekezeti összetétel is változik. Néhány

hosszabb távú tendenciát eddig is ismertünk. A jelenlegi változásokról keveset tu-

dunk. Társadalomelméleti meggondolások és más országok tapasztalatai azonban azt

sugallják, hogy a felekezeti arányokról szóló bármilyen adatot csupán átmenetinek

tekintsük, ami többféle tényező hatására változik. Mivel pedig a változás nem utolsó-

sorban a generációváltás része ((21), (36)), különösen óvatosnak kell lennünk az

egyes nemzedékek reprezentációjának biztositásakor.2 (S természetesen jogtalan bizo—

nyos korcsoportok, például a felnőtt korúak, felekezeti megoszlását minden további

nélkül a társadalom egészére általánosítani!) A továbbiakban a felekezetek reproduk-

ciójának három dimenziójával foglalkozunk.

Statisztikai és vallásszociológiai közhely, hogy az elmúlt évszázad során a katolikus

népesség aránya folyamatosan nőtt, az evangélikusoké csökkent. (Lásd az 1. táblát.)

Az ország területének a trianoni békét követő változásával Magyarországon jófor-

mán eltűnt az addig jelentős arányú ortodox vallás, viszont a reformátusok aránya a

korábbi másfélszeresére emelkedett. ((11), (15), (22), (33))

Ugyancsak az általánosan ismert tények közé tartozik a felekezeti hovatartozás és

a társadalmi helyzet néhány összefüggése. A katolikus vallásnak egyfelől az ország

középső és különösen a nyugati részén, valamint — az előbbi ténynek látszólag

ellentmondva —— a földnélküli parasztságon belül voltak átlagon felüli arányban hivei.

A reformátusság főleg az ország keleti felén és a kis— és középbirtokos parasztságban

volt viszonylag nagy arányban jelen. Az evangélikusok a városi, valamint a szlovák

népességben, az izraelita vallás hívei a nagyvárosokban voltak jelentős arányban

reprezentálva. Ez az eloszlás azután kifejeződött a felekezetek átlagos iskolai végzett—

ségében, jövedelmében, életmódjában, kultúrájában.

A közelmúlt történelmének vallásstatisztikai következményei részben nyilvánva—

lók, de számszerűen tisztázatlanok. A holocaust, majd az azt követő kivándorlás a

korábbinak egytizedére, vagy még kevesebbre csökkentette az izraelita felekezet

nagyságát. A szlovákok és a németek jelentős részének — népességcsere, kitelepítés,

esetleg önkéntes kivándorlás formájában történt — távozása a közhit szerint minde—

nekelőtt az evangélikus egyházat fogyasztotta. Feltételezések sincsenek arról, hogy az

előbbieken túl az l945—l948—as, és az l956—os kivándorlás vagy általában az emigrá—

ció egyenletesen érintette—e az egyes felekezeteket. Ugyanígy arról sincsenek hipotézi—

seink, hogy az olyan különböző indíttatású társadalmi mozgások, mint az 1950-es

2 Dolgozatom elsősorban a Magyar Közvéleménykutató Intézet nagy mintán végzett felvételeire támaszkodik, ame-

lyek a népszámlálás, majd az Országos Népességnyilvántartás adataiból készült, területileg rétegzett, azonos szempontok

szerint készitett, de évente különböző reprezentatív mintákat használták. A minták a felnőtt korú, nem intézményi

háztartásokban lakó népességre reprezentativak (tehát a teljes népességhez képest ismert vonatkozásokban enyhén

torzítanak). Önálló probléma különböző évek egymástól független mintáinak összevont kezelése. Ennek módszertani

kérdéseivel itt nem foglalkozunk. Szem előtt kell azonban tartani: a) előfordulhat, hogy ugyanaz a személy különbözö

évek mintájába is bekerült; b) az összevont minta művi termék, ami az átlagolás révén a történelmi változások érzékelésére

alkalmatlan; c) noha a megkérdezettek összlétszáma a minták összegzése által megnőtt, és noha mindegyik évi minta

egyenként reprezentativ, az eredmény nem tekinthető egy közel százezer fős reprezentatív mintának. Mindezen fenntartá—

sok ellenére vitathatatlannak tűnik, hogy az alkalmazott eljárás —— az egy—egy évi 2000—10 000 fős mintákkal összehason—

lítva — megnöveli a következtetések megbízhatóságát. Egyes felekezetek vagy vallási csoportok esetében pedig csak igy

sikerül statisztikailag megfelelő mintanagysághoz jutnii
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évek eleji kitelepítés, a folyamatos városba áramlás és a felfelé irányuló mobilitás,

valamint a vallásos embereket sújtó és emelkedésüket gátló diszkrimináció —— amelyek

mindegyike áttörte a korábbi szubkultúrák határait, és megakasztotta azok újraterme-

lódését ———— miképpen befolyásolta a felekezeti különbségeket és struktúrát.

 

 

      

1. tábla

Magyarország népességének felekezeti megoszlása 1869 és 1949 között

Év Néffgsfég Katolikus' Református Evangélikus Egyéb Összesen

Trianon előtti országterület"

1869 . . . 13 579 129 57,4 149 8,1 19,6 1000

1880 . . . 13 749 603 58,1 14,7 8,1 19,1 100,0

1890 . . . 15 162 988 58,9 14,6 7,8 18,7 100,0

1900 . . . 16 838 255 59,6 14,4 75 18,5 10017

1910 . . . 18 264 533 60,3 14,3 7,2 18,2 100,0 -

Mai országterület***

1910 . , . 7 615117 65,0 21,4 6,4 7,2 1000

1920 . . . 7 990 402**** 66,1 209 6,2 6,8 100,0

1930 . . . 8 688 319 67,2 20,9 6,1 5,8 100,0

1941 . . . 9 319 992 68,2 20,8 6,0 5,0 100,0

1949 1 . . 9 204 799 70,5 21,9 52 2,4 100,0

* Római, görög és örmény katolikus.

** Horvátország és Szlavónia nélkűl.

*** 1910 és 1941 között a Pozsonyi hidfővel, 1949-ben a Pozsonyi hídfő nélkül.

[_ **" Az id. mű 306. oldalán nyilván nyomdahibából 7 990 202.

Forrás (15) 306. old.

2, tábla

Az 1990. évi magyarországi rendszerváltást megelőző időszakban készült számítások és becslések

Magyarország népességének felekezeti struktúrájáról

 

 

 

1957. 1980. 1988.

Felekezet

évben (százalék)

Katolikus ...... 67 61,4 58,6 53,9 66,2

Református ..... 20 16,8 ; 2359 2196 l7,9

Evangelikus ..... 6 3,3 4,0

Izraelita ....... . o,7 o,9 0,9 ? 2 4

Egyéb ....... . o,s O,6 o,5 ,

Felekezeten kivüli . . . 17,0 16,0 23,1 9,5   
Forrás. Az 1957-es adatoknál (3), az 1980. évi adatoknál (1), illetve (35), az 1988. évi adatoknál (32).

Megjegyzés. Az 1957 évi és az 1980. évi első oszlop forrása nem jelzi a felekezetbe sorolás kritériumát. Az 1980. évre

megadott másik két becslés feltünteti az alkalmazott kritériumot, ami a tábla harmadik oszlopában a keresztelés vagy

bejegyzés megtörténte, a tábla negyedik oszlopában pedig az önmagát a felekezet tagjának minősítés. Az 1988. évi adatok

esetében a kritérium a keresztelés vagy a bejegyzés volt.

Mint már említettük, átfogó felekezeti statisztika Magyarországon utoljára 1949—

ben készült. Reprezentatív mintákból származó adataink 1972 óta léteznek, de csak
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1977 óta publikált formában. (32) Ennek ellenére több tekintélyes külföldi forrás

közölt az utóbbi évtizedekben részletes adatokat Magyarország felekezeti struktúrá—

járól. (Lásd a 2. táblát.) Barrett enciklopédiája (35) pedig olyan forrásművé vált,

amelynek adatait — hivatkozással vagy anélkül —— számos további külföldi és hazai

szerző átvette. ((5), (7), (l8)) A szóban forgó becslések azonban általában nem

módszeres számlálásra, hanem az egyházak belső nyilvántartásaira és jelentéseire

épülnek (20), még ha az valamilyen nemzetközi intézmény kiadványában jelenik is

meg. ((2), (9), (26)) Az egyházi kimutatásoknál viszont nem biztosított a statiszti-

kai fegyelem, bekerülhetnek szisztematikus hibák — mint például a földrajzi mobili-

tás hiányos nyomon követése —, és nem kizárhatók az érdekek által diktált torzítások

sem. (30) Végeredményben tehát vannak ugyan adatok, de sok esetben talán jobb

lenne, ha nem lennének, hiszen megbízhatóságuk legalábbis kétséges.

Az 1972 és 1991 közötti, nagy mintán végzett kutatások eredményeinek áttekintése

(lásd a 4. táblát) csak részben szünteti meg elégedetlenségünket.3 Az eloszlások

ingadozása minden bizonnyal a rétegzett — és évente új — mintavétel ,,melléktermé-

ke".

Eldönthetetlen, hogy az 1972. évi jelentős adathiányért milyen mértékben felelős az

akkori politikai légkör, az a tény, hogy a közvélemény—kutatás hosszú szünet után

először tartalmazott ilyen kérdést vagy valamilyen egyéb tényező. Ez a bizonytalanság

az oka, hogy a továbbiakban nem a 14 adatfelvételből készített trendvonalakat értel—

mezzük. Noha akár csúsztatott átlaggal, akár érintőegyenessel, akár igényesebb mód—

szerrel próbálkozunk, ez a 14 vizsgálat is meglehetősen egyértelműen dokumentálja:

— a felekezeten kívüliek arányának emelkedését,

— a katolikus részesedés enyhe növekedését,

— a református arány csökkenését,

— az evangélikus arány csökkenését.

 

 

 

 

3. tábla

A felnőtt népesség különböző felekezetű csoportjainak életkor szerinti megoszlása*

(százalék) '

Életkor Katolikus Református Evangélikus Izraelita Egyéb Felekezeten Nem A teljes

(éves) vallású kívüli ismert minta

18—24 . . . l3,0 ll,9 9,9 1,1 13,6 44,1 42,2 13,4

25—29 . . . 12,4 12,l 10,8 2,2 13,5 25,5 19,6 12,6

30—39 . . . 20,3 20,3 l8,3 7,6 18,8 20,8 16,6 20,2

40—49 . . . 17,6 18,2 l8,6 9,2 16,8 3,7 6,9 17,4

50—59 . . . 16,7 l7,4 18,2 21,8 16,4 3,0 5,7 16,5

60 és több 20,0 20,1 24,2 58,1 20,9 2,9 9,0 l9,9

Összesen 1000 1000 100,0 1000 1000 1000 100,0 10(),()

N . . . 68 380 20 253 4078 358 244 2105 547 95 965        
* Az 1978 és 1991 közötti adatok átlaga

3 Ez az összevont minta technikai okokból az 1978. évvel kezdődő és 1991 tavaszával befejeződő almintákból készült,

és — az utolsó fejezet 8. és 10. táblái kivételével — nem tartalmazza az 1972. és az 1975. évi adatokat, valamint az 1991.

évi adatok felét.
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Magyarország felnőtt népességének

 

 

 

 

      

1972. 1975. 1978. 1979. l980; 1981.

Felekezet '

évben

Katolikus ...... 67,5 69;7 '71,9 72,3 72,6 711)

Református ..... 22,1 22,0 21,9 20,7 20,0 23,5

Evangélikus ..... 4,3 5,9 3,6 4,2 4,7 3,1

lzraelita ., ., ..... ; LO 0,8 - 0,0 _ % (),—7 05 0,7

Egyéb vallasu ..... 0,0 0,2 0,2

Felekezeten kivüli . . . (),5 13 l,7 l,6 l,4 l,]

Nem ismert ..... 4,6 0,3 09 0,5 0,6 O,4

Összesen 100,0 IO0,0 100,0 100,0 1000 1000

N . . 3424 5966 ' 9653 9820 9886 5980

* Az l978———l99l közötti, nagy mintán végzett közvélemény—kutatások szerint. A ,,felnött" jelző itt és a továbbiak—

Ehelyett az egyes felekezethez tartozók csoportjának belsö összetételét vizsgáljuk,

illetve azt nézzük meg, hogy a társadalom egyes csoportjainak milyen a felekezeti

megoszlása. Azt kívánjuk tisztázni, hogy az egyes felekezetek társadalmi összetétele

mennyiben biztosítja azok biológiai, kulturális és vallási reprodukcióját.

_ Vizsgálódásunkat az 1978 és 1991 közötti minták (1991—ben csak az évi minta fele)

összevonásával képzett közel százezer fős sokaságon (illetve a vallási reprodukció

kérdésében —— különbözö kérdésfeltevésekhez igazodva —-— részben az 1972—1981. és

az 1985. évi minták, részben az 1984—1991'. évi minták összevonásával készített

sokaságon) végezzük.

Az életkor és a különböző felekezetekhez tartozás (illetve a felekezeten kivüliség)

között érvényesül bizonyos összefüggés, ami a felekezetek reprodukciója szempontjá-

ból nem hagyható figyelmen kívül. Az egyes egyházakhoz tartozók korstruktúrája

nem azonos. (Lásd a 3. táblát.) A fiatal felnőtt korcsoportok viszonylag népesek a

katolikus és a kis egyházi népességben (ez utóbbihoz tartoznak mind az ortodox és

unitárius felekezet, mind a történelmi kis egyházak, például a baptisták és adventis—

ták, mind az újabb szekták és új vallási mozgalmak tagjai). Ezzel szemben viszonylag

elöregedett az evangélikus és még sokkal inkább az izraelita csoport. A felekezeten

kívülise'g az elmúlt évtizedekben vált tömegjelenséggé. Ezt fejezi ki, hogy a felnőtt

népességen belül a felekezeten kívüliek kilenctizede negyven évnél fiatalabb. (Hasonló

a tendencia a ,,nem ismert" kategória esetében. Ezt talán lehet a felekezeti hovatarto—

zásra adott ,,nem tudom" válasszal azonosítani.)

FELEKEZETI REPRODUKCIÓ

A felekezeten kívüliség újabb megjelenéséből és terjedéséből eleve következik, hogy

a felekezetek tagjainak együttes aránya a fiatalabb évjáratokban alacsonyabb, mint

az idősebbekben. Az egyes korcsoportok felekezeti szerkezetének összehasonlításából

azonban az is kiderül, hogy az izraelita felekezet a üatal korcsoportokban jóformán

már csak nyomokban van jelen. Az evangélikusok aránya a 25 évesnél fiatalabbak
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4. tábla

felekezeti megoszlúsa*

1984. 1985, 1986. 1987. 1988. 1989. 1990. 1991.

(százalék)

72,8 70,5 69,7 69,2 70,6 71,6 71,0 72,2

19,7 21,9 21,6 22,8 20,6 19,7 20,3 20,3

4,3 4,1 5,3 4,4 4,4 4,3 3,9 3,5

O,5 O,4 O,4 O,3 O,4 O,4 O,3 0,2

O,3 0,2 O,] 0,2 O,3 O,4 O,5 O,4

2,0 2,2 2,3 2,6 2,9 3,0 3,4 3,3

O,4 0,7 O,6 O,5 0,8 O,6 0,6 O,l

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1001) 100,0 1001)

8992 8963 8983 8997 8991 1997 4995 3992       
ban a 18 éves és idősebb népességet jelöli.

körében kétharmad akkora sincs, mint a 60 évesek és idősebbek csoportjában. S a

reformátusok aránya is jelentősen kisebb a fiatalabb, mint az idősebb csoportokban.

Ezzel szemben a katolikusok és az egyéb vallásúak aránya a fiatalabbak közt csak

kevéssel alacsonyabb, mint az idősek között. Az egyes korcsoportok felekezeti meg-

oszlásának összehasonlitása különösen alkalmas a szerkezetváltozás szemléltetésére.

 

 

 

 

5, tábla

A _felnőtt népesség különböző életkorú csoportjainak felekezeti megoszlása*

50 és A legfiatalabb korcso-

Felekezct 18——24 ZSM—29 30—39 40—49 50—w59 több Összesen port aránya a legidő-

sebb korcsoport

évesek megoszlása (százalék) százalékában

Katolikus . . . , 68,9 70,2 71,8 72,3 71,8 71 ,5 71,3 96,2

Református . . . 18,7 20,4 21,2 22,0 22,2 21,4 21,1 87,5

Evangélikus . . . 3,1 3,7 3,9 4,5 4,7 5,1 4,2 60,9

Izrealita . . . . . 0,0 (),1 0,1 0,2 O,5 l,l O,4 2,9

Egyéb vallású . . O,3 O,3 0,2 O,3 0,2 O,3 0,2 96,3

Felekezeten kivüli 7,2 4,4 2,3 0,5 O,4 O,3 2,2 2227,0

Nem ismert . . . 1,8 0,9 O,5 0,2 0,2 O,3 0,6 701,4

Összesen 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000

N. , , 12852 12044 19367 16 703 15877 19122 95 965 ——        
* Az 1978 és 1991 közötti adatok átlaga.

Általánosan fogalmazva mindez annyit jelent, hogy részesedését a társadalomban

a katolikus és az egyéb vallású csoport generációkon át megközelítően őrizni tudja,

a protestánsok, ezen belül is főként az evangélikus egyházban kereszteltek aránya

csökken. Az izraeliták arányának csökkenése olyan óriási mértékű, hogy a fiatalabb

korcsoportokban több protestáns kisegyház (Hit gyülekezete, baptisták) minden

bizonnyal megelőzi az izraeliták arányát.
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A kérdés gyakorlatibb megközelítése az egyházak egymáshoz viszonyított nagysá—

ga eltolódásának vizsgálata, amit az 5. tábla mutat. Míg a katolikusok abszolút

aránya az idősebbekhez viszonyítva a Hatalabb korcsoportokban enyhén süllyed, más

felekezetekkel szembeni relatív nagysága jelentősen nő. S noha a jelen adatok semmi—

lyen további bizonyítékot nem szolgáltatnak, nem kerülhető ki az a feltételezés, hogy

a teljes (azaz nem csupán a felnőtt korú) népesség felekezeti összetétele jobban

hasonlít a fiatalabb, mint az idősebb korcsoportokban tapasztaltakhoz. Sőt annak a

lehetősége sem zárható ki, hogy a nem felnőtt korúak körében a katolikus túlsúly még

az itt kimutatottnál is nagyobb.

A KULTURÁLIS REPRODUKCIÓ

A szerkezetváltozás a felekezeti arányokkal foglalkozók számára nem újdonság. Az

értelmiségi és városi közvéleményben azonban a folyamat még kevéssé tudatosult.

Ennek fő oka alighanem az előbbivel részben ellentétes tendencia. A különböző

felekezetek és a felekezeten kívüliek iskolai végzettség szerinti struktúrája igen jelentő-

sen eltér egymástól. A felekezeten kívüli felnőttek közel kétharmada, az izraeliták

több mint fele, az ,,egye'b" vallásúak megközelítően fele közép- vagy felsőfokú

végzettségű, és iskolázottságával minden más csoportot megelőz. A három történeti

nagyegyház között is számottevők az eltérések: az evangélikusok iskolai végzettsége

magasabb, mint akár a katolikusoké, akár a reformátusoké.

 

 

 

 

6. tábla

A felnőtt népesség különböző felekezetű csoportjainak iskolai végzettség szerinti megoszlása*

(százalék)

A A refor- Az evangé— Az Az Feleke-

Iskolai végzettség katolikus mátus likus izraelita egyéb zeten _Nem A teljes

kívüli ismert minta

vallásúak megoszlása

8 osztálynál keve—

sebb ..... 24,9 26,5 25,0 lO,7 23,5 2,7 lO,4 24,6

8 osztály . . . . 45,2 45,8 39,3 34,2 33,1 36,7 59,2 44,9

Középiskola . . . 21,2 19,4 24,3 30,7 30,2 42,5 26,0 21,5

Főiskola, egyetem 8,7 8,3 ll,4 24,1 13,2 18,1 4,4 9,0

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 l00,0 100,0

N . . . 68 472 20 284 4089 364 242 2115 453 96 019        
* Az l978 és 1991 közötti adatok átlaga.

Ennek okait itt nem tudjuk kielégítően elemezni. Legfeljebb emlékeztethetünk arra,

hogy részben a hosszabb történeti időszakban rögzült értékek és magatartásminták

élnek tovább. Emellett nem lehet nem gondolni arra az évtizedes társadalompolitiká—

ra, amely a vallásosságot esetenként a továbbtanulásból kizáró tényezőnek tekintette,

és a felfelé irányuló mobilitás során a vallástalanságot és felekezeten kívüliséget

elvárta. A jelenlegi szerkezet tehát a korábbi adminisztratív beavatkozások nyomait

is magán viseli.
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A felekezet és az iskolai végzettség közötti korreláció mindenesetre oda vezet, hogy

a közép— és felsőfokú végzettségű rétegekben s ezen belül is mindenekelőtt a diplomá—

sok között a mindennapi tapasztalat viszonylag magas felekezeten kívüli, valamint

izraelita és evangélikus arányról tanúskodik. (Lásd a 7. táblát.) A jelen helyzet szerint

a katolikus és a református felekezeti kultúrából indulás átlagon alul valószínűsíti a

közép— és felsőfokú végzettség megszerzését. Ezzel ellenkező a tendencia az evangéli—

kusok, az ,,egyéb" vallásúak és az izraeliták esetében. A felekezeten kívüli csoportban

aligha kulturális átörökítő képességről van szó, hanem egy történelmileg körülhatá—

rolt kor iskolai szocializációs hatásáról.

 

 

 

 

7. tábla

A felnőtt népesség iskolai végzettség szerint különböző csoportjainak felekezeti megaszlása*

(százalék)

A 8 osz— .. , , A legmagasabb iskolai

tálynál A % A 310?!)— A fmSkOIat' végzettségűek aránya

Felekezet kevesebbet oszta yt '5 0 át egyetemet Összesen a legalacsonyabb

végzettségűek

végzettek megoszlása százalékában

Katolikus . . . . . 72,l 7l,8 70,3 69,2 71,3 95,9

Református . . . . 22,7 21,6 19,1 19,4 21,1 85,6

Evangélikus . l . . 4,3 3,7 4,8 5,4 4,3 123,7

Izraelita . . . . . . 0,2 (),3 0,5 l,0 0,4 615,9

Egyéb vallású . , . . 0,2 0,2 O,4 (),4 0,2 153,2

Felekezeten kivüli . . 0,2 l,8 4,3 4,4 2,2 l834,l

Nem ismert , . . . 0.2 0,6 0,6 0,2 (),5 1162

Összesen 100,0 1001) 100,0 100,0 100,0 100,0

N . . . 23 629 43 103 20 630 8657 96 019 —      
* Az 1978 és 1991 közötti adatok átlaga.

További kérdés a felekezeti hovatartozás és az iskolai végzettség közötti kapcsolat

maradandósága. Ha az előző fejezet tanulságaira gondolunk, a felekezeten kívüliek

esetében nincsen ok arra, hogy a pillanatnyi eloszlások rövid távú megváltozását

várjuk. (Ugyanis a hivatalos vallásellenes ideológia megszűnt ugyan, de a felekezeten

kívüliek aránya, éppen a liatal felnőtt csoportban, magas.) Az evangélikusok esetében

ellenben az új nemzedékek belépése alighanem minden iskolázottsági csoportban a

részesedés csökkenésével jár. Valójában azonban az itt áttekintett adatok alig engedik

meg ilyenfajta hipotézisek megfogalmazását, (Hiszen mindegyik felekezeti és felekeze—

ten kívüli csoportban döntő mértékben a népesedésstatisztikán kívül eső tényezők

irányítják a művelődési szokásokat és a kulturális tőkéhez és hatalomhoz való ragasz-

kodást.) Maga a változás lehetősége azonban megvan s további figyelmet érdemel.

A VALLÁSI REPRODUKCIÓ

A felekezeti arányok változásának magyarázatán] a korábbi irodalom a katoliku—

sok magasabb születési arányára, illetve a reformátusok között gyakoribb egykére, a

protestáns nagyegyházakból a szekták felé történő elszívárgásra, a politikai okokból
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történő átkeresztelkedésre, valamint a vegyes házasságok esetén a merev katolikus

álláspontra hivatkozott, amely az összes utódok katolikusnak keresztelésére töreke-

dett. Ezekhez a tényezőkhöz az elmúlt fél évszázadban egy új társult, a jelentős

elvallástalanodás. Noha a vallásosság és a felekezeti kötődés nem azonos, és egyik

sem tételezi fel a másikat, vélhetően a nem vallásosak kevésbé őrzik és örökítik tovább

felekezeti azonosságukat, mint a vallásosak. Ha ezzel a feltételezéssel foglalkozni

akarunk, elkerülhetetlen a vallásosság operacionalizált meghatározása és mérése,

valamint a felekezeti hovatartozással való szembeállítása.

Az elmúlt két évtizedben a közvélemény-kutatásokban és a szociológiában túlnyo—

mórészt kétféleképpen kérdeztek rá a vallásosságra. 1972 és 1981 között általában (a

Magyar Közvéleménykutató Intézet gyakorlatában kizárólag) igen-nem besorolást

tettek lehetővé a ,,Vallásos ember-e Ön?" kérdésre adott válasznál. 1984 óta általá-

nosan elterjedt egy 5 fokozatot tartalmazó skála. Ez utóbbi (az első két fokozat

összegzéseként) kezdettől magasabb vallásosságarányokat mutatott, mint az előbbi

kérdés. A kétféle kérdés alapján kapott eredmények között az időeltolódás miatt

legfeljebb nagyon óvatos összehasonlítást lehet tenni. A vallásosság mértékének

jelzésére a közölt adatok azért is kevéssé alkalmasak, mert elfedik, hogy a vallásos—

ként való önjellemzés 1972 és 1978 között csökkent, 1979 óta pedig folyamatosan nő

(azaz ma az itt közölt átlagértékeknél lényegesen magasabb. (16) A vallásosság és a

felekezeti azonosság kapcsolatának vizsgálatát azonban mindezen eltérésnek nem kell

zavarnia.

A különböző felekezetű csoportokban a vallásosságra vonatkozó két kérdésre

adott válasz szerint jelentősen eltér a magukat vallásosnak mondók aránya. (Lásd a

8. táblát.) Ez utobbi a legmagasabb az ,,egyéb" vallásúak között, utánuk következnek

a katolikusok, az evangélikusok, a reformátusok és végül az izraeliták, A sorrend

ugyanez marad, ám az egyes csoportok közötti különbségek megnőnek, ha nem

általában a vallásosakat hasonlítjuk össze, hanem — szigorúbb mércét alkalmazva

——— ,,az egyház tanítása szerint" vallásosakat.

Ez a kérdés akkor kap igazi súlyt, ha kétségbevonjuk a kereszteléskori felekezet

jelentőségét. Végül is a 40 éven át tartó ,,vallástalanító" rendszer után úgy is lehet

érvelni, hogy a keresztelés vagy bejegyzés ténye a szülők vallásosságát vagy felekezeti

kötődését jellemezte (valaha), ám az utódok szempontjából legfeljebb kulturális

háttérként, de semmiképpen sem a jelenlegi odatartozás indikátoraként értelmezhető.

Az adatok valóban minőségileg mások, ha az emberek mai felekezeti hovatartozását

kérdezzük.

1972-ben a Magyar Közvéleménykutató Intézet vizsgálatában egy 1808—as elemszá-

mú mintán előbb a vallásosságra kérdeztek, s azután érdeklődtek a magát vallásosnak

vallók felekezeti hovatartozásáról. Eszerint valamilyen felekezethez kötődők 73,5

százaléka volt katolikus, 22,9 százaléka református, 2,2 százaléka evangélikus, l,4

százaléka más vallású. Tehát a relatív arányok hasonlók voltak az ismertekhez. Ám

a felnőtt népesség 41,5 százaléka nem vallásosnak mondta magát, s további 4,2

százaléka nem tudta magát semmilyen felekezethez kötni. Ez értelmezhető úgy, hogy

az emberek mai, tudatos kijelentései értelmében a társadalomnak nem 68—74, hanem

37—38 százaléka hívő és gyakorló katolikus, nem 18—22, hanem 11 százaléka hívő

református és nem 3—4, hanem 2 százaléka evangélikus stb. ,
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Újabb kérdés, hogy mindez miképpen befolyásolja a felekezeti összetételt. Az

eddigi adatok logikájával egybevág a Központi Statisztikai Hivatal 1992. évi, a felnőtt

népességre vonatkozó adata (34), amely szerint a katolikusnak kereszteltek 48,0

százaléka jelenleg is gyakorló katolikus, 0,6 százaléka más felekezet gyakorló tagja,

31,5 százaléka hivő, de nem vallásgyakorló és 19,9 százaléka nem hívő vagy ateista.

A kereszteléskori vallásukat ma is gyakorlók aránya ezzel szemben az evangélikusnak

kereszteltek között 42,7 százalék, a reformátusnak kereszteltek között pedig csupán

39,8 százalék. A másik oldalról közelítve, a nem hívők és az ateisták együttes aránya

az evangélikusnak kereszteltek között 21,4 százalék, a reformátusnak kereszteltek

között pedig 25,5 százalék. Eszerint a különböző felekezeti szubkultúrák megtartó

ereje jelentősen eltér egymástól. Kisebb, de tekintélyes nagyságú mintán ezzel ellenté-L

tes eredményre jutott a MEDIÁN Közvélemény— és Piackutató Kft. 1993. évi vizsgá-

latában, amely szerint a különböző felekezetek megtartó ereje nagyjából hasonló, s a

legmagasabb nem a katolikusok, hanem az evangélikusnak kereszteltek körében.

(Lásd a 9. táblát.) Az intragenerációs felekezeti mobilitás kérdésében eszerint jelenleg

egymásnak ellentmondó eredmények léteznek.

 

 

 

 

9. tábla

A különböző felekezetekben kereszteltek jelenlegi hitük és kötődésük

szerinti felekezeti összetétele

(százalék)

Születéskori keresztelése (bejegyzése) szerinti A maglkat

* . Össze- valamely egy-
.lelenlegi felekezete k atoli— refor- evan— izraelita e éb (333213, nem sen ház tagjának

kus mátus gélikus gy k' .. . ismert vallók
ivuli

Katolik us . . . . . 52,7 (),8 3,3 5,9 4,2 3,3 ll,l 37,5 72,2

Református . . , . O,3 50,5 l,6 —— — 0,6 ll,l ll,4 21,9

Evangélikus . . . . 0,1 0,2 59,8 —— — l,7 —— 2,2 4,2

Izraelita . . . . . . 0,0 — _— 47,l —— l,l —— O,2 0,4

Egyéb . . . . . . . 0,4 0,5 —— —— 58,3 O,6 —— O,7 l,3

Felekezeten kivüli . . 46,5 48,0 35,3 47,1 37,5 92,7 77,8 48,0 ——

Összesen 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 1001) 100,0 1000 1000

N . . 3757 ll71 184 17 24 178 9 5340 2778         
Forrás. A MEDIÁN Közvélemény- és Piackutató Kft. országos reprezentatív mintából származó 1993. évi adatai.

A kérdésnek mindenesetre van egy jelentős módszertani és politikai következmé-

nye. Ha a felekezetek megtartó ereje nagyjából azonos, mint a MEDIÁN—adatok

állítják, akkor egymáshoz viszonyított, relatív arányuk állandó. Ez esetben az egy-

máshoz viszonyított arány szempontjából szinte mindegy, hogy a születéskori vagy a

jelenlegi felekezeti hovatartozást vizsgáljuk. Ha viszont a keresztelés és a mai felekeze—

ti hovatartozás közötti ,,lemorzsolódás" felekezetenként eltérő, amint a Központi

Statisztikai Hivatal adatai dokumentálják, akkor a kétféle adatot külön-külön értel-

mezni kell. A végleges állásfoglaláshoz azonban aligha kerülhető meg a vallásosság

többféle lehetséges definíciójának kérdése.

*
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A tárgyalt vizsgálatok négyféle megközelítést képviselnek. Az első a teljes népesség

felekezeti megoszlását mutatja ki a keresztelés, bejegyzés tényéből kiindulva. A máso-

dik a legtágabb értelemben vallásosnak tekinthető népesség. Ez az ország felnőtt

lakosságának a megfigyelt időszakban 59,5 (jelenleg 71) százaléka felekezeti szerkeze—

tét vizsgálja. A harmadik a vallásosságra vonatkozó igen—nem válaszú kérdésből indul

ki (a megfigyelt, korábbi időszakban így a felnőtt népesség 403 százaléka mondta

magát vallásosnak). Végül a negyedik ,,az egyház tanítása szerint" vallásosakat tartja

szem előtt. Ez gyakorlatilag a vasárnaponként templomba járó, elkötelezetten vallá-

sosak csoportja (arányuk a megügyelt időszak átlagában 13,5, 1993—ban 16,0 száza—

lék).

A négyféle megközelítés összevetésekor (lásd a 10. táblát) azt látjuk, hogy minél

szigorúbb kritériumot alkalmazunk, annál nagyobb a katolikus (és alighanem annál

nagyobb az evangélikus és az ,,egyéb" vallású), ám megfordítva annál alacsonyabb a

református részesedés.

10. tábla

A teljes felnőtt népességet reprezentáló minta, valamint a különböző mértékben vallásos csoportok

felekezeti megoszlása*
 

 

 

,, , . ,,Vallásos az egy—

A feligfgíznggzsseg ház tanitása ,,Vallásos az

Fclekezet . , . . szerint", vagy Vallásos'" egyház tanítása
(bejegyzes) szerinti : — mun

, ,,vallasos a maga szerint
megoszlása , ., ,,"

modjan

Katolikus 7l,3 75,1 77,0 78,6

Református . . . . . 21,1 19,2 18,1 15,5

Evangélikus . A . . . . . , 4,3 4,4 4,2 4,6

Izraelita . . . . i . , . . . O,4 0,3 (),l O,l

Egyéb vallású . . . . . . . 0,2 O,4 03 0,9

Felekezeten kívüli A . . . . . 2,2 0,5 (),1 0,2

Nem ismert A . . . . . . . O,5 0,1 0,2 0,1

Összesen 1000 1000 100,0 100,0

N . . 96 019 35 628 19 323 8100

A kategoria aranyara felnott ne- _ 595 403, 135

pessegbol (szazalek) . . .     
* Az l978 és l99l közötti adatok átlaga.

** Az 5 fokozatot tartalmazó skála első két, itt idézett fokozatára igenlő választ adók összege.

*** A ,,Vallásos—e Ön" igen—nem válaszlehetőségű kérdés esetén magukat vallásosnak mondók.

"** Az 5 fokozatot tartalmazó skála első, ,,legszígorúbb" tartalmú fokát választók.

Természetesen mindez nem azt sugallja, hogy a ,,szigorúbb" kritérium visz köze—

lebb az igazsághoz. Pusztán arról van szó, hogy a felekezeti besorolás és reprodukció

értelmezését és kimutatását egyebek mellett a különböző felekezetű szubkultúrák nem

egészen azonos vallás- és egyházfelfogása is bonyolítja. Mind vallás- mind politikai

szociológiailag figyelmet érdemel az a megfigyelés, mely szerint egyes nagy vallások-

ban az egyháziasan elkötelezett hit— és a felekezeti kötődés közelebb állnak egymás-

hoz, mint más vallási kultúrákban és közösségekben. Ennek prognosztikai jelentősé-

gét azonban jövőbeli kutatásoknak kell majd tisztázniuk.



342 DR. TOMKA MIKLÓS
 

IRODALOM— ÉS FORRÁSJEGYZÉK

[1] András Imre: UÉglise de Hongrie. Pro Mundi Vita: Dossiers. 1984. évi 2, sz. 1—32 old,

[2] Annuarium Statistieum Ecclesiae. Secretaria Status Rationarium Generale Ecclesiae. Vatican City. 1989. 439 Did.

[3] Bilan du Monde 1964. Encyclopédie Catholigue du Monde Chrétien IWH. Tournai. Szerk.: Castermen. 1964.

548 4— 943 old

[4] Burger, Anne-Marie. Religionszugehörigkeit und soziales Verhalten. Untersuchungen und Statistiken der neueren

Zeitm Deutschland Vandenhoeck und Ruprecht Verlag Göttingen. 1964 188 o1d.

[5] Die Religionsfreiheit in Osteuropa, Szerk.: Vass, E. GzW-Verlag. Zollikon. 1984. 272 old.

[6] Finke, R., Stark, R.: Turning pews into people: estimating 19th century church membership. Journal for the

Scientific Study of Religion. 1986. évi 2. sz, 180—192. old.

[7]Gergely Jenő: 11. János Pál. Kossuth Kiadó. Budapest 1986 129 old.

[8] Hadaway K C.—,Marler P. L.: The unchurching of America. An exploration and interpretation of post-war

religious identification and involvement trends (Kézirat.)

[9] Handbook of Member Churches. World Alliance of Reformed Churches. Genf. 1986. 212 old.

[10] Hívők, egyházak ma Magyarországon. Szerk.: Lovik Sándor—Horváth Páli MTA Filozófiai Intézet. Budapest.

1990. 335 old.

[11] Karrier Károly: A felekezetek Magyarországon a statisztika megvilágításában. Theológiai tanulmányok 14.

Debrecen. 1931. 129 old.

[12] Kaufmann, F.-X Kirchliche und nichtkirchliohe Religiositiit. Herder Verlag. Freiburg. 1978. 124 old.

[13] Kánya István: Hogyan alakult ki Magyarország vallási térképe? Világosság. 1963. évi 7—8. sz. 445—459. old.

[14] Kovács [. Gábor: Reformátusok a mai magyar társadalomban, Protestáns Szemle. 1993. évi 1. sz. 46—53. old.

[15] Kovacsicr József: Magyarország történelmi demográfiája. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó. Budapest. 1963.

441 old.

[16] Landis, B. Y.: A guide to the literature on statistics of religious afiiliation with references to related social studies.

Journal of the American Slatistícal Association 1959. évi 6. sz. 335—357. o1d.

[17] Les religions en Suisse. Bureau Fédérale des Statistigues. Lausanne. 1973. évi 9. sz. 539—551. old.

[18] L'état des religious dans le monde. Szerk.: Clévenot, M. Découverte —— Cerf. Paris. 1987. 355—356. old.

[19] Gabriel, M.. Donnés statistigues, projections et significations relativement a la consistenoe guantitative de I'Église

catholigue. Concilium. 1981. évi 2. sz. 137—144. old.

[20] Morel, J. András, E.: Handbuch des ungarischen KathoIizismus. Ungarisches Kirchensoziologisches Institut.

Wien, 1984. 44—45. old,

[21] NoeIIe-Neumann, E.—Köcher, E.: Die verletzte Nation. Deutscher Verlagsanstait. Stuttgart. 1987. 447 old.

[22] Nyárády R. Károly: Erdély népességének etnikai és vallási tagolódása a magyar államalapítástól a dualizmus

koráig. KSH Népesedéstudományi Kutatóintézet Történeti Demográfiai Füzetei 3. Budapest. 1981. 7——55. old.

[23] Religiös ohne Kirche? Szerk: Forster, K. Grünewald Verlag. Mainz 1977 108 old.

[24] Szántó János: Valiásosság, vallásos hiedelmek Magyarországon. Megjelent. Társadalmi riport 1992 Szerk.:

Andorka R., Kolosi T., Vukovich Gy. TÁRKITársadalomkutatási Informatikai Egyesülés. Budapest 1992. 259—288. old.

[25] The unchurched American. The Princeton Re1igious Research Center. Princeton. 1978. 78 old.

[26] The world family of Baptists. Baptist World Alliance, Washington. 1984. 278 old.

[27] Thinnes, P. : Sozialstatistik zum kirchlichen und religiösen Leben in der Bundesrepublik Deutschland. Gegenwarls—

kunde 1988, évi 5. sz. 203—218. old,

[28] Tomka Miklós: A felekezeti arányok és a szekularizáeió Magyarországon. Világosság. 1977, évi 4. sz. 235—238. old.

[29] Tomka Miklós: A vallási önbesorolás és a társadalmi rétegződés. Szociológia. 1977. évi 4. sz. 532—536. old.

[30] Tomka Miklós: Elveszett katolikusok? — avagy, mennyi a katolikusok létszáma ma Magyarországon? Teológía.

1988. évi 2. sz. 113-—118. old.

[31] Tomka Miklós: A magyarországi katolicizmus statisztikája és szociológiája, Megjelent: Magyar KatolikusAima—

nach 11. Szerk.: Turányi L, Szent István Társulat. Budapest. 1988. 510—577. old.

[32] Tomka Miklós: Magyar katolicizmus 1991. Országos Lelkipásztori intézet. Budapest. 1991. 164 old.

[33] Történeti statisztikai idősorok, 1867—1991. I. Népesség—népmozgalom. Központi Statisztikai Hivatal Budapest.

1992. 350 old.

[34] Vallási élet Magyarországon 1992-ben. (Előzetes adatok) Központi Statisztikai Hivatal Budapest. 1993. 11 old.

[35] World Christian Encyclopedia. Szerk.: Barrett, D. B. Oxford University Press. Nairobi—Oxford—New York.

1982. 1010 old.

[36] Zulehner, P. M.—Denz, H.; Wie Europa lebt und glaubt: europáische Wertestudie I—Ii. Patmos Verlag. Düssel—

dorf. 1993. 2644— 221 old.

TÁRGYSZÓ: Vallásszoeiológia. Népességstruktúra.

PEBIOME

B HCPBOM pazneiic aBTOp HSHBI'ZCT HCTOPH'ICCKHC CTBTHCTH'IÚCKHC marepnanu: HpOPBBOJlHT KpYITI—i'le—

CKHÖ 06301) Hal—THNX Pl OHEHOK OTHOCHTCJTLHO cocrana naoenennn BCHTPHPI 110 BepOYICHOBCHaHHXM 33

HOCHCIIHPIC 40 ne'r 14, COOTBCTCTBCHHO, anannanpyer npaanaxn KJIGCCHÖHKGXIHH.
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Bropoir paanen npencramme'r coöoü amnupuaecxnü ananua. ABTOp nonbr'romneaer abrőoprm, BbIIIOJI-

HCHHHX B nepnoh c 1972 110 1991 ron Miroroariemeirraux oöcuenonauuü u raKnM oöpaaoM cocranmrer

ynosneraopurenbiiyio IIO Macruraöy CBOZIHle BHÖOpKy. STI/IM IlyTeM CTpCMHTCX B paammeIx aCUeKTaM

noxasarb Bocnpousaoncrao őonbumx Benrepcrcnx permrnoaamx oőumrri Acnexru OÖIIlCCTBeHHO—CprK—

rypnbrx coornomeimü: Bospacr PI Beponcnoaenaaue; ypoaem: IIIKOJIbHOFO oőpaaoaanm n sepoucnonena-

EPIC; BCpOMCUOBCHaHI/IC BO BpeMSI pOXIICHl/XH PI, COOTBBTCTBBHHO, CCFOIIHHIHHCÉ MCHTHÖHKHHHH; I/I HaKO-

Herr Bepoucnonenaune pr peJIHrMOGHOCTb pr, cooraercraenno, HBPCJIHI'HO3HOCTb. Ilairnme csunerenbcr—

Byior o 3HauHTean0M npeoöpa3onarmn CprKTypr Haceneima no Beponcnoueuauuam.

SUMMARY

The first part of the study shows historical statistics: it refiects critically on statistics and estimates of

religious structure of the country originating from the last 40 years; and discusses the rules of classification,

The second part is an empirical analysis. The author sums up the samples of a survey covering a number

of individuals, carried out between 1972 and 1991, that way he prepares a condensed sample of adeguate

size, The study makes an effort to show, by various aspects, the reproduction of sizeable religions in

Hungary. The fields of social structure for which account is taken are as follows: age and religion;

educational attainment and religion; religion at birth and according to identification today; finally religion

and religious life or secularism. Data prove the significant alteration of religious structure in the country.
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AZ ÚJ FOGLALKOZÁSI OSZTÁLYOZÁSI

RENDSZER ALKALMAZASA

DR. FÓTI JÁNOS—DR. LAKATOS MIKLÓS—MÉSZÁROS ÁRPÁD

Statisztikai rendszerünk megújításának, korszerűsítésének lényeges elemét alkotják

a statisztikai osztályozások, nómenklatúrák átalakítására irányuló munkálatok, me—

lyek egyúttal más célokat is szolgálhatnak. Ebbe a körbe tartozik a Foglalkozások

Egységes Osztályozási Rendszere (FEOR) átdolgozása is, hiszen ezt a rendszert ——

többek között — a munkaügyi, személyzeti nyilvántartásokban, a munkaközvetítés-

ben, a pályaválasztási tanácsadásban és a társadalombiztosítás területén is hasznosít-

ják.

Már évtizedekkel ezelőtt felmerült egy többféle alkalmazásra szolgáló foglalkozási

osztályozás szükségessége. Ehhez a mintát a népszámlálási gyakorlatban már ismert

foglalkozási jegyzékek adták. Éveken át tartó munka eredményeképpen 1975-ben

Magyarországon bevezették a FEOR-t, és sikerült egy olyan rendszert kialakítani,

amely lényegében kielégítette a korabeli igényeket. A FEOR bevezetésének egyik

nagy előnye volt —— és ez az új rendszerre, a FEOR—93—ra is érvényes —, hogy a

közvetlen felhasználók, sőt a közvélemény számára is ismertté tette a foglalkozással

kapcsolatos fogalmakat, és foglalkozási besorolás szempontjából lehetőséget adott a

munkaügyi, személyzeti, statisztikai és igazgatási célra szolgáló nyilvántartások, adat—

szolgáltatások egyöntetűvé tételére. Az egységes elvek alapján megjelenő foglalkozási

besorolás arra is alkalmat kínált, hogy a foglalkozási osztályozási rendszert —— eseten—

ként a szakmai szempontokat mellőzve — ideologikus, politikai indíttatású intézkedé—

sekhez (például az ún. munkásosztály elhatárolásához) is felhasználják eszközként.

Az 1975 óta —— különösen az l980—as évtized végén — bekövetkezett változások

szükségessé tették e nómenklatúra felülvizsgálatát, mert a jegyzék nem felelt meg sem

a piacgazdaság követelményeinek, sem a nemzetközi normáknak, ráadásul — szerke-

zeténél, felépítésénél fogva — az utóbbi évek műszaki fejlődését sem követhette.

1991—ben indultak meg érdemben az új rendszer kidolgozásának a munkálatai,

amelyekben elsődlegesen a Központi Statisztikai Hivatal, a Munkaügyi Minisztérium

és az Országos Munkaügyi Központ szakértői vettek részt, akik egyes speciális

kérdésekben — szükség szerint —— további szakemberek tanácsait is kikérték. Segítet-

ték a munkát a Nemzetközi Munkaügyi Hivatal (International Labour Office ——

ILO), illetve különböző országok (például Ausztria, Ausztrália, Kanada, Németor-

szág) szakértőivel folytatott konzultációk.
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A korszerűsített rendszer, vagyis a FEOR—93 — széles körű szakmai tárcaközi

egyeztetés, tesztelés után —— 1993. január l-jén lépett érvénybe, oly módon, hogy ezt

követően egy évig még a korábbi rendszer is alkalmazható. Az 1993. év tehát lényegé—

ben átmeneti szakasz volt, amely az eredeti elgondolásokkal összhangban feltétlenül

szükségesnek bizonyult. A felhasználók részére ugyanis időt kellett adni a nemzetközi

foglalkozási osztályozási rendszereken (lSCO-88, ISCO-COM) alapuló és a régitől

gyökeresen eltérő rendszer elsajátítására. Mód nyílt ezenkívül a gyakorlatban elkerül—

hetetlenül jelentkező kérdések megoldására, és a véglegesítés során indokoltnak látszó

kiegészítések, módosítások végrehajtására.

Az átmeneti időszak tapasztalatait összegezve megállapítható, hogy a korszerűsí—

tett FEOR bevezetése nem ütközött nagyobb nehézségekbe. A felhasználók nagy

többsége az új rendszert pozitívan fogadta és érzékelte, hogy az a réginél egyszerűbb,

könnyebben kezelhető. Érthető azonban, hogy — főleg eleinte —— helyenként a régi

osztályozás kereteiben gondolkodtak, és csak fokozatosan ismerték meg az alapvető

módszertani különbségeket. Egyes adatszolgáltatók meglepőnek tartották például,

hogy nyolc helyett kötelezően csak négy számhelyre tart a KSH igényt. Néhányan

észrevételezték a fizikai és a szellemi tevékenységek éles megkülönböztetésének hiá—

nyát, noha az új osztályozás nem zárja ki az ilyen elhatárolás lehetőségét. Számos

részlettel kapcsolatban is kérdések merültek fel. Részben közvetlenül, részben a

Központi Statisztikai Hivatal Információs Szolgálata és területi szervei útján intenzív

kapcsolat alakult ki a felhasználókkal, ami biztosította a kölcsönös tájékoztatást, a

kérdések tisztázását, a szórványos félreértések eloszlatását. A munka során kaptunk

értékes javaslatokat is, amelyeket a hasznosítás szempontjából alapos vizsgálat tár-

gyává tettünk.

Hangsúlyozni kell, hogy az elmúlt év tapasztalataiból eredő módosítások és kiegé—

szítések az új osztályozási rendszer alapelveit, felépítését nem érintik, és a statisztikai

értékelés, valamint a nemzetközi összehasonlítás szempontjából lényeges főcsoporto—

kat és csoportokat sem bontják meg. A Népjóléti Minisztérium igényét is tekintetbe

véve két új alcsoport kialakítása vált szükségessé. A besorolt foglalkozások száma az

új besorolások és törlések egyenlegeként 627-ről 63l-re változott. (A módosítások

nagy részét a megnevezések pontosítása, illetve kiegészítése jelenti.)

Az 1994. január l-jétől1 immár kizárólagosan használatos, korszerűsített foglalko-

zási osztályozási rendszer főbb jellemzőit az alábbiakban lehet összefoglalni:

— négyszámjegyes decimális rendszer;

—— tekintetbe veszi, hogy a piacgazdaságban a felhasználók köre a korábbinál sokkal bővebb, differenci-

áltabb, ezért lényegében a vállalható minimumot, a ,,kőzös nevezőt" alkotja;

—— a rendszer nyitott, vagyis lehetőséget biztosít arra, hogy a felhasználók az ötödik, hatodik stb.

számhelyen a saját igényeiknek megfelelő további bontásokkal egészítsék ki a kódot;

A szektoroktól független (szektorsemleges);

— kiküszöböli az osztályozás szempontjaitól idegen ,,ideologikus" elveket.

Részletezve a jellemzőket, a négyszámjegyes decimális rendszer azt jelenti, hogy az

első számhely a foglalkozási főcsoportot, a második a foglalkozási csoportot, a

1 Lásd: a KSH elnökének 9029/1993, (SK. 1994. I.) sz. közleménye a Foglalkozások Egységes Osztályozási Rendszeré-

ről. Statisztikai Közlöny. 1994. évi 1. sz.
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harmadik a foglalkozási alcsoportot, a negyedik pedig magát a foglalkozást jelenti.

A FEOR-93 végleges csoportosításait a tábla foglalja össze.

A korszerűsített foglalkozási osztályozási rendszer (FEOR-93) csoportosításai
 

 

 

 

Al- Foglal-

SSZZ; A főcsoport megnevezése Csoportok csoportok kOZáSOk

szama

Il Törvényhozók, igazgatási, érdekképviseleti és gazdasági ve—

zetők ...................... 4 1 l 64

2. Egyetemi, főiskolai képzettség önálló alkalmazását igénylő

foglalkozások .................. 7 24 108

3. Egyéb felsőfokú vagy középfokú szakképzettséget igénylő

foglalkozások .................. 8 24 125

4, Irodai és ügyvilteli (ügyfélforgalmi) jellegű foglalkozások 2 6 20

5. Szolgáltatási jellegű foglalkozások .......... 3 13 61

6. Mezőgazdasági és erdőgazdálkodási foglalkozások 4 7 30

7. Ipari és építőipari foglalkozások ........... 6 23 121

8. Gépkezelők, ősszeszerelők, járművezetők ........ 3 17 76

9. Szakképzettse'get nem igénylő (egyszerű) foglalkozások 2 8 23

0. Fegyveres erők, fegyveres testületek foglalkozásai . . . . 3 3 3

Összesen 42 136 631    
Példával érzékeltetve, az elektroműszerész besorolása a következőképpen történik:

!. főcsoport 7 Ipari és építőipari foglalkozások

2. csoport 74 Vas— és fémipari foglalkozások

3, alcsoport 744 Műszerészek

4. foglalkozás 7443 Elektroműszerész

Amennyiben a foglalkozás tartalmilag azonos a háromszámjegyes alcsoporttal, a

negyedik számjegyet O—val kell jelölni:

Példa. 723 Dohánygyártók

7230 Dohánygyártók

A több foglalkozást tartalmazó alcsoportokon belül előfordulhat, hogy valamely

tevékenység tartalma közvetlenül egyik felsorolt foglalkozáshoz sem kapcsolható.

Ebben az esetben az ahhoz tartalmilag legközelebb álló foglalkozást kell alapul venni.

Példa. A tevékenység tartalma: villamos automatikai műszerész. Ez a foglalkozás a ,,744 Műszerészek"

foglalkozási alcsoportba tartozik, mivel ilyen megnevezésű foglalkozás nem található a FEOR—93—ban,

ezért ezt a tevékenységet a ,,7443 Elektroműszere'sz" foglalkozáshoz kell sorolni.

Ha ez nem lehetséges akkor az adott foglalkozási alcsoporton belül sorrendben az

utolsó, negyedik számhelyen 9-es számjegyértékkel jelölt —— a kiemelés hiányára utaló

— ,,egyéb" megnevezést kell alkalmazni.

Példa. Ha az előbbi tevékenységi körnél maradunk, és a ,,744 Műszere'szek" foglalkozási alcsoport egyik

konkrét tevékenységet megjelölő négyszámjegyes foglalkozásába se tudjuk besorolni az adott tevékenysé—

get, akkor kell alkalmazni a negyedik számhelyen 9-es számjeggyel jelölt ,,7449 Egyéb Villamossági

szerelők, műszerészek" megnevezést.
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A négy számhelyet jelentő foglalkozás csak az általános használatra szóló mini-

mum, mely egyúttal a felhasználók által kialakítandó alrendszerek közötti összeha-

sonlítást is biztosítja. (Nyilvánvaló —— és az 1975—ben bevezetett FEOR tapasztalatai

is azt mutatják —, hogy képtelenség egy nómenklatúra keretében egybefoglalni a

létező összes tevékenységfajtát, munkakört. Még ha ez sikerülne, akkor is állandóan

módosítani kellene a rendszert, tekintettel arra, hogy minél részletesebb munkaköri

bontást alkalmaznak, annál nagyobb a valószínűsége az egyes munkakörfajták kelet—

kezésének és megszűnésének.)

A FEOR—93 tehát nyitott, a felhasználók által tovább bővíthető foglalkozási

nómenklatúra, mely más megközelítést igényel, mint a régi FEOR kötött, merev

rendszere.

A szektoroktól való függetlenség (szektorsemlegesség) azt jelenti, hogy a foglalko-

zást, a munkahelyi tevékenység tartalmát a tulajdonformától és a foglalkozási vi-

szonytól függetlenül kell vizsgálni. A besorolás szempontjából tehát közömbös, hogy

a dolgozó alkalmazásban álló, szövetkezeti tag vagy önálló. A foglalkozási rendszerbe

csak akkor sorolható be, ha a munkafolyamatban is részt vesz. A foglalkozások

rendszerezésénél az ágazati, szervezeti hovatartozást általában nem kell figyelembe

venni, néhány esetben azonban célszerűnek látszott az ágazati osztályozási rendszer

(Tevékenységek Egységes Ágazati Osztályozási Rendszere —— TEÁOR) logikai rend-

szerének követése. A korszerűsített FEOR—93 rendszerében is találhatók olyan foglal—

kozások, melyeknél nem mellőzhető a munkáltató tevékenysége, illetve szervezeti

besorolása.

Példa. Az ,,1213 helyi önkormányzat kinevezett középszintű vezetője" foglalkozáshoz csak az önkor-

mányzatok alkalmazásában dolgozó vezetőket lehet sorolni.

Tehát a FEOR—93 egyik legfontosabb elve, hogy a ,,foglalkozás" meghatározása—

kor a ténylegesen gyakorolt tevékenység tartalma számít, emellett lényeges csoport—

képző ismérv az adott foglalkozás gyakorlásához szükségesnek ítélt szakértelem,

tudás ismeretszintje. Kisegítő módszerként tehát nem lehet eltekinteni attól, hogy a

rendszerben szereplő foglalkozásokhoz a megkívánt szakképzettség, iskolázottság

milyen szintje rendelhető. (Ez elsősorban ismeretszintet jelent és nem azt, hogy valaki

milyen bizonyítvánnyal, oklevéllel rendelkezik. Például — rendkívüli esetben —

gépészmérnökként dolgozhat olyan személy is, aki ugyan csak gépésztechnikusi

bizonyítvánnyal rendelkezik, de szakmai, gyakorlati ismeretei elégségesek a gépész—

mérnöki tevékenység végzéséhez.)

A FEOR—93 a 2—9. főcsoportnál alkalmazza a képzettség ismérvét. Ezt azonban

nem tekinti kizárólagos, a tartalmi kérdésektől függetlenűl kezelhető szempontnak.

Csupán általánosságban, irányelvként állapítható meg tehát, hogy a 2. főcsoport a

mai értelmezés szerint döntően egyetemi, főiskolai szintnek megfelelő szaktudást

igénylő foglalkozásokat tartalmaz. A 3. főcsoportra főként a szakképzettséget adó

középiskolákban, szakközépiskolákban (korábban középfokú technikumban) meg-

szerezhető tudásszint a jellemző, de — mint a főcsoport megnevezéséből is kitűnik

— ide felsőfokú képesítést igénylő tevékenységek is kerülhetnek. A 4. főcsoportra

leginkább a szakképzettséget nem adó középiskolai, valamint a szakiskolai (például

gyors— és gépíróiskolai) végzettség a tipikus. Az 5—8. főcsoportokba a meghatározott
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irányú fizikai szakismeretet hasznosító dolgozók sorolhatók be. A megkívánt szaktu—

dás szintje a tevékenység jellegétől függően igen különböző lehet, a bonyolult szak—

munkától a betanított munkáig. A 9. főcsoportot azok a foglalkozások alkotják,

amelyek minden szakképzettség vagy betanítás nélkül általános iskolai végzettséggel

is elláthatók. (Az !. főcsoport —— ellentétben más főcsoportokkal —— független a

képzettséggel kapcsolatos követelményektől.)

A foglalkozások elhatárolásánál nemcsak a képzettséget tekinthetjük kisegítő is-

mérvnek, hanem azt is, hogy valamely tevékenység ellátásához a mindennapi gyakor—

latban a döntéshozatali önállóságnak milyen foka szükséges. Abból a feltételezésből

indulhatunk ki, hogy egy adott tevékenység mozzanatai másképpen illeszkednek

össze, ha ezt a tevékenységet nagyobb önállósággal végzik, a tevékenységet végző

maga állapíthatja meg a sorrendet, illetve dönti el a cselekvési irányokat, mint akkor,

amikor az adott tevékenység főbb részletei előre elhatározottak, és a tevékenységet

folytató személynek a munka szervezésére nincs ráhatása, nincs önálló cselekvési

lehetősége.

E szempont jelentősége különösen ott érzékelhető, ahol az egyes foglalkozási

főcsoportokba tartozó tevékenységek mechanikus elválasztása a képzettségi ismérvek

alapján nem mindig oldható meg egyértelműen. A FEOR—93 esetében különösen a 2.

és a 3. főcsoport, valamint a 7. és a 8. főcsoport között adódhatnak a felelősség

mértéke alapján elbírálható besorolási problémák. E főcsoportok foglalkozásainak

elválasztásánál nem a képzettségi szint eltérése a döntő, hanem az adott foglalkozást

jellemző tevékenység belső tartalma, melynek egyik lényeges eleme a döntéshozatal

önállóságának foka.

Példa. Tételezzük fel, hogy egy külkereskedelmi üzletkötésekkel foglalkozó cégnél dolgozik két külke-

reskedelmi főiskolát végzett munkatárs. Az egyik munkatárs a cégvezetőnek alárendelve önálló felelősség—

gel és hatáskörrel tárgyal külföldi partnerekkel, üzleteket köt a cég nevében, és egyéb önálló feladatokat

végez. A másik munkatárs feladata a marketing vezető beosztottjaként a külkereskedelmi partnerekkel

folytatott levelezésre. a megkötött ügyletek végrehajtásával kapcsolatos részletekre korlátozódik a vezető

részletes utasításai szerint. A két munkatárs FBOR—93 szerinti besorolása — annak ellenére, hogy képzett—

ségük, képesítésük azonos —— különböző: az önálló felelősséggel és hatáskörrel rendelkező munkatárs

FEOR besorolása ,,2517 Külkereskedelmi szervező", a másik munkatársé pedig ,,3625 Külkereskedelmi

ügyintéző" lesz.

Gyakran előfordulhat (különösen a kisebb szervezeteknél), hogy olyan dolgozókat

kell besorolni, akik többféle tevékenységet végeznek, ezért bizonyos prioritásokat

szükséges megállapítani. Tehát többfajta tevékenység esetén a legjellemzőbb vagy a

munkaidő nagyobb részét kitöltő tevékenységet (foglalkozást) kell figyelembe venni.

Amennyiben a különböző feladatok ellátásához szükséges szakképzettség, szaktudás,

döntési hatáskör tekintetében lényeges különbség állapítható meg, az érdemibb jelle—

gű, magasabb szaktudást, nagyobb döntési hatáskört igénylő foglalkozást indokolt

előnyben részesíteni.

Példa. Ha az ,.l4l2 Ipari kisszervezet vezetője" számviteli feladatokat is ellát (amelyek alapján ,,3606

Számviteli ügyintéző" besorolás illetné meg, akkor az említett szempontok —— például a nagyobb döntési

hatáskör_ alapján az a helyes. ha az l4l2—es foglalkozási számot kapja, Vagy ha a ,,8343 Targoncavezető"

egyben ,,9132 Szállító- és rakodómunkás" is, akkor a képzettséget igénylő 8343-as foglalkozási számot

kapja,
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Előfordulhat, hogy olyan tevékenységi körök kombinációjáról van szó, amelyeknél

—— azonos szakképzettség, döntési hatáskör stb. mellett — a termelési és a kereskedel-

mi tevékenység keveredik.

Példa. Ha a ,,7314 Kötő" kisiparos maga adja el áruját (,,5111 Kereskedő"), akkor az új terméket

előállító termelési tevékenységet kell — azonos feltételek esetén —— a foglalkozási besorolás alapjául

Választani.

A FEOR—93 rendszerében a vezetők helye és szerepe a korábbi FEOR-hoz képest

alapvetően megváltozott. A FEOR—93 koncepciója arra épül, hogy a vezetői foglalko—

zások egy főcsoportba (az I—esbe) tartoznak anélkül, hogy külön számjelpozíciót

tartana fenn a vezetői kategória számára. Ez azért lényeges különbség, mert a régi

foglalkozási osztályozás a vezetői tevékenységet beosztásként kezelte, az új rendszer

viszont abból indul ki, hogy a vezetői tevékenység nem beosztás, hanem a foglalkozá—

sok sajátos körét képezi, és így önálló főcsoport illeti meg a foglalkozások egységes

rendszerében. (Ezt a megoldást követi a nemzetközi foglalkozási osztályozási rend——

szer is.)

A vezetői foglalkozások további jellegzetessége, hogy —— mint már jeleztük —— még

ajánlásként sem alkalmazható a képzettségi szint, tekintettel arra, hogy az irányítási

feladatok végrehajtásához elvben a legkülönbözőbb képzettségi szintek kapcsolód-

hatnak. Természetesen kivételt képeznek azok az esetek, amikor jogszabály valamely

vezetői munkakör betöltését meghatározott képzettséghez köti.

Példa. A ,,l l2 Országos közigazgatás, igazságszolgáltatás vezetői" foglalkozási alcsoportba tartozó

foglalkozások képzettségi szintjét jogszabály (a köztisztviselői törvény) kötelező erővel állapítja meg.

A vezetői tevékenység jellege bizonyos fokig összefügg azzal, hogy a vezető által

irányított szervezeti egység milyen létszámú. Ezért a FEOR—93 azt a megoldást

választotta, hogy a három főnél kevesebb beosztottat foglalkoztató egységek (boltok,

műhelyek, szolgáltató részlegek stb.) irányítóit —— összhangban a korábbi gyakorlat—

tal —— nem minősíti vezetőknek, hanem tevékenységük jellege szerint sorolja be. A

legalább három, de legfeljebb húsz munkavállalót foglalkoztató önálló szervezetek

vezetői viszont a ,,14 Gazdasági, költségvetési kisszervezetek vezetői" foglalkozási

csoportba tartoznak. (Értelemszerűen az ennél nagyobb létszámú szervezetek, szerve—

zeti egységek vezetői az ]. főcsoport más csoportjaiba sorolandók be.)

Példa. Egy 18 főt foglalkoztató építőipari kisszervezet vezetője az ,,l413 Építőipari kisszervezet vezető-

je" foglalkozásba sorolható. (Ugyancsak ezt a FEOR—számot kapják a kisszövetkezet egyéb tényleges

irányító tevékenységet végző -—— például gazdasági, müszaki — vezetői is.)

A FEOR—93 elkülöníti a szakmai, illetve funkcionális részegységvezetőket (a 132

——l33, illetve a 134 foglalkozási alcsoport foglalkozásait). A funkcionális részegység—

vezetők feladata nem egy—egy jól körülhatárolt — az adott munkáltató főtevékenysé—

géhez kapcsolódó —— szakmai jellegű részleg vezetése, hanem olyan egysége, amely az

egész gazdasági szervezet tevékenységét kiszolgálja.

Példa. Ipari tevékenységet folytató, több mint 20 munkavállalót foglalkoztató gazdasági szervezet

számviteli osztályvezetőjének FEOR—besorolása ,,1342 Számviteli és pénzügyi tevékenységet folytató

részegység vezetője",
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A részegységvezetők besorolásánál bizonyos esetekben nem lehet eltekinteni a

munkáltatói szervezet főtevékenységének vizsgálatától.

Példa. Egy kereskedelemmel foglalkozó cég kereskedelmi részegységének vezetői az ,,1324 Kereskedelmi

tevékenységet folytató részegység vezetője" FEOR-besorolást kapják. Amennyiben valamely gazdasági

szervezet (például részvénytársaság) alapvetően ipari termelésre szakosodott, akkor a kereskedelmi tevé—

kenységnek a szakmai munkát elősegítő feladata van. Feltéve, hogy e részleg főleg piackutatással, marke—

tingtevékenységgel foglalkozik, vezetőjét értelemszerűen az ,,l34l Marketingtevékenységet folytató ré-

szegység vezetője" foglalkozáshoz kell sorolni.

A lakossági felvételnél —— egyebek között —— nehézséget okozhat, hogy az adott

személy távollétében hozzátartozói nem mindig tudnak pontos választ adni a kérdéses

szervezet, részleg nagyságáról, tevékenységének jellegéről. Az esetek többségében

tisztázható azonban, hogy kisebb mühelyről, üzletről, szolgáltató egységről vagy

valamilyen nagyobb szervezetről van-e szó. Az előbbieknél rendszerint a ,,kisszervezet

vezetője" kategóriából lehet kiindulni. A kisszervezet tevékenységének fő iránya

általában adott. A ,,szakmai" és ,,funkcionális" megkülönböztetés problémája tehát

e körben fel sem vetődhet. A nagyobb szervezetek egy részénél a szervezet alapvető

feladatáról tájékoztatást adhat a munkáltató megnevezése vagy rávezető kérdésekkel

tisztázható a fő profil. A munkáltató alaptevékenységére és az összeírásra kerülő

vezető állású dolgozó munkakörére, esetleg szakmájára vonatkozó információk egy-

bevetése után már rendszerint eldönthető, hogy a kérdéses esetben szakmai vagy

funkcionális vezetőről van—e szó. (Például a Tungsram Rt. villamosmérnöki oklevéllel

rendelkező üzemvezető főmérnöke szakmai vezetőként, számviteli osztályvezetője

pedig funkcionális vezetőként sorolható be.)

Az ]. főcsoportba tartozó foglalkozásoknál az irányítási feladatok végrehajtása és

főleg maga a vezetés —— a megfelelö vezetői kritériumoknak megfelelve —— a leglénye-

gesebb elsődleges tevékenység. Az önálló döntési, egyes esetekben még irányítói

hatáskört is igénylő foglalkozásokat, amelyeknél a fő feladat nem a vezetés, hanem

a speciális szakmai ismeretek vagy képesség alkalmazása nem az I . főcsoport foglal—

kozásai közé kell sorolni.

közlekedés szakmai irányítója" között az a különbség, hogy az utóbbi szervezi és irányítja ugyan például

a főváros víllamosközlekedésének egy részét, utasításokat ad a villamosvezetőknek, veszélyhelyzetben

intézkedik, de a villamosvezetőknek nem főnöke, bérüket nem ő állapítja meg, munkahelyi pályafutásukat

nem tudja befolyásolni, tehát a vezetői jogosítványok meghatározó részével nem rendelkezik.

Mint már említettük, azáltal, hogy a FEOR-93 nyitott, tovább bővíthető foglalko—

zási nómenklatúra, a felhasználóknak lehetőségük van arra, hogy saját nyilvántartási

rendszerüket tökéletesítsék, áttekinthetőbbé tegyék. A négy számhelyen kívül rendel-

kezésre álló további számhelyek felhasználásának módját a helyi igények, adottságok

döntik el. Itt nyilvánvalóan szerepet játszanak olyan tényezők, mint a szervezet

nagysága, feladatköre, a nyilvántartási rendszer jellege, különös tekintettel a már

működő vagy kiépülő számítógépes nyilvántartásra.

Nyilvánvaló, hogy mivel a FEOR—93 négyszámjegyes foglalkozásai gyakran ,,gyűj-

tő" — több tevékenységet, munkakört tartalmazó —— foglalkozások, ezért azokat a

felhasználók saját céljaiknak megfelelően tovább bonthatják.
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A foglalkozások további tagolásával kapcsolatban meg kell jegyezni, hogy a PB—

OR—93 szerkezeti felépítésének fontos szempontja a szellemi és a fizikai tevékenységek

közötti merev különbségtétel oldása. Ez a nemzetközi tapasztalatoknak és a tudomá-

nyos—technikai fejlődés irányának is megfelel. (Ellentétben a korábbi FEOR-ral,

melynek rendszere a szellemi és a fizikai foglalkozások kategorikus különbségté-

telén alapult.) Egyre több foglalkozásnál figyelhető meg ugyanis. hogy a szellemi—

fizikai tevékenységek közötti különbségtétel a tevékenység valós tartalmát már

' nem fedi. Példaként említhető, hogy a bonyolult berendezések szerelését, javítá—

sát jelentős szellemi igénybevétel mellett ellátó műszerészeket a korábbi foglalko—

zási osztályozási rendszer szerint a ,,fizikai" kategóriába kellett sorolni, a keve-

sebb szellemi erőfeszítést igénylő adminisztratív tevékenységek viszont a ,,szelle-

mi" kategóriába tartoztak.

A szellemi—fizikai foglalkozások érdemi megkülönböztetését egyébként a FBOR-93

is biztosítja. Az 1—4. főcsoportok döntően szellemi, az 5——9. főcsoportok pedig a

fizikai foglalkozásokat tartalmazzák, és a 0. főcsoporton belül is el lehet Választani a

kétfajta tevékenységet. (Ha ez nem elégíti ki a felhasználót, módjában áll, hogy egyes

foglalkozásokat az adott főcsoportból kiemelve kezeljen, vagy további számhelyek

felhasználásával másként határozza meg a szellemi—fizikai kategóriák szerinti besoro—

lásukat.)

A régi és az új osztályozás szerinti struktúra összehasonlítására is mód nyílik

azáltal, hogy az 1990. évi népszámlálás 2 százalékos mintájába tartozó aktív keresők

foglalkozási adatait a FEOR—93 alapján átkódoltuk. Az eredmények előzetes vizsgá-

latából arra következtethetünk, hogy az ismertetett egyszerű csoportosítás értelmében

adódó szellemi—fizikai arány jól közelíti a régi osztályozásnak megfelelő arányt. Ezen

belül a jelenlegi 1 . főcsoport például nagyságrendileg összehasonlítható a régi veze—

tők, a 2—3. főcsoport együttesen az ügyintézők (szakalkalmazottak), a 4. főcsoport

az ügyviteli alkalmazottak állománycsoportjával.

A további számhelyek felhasználhatók annak megállapítására, hogy az adott fog-

lalkozást folytató személynek milyen az állománycsoportja, illetve beosztása. A FE—

OR—93 ugyan irányt mutat arra, hogy például az 5—8. főcsoportok foglalkozásai

szakmunkás képzettséget és/vagy betanításon alapuló ismereteket feltételeznek, a 9.

főcsoport foglalkozásai pedig szakképzettség nélkül is elláthatók, de foglalkozáson-

kénti részletezésben nem ír elő pontos szintet. Ezért a felhasználó egyes foglalkozások

további számhelyein jelezheti az adott foglalkozáshoz rendelhető állománycsoportot

(szak—, betanított, segédmunka). További részletezés is lehetséges a tekintetben, hogy

bonyolult vagy egyszerű szakmunkáról, illetve betanított munkáról van—e szó. Az ].

főcsoport vezetői foglalkozásainál pedig — különösen a részegységvezetőknél, köz—

vetlen termelésirányítóknál —— jelezni lehet az adott szervezeti egység nagyságkategó—

riáját és más főbb jellemzőit.

A FEOR-93 az egyes foglalkozások gyakorlásához megkívánható képzettség szint-

jét csak iránymutató jelleggel adja meg. Ezért a felhasználó —— megfelelő számhelyek

igénybevételével —— foglalkozásonként konkretizálhatja az iskolai végzettség szintjét,

szakát, szakágát, a szakképzettséget és a különböző tanfolyami végzettségeket, ide—

gennyelv—ismereteket, gépjárművezetői-jogosítvány igényét, és ha kell, az adott foglal—

kozás betöltéséhez szükséges gyakorlati időt. Továbbá lehetőség van arra, hogy
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foglalkozásonként részletezni lehessen a munkakörülményeket, a munkavégzés szín—

helyét, a műszakbeosztást, a kívánatos egyéni képességeket stb.

A FEOR—93 hasznosítását lényeges mértékben elősegítheti az Országos Munkaügyi

Központ szakértői munkacsoportjával együttműködésben készülő második FEOR-

kötet, mely röviden összefoglalja az egyes négyszámjegyes foglalkozások tartalmát,

felsorolást közöl arról, hogy milyen jellemző munkakörök tartoznak az adott foglal—

kozáshoz, és szükség szerint tájékoztatást ad a képzettség kívánatos szintjéről, irányá—

ról is.

A FEOR-93 ,,karbantartása" érdekében a jövőben szükségesnek látszik meghatá—

rozott időközönként — egyelőre legalább minden második évben — a rendszer

felülvizsgálata. Az eddigi tapasztalatok is azt bizonyítják, hogy a szerkezetváltás, a

privatizáció eredményeként számos területen az emberi tevékenység keretei, feltételei

módosulnak. Ezt az átalakulási folyamatot a foglalkozási osztályozásnak is követnie

kell, amihez a feltételek — az új rendszer rugalmassága, nyitottsága révén — biztosít-

hatók.

TÁRGYSZÓ: Nómenklatúra. Munkaügy.

PE3IOME

ABTOpr anannsnpymr ornenbnue aCHeKTbl 6e3pa311enbrro npnMeHaeMOü c 1 anaapa 1994 roaa monep-

Hnsnponannoü CHCTeMbI Knaccmbuxarmn sannrnü (FEOR-93), Hocne KpaTKOro ncropnuecxoro oőaopa

paspaőorim Mönepimanpoaanaoü cncreMu cnenyer immocrpnpyemoe npnMepaMn nanoxenne FHaBHbIX

Hanuxaropon CHCTeMbI Knaccndpmraunn aanxmü. B paMKax aroro npnnonnrca oőpaaonanne, KBanmbmca—

timi, creneab camocrosrrenbaocrn 116511'6J'ILHOCTPI n, coornercrneHHo cenzus c zanarnem. ABTOpr naior

yxaaaima Taioxe omocmenbno Knaccndimraunn aansrmü, nanamumxcx npeneanHMn cnyuaaMn.

SUMMARY

The study discusses some aspects of the use of the updated classification of occupations (FBOR-93)

being in sole use already from January 1994 on. Having reviewed shortly the history of the elaboration of

the updated system, the main characteristics of the classification of occupations is given — together with

illustrative examples. Within this the authors deal with the correlations between the degree of independence

of oualification, training, activity and the occupations. The study provides guidance on the elassification

of borderline cases of occupations.
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TÖRTÉNETI STATISZTIKAI ADATTÁRAK

AZ IPARILAG FEJLETT ORSZÁGOKBAN*

DR. HALKOVICS LÁSZLÓ

A második világháború befejezése után igen megnőtt az érdeklődés világszerte a

történeti statisztika iránt. Ennek egyik megnyilvánulása volt, hogy az Egyesült Álla-

mokban már 1949-ben megjelent az első történeti statisztikai kötet. Az ilyen típusú

munkák fontosságát más fejlett országokban is felismerték, és így az 1960—as években

már Nagy—Britanniában, Svédországban és Norvégiában is napvilágot láttak a törté—

neti statisztikai összeállítások. Ezeknek a munkáknak a célja az volt, hogy az elmúlt

évszázadok gazdasági jelenségeiről elszórtan, különböző irodalmi forrásokban ren-

delkezésre álló statisztikai anyagokat begyűjtsék, kritikailag feldolgozzák, és a lehető—

séghez képest összehasonlitható rendszerben közreadják. E feldolgozások és összeállí—

tások sok száz közgazdász, történész és statisztikus bevonásával készültek általában

azok számára, akik a legutolsó száz-százötven év vagy esetleg még távolabbi korok

gazdasági fejleményeit a számszerű összefüggések, adatok fényében kívánták vagy

kívánják elemezni. Ilyen igények a gazdaság- és társadalomtörténet mellett l945 után

a gazdaságnövekedés elemzésének területén, újabban pedig az ökonometria oldaláról

is jelentkeztek.

A gazdasági fejlődést hagyományos módszerekkel feltáró kutatók munkái mellett

a hetvenes évtizedben megjelentek olyan tanulmányok, amelyekben a legkorszerűbb

ökonometriai modelleket használják a szerzők hosszú távú elemzéseikhez. E modellek

kidolgozásánál, majd alkalmazásánál az volt a cél, hogy a gazdasági változók közötti

mennyiségi összefüggéseket feltárják és megállapítsák a gazdasági előrehaladásban

betöltött szerepüket.

A gazdasági fejlődést hosszabb távon átfogó és ökonometriai módszerekkel elem—

zők között első helyen kell említeni N. D. Kondratyevet, akit a kidolgozott konjunktu-

rális ciklusvizsgálatokkal kapcsolatos elmélete tett világszerte ismertté. Kondratyev

egyik tanulmányában1 7—ll éves konjunktúraciklusokról szól, de megemlíti, hogy

léteznek 3—5 éves, sőt 50 évet átfogó hosszú hullámok is. Kondratyev szerint a hosszú

hullámzások megfigyelése nem kis nehézségekkel jár. Ha az elemző valósághű képet

* A tanulmány az MTA Statisztikai Bizottsága Statisztikatőrténeti Albizottsága 1993. április 29-i ülésén megtartott

előadás egy része.

* A gazdasági fejlődés hosszú hullámai. Történelmi Szemle. 1980. évi 2. sz. 24l—--2694 old. E témáról lásd még dr. Sipos

Béla: A Kondratyev—ciklus empirikus vizsgálata és prognosztizálása. Statisztikai Szemle. 1986. évi 12. sz. 1209—1237. old.
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akar kapni, megbízható adatokat és összehasonlítható tényeket kell feldolgoznia. Az

a véleménye, hogy az elemzésben legfeljebb a XVIII. század végéig lehet elmenni,

mivel még az igen fejlett országokra is csak ettől kezdve lehet elfogadható pontosságú

statisztikai adatsorokat találni. Vizsgálódásaiban Anglia, az Egyesült Államok, Fran-

ciaország és Németország történeti statisztikai adatait használta fel. Elemzéseiben

többek között a nagykereskedelmi árak színvonalának, a kamatrátának, a béreknek,

a külkereskedelmi forgalomnak, a szén— és vastermelésnek, valamint ezek fogyasztá-

sának alakulását vizsgálta.

A hosszú távú fejlődési irányzatok vizsgálatának ugyancsak jó példájaként emlithe—

tő a nemzetközi irodalomból a J. J. Carré—P. Dubois—F. Malínvaud hármasnak a

franciaországi növekedésről írt munkája.2 A másik egy japán munka, amely több,

hosszú távú elemzésben használható ökonometriai modellt is bemutat, és a szakembe-

rek úttörő jelentőségűnek tartják. Hatalmas történeti statisztikai adatbázis kiépítése

tette lehetővé elkészítését. Alapanyaga az a statisztikai adatgyűjtemény, amelyet

japán gazdaságtörténészek többéves kutatómunkájuk eredményeként tizenhárom

kötetben gyűjtöttek Össze és hoztak nyilvánosságra.3

Hosszú távú gazdasági társadalomfejlődést elemző munka — készítsék azt hagyo—

mányos, vagy korszerűbb matematikai statisztikai módszerekkel — a fejlett orszá-

gokban ma már elképzelhetetlen legalább száz évre, de esetleg még hosszabb időszak-

ra megbízhatóan ősszerendezett statisztikai adatsorok nélkül. E sorok összeállításá-

nak még azokban az országokban is számos, de nem leküzdhetetlen akadálya van,

amelyekben több mint száz évre visszatekintően szervezetten működik a központi

adatgyűjtés és —közlés. Ezt a következő áttekintés is bizonyítja, amely nem teljes körű

összefoglalást nyújt azokról a történeti statisztikai művekről, amelyeket a szükség

hívott életre és amelyek egy—egy ország múltbeli fejlődésének megbízhatóbb megitélé—

sénél valamint ajövőbeli fejlesztési irányok megválasztásábanlS rendkívüli segítséget

jelentenek.

Az Egyesült Államok történeti statisztikai adattárat"

A gondolat, hogy megszerkesszék és kiadják az Egyesült Államok történeti statisz—

tikai adatait, J. F. Dewhursttól származik, aki az amerikai ,,Huszadik Század Alap"

(The Twentieth Century Fund) elnöke volt. Dewhurst 1945 áprilisában az Amerikai

Statisztikai Társaságnak (American Statistical Association) és az Amerikai Közgaz-

dasági Társaságnak (American Economic Association) azt javasolta, hogy az Egye—

sült Államok múlt századi vagy esetleg még régebbi fejlődését tükröző legfontosabb

összefoglaló statisztikai adatokat egyetlen kötetben tegyék hozzáférhetővé. A két

társaság, amelyhez időközben a Gazdaságtörténeti Társaság (The Economic History

Association) is csatlakozott, azonnal felállított egy bizottságot a történeti statisztikai

gyűjtemény összeállításával kapcsolatos problémák feltárására. A bizottságjavaslatát

már 1945 júliusában a Társadalomkutatási Tanács (Social Science Research Council)

Munka és Módszertani Bizottságában megvitatták, és azt átadták a Kereskede-

2 La croissance francaise. Éditions Seuil, Paris. 1972. 705 old.

3 Ohkawa, K.-—Haytmi, Y.: Economic growth. The Japonese experience since the Meiji era. Tokyo. 1973. 680 old.
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lemügyi Minisztérium (Department of Commerce) titkárságának. A Kereskedelemü-

gyi Minisztériumon belül az Összeírási Hivatal (Bureau of the Census) feladata lett a

javaslatban foglaltak végrehajtása.

Az Összeírási Hivatal felelősségének elismerése mellett egy tanácsadó bizottságot

hoztak létre a történeti statisztikai adatgyűjtemény kidolgozására. Hogy milyen nagy

jelentőséget tulajdonítottak a tanácsadók munkájának, azt a bizottság elnökének és

tagjainak névsora bizonyitja: J. Frederic Dewhurst elnök (Huszadik Század Alap), S.

Clough (Kolumbia Egyetem —— Columbia University), A. H. Cole (Harvard Egyetem

— Harvard University), M. A. Copeland (Országos Gazdaságkutató Hivatal —

National Bureau of Economic Research), E. S. Gríjííth (Kongresszusi Könyvtár —

Library of Congress), E. P. Hutchinson (Pennsylvaniai Egyetem — University of

Pennsylvania), S. May (Nemzetközi Közgazdasági Társaság — International Basic

Economy Corp), W. Mitchell, Jr. (Amerikai Számvevőszék —— Controllers Institute

of America), A. E. Taylor (Kül— és Belkereskedelmi Hivatal — Bureau of Foreign and

Domestic Commerce), H. Williamson (Észak—Nyugati Egyetem — Northwestern

University), A. B. Handler (Társadalomkutatási Tanács — Social Science Research

Council).

Az Összeírási Hivatal kiemelt feladatának tekintette a történeti statisztikai kiad—

vány megjelentetését. Úgy ítélték meg, hogy a mindenkori statisztikai évkönyvek

mellett igen széles körű igényt fog kielégíteni egy ilyen visszatekintő adatokat tartal—

mazó adatgyűjtemény.

A végrehajtás első szakaszában az Összeírási Hivatal munkatársai a tanácsadó

bizottsággal együttműködve elkészítették a munkatervet, és megfogalmazták a sta-

tisztikai anyagok válogatásának elveit, vagyis hogy a sok rendelkezésre álló statiszti-

kai sor felülvizsgálata és rostálása miként történjék. A cél az volt, hogy a történeti

statisztikai adattár csak a széles körben felhasználható, legszükségesebb adatokat

tartalmazza.

A szerkezeti alapok kimunkálása után számos ügynökséget és személyt kerestek

meg, hogy készítsenek jegyzéket a náluk rendelkezésre álló, speciális tárgyköröket

átfogó olyan történeti statisztikai adatsorokról, amelyeknek felvételét javasolják a

gyűjteménybe. Előbb a táblák jegyzékét, később már a legfontosabb adatsorokat is

megküldték az érdekelt kormányzati, gazdasági és tudományos köröknek bírálatra.

A beérkező véleményeket felhasználva a meghívott szakértők elkészítették a gyűjte—

mény tábláit, bennük a megfelelő statisztikai idősorokkal. Az Egyesült Államok első

történeti statisztikai adatgyűjteményét ,,Historical Statistics of the United States,

1789—1945" címen 1949—ben jelentette meg a Kereskedelemügyi Minisztérium Össze—

írási Hivatala 363 oldalon.

A kiadvány fejezetei a következők:

Nemzeti vagyon és jövedelem, Építkezés és lakásügy,

Népesség és vándorlás, Gyáripar,

Népmozgalom, egészségügy és táplálkozás, Szállítás,

Munkaerő, bérek és munkakörülmények, Árindexek,

Mezőgazdaság, Fizetési és kereskedelmi mérleg,

Földterület, erdészet és halászat, Bank- és pénzügy,

Ásványok és energia, Államvezetés.
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Az egyes táblák kidolgozásában különféle intézmények felkért szakértői vettek

részt az Összeirási Hivatal illetékes megbízottjának vezetésével.

A táblákban közölt adatsorok kezdő éve nem azonos. Ez attól függött, hogy a

kérdéses adat mióta állt rendelkezésre. így például a népesség és a vándorlás adatsorai

1790-nel kezdődnek. A népmozgalom, egészségügy és táplálkozás fejezetben a statisz—

tikai idősorok különböző időtartamokat fognak át!

A történeti statisztikai kötet készítői a gyűjtő, összeállító, több száz forrásban

rendelkezésre álló adatokból történő válogató munkán kivül nagy gondot fordítottak

arra is, hogy a közölt adatsorok felhasználóit felvilágosító, referáló információkkal

segítsék. A kötet minden egyes fejezetéhez megfelelő magyarázó szöveget állítottak

össze. E szövegek révén lehetővé válik az adatsorok részleteiben való eligazodás. A

felhasználó áttekintést kap a táblák használati módjáról, a statisztikai adatok tartal—

mának lényeges kérdéseiről s az adatsor megbízhatóságáról.

Az Egyesült Államok első történeti statisztikai kiadványa igen nagy érdeklődést

keltett az amerikai kormányzati és üzleti életben. A vállalkozást nem hagyták abba,

a munka folytatódott, és a következő kiadás a statisztikai sorokat továbbvezetve,

felfrissítve 1960—ban jelent meg. (Historical Statistics of the United States. Colonia]

times to 1957. Bureau of the Census and the Social Science Research Council.

Washington. 1960. 789 old.) Időközben a munkát kivitelező testület a Ford Alapít—

ványtól (Ford Foundation) jelentős támogatást kapott. Ezzel, valamint 125 közremű—

ködő szakértő munkájával sikerült létrehozniok azt a gazdag statisztikai adathal—

mazt, amelyet nélkülözhetetlennek minősítettek az amerikai gazdasági és társadalmi

fejlődés bármely szempontból való tanulmányozásánál.

Csehszlovákia adatlára

Csehszlovákiában 1985-ben adtak ki történeti statisztikai évkönyvet ,,Historická

Statistická Roöenka ÖSSR" cimen. Az évkönyv 910 oldal terjedelmű, és összeállítását

teljes egészében a Szövetségi Statisztikai Hivatal (Federálni Statisticky Úí'ad) végezte.

Az adatokat I945—től a nyolcvanas évek kezdetéig, illetve l918—tól l937—ig közölték.

Az évkönyv elkészítésére szerkesztőbizottságot hívtak létre. A bizottság elnöke V.

Cáp, a Szövetségi Statisztikai Hivatal elnökhelyettese, 13 tagja pedig a Hivatal

egy—egy igazgatóságának a vezetője volt. Az évkönyv fő fejezetei a következők:

Terület, éghajlat, Épitőipar,

A gazdaság társadalmasitása és szocializálása, Közlekedés,

Népesség, Hirközlés,

Társadalmi termék és nemzeti jövedelem, Külkereskedelem,

Pénzügyek, Belkereskedelem,

Munka- e's bérügy, Idegenforgalom,

Állóeszköz-állomány, Életszínvonál,

Beruházási tevékenység, Kommunális és lakásgazdálkodás,

Tudományos—műszaki fejlesztés, Oktatás,

Árak, Kultúra,

Mezőgazdaság, Egészségügy,

Erdőgazdaság, Társadalombiztositás,

Ipar, Testnevelés.
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Az l945-től kezdődő időszakról közöltek több adatot, az l918—tól l937—ig terjedő

fejezet mindössze 100 oldalt foglal magában. Feltehetően csak azokat az adatokat

tették közzé, amelyeket a korabeli hivatalos statisztikák tartalmaztak.

Az európai országok összefoglaló történeti statisztikája

Az európai országok történeti—statisztikai adatsorait B. R. Mítchell szerkesztésében

előbb 1975—ben, majd azt továbbfejlesztve 1981—ben 888 oldalon adták ki angol

nyelven. Az l975—ös könyv címe: European Historical Statistics 1750——l975. Az

adatgyűjtemény fő fejezetei a következők:

Éghajlat, Szállítás és hírközlés,

Népesség, Pénzügyek,

Munkaerő, Árak,

Mezőgazdaság, Oktatás,

Ipar, Nemzeti jövedelem,

Külkereskedelem,

A kiadvány a következő országok történeti statisztikai adatsorait tartalmazza:

Albánia, Görögország, Németország,

Ausztria, Hollandia, Norvégia,

Belgium, Irország, Olaszország,

Bulgária, Izland, Oroszország,

Csehszlovákia, Jugoszlávia, Portugália,

Dánia, Lengyelország, Románia,

Egyesült Királyság, Lettország, Spanyolország,

Észtország, Litvánia, Svájc,

Finnország, Luxemburg, Svédország.

Franciaország, Magyarország,

A fejlett ipari országokra az lSOO-as évektől találhatók hosszú idősorok a táblák—

ban. Elvétve ezelőtti évek is szerepelnek a kiadványban. A többi országra nézve

l950—től, néhány esetben már l920-tól közölnek adatokat. Magyarország is ez utóbbi

csoportba tartozik.

Hollandia adattára

A Holland Központi Statisztikai Hivatal (Centraal Bureau voor de Statistiek)

1979-ben adta ki az ország történeti statisztikai adatait az lS99—l979—es évekre 229

oldalon ,,Tachtig jaren statistiek in tijdreeksen" címen. Az adatokat 1920—ig ötéven-

kénti összegzésben, illetve átlagban, l920-tól pedig évenként közölték. A kiadvány

fejezetei a következők:

Felszín, éghajlat, Művelődés és szórakozás,

Népesség, Munkaerő, foglalkoztatás

Egészségügy, Beruházás,

Lakásügy, Mezőgazdaság és halászat,

Vallásügy és politikai közösségek, Ipar,

Közoktatásügy, Belkereskedelem,
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Külkereskedelem, Személyi jövedelmek és kiadások,

Közlekedés és szállítás, ' Fogyasztás,

Pénz- és hitelügy, Árak,

Nemzeti jövedelem, Szociális jövedelmi helyzet, munkaviszály,

Fizetési mérleg, Jog— és börtönügy,

Állami pénzügyek, Egyéb.

A kiadvány adatainak összeállításához a Statisztikai Hivatal korábbi kiadványait

használták fel. A történeti statisztikai adattár e forrásokat rész1etesen feltünteti, és az

1945-től 1979—ig megjelent statisztikai kiadványok jegyzékét is közölték.

A statisztikai táblákban csaknem hiánytalanul találhatók meg az adatok 1950—től

1979—ig. Már kevesebb tábla tartalmaz teljes körű adatsorokat 1920 és 1949 között,

és eléggé foghíjasok az 1900 és 1915 közötti ötévenkénti adatsorok.

Nagy—Britannia adattára

A brit történeti statisztikai gyűjtemény (Abstract of British Historical Statistics.

Cambridge. 1962. 513 old.) 1962—ben jelent meg Cambridge-ben, az egyetemi nyomda

kiadásában. A munkát az egyetem Alkalmazott Közgazdaságtani Tanszékének két

munkatársa, B. R. Mitchell és P. Deane rendezte sajtó alá. A történeti statisztikai

adatgyűjtemény elkészítésének ötlete akkor merült fel, amikor a tanszék ugyancsak

két munkatársa, B. R. Mitchell és W. A. Cole az Egyesült Királyság hosszú távú

gazdasági növekedésének kutatásával foglalkozva rádöbbent arra, hogy milyen fon—

tos lehet nemcsak a növekedést vizsgálók, hanem mások számára is a gondos munká-

val kidolgozott, történeti gazdaságstatisztikai adatgyűjtemény. Úgy vélték, hogy

hozzáférhetővé kell tenni azokat az igen fontos idősorokat, amelyeket hivatalos

okmányok vagy más másodlagos források megőrizték a jelenkor számára.

Az adatgyűjtemény elkészítési tervét magáévá tette a Társadalomkutatási Tanács

Gazdasági Növekedés Bizottsága (Committee on Economic Growth of the Social

Science Research Council). A történeti statisztikai gyűjtemény formájának, tartalmá—

nak, a munka teljes kivitelezésének fő elveit a Cambridge—i közgazdászok és történé-

szek öt fős szakértőcsoportja dolgozta ki. A táblák jegyzékét, a szövegtervezetet és a

bibliográfiát széles körben köröztették. A munka különböző fejlődési fokozatokon

ment át, végül statisztikai ellenőrzésre a brit statisztikai hivatalnak adták át. Az öt tagú

szakértőcsoporton és E. A. G. Robinson professzoron kívül negyvennyolc személynek,

köztük számos egyetemi professzornak a javaslatait, tanácsait használták fel.

Támogatta a munkát a Gazdaságtörténeti Társaság (Economic History Society) és

a Királyi Közgazdasági Társaság (Royal Economic Society). Többen publikációkat

vagy nem publikált anyagokat engedtek át a munkabizottságnak. Nagyfokú segítsé-

get kapott az adatgyűjtemény szerkesztősége nagy napilapoktól és folyóiratoktól,

valamint különféle társaságoktól, például a Brit Vas- és Acélipari Szövetségtől (The

British Iron and Steel Federation), a Liverpooli Gyapotszövetségtől (The Liverpool

Cotton Association), de még több kiadói cégtől is.

A gyűjtemény legkorábbi adata 1199—ből való. Igen sok adatsor a XVIII. század—

ban kezdődik, de a legtöbb átfogja csaknem teljesen a XIX. századot, és halad

1938—ig, némely esetben a gyűjtemény összeállítási időpontjáig. A munkát csak a
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gazdaságstatisztika területén végezték el, a társadalomstatisztikai adatokkal nem

foglalkoztak.

A munka minden fejezetét statisztikai jegyzetekkel vezették be, és a felhasznált

bibliográfia felsorolásával zárták. Az egyes fejezeteket bevezető szöveg tartalmát úgy

alakították ki, hogy a statisztikában nem járatos felhasználókat ellássák a táblákban

szereplő statisztikai sorok területére és tartalmára vonatkozó információkkal. A

bibliográfiai felsorolást csak azokra a munkákra korlátozták, amelyek közvetlen

iránymutatással szolgáltak egy—egy fejezet statisztikai adatai tekintetében. A munka—

bizottság fő célkitűzése mindenkor az volt, hogy az adatfelhasználók széles körét

ellássák összehasonlító vagy azzá tett, hosszú időt átfogó statisztikai idősorokkal. A

kiadott munka tartalmi felépítése a következő:

Általános bevezető, IX. Építés,

A rövidítések jegyzéke, X, Egyéb termelési statisztikák,

I. Népesség és népmozgalom, XI. Tengerentúli forgalom,

II. Munkaerő, XII. Bérek és életszinvonal,

IH. Mezőgazdaság, XIII. Nemzeti jövedelem és felhasználása

IV. Szén, XIV. Pénzügyek,

V. Vas- és acél, XV. Bank és biztosítás,

VI. Ön, réz és ólom, XVI. Árak.

VII. Textilipar,

VIII. Szállítás

Az adatgyűjtemény folytatásaként 1971—ben B. R. Mitchell és H. G. Jones kiadták

a brit történeti statisztikai gyűjtemény 2. kötetét (Second Abstract of British Histori-

cal Statistics. Cambridge University Press. 1971. 227 old.). A kötet megjelentetésén

sokat fáradozott W. B. Reddaway, a Cambridge-i Egyetem Alkalmazott Közgazda—

ságtani Tanszékének vezetője. A kötet, amely általában az 1938—tól 1965—ig vezetett

statisztikai sorokat tartalmazza, az első kötethez hasonlóan széles körű szakértői

közreműködéssel készült. Nagyfokú támogatásban részesült a munka a Kereskede—

lemügyi Minisztérium (Board of Trade), a Központi Statisztikai Hivatal (Central

Statistical Ofiice), a Nemzeti Államadóssági Hivatal (National Debt Office) és az

Észak—ír Mezőgazdasági Minisztérium (Northern Ireland Ministry of Agriculture)

részéről. Számos kiadott és nem publikált anyaggal segítette a szerkesztőséget a Brit

Vas— és Acélipari Szövetség (The British Iron and Steel Federation), a Brit Útügyi

Szövetség (The British Road Federation), a Pamut Szövetség (The Cotton Board), az

Angol Bank (Bank of England), a Nemzetközi Ón Tanács (The International Tin

Council), az Angol Királyi Allami Nyomda (Her Majestyis Stationery Oliice) stb.

Norvégia adattára

A norvég Központi Statisztikai Hivatal 1969-ben jelentette meg ,,Historisk Statis—

tikk 1968" című történeti statisztikai adatgyűjteményét (Statistik Sentralbyrá. Oslo.

1969. 632 old.). A kiadványban közölt adatok kezdő időpontját azok rendelkezésre

állása határozta meg.

Az adatsorok kimunkálását nagymértékben megkönnyítették a statisztikai évköny—

vek (statistisk árbok) és azok a nagyobb méretű statisztikai kiadványok, amelyeket a
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norvég Statisztikai Hivatal 1914—ben, a norvég függetlenség 100 éves centenáriumán,

1926—ban a hivatal ötvenéves fennállásakor, valamint 1948—ban, illetve 1958—ban

adott ki. A történeti statisztikai kiadvány a statisztika területei szerint csoportosítva

tartalmazza az adatokat. Minden fejezet rövid történeti áttekintéssel és az egyes

statisztikák fejlődését ismertető leírással kezdődik. ,

Az adatösszeállitást, a szerkesztést és a kiadást a Hivatal Adminisztratív Főosztá—

lya végezte. A kiadvány fejezetei az alábbiak:

Éghajlat, Vízi szállítás

Népesség és egészségügy, Egyéb szállítás és hírközlés,

Munkaerőpiac, Állami pénzügyek,

Nemzeti jövedelem, Pénz és hitel,

Mezőgazdaság, erdészet és vadászat, Árak,

Halászat, fóka— és bálnavadászat, Berek,

Bányászat és kőfejtés, feldolgozóipar, villamos- Szociális helyzet,

energia— és gázfelhasználás, építőipar, Igazságszolgáltatás és bűnügyek,

Külforgalom, Oktatás, kultúra stb.

Belforgalom, Választási adatok.

Az adatsorok közül nem egy a múlt század első felében kezdődik. Nagyon sok '

adatnak az első időpontja a múlt sZázad hatvanas évtizede. Természetesen ahogyan

közeledünk napjainkhoz, annál több és hiánytalanabb adatsort lehet a kiadványban

megtalálni.

A kiadvány minden fejezete jól megszerkesztett diagrammokat is tartalmaz, ame-

lyek egy-egy jelenség több évtizedes változását, igen jól szemléltetik.

Svédország adattára

A svéd statisztikai hivatalban 1950—ben döntést hoztak arról, hogy mindenkori

statisztikai évkönyveik csak a folyó évi, illetve összehasonlításul a megelőző tíz

esztendő adatait fogják tartalmazni, és a történeti statisztikai anyagokat külön kézi-

könyvekben hozzák nyilvánosságra. E tervezet lett az alapja a későbbi svéd történeti

statisztikai köteteknek. Elsőként két, történeti statisztikai adatsorokat tartalmazó

kiadványt hoztak nyilvánosságra. Az egyik kötet a népességi adatokat tartalmazta a

kezdetektől l950—ig, míg a másik kötetben az időjárás, a föld, a mezőgazdaság,

erdészet és halászat idősorai találhatók 1955—íg. Már az első két kötet szerkesztésénél

megállapították, hogy a történeti anyagok összegyűjtése nagyon időigényes munka,

ugyanis a különböző forrásokból származó információk csak rendkívüli nehézséggel

illeszthetők össze.

A gazdaság és a társadalom egészét átfogó történeti adatsorokat ,,Historisk Statis-

tik För Sverige" címen 1960-ban publikálta a Svéd Központi Statisztikai Hivatal

(Statistiska Centralbyrán Stockholm. 1960. 284 old.). A kiadvány fő fejezetei a

következők:

Bányászat, kőfejtés, gyáripar, Bankügyek,

Kereskedelem, Biztosítás,

Hajózás, Árak, megélhetési költségek, fogyasztás,

Szállítás, hírközlés, Szeszes italok,
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Fogyasztási szövetkezetek, építőipar és lakásügy, Oktatás,

Munkaerőpiac, bérek és illetmények, Állami üzleti vállalkozás,

Szociális biztosítás, Állami pénzügyek,

Halálozás és egészségügy, Személyi jövedelmek, nemzeti jövedelem,

Szociális jólét, Választási adatok.

Igazságügy, bűn- és börtönügy,

A kiadvány statisztikai adatai többségükben a svéd statisztikai hivatal évkönyvei—

ből valók. Az adatokat, ha az évkönyvek visszatekintően közölték, mindig a legké—

sőbbi kiadványból vették át. Kivételeles esetekben az évkönyveken kívül speciális

hivatalos statisztikai publikációkból is merítettek. A periodizáció tekintetében meg-

határozó volt, hogy a statisztikai évkönyvek milyen időszakra, milyen információkat

tartalmaznak. Soha nem vettek át az egy-egy évre nézve ,,előzetes" adatsorokat.

Mivel néhány esetben az évek során jelentős változások következtek be egyes adatok

tartalmában, az idősorokat több esetben nem tudták egy táblában folytatólagosan

elhelyezni. Ilyenkor két, esetleg több táblában közölték azokat.

Az adatsorokból öt- vagy tízéves időszakonként összesítéseket, aggregátumokat

képeztek. Havi és negyedévi adatokat csak ott közöltek, ahol az adott jelenség

vizsgálata ezt is szükségessé tette. Az adatok általában az ország egészére vonatkoz-

nak. Néhány helyen városi és kerületi adatokat is megadtak, hogy a területi elemzések

lehetőségét biztosítsák. Igen nagy figyelmet fordítottak az adatok megbízhatóságára.

A régebbi adatokat, ha azok más módszerekkel készültek mint az újabbak, nem

dolgozták át.

Az adatok ellenőrzésénél a statisztikai hivatalon kívül más intézmények, például a

nemzeti jövedelemnél a Nemzeti Gazdasági Kutató Intézet, továbbá egyetemek és

főiskolák segítségét is felhasználták. Külön személy volt felelős az egész munka

elkészítéséért és külön szakértőt bíztak meg az adatok megbizhatóságának ellenőrzé—

sét végző bizottság irányításával.

Az adatsorok közül jó néhánynak a múlt század első fele, a legtöbbnek azonban a

századforduló a kiindulópontja.

Befejezésül megállapítható, hogy az a történeti statisztikai munkálkodás, amely

1945—ben az Amerikai Egyesült Államokban számos közreműködő bevonásával

megindult, és 3000 történeti statisztikai idősort adott a gazdaság és a társadalom

fejlődését vizsgáló kutatóknak, sok országban követésre talált. Ezt bizonyítják azok

a munkák, amelyek a világ különböző országaiban e tárgykörben megjelentek és

amelyek a magyar statisztikai hivatali könyvtárban is megtalálhatók. Az előzőkben

tárgyalt országokon kivül többek között belga, francia, brazil, mexikói és olasz

statisztikai adattárakkal gyarapodott, főként az 1980—as évtizedben, a világ történeti

statisztikai kézikönyv állománya. Ebben minden bizonnyal nagy szerepet játszik az a

segítség, amelyet az adott ország társadalmi-gazdasági fejlődésének elemzésében az

ezzel foglalkozóknak a tudományos igénnyel összerendezett statisztikai idősorok

nyújtanak. A múltat elemző szakemberek ilyen kézikönyvekre támaszkodva nem

kényszerülnek porosodó levéltárakban, archívumokban kutatni. Ha voltak is foghí—
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jak a történeti adatsorokban, esetleg hibás adatok is belekerülhettek az első kiadások—

ba, ezeket a hiányosságokat a felhasználók közreműködésével a későbbi kiadásoknál

a szerkesztők igyekeztek megszüntetni.

A világon elsőnek Amerikában kiadott történeti statisztikai munka a magyar

történész-statisztikus szakemberek ügyelme't is nagyon korán felkeltette és megisme—

rése nyomán a magyar változat elkészítését ismert történészűnk így fogalmazta meg

közel negyven évvel ezelőtt: ,,Feltétlenül megfontolást érdemel az, hogy a mi magyar

viszonyaink közt nem volna-e érdemes egy hasonló összehasonlítással a már rendelke-

zésre álló adatok precíz rendezésével —— esetleg itt ismertetett módszer szerint —-

további munkánk alapját megteremteni."4

TÁRGYSZÓ: Történeti statisztika.

PE310ME

Hocne Bropoü anoaoű Boünu noncewipno anasnrenbno BO3pOC narepec ornocmenbno ucropnuec—

Kofi crarncmxn. B psme crpaam, ocoőenao B pasnnrux crpanax Gunn nomoronnenm cramcrutiecxne

cöopnmm, conepxcaumecn neropnaecicne cramcmaecme puma no conocraanmoü cncreme.

ABTOp crarsn naer oősop o TOM, KaKHMH meronaMI—i am cőopnmcu 650114 COCTaBJIeHBI 14 B CBOHHOÉ

(])opMe no Kaxoü Temarnxe Momo Hamu ncropuaecxne puma B yxasaHHux nyőnmcaimzx.

SUMMARY

After World War II the interest increased at a high extent throughout the world about historical statis-

tics. In several mostly industrially developed countries eompilations of data were published, which com—

prised historical statistics in a comparative system,

The author gives a review in his study of the methods applied for preparing the compilations of data,

and shows the main subject matter areas for which time series can be found in these publications.

** Fügedi Erik: Historical Statistics of the United States 1789—1945. Történeti Statisztikai Közlemények. Budapest.

1957. évi 1. sz. lOl old.
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Egyházi és hitélet.

Eglises.

Résumé. Dans toute la Hongrie, Ia population

es! mélée nu point de vue de la religion. II y a des

région: or) prédomine leIIe ou telle religion; il n'y

en a aucune oü les habitnnis appariiennent tous

() la mérne confession.

En ce gui concerne Porganixation des Eglíses,

(a Hongrie a 3 archevéchés calhoh'gues avec 14

évéchéa de culie romoin et 2 éuéchéx gréco-catho—

ligues; elle (: en outre un diocése doni le chef

est celui de I'ordre bénédiclin de Pannonhalma.

—— L'Eglise calvinisle a 4 districts; l'Eglise Iuthé—

rienne également 4,- I'Eglise unilaire a ! surinlen—

dance; l'Eglise gréco-orienlale, ! éve'ché. Les Is—

vent disséminés,

raéh'ies ont des communauté: reliyícnm (a.

toires) appelécs orlhodoxes, congrvm'slu ",.

auo". Les baptisles onl, () Budapest. un: :—

nouié religieuse réguliéremcnl constituée.

Le Tableau 1 [ait connaílre Ir nom!" .

communauté: religieuses (principnlrs. mm

les, assoeiées, secondaires) e! le number .

ministre: desservanls. Les [ídélea mont .

les communauté: non nd

pole: ont dans toutes les religion: une pwd—

trés élevée. Ainsí, en 19185, les calholiguu _

auaienl 1.580 paroisses principalex eli-1569 pl.-t—

non principales; le nombre correspondau "
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thc: les luthériens 272 el 370; dans la méme année,

In taluinistes, dont l'Eglise (wait été cre'ée avant

lEglise luthérimnv, 1.047 communautés

rínripales et seulement 292 communaulés non

pirtclpales. Panni les religions les plus répandues

m Hongrie, il y a en général 1300 fldéles pour une

nmmunauté (ptincipale ou non) el 1.200 á 2.000

pour un ministre de culte. La rlu—part des communau-

Ir': non prin—cípales n ont pas (le ministre á elles. Én

1935. PEglise catholigue romaine amit 2955 desser-

nuts; l'Eglíse mlvíniste 14500; PEglise luthé-

rímm— 370.

Le tableau ? indiguv pour 1920—86, lex prinv

ápauz actes religieux, comparés aux résultats du

unuement de la population, laissant de cóté le

G"! israélile dont les registres sont in-complets.

On votl par cc tableau (]ue les enlants baptiséa

upre'xentent en général toutes les onnées 97% des

mumuz-nés; il faut ajouter gue la plupart des

non baptisés sont des en/ants morts guelgues

kurt: ou jours aprés leur nm'ssance. La proportion

Jn mariages religieux aux mariages civils étm't ces

ümiers temps 90% par an dans le cas des maríages

mi" personnes d'une méme religion et 74 Ó 77%

dans le ca: (les muriagcs díts mixts. Les enter-

nnmls non reliyieux sont bien rates; ponttant la

Rupert de: xuícidés et des morta non ídentifiés

l'oni pas (Fentenement religieuz.

Le nombre des conversion; ani avail été de

(376 en 1920, s*élevuil (lepuis de plus en plus,

lonlont á 7.834 (Jannée auanl—derníére; il a été de

"850 pendant les 17 annécs envixagées. Par suite

ln tonuersions, le nombre des catholigues romains

adr: baptista a gmndi á peu prés pareillemcnt

!! felni des ismélitcs occusait le plus de pertes

19.396 (lc l'rnsrmblr (lt—s conversions),

*

oum'ent

Az egyes hitfelekezetek egyházkormány-

:nti szervcwte Magyarország mai területén

mo óta alig változott. Az egyházak és a

papok (11, m. plébánosok, lelkészek és he-

lyetteseik, de a növendék- és nyugalma—

mtt papok nélkül) számának változását az

!. sz. tábla "ismet—teti?)

Adataink szerint hazánkban a hat leg—

úpesebb keresztény felekezet (ú. m. a

római katolikus, a görög katolikus, a refor-

mátus, az ág. h. evangélikus, az unitárius

ki görög keleti) 1920—ban összesen 7.399

'!házat tartott fenn; ezek közül 2.978

*) A tanai katolikus heányegyházakm nézve

.; kell említeni, hogy a tábla adatai 1934) óda

.! lzokat a leényegy'házakat tüntetik fel, ame-

hh-l az egyházmegyei névtámk ils íelemlltenek.

ltgjegyczhetjü'k még, hogy az egyházi személy-

úr és szervezetre vonatkozó adatok újabban öl-

:kint készülő adalgy'üjtések alapján állanak hen—

evésre.
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]. Az egyházak és papok száma hitielekezetek

szerint.

Nombre dec communauté: religious! ez de:

mutat:-es des outta, par confenion.

 

 

 
!) A gató keleti egyházuk

lenleg Mrgynlúsgalatt illan-Jr. —

   

Reszletezés —— Spéci/nation 193) 1925 1980 ma

Róm-l kntollku

Cathollam remains

Az nnyaegyhúznk szinu — Nombrc des

aro ne: princip. álla: alias-mén: 1.5081.441 1.602
: egyéb egyházak szlmn —— Nambn

des autres paroísses. . . . . . . namam 8.347
A papok száma —— Nombre des "atm

dcssemants . . . . . . . . . . 2.628 2.628 2.678

E egyhúzra jut hivő —— Nombu de

igék: pour une aroiss: . . . . . l.!lü 1.014 uaz

gy pnpru jut hív — Nombn de jidd-

les pour Itt! prélre dessmant . . . 2.000 Lm 2.108

Görög kitolt"!

Gréco-catholígua

Az un negyházak száma —— Non-br: de:

aru ses príncip. dites albumán: 112 108 118
2 egyéb egyházuk lzáma —— Nombn

des autres paroínas . . . . . . 483 860 852
A papok száma — Nombn de: prétrs:

desszmants . . . . . . . . . . 182138147

E egyházra jut hívó -— Nombn de

gatyám pour une aratsz: . . . . . 322 888 488
gy papra jut hív — Nombn de idő-
Zzs pour un prétre dessemnt . . . 1.827 1.270 1.880

Református —— Calvínístes

Az anylegyhiznk számu —- Nombn da:

;nmngauiéiúnllíf. által: átlagár—méga mm 1.012 1.020
7. eg :: I A — om n
de: gulaggeyglt'sls . . . . . . . . 824 818 329
A pupok száma * Nmbn dupasmors

deuerwmls . . . . . . . . . . l.!üőlMl-SBS

egyházi-u ju! hívó -— Nambn de

dáles pour une églisn . . . -. . . ms mos 1.888
Fy papra jut hívó — Nombn de lidé-

es pour un pasteur dzsumaut . . 1.148 1.228 mm

Ágost-l hitv. evnngéllkul

Lulhe'n'ms

A! any-egyházak számi_——- Nmbn de: ,
Communautés nltg.dites églúesanéns 281 248 264

Az egyúb egyházak számu —— Nombn

des autres églíscs . . . . . . . . 510 378 377
A pnpok száma —— Nombn de: plusieurs

dsssmanls.......... 840810844

y egyházra jut hívó —— Nombn de

délzspourunzélls: . . . . . . 628 suo 883

Egy plpn jut hív —- Nombra dsjidl-

tcs pour im pasteur dessmant . . . 1.482 1.6081552

Uultúrlul —— Untlaires

Az nnynegyhúzak száma —— Nombre de:

communaulz's ntig. dm: ágyas-meres 5 4 5

Az egvéb e házuk száma —-- Nombre

de: autres glísas . . . . . . . . 4

A papok szóm. _Nombn dcspulsurs

servants.......... 577

Egy egyházi-n ju! hívó — Nambn de

déles pour une églüe 4 . . . . . 692 619 522
pnprn jut hívő -— Nambrs dejdá—

es pour un paste-n' desscmant . . 1.245 880 896

Görög keletl ') — Gréco-orímtaux !)

Az a ugyhlzak szám: — Nombn de: .

afa es princtp. din: ágika-márc: 67 11 .

egyéb egyház-k szinu — Nombn

des autres paroisses A . . . . . 67 67
A papok aztm- — Numb" des prétrzs

dessenxmb..........2828
Egy egyházi-a jut hivő —— Nmbre de
deus pour une aroíssc . . . . . 411 aaa

EP papm jut hív —— Nombre d! [idá-

cs pour un prítre dzssmant . . . 1.820 2.227  

 

 
illető mtveuu indént je-
x) Les amim d'or amn-

tíon concernant I'Eglis: grécovorímtnln ns .com pas r olna,-
les négociations se poursuívenl a cet égard.

14'
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volt anyaegyha'z, 4.421 pedig leányegyház,
társegyház és fiókegyház. A leányegyházak-
nak az anyaegyházakhoz való aránya jel—
lemző abból a szempontból, hogy a hívek

milyen tömörültségben vagy szétszórtság-
ban élnek. Ahol ugyanis a szétszórtság

nagy, ott a hivek rendszerint nem tudnak

anyaegyházakat fenntartani, hanem lelki

gondozásuknt csupán fiókegyházak vagy

leányegybázak láthatják el.

Hazánkban az anyaegyházak és egyéb

(leány-, társ-, fiók-)egyházak 1920—7—1935.

évi aránya a református hi'tfelekezet kere-

tében volt a legkedvezőbb, amennyiben az

idetartozó összes egyházak közül az egyes

évek szerint csak 21—24% nem anyaegy-

ház, míg a római katolikus egyházak kö-

zött 62—70% -ot, a gönög katolikusok között

74—79%—ot s az ág. h. evangélikusok között

57—68%—ot tesz ,a nem anyaegyházak

aránya. Ezek' az adatok egyben arra is mu—

tatnak, hogy a református vallású népesség

területi elhelyezkedése országos viszonylat-

ban az egyéb vallásúakénál tömörebb s en-

nek következtében a hivek lelki gondozását

túlnyomórészt anyaegyháznk láthatják el.

Az egy anya— és leányegyházrá jutó római

katolikus és református vallású népesség át—

lagos száma azonban megközelítően egyező

(l.100——-1.300) s a kixebb lélelmzámú egyéb

hitfelekezeteknél lényegesen magasabb.

192046! lyöőcíg az angaegylza'zak számu

bár kisebb mértékben, de az ág. h. evang.

és unitáriusok kivételével minden keresz—

tény felekezetnél növekedett, a többi egy-

házak száma ellenben (ismét az unitáriusok

kivételével) ennél jóval nagyobb mértékben

apadt. Ezeknek az átalakulásoknak meg—

felelően 1935-ben az egyes egyházakra jutó

htvőknekaszáma 1920—hoz képest az unitáriu—

sok kivételével minden felekezetnél emelkedett.

Némileg más képet mutat a hívők lelki

gondozását ellátó papok számának alaku—

lása. 1920-ban a hat legnépesebb keresz-

tény felekezetnek összesen 4.483 szolgá—

latban álló papja (lelkésze) volt. Ebben az

időpontban az egy—egy lelkészre eső hívők

átlagos száma a római katolikusoknál volt

a legkedvezőtl—enebb, itt ugyanis 2.020 hívő

gondozását látta el egy szolgálatban álló

lelkész, míg a görög keletieknél 1.820, az
ágostai hitv. evangélikusoknál 1.462, a gö-

rög katolikusoknál 1.327, a reformátusok-

—nál pedig 1.148 volta hívőknek egy lel-

készre eső átlaga. Az 1920 óta elmult e
másfél évtized alatt a szolgálatban álló IeI—

készek száma mindegyik felekezetnél [igye—

lemreméltó módon növekedett. A római ka—

tolikusoknál 432, a görög katolikusoknál

32, a reformátusoknál 45, az evangéli-

kusoknál 44, az unitáriusoknál pedig 4

fő volt a lelkészek számában, másfél év-

tized alatt beállott emelkedés. Aránylag

áz unitáriusoknál volt a növekedés a le;;—

nagyobb (80%), itt azonban a létszám még

l935—ben is csak 9 főre rúgott. Az evangéli-

kusoknál, akiknéllSSö—ben 384 lelkész tol-

jesltett szolgálatot, a 15 éves növekedés

szintén elég magas: 12'9%, míg a refor—

mátusoknál mindössze 3-1%-nak felel meg;

itt 1935-ben 1500 lelkész teljesitett szolgá-

latot. Ezzel szemben a görög katolikusok az

említett tizenöt év alatt egynegyed résszel.

a római katolikusok pedig l7'1%-ka§lnü—

vették aktív lelkészi káruk számát s, lób—

biak 1935—ben már 2.955 papot alkalmaz—

tak. A papok számának szep növekedésn—

arra mutat, hogy bár a leányegyházak szú-

mának csökkenése miatt az egyes anya- és

leányegyházakra jutó hívők száma emelke-

dett, ez nem jelenti azt, mintha ázg'egyhá—

zak ma kevésbbé intenzíven látnák el szol—

gálataikat, mint közvetlenül a háború után

A főbb egyházi ténykedések számán:

vonatkozó adatok — párhuzamba állítva

a népmozgalom eredményeivel -—— (2.

tábla) a nagyon hiányos izraelita anyi:-

könyvvczetés miatt általában csak a keresi.

tény hitt'elekezetekről, számolnak be. *Az

élve szülöttek és a megkeresztelt újszülöt—

tek számánál pedig figyelmen kívül kellett

hagyni a baptistákat, akik csak felnőttekt—l

keresztelnek.

Magyarországon 1900—ban az élve 831414

letelt keresztény gyermekek 98'6% —át, 1910-

ben 98'0%—át keresztelték meg?) Magyar"-

ország háború utáni területén ez az arány—

szám egy árnyalattal kedvezőtlenebb: az vl-

mult másfél évtized folyamán általában 95

——97% között mozgott. A megkeresztelt új—

szülöttek arányszáma —— 1920. évtől elte-

kintve —— 1932-ben volt a legalacsonyabb,

94196; ezután ismét 97%-ra, emelkedett.

Az adatok szerint tehát az újszülött

gyermekeknek évenkint mindössze mint—

egy 3—5%—a marad megkereszteletlon.

aminek főoka azonban nem keresendő

teljes mértékben a szülök vallási kü—

zönyében. Aránylag nagy csecsemö-

halandóságunk mellett ugyanis gyakran

megtörténhet, hogy az újszülött életév

1) Lásd Kovács Alajos dr.: Polgári házasság-

egyházi esküvő. Magyar Statisztikai Szemle. 1933

évf. 87. 'l.
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2. A népmozgalom és az egyházi ténykedések főbb adatai az 1920—1936. években.

Rmsez'gnemmts ge'nérauz sur le mouvcmcnt de la. population et sur les actes ret'e'gieuz', 1920—36.

 

 

 

 
 

 

 

  
 

  

   
    

 

 

   
        

 

   

Meekmsz— A polgári 1; Az egyházi !) ESYházlhámság' Az elhaltak

telt új- .. - : —u ' - - x') kötéseka olgárlnk . -

szü1öttek 1) Mmmges cxmls ) Manages feltgmt ) "lo-ban— aríagcs Habztanls décédes

.Vouwnux— w ., -w———— MMA-á -— felífícux parmp- _ ___——

nés bap- házassá rkötések sz ma por aux maríagcs _

lisés 1) en "minus ubsolus cím'ls, % __ 333515);

entre mm entre : étésben

. ' A __ personnes personnes personnes 3. : szesültl)

Et, vallas ; % És; ____ N : _, ; 3 s dont

, _ _ § 5 58 . : G; u E,§ u § Ez __ l enterrés

Annees, religwns :3 S; ?:*'É .Ez §§ ?; É, § ; ; § § 5 s nligímse—

x:: A %tsT § ta ; ; Én ?; § zu ; ? menti)

? ; ** ::— ** e m cs— *— -o m u— * -o m uv— — o:

g... n *S*-§ s; ass 1 s! %s ; sa Ms . E .,

53 § :: %; 35 meg" E; m;,va ?3 mega, § §

§§ § §§§ es: ?:g. § oi—x ggg § És §":É § " 1-13 ".
w :: 4

33 s: 53: tallasú felek 3 vallású felek g vallásúfelek s a 933 m

:; 3-3 - _, u ?. özön % között 3 között a a 3 *3

"9" * m 3 a N* religion fo religion -o velígion ro ne m 5 "

a) Evenklnt —- Par an

1990 . 250115 227158 910 83.578 171308 101.386 71.446 13.230 84.676 855 74-3 836 168377147381 87'5

1921 . 241475 236684 952 71.235 16.596 87.881 03.943 11575 75.818 89'8 71'6 86'2 168.212151.518 92'

1922 . 241761234486 97'0 65.939 16.394 82.333 59.188 12.125 71.313 8.9'8 741) 866 166.461157.5% 94'6

1923 . 231651220005 950 58.312 15.298 73.610 52.598 10.790 63.388 902 705 80") 152995143428 937

1094 . 211171 201906 957 56.280 14.058 70.338 50.521 10.498 61.019 898 74'7 86'8 100348151342 940

1925 . 228437 218771 95'8 55.783 13.918 69.701 50.284 9.995 60.279 901 718 866 136.1251%.868 94?

1936 . 223004 215390 90'8 58.081 14.864 72.445 52.630 10.687 63.317 90'6 74'4 87'4 184115 128016 95'5

1927 . 212560 203003 958 57.846 14.533 72.879 52.160 10.825 62.985 901 7115 870 144381186328 94'

1928 . 213419 210452 964 59.674 15.208 74.882 64.062 114381 65.443 906 74'8 87—4 140321181708 96'1

11.120 . 209.453199.512 95-2 59.823 14.855 74.178 .068 11.064 65.132 91'2 74'4 87-8 146285138. 95'1

1930 . 213033 202383 94'8 58.225 15.167 78.892 52.519 11.001 63.512 907 726 8617 128338120568 94'

1931 . 201.445190.489 94'5 57.265 14.839 72.104 51.462 10.884 62.346 8949 733? 86'5 138.617129,802 93'

1932 . 200205188380 941 52.907 14.171 67.078 47.030 9.834 66.664 88"! 69'4 84'8 150.491140.928 93"

1933 188.811188.057 517'0 54.270 14.569 68.839 49.068 10.926 59.079 904 751) 871 128.745110.600 95'

1034 . 189218188143 971 58.588 15.702 74.290 53.258 11.998 65.251 909 75'4 87'8 122328117114 95?

1935 . 184.414 179.616 974 55.632 15.574 71.200 49.357 11.700 81.117 88—8 75-5 858 180612125780 9633

1986 178293172301 96'9 57.056 15.595 72.651 61.817 12.118 68.080 908 77'6 88'0 1222061173724 96-

1); 1936-ban vnllds

szel-ln! —— En 1936,
1

snívanl la religion

Róm. kat.—— Cathal r. 121983119003 98'0 43.700 6.783 50.483 39.655 4.828 44.478 90—7 711 88'1 81.899 78.794 91?

GönknL— Grécocam. 6.579 5.783 879 756 1.118 1.874 774 820 1.594 102-4 733? 851 3.502 8.148 89'

ltel. HL'alw'nísles. 39.317 37.938 96'4 9.907 5.405 15.312 8.848 4.869 13.717 896 901 89'6 28.671 27.849 971

A ll. ev. - Lglhén'cns 9.575 9.005 941) 2.495 1.903 4.488 2.344 1.485 3.829 931 74-5 853 7.524 7.198 95'

G .1:e1.——— ráco-

mi!!!!nllx. . . , . 679 417 614 149 202 851 138 26 164 92' 1229 M'? 608 409 673

Unitárius —— Uniraíres 65 55 84'6 5 52 57 7 50 57 1401) 902 10617 82 67 817

Baptista — Baptista. , . . 42 33 75 ' 5! 40 91 1214 121'2 1213 230 264114'

Egyéb és ismeretlen —

Halvv'mnls apparle-

mm! [1 d'ahln's reli—

gmns y cnmpr. ceux [

sm mul-ls nn 117:

ms de données . . 95 . l, . '2 9 11 . . . . . . 190 . .

Összesen-Talál lzsmumemns ma 57.0311515595 72.051 51.817 12.113 cum 90-8 776 sz:-0 122.m117.724 96-3

1 i

!) Az izraelita és baptista vallásúnk nélkül. — Sans les ísraélilts et Its baptistus. —- ') Az izraelita és felekezeten kívüli

egyem es vegyes házassávok nélkül. — N; sont [ms compris IL'S mariagcs d'israelílcs ni ceux de personnes sans confusion.

— 11 Az izraeliták és felekezeten kívüliek nélkül.

"llkül. w— Sans les israélíles.

nek első óráiban vagy napjaiban elhal, mi-

előtt a keresztséget felvehette volna. Az új-

szülöttek közül ugyanis 1936-ban 24 órá-

nál rövidebb ideig élt 2.715 csecsemő, 7

napos koráig pedig 5.833 csecsemő halt el.

Ezek közül valószínűleg igen; sokan nem

kerültek be a keresztelési anyakönyvbe.

Amellett a születések számát a hivatalos

statisztikai adatgyűjtés teljes pontossággal

ellenőrzi, míg a keresztelésck számára vo-

natkozó egyházi adatbevallásokat a Köz—

ponli Statisztikai Hivatal nem tudja ilyen

pontosan ellenőrizni.

Az egyes vallásfelekezetek szerint vizs-

— ómls It's (sruélíles rt les pcrsmmes sans confessíon. —— ') Az izraellták

gálva a megkeresztelt újszülöttek arányszá—

mát, a következő képet kapjuk:

 

 

 

A megkereszteltek az újszülöttek

Vallás ___—M

1910!) [ 1921 1 1986

Római katolikus . 1 992 MM 980

Görög katolikus 97 '9 820 879

Református . . . ' 96—7 95-6 965

Ág. 11. evangélikus 96—4 920 94-1

Görög keleti . . 95'4 65'3 61'4

Unitárius . . 893 548 84'6

Altalaban 1 980 [ 95—2 ; 97-0

*) Az 1910. évi adatok Magyarország régi te-

rületére vonatkoznak
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A legkedvezőbb arányszámokkal tehát

a római katolikus és református vallásúak

szerepelnek, a háború előtti keresztelési

arányszámokhoz képest azonban minden

hitfelekezet arányszáma csökkent, különö-

sen pedig a görög keleti és unitárius vallá-

súaké, kétségtelenül amiatt, mert ezek ma

már csak szórványokban élnek, igen gyér

egyházi szervezetben.

Az egyházi ténykedések másik nagy

ága a házasságkötéseknél való közreműkö-

dés. Az egyházi és polgári házasságköté—

sek számának aránya bizonyos mértékig

a népesség valláserkölcsi felfogására is

rávilágít, amennyiben kimutatja, hogy há—

nyan tesznek eleget házasságkötésük alkal—

mával vallási kötelezettségüknek.

A 2. sz. tábla szerint 1920-ban az összes

keresztény polgári házasságok 83'5%-a,

1936-ban pedig azok 88'O%-a részesült

egyházi áldásban. A fejlődés tehát e tekin-

tetben kedvező. Az egyes éveket nézve ——

1920—tól eltekintve —— 1932-ben, vagyis a

gazdasági válság igen súlyos időszakában

találjuk a legkedvezőtleneb-b, 84'8%-os

arányt. A megkeresztelt újszülöttek és az

egyházi temetésben részesült elhaltak arány-

száma is ebben az évben volt a legalacso-

nyabb.

Az egyező vallású felek által kötött

házasságok közül természetesen lényegesen

3. Az egyházi házasságkötések a polgáriak

0[()-ában.

Mao—(ages relt'gieuw comparéa aux mariagn civilt, %.

 

Vallás — Religion 1910 1921 1936

 
 

Egyedi házasságok -— Mariagea entre personnes

d'une méme religion

 

Róm. kat. — Cathol. r. . . 95'0 892 908

Gör. kat. — Gréco-cath. . . 96'5 96'3 102'4

Ref. -— Calviniatel . . . . 935 904 893

Ág. 11. ev. — Luthe'n'ens. . 97-4 946 93-9

Gör. kel. —- Gréco-orientaum 841 783 926

Unit. —— Unüaires . . 1000 100 1400

Baptista — Baptista . . . —— 75'0 121'4

Általában -— En général . 93'5 89'8 90'8

Vegyes házasságok —- Mariages dita minutes

 

Róm. kut. — Cathol r. . . 657 586 71'1

Gör. kit. — Gráco—cath. . . 54'9 62'6 73'3

Ref. —— Galvinistes . . . . 969 894 901

Ág. n. ev. _- Luthérícnu 93-2 791; 74-5

Gör. kel. —— Gráno-orientaua— 62'6 17'9 12'9

Unit. — Unitaires . . . . 69'8 38'8 96'2

Baptista — Baptista: . . . _ — 121'2

Általában —— En général. 75-0 71—0 777      

nagyobb hányad (1936-ban 90'8%) részesül

egyházi áldásban, mint a vallásilag vegyi—s

házasságok közül (77'7%).

Az egyházilag is megkötött egyező és

vegyes házasságok arányát vallásfelekeun

tek szerint a 3. sz. tábla ismerteti. Feltűnik

itt, hogy az egyházi esküvők néha megha.

ladják a polgári házasságok számát (lásd

a gör. katolikus, unitárius és baptista val-

lásoknál). Ezt jórészt a polgári esküvő után

hosszabb idő mulva kötött egyházi házas—

ságok idézik elő. amely idő alatt néha vat—

lásvaltoztatás is előfordul.

Egyházi temetésben az összes elhaltak-

nak évenkint mintegy 95—96%—a részesült.

Figyelembe kell azonban vennünk, hogy az

öngyilkosok és a talált hullák nagyrésze

nem részesül egyházi temetésben. Hitfele-

kezetek szerint az egyházi temetésben rés/.c-

sült elhaltak aránya a következő:

Mk.-Jak Wei—bm
 

1 Egyházi temetésben részesültek

 

 

Vallás ————————

mon) ] t921 ! 1936

Római katolikus . 97'1 ) 932 968

Görög katolikus . 96'3 876 898

Református . . . 96'9 94'8 97'1

g. 11. evangélikus 97'9 91'9 95'7

Görög keleti . . . 94'6 64'1 67'3

Unitárius . . . * 90'2 61'8 [ 81'7

Baptista ..... ——- 90'8 : 114'8

Általában,! se—e ! 93-0 ] 96'5

1) Az 1910. évi adatok Magyarország régi terü-

letére vonatkoznak.

A' hitélet szempontjából figyelmet ór-

demlő áttérési mozgalom eredménye sze-

rint (l. 4. tábla) az elmúlt 17 év folyamán

összesen 42.409 férfi és 52.441 nő, együtt

tehát 94.850 egyén tért át más vallásra. Ál-

talában az áttérési mozgalom fokozódását

észlelhetjük, mert az áttérések összes száma

1920-ban még csak 4.276 volt, 1936-ban pe-

dig már 7.834-et tett. Az emelkedés az íz-

raeliták kivételével minden vallás körében

csaknem fokozatosnak mondható, az íz-

raelitáknál azonban az áttérések zöme két

egymástól távoleső időszakra esik. Az első

időszak közvetlen a háború utáni évben,

1919-ben kezdődött, amikor a vallásukat

megváltoztató izraeliták száma hirtelen

rendkívül magasra, 7.146—ra szökött, majd

a következő években számuk ismét gyors

ütemben visszaesett, 1922-ig évi 499—re. Az

izraelita áttérési mozgalom nagyságának

megvilágítása érdekében megemlíthetjük.

hogy Magyarország régi területért az izm-
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4. Áttérések az 1920—1935 években. pán 900 fővel tett többet, mint egy évben,

Convertiomw 1920—36- 1919-ben. Mintegy 10—11 évi stagnálás

Azoldnl!megnevezeu—Hgbnanfs után újabban ismét rohamosan emelkedik

az izraelita áitérések száma, 1936-ban már

 

 

 

 

503332". """" újból 1.647-en tértek át más vallásra.

vagyam: "331335" Az áttérések hitielelcezetenkínti több—

V'ms—R'UW'" convmir WWW" lete a tárgyalt időszak alatt összesen

. áttér! 15.265-öt tett; ebből 51'3% a római ka-

"im nm tolikus, 48-09; a baptista és 079; az

en % en % unitárius vallásúak számát gyarapította. Az

"')'"ms "ma'" áttérési veszteség túlnyomó része, 62'3%-a

Róm.kat.—Calhol.r. 31314 336 39.641 4119 az izraelita felekesetre Jut, a izer'inmarailó

Gör. kat.—Greco-cath. 2.145 2—3 1.259 1-3 rész pedig a tobbi vallások kozott oszlik

Ref. —— Calvinintes . 80.494 321 80.197 3129! meg

A ,l1.ev.—Luthériena 11.571 12-1 10.315 109 ' — _
Ggr.kel_— Gmwfú Emlitést érdemel még, hogy 1920 tól

 

www ______ 3250 3.4 319 0.3 1936-ig 2.354 férfi és 3.232 nő: _összesen

Unit.—— Um'taires . . 793 08 898 09 5.586 egyén lett felekezeten kívulwé és ez

lzr. — lsraélilea . . 13.446 14'2 3.934 4'1 alatt az idő alatt 402 férfi és 349 nő, ősz.

B*Ptim ' Bamm" 954 111 8287 8'9 szesen tehát 751 e én tért ismét vissza va-

Egyéb _ Aulus ' ' 383 04 __ _ lamely vallás kögllékébe. A tárgyalt idő—

összesen * Total ' 94350 1000 94350 100" szak folyamán felekezeten kívülivé lettek

Ebbőlr'érfi—hommes 42.409 44'7 42.409 M'? közül előzően 40-8% református, 31'3% ró-

DO" "5 — fmm" 52-441 55'3 52441 55'3 mai katolikus, 21-77; ág. h. evangélikus

vallású volt, a fennmaradó 6'9% pedig az

eliták áttérési vesztesége 1896-tól 1917-ig egyeb hltfelekezewk kom" 05110" meg—

összesen 7.924 volt, tehát 22 év alatt csu- Jánkí Gyula (Ir.

 

      

Megjelent: Magyar Statisztikai Szemle. 1938. évi 4. sz. 534—539. old.

PE3IOME

CTaTbH nyönuxyeiviax s cepnn ((HO cneaaM ncuewysmnx craTncmim ananmnpyeT maniac 'Ieprl

pennrnoanoü )Kmim B Benrpim B 1920——1936 rouax.

SUMMARY

The study published in the series "In search of lost statistics" analyses the main characteristics of

religious life between 1920 and 1936,
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Kecskemét a gyermek városa. -

Kecskemét; ,Za ville des cnfants".

Rdsumé. Tandls (juc dan: certaines régiom,

on voil monler le nombre de: Iamílles cl en/ant

um'gue et diminuer la nalulílé, la vílle de Kecxlce-

mét est une de celles oil la netalité et! la plus

,lavorable.

Entre 1921 el 1930, l'uccroiasement nalurel de

la population y a repréxenle' II'1%., délstunt celui

des autres villes aulono-mes, el (de 1'5%) la moyenne

de la Hongrie. Lu proportion, á la population

locale, de: en/ants de moins de 15 am (29'6%)

kg est également supérieure á celle de: autres uilles

uutonomes, ainsi yu'd la moyenne de la Hongrie

(27596). Et sí I'on compare, á cet égard, les vílles

hongroíses, tant aulonomes gue départemenlules,

avec Kecskemét, on uoil gue parmi les 55 villes

du pays, il n'y a gue 4 villes départementalex oü

la proportion des eri/ant: dépasse celle de Kece—

Jcemét. Dans cette (nemléte, la situation ert donc

tres bonne pour l'aeeroissement naturel et le

.nombre des enfunls el cette situation ezt due á

la répartiti'on lavorable de la propríéte' loncíére

et au [ait gue, dans la banlíeue, il y a un tres

grand nombre de hameaux ou viven! urre Ioule

de petite: gens et des families nombreuses.

La nalzuité a toujours été élevée á Kecskemét;

pendant les 4.3 années écoulées depule 1891, elle

n'y [ul dépauée gue 7 fois, et d'ailleure legere-

nient, par la moyenne de la Hongrie. Mais la mor-

tallté en nem forte () Kecskemét, le climat de la

Grande Plaine étanr trop change-ant, les conditions

eanitaires de: hameaux arriérées, el le nombre

de: nécenlleuz notable. Pour la protection de

I'en/ance, on y a fair beaucoup dans les 10 der-

nier-e: années; gráce aux oeuvres créées dans ce

but, la proponion de: décés d'enfants aux

déce's totaux, et guí étaít de 6095: entre 1870 el

1880, est tombe'e, pendant la derniére décad'e, ()

42%—.

Les tableaux 3, 4 el 5 índx'guent les déeés

d'en/ants en bas áge suivant la confessíón, l'áge

et les causes de décéx.

Le tableau 9 [ait eonmítre les meri/ice: (jue la

:vfille de Kecskemét á [nils pour les ert/atm pendant

le: 10 dernieres années. On [; a créé de: poupon-

m'ém, une maternité, de: gouttes de lail, el de:

milec ou l'an garde pendant la ioumée lex enfanrs.

*

Kecskeméten nyitott szemmel járó,

Kecskemétet szerető emberek már hosszú

idővel ezelőtt adták Kecskemétnek a ,,gyü-

mölcs és gyermek városa" megtisztelő el-

nevezést. Szállóigévé azonban csak akkor

vált, mikor boldogult emlékű Klebelsberg

Kunó gróf nagy iskolaépítő programját a

tanyák világára is kiterjesztette s látta,

hogy Kecskeméten az aranyhomok'csudá-

latos világa nemcsak a legszebb és legjobb

barackot termi meg, de a reá épült tanyák

udvara, szőlőkapások házikója gyermek-

kacajtól hangos s a ma oly ritka és drága

nemzeti kincs, a gyermek akár csak a ba—

rack, nagy bőségben terem. 1926—ban 33

tantermet, 29—ben 9, majd 30-ban 10 tan-

termet kellett építeni s ezzel a tanyai is-

kolák száma 40-ről 92—re emelkedett. De

még így is a tanyai iskolák több mint fe-

lében a megengedett 70 gyermeknél jóval

több van beírva s nem "egy iskolába, egy ta-

nító keze alá 80—100 mindennapos is-

kolaköteles gyermek jár.

A díszes elnevezés egyik jelzője, a gyü-

mölcs könnyebben aratott elismerést, mert

Kecskemét már régóta szerepel és pedig

jogosan, mint a gyümölcstermele's köz-

pontja. A gyermek városa elnevezést köny"

nyebben lehet ötletesnek, reklámszerűnek,

felületesnek tartani s jelen feladatunk,

hogy az elnevezés e részének jogosságát is

számadatokkal igazoljuk.

Kecskemét nem kevésbbé lehet büszke

erre a jelzőjére sem, mert ma, mikor ha—

zánk egyes részeit az egyke veszedelme

népteleníti, büszke és boldog lehet, hogy

nemzeti ajándékként évről-évre újabb és

újabb gyermeksereget indíthat a jövendő

útjára. Sok problémát rejt magában ez a

bőgyermekűség, melyre részletesen ma nem

térhetünk ki. De jó volna az egygyermek—

rendszer veszedelme mellé a sokgyermekü-

ség problémáit is egyenértékűként odail-

leszteni.

I. Természetes szaporodás, gyermek-

létszám.

Valóban megilleti—e Kecskemétet a gyer-

mek városa jelző, erre kell felelnünk.

Kecskemét tj. város 1921—30. közötti

természetes szaporodása 11'1%, amely

számmal nemcsak az összes ti.-városok

természetes szaporodását múlja felül je-

lentősen, hanem 1'5%—kal az országos át—

lag fölé emelkedik. (I. sz. grafikon.) Ha-
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!. A hmhm—analog.Whanmmum
ntbumlMm.

 

 

 

 

AMchchMVüüdemmu
-nmWMÚW.

? VW ul!

§ § ...%-*W .Ez-m "'*'-ua...
Am MM M EVM

"! : M 40 m de mint

§ !? vno. — vm.. nem! mun- maar aza-u

!! ;? .! max-nm out Ma a

a ! _. a mm lm :: lm IÚ—hn

ha ; !: U"' mum—mlmumu

—- M 8"! !?!

1 1 -— ('S 108 88"!

2 2 —— 8'0 81! 811)

B 6 — 8'7 6'8 295

4 l? 01 11'8 88'1

5 5 -- f'! O'? N'.

6 23 16'7 36'8 25'7

? 10 7'6 181 2'8'8

8 7 —- 71 2-7 28"!

9 4 —-— 9'0 0'1 29'9

10 24 84"! 481) 86!

H 17 M ' 1'0 10'5 208

12 8 Hljduuobouló ........... 91 —13'4 — to 809

13 18 Csongrtd ............. 9—2 - % (re 901

14 14 Scohok .............. 9'8 8'9 M'! 275

15 11 Há' IM ............ 0'1 — 815 65 28'2

xs 8 Ja. tény ............. 8-9 —-M'8 - 5'8 m

17 18 Karon; .............. 8-8 —- 11 Ti 87-8

18 90 Kiskunhnlu ............ B*? 1'8 103 E'?

19 9 Mann-Mn ............. 8'8 12 3 200 28"!

20 37 Smmblthely ............ 81 -— 51 80 M'].

21 32 Paulaner-néha! .......... 78 602 67-5 299

22 15 Szentendre ............. 71 156 22": 27'6

23 26 Debrecen .............. 7'0 6'7 13"? 856

24 % Nngyköraa ............. 6'8 —— 7 9 —- 01 95'0

96 18 Túrkove .............. 6'6 —— 8'8 2'7 264

28 33 Cegléd .............. 6'8 —— 4'9' 1'3 949

27 60 Kispest .............. 61 209 98'8 221

?S 40 Szeged .............. 6 1 8)? 9'8 240

29 21 Pipu ............... 6'6 M! 101) 28"?!

30 80 Vh: ................ 6'4 M) 81 26'0

31 16 Kőszeg .............. 5'8 -- ("8 05 289

32 : Újpest ............... 5-2 ml rra 20'6

33 88 sopmn .............. 5—1 -— M 113 241

34 39 Eger ................ (? 0'9 8'8 251

35 ki Miskolc .............. 41 80 81) 330

38 85 Sum—en .............. ('I —- 2—8 1'6 24'4

37 48 Győr ............... 8'8 —— 21 l'? 22"?

38 43 llió ............... B'? —-— 7'2 -—- 3-5 28'5

39 22 Knloeu .............. 38 —- 7'3 -— B'? 2458

40 (9 Hódmezővhlrhdy ......... 3'0 — 3'0 ——- G'! 298

41 41 Monica .............. S 6 7'8 101 33'9

42 51 Rákospalotn ............ 2-6 20'0 32'6 22'2

48 48 Székesfehétvtr ........... 21 1'1 41 288

44 27 Sútorthnújhely ........... 2-2 -15-1 ...na 35-5

45 28 Gyöngyöu ............. 1—7 6—2 m als-5

46 84 Entergom ............. 1'8 -— 5'0 —— 8'4 * 24'9

47 49 Veszprém ............. 05 1813 141 33'9

48 31 Hagyma" ............ 013 ?S !'8 350

49 39 Zahegerueg ............ 08 —-- 1-6 -— 1-9 261

50 58 Budape" .............. 01 81 G'! 158

51 M ann ................ —-0 2 282 230 23 5

32 52 Knpoovü ............. —0*2 107 106 21'9

53 58 Póa ................ —0' 80 8 !9' BN)

54 88 Gyulu ............... 4-9 5-2 ta 24 a

55 47 admin-nat! ........... ——M) 8-6 ra 22'8

56 55 Statut"! ............. —-5'4 7'2 1'8 20'8        
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összes városává, a megyei ván-mokka! is. (L.

1. sz. mm.) Ez miben is Kecskemét terme

states szaporodását mi: négy megyei vám

2. Kecskemét named, bulik-tán a: szaporodás!

lányukat! az ami amugy-I') összehan-

litv. ! !-—IO3(- :.

Nam—Hu, mol—mm! :: uccroiuemms nature! de la po-

pulation de Beraktam, de 1891 A 1984, par mppan

aux moyennu conclpondamu de ia Hongrie mtién.
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.:tzxz '211' nm 4115 340 75
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g ! ; ; P §! 1895 m sake 7-4

1— 1 2 was an 99-1 101)

- 1697 89'6 33'2 18'8

1898 391 24"? 14"?

sonló : helyzet, ha :; népszámlálási adatok- %% §; 98? 1315

ból kivesszük a 15 éven aluliak, tehát a . 31. .1

. 1901 87 6 34 1 134

gyermekek számát : ezt viszonyítyuk a vá- 1909 (0-3 95-3 14-5

ros összhkoxságúhoz. Kecskemét a maga 1903 86 2544 11'6
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előzi meg, Hajduhadház (15'395), Kiskunfél-

egyháza (iz-695), Hajdunánás (12'0%)

és Salgótarján (11675). Az előny csak

Hajduhadház esetében jelentős (közben

el is vesztette városi jellegét), míg a

másik háromnál az előny 1—1'595 között

mozog. Százalékos gyermeklétszám sorá—

ban Kecskemét hasonlóan az ötödik helyet

foglalja eL Itt Kiskunfélegyháza (31096)

mellett a három hajdusági város, Hajdu-

hadház (33'7 % ). Hajduböszörmény

(29'9%) és Hajduszoboszló (30995) dicse—

kedhetik több gyermekkel. Itt is csak

Hajduhadház aránya mutat 4% különbö-

zetet, a többieké alig egyet. A többi na-

gyobb természetes szaponulatú várossal

együtt Kecskemét is veszített népességéből,

de lényegesen kevesebbet, mint a többiek.

A népszámlálás óta ez a helyzet csak

Kecskemét javára tolódhatott el, mert szü-

letési száma emelkedő tendenciát mutat az

országos átlaggal szemben.

Nem térhetünk ki az oki magyarázatra,

hogy miként jut Kecskemét szaporodás,

gyermeklétszám tekintetében ily jelentős

szerephez, de mégis annyit meg kell mon-

danunk, hogy ennek oka az egészséges bir—

tokmegoszlásban, (gazdaságilag) egészsé-

ges tanyatenclszerében keresendő, mely a

kisemberek tömegét teremtette meg s

mondhatjuk, ezidőszerint egyedül csak ők

játszanak szerepet a szaporodás fenntar-

tásában. Hogy ez így van, abból is láthat-

juk, hogy Kecskemét előnyét szaporodás

és gyenneklétszám tekintetében tanyavilá-

gának köszönheti, hol 35'5% az átlagos

gyermeklétszám, de vannak tanyarészek,

pl. a 926 lakosú Matkó 431595, az 1053 la—

kosú Törökt'ái 41995, a 772 lakosú Alsó—

monostor 41'696, a 676 lakosú Borbás 41'395

az 1140 lakosú Köncsög 40'2% stb. gyer-

meklétszámmal.

Felekezeti szempontokat nehéz itt az

Alföldön szaporodásmagyarázó tekintet—

ben emlegetni, mert a tiszta (95'995) katoli-

kus Félegyháza, túlnyomó katolikus Kecske-

mét mellett a majdnem tiszta református

hajdusági városok a legszaporábbak. Ott is a

gazdasági viszonyok és a kisemberek tö-

megei adják a magyarázatot.

, Kecskemét mindig a nagy születési

számú városok közé' tartozott. 1891 óta,

mióta sikerült a hivatalos statisztikai ada-

tokat átnézni, 43 év alatt csak 9 alka—

lommal volt Kecskemét születési száma

pár tized ezrelékkel az országos átlag alatt

(ebböl négy alkalom-mul 1—2%o között).

A halálozásokra, mint várható is, nem

mondhatjuk el ugyanezt. Nagy születési

szám mellett, elhanyagolt közegészségügyi

viszonyok között a tanyák világában ezt

még az utolsó évtizedben sem várhattuk

jelentős mértékben, még kevésbbé a mult-

ban. Igy a szaporodásban már 14 alka-

lommal alul maradt az országos átlagon. (L.

2. sz. táblát.)

Kecskemét szempontjából azonban ör-

vendetes jelenségként kell megemlíteni,

hogy míg a multban az országos átlagot a

születési szám csak egy—két ezrelékkel' ha-

ladta meg, az utóbbi esztendőkben a többlet

három—négy ezreléket tesz- ki. A halálozás

is csökkent, ha nem is az országos átlag

mértékében, de 1932-től eltekintve az

utóbbi években a természetes szaporodás

tekintélyesen (2——3%o-kel) nagyobb az

országosnál. Nagy feladat volna a város

halálozását legalább országos átlagra le-

szorítani, de az általános egészségügyi vi—

szonyok, kórházak, egészségügyi intézmé-

nyek tekintetében az Alföld áll legelhagya—

tottabban s éppen a legnépesebb csalá-

dokra nehezedik a legnagyobb nyomor.

Javulús csak az itt tapasztalható akadá—

lyok legalább részleges elhárítása után

várható.

II. Kecskemét gyermekhalálozási viszonyai

[860461 193349.

A szaporodás és gyermeklétszám a szül-

letések, halálozások, illetőleg gyermekba—

lálozás eredőjéből adódnak. A születésre,

összhalálozásra vonatkozó általános ada—

tokat már fentebb érintettük. Tekintettel

arra, hogy a szaporodásra a születések mel—

lett a gyermek —, főként a csecsemőhalálo—

zás gyakorol legnagyobb befolyást s ezen

3. Az elhettek korszerlntl megosztúsa Kecske-

méten.

Répa-Wim par ága de: décédé'o b Kecskemét.
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a téren várható és igényelhető lényeges ja—

vulás, tartsunk szemlét Kecskemét _gyer-

mekhalálozási adatai felett.

Megjegyzendő, hogy a közölt adatokat

nem a Statisztikai Hivatal közleményeiből

vettük, hanem lSöO-tól kezdve évről—évre

a helybeli egyházi, majd 1896—tól az állami

anya-könyvekből irattu—k ki pontosan. Szám-

belileg ez bizonyára eltérést jelent a hiva-

talos statisztikai adatoktól, de százalék te—

kintetében annyira elenyésző ez a különb-

ség, hogy zavar nélkül elhanyagolható. Vi-

szont nagy előny, hogy olyan időkről is

pontos adataink vannak, mikor még az adat-

gyüjtés nem volt megbizható. Mivel e ki-.

irások nem csupán statisztikai célt szol-

gáltak, a gyennekkor évemet-tosítása nem

azonos a, hivatalos kimutatásokkal, így

összehasonlítás csak a csecsemőkorra s az

egész gyermeklétszámra tehető.

Megállapítható, 'hogy Kecskemét halá-

lozás tekintetében az országos átlagnál

rOSszabb helyzetben van. Ez hasonló mér-

tékben áll a csecsemő— és gyermekhalálo-

zásra is. A csecsemő— és gyermekhalálozás

az összhalálozás legtágabb része s ha szű-

kült is az utóbbi évtizedben, még mindig

nagyobb, mint ideális viszonyok között

lehetne. Hogy az utóbbi évtizedben nem

érte el az országos átlagot, vagy az alá

nem szállt le a csecsemő— és gyermekhalá—
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lozás, mint az ország sok más vidékén és

városában, annak magyarázata a születé—

sek kisebb mértékű csökkenése, meteroló-

giailag igazolt szélsőséges klíma, az Alföld

általában elhanyagoltabb egészségi viszo-

nyai, kórház és intézményes egészségvéde-

lem tekintetben az ország más részeivel

szemben mostohább helyzete, a szegény—

ség, nyomor, mely főként a sokgyermekes

családoknál érezteti egy—egy aszállyal,

faggyal, jéggel sújtott esztendőben romboló

hatását. Sajnos, ilyen pedig nem ritkán

adódik. (Pl. ez évben súlyos fagy, ka—

tasztrófális jégverés e hó 28-án.) Ha

ilyenkor arról készülne statisztika, mit

esznek a tanyai gyermekek, szomorú

dolgok kerülnének napvxlégra. A tanya-

rendszer sok előnye mellett egészségi

szempontból sok hátrányt rejt magában,

melyeknek megoldása nem egyszerű feladat.

Egy évtized óta rendszerm csecsemővédelmi

munka folyik a belterületen, söt a sűrűbben

lakott tanyai részeket is munkába vettük

pár év óta, de még távol vagyunk attól,

hogy minden csecsemőt védencünknek

mondhassunk. Az utóbbi évtized javulásá—

ban ennek a inunkásságnak jelentős része

van, ha számbelileg ez nem is oly feltűnő,!

mint más vidékeken.

Visszatekintve a 70 éves távlatba a

csecsemőhalálozás, de főként a gyermek—

halálozás örvendetes javulást mutat. (L. 3.

sz. tábl. és Ill. sz. gram A 70-es_évekbe'n az

összes halottak közel 60%-a gyermek volt,

míg az utolsó évtizedben alig 42%. Közreját-

szik itt a születések csökkenésének ténye is,

de ez a javulás látszólagos, kisebb részét ké-

pezi, jelentősebb ennél az idősebb gyerme-

kek halálozásának csökkenése, melyre a

fertőző betegségek pusztító hatásának je-

lentős háttérbe szorulása gyakorolt legna-

gyobb befolyást. A csecsemővédelem mi-

4. Csocsemóhnlúlom Kecskeméten.

Mariam! de mrn'uom ü Keakcmét.

100 élvouülewsre
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nőségjavító hatása, az egészségügyi kul—

túra fokozatos javulása s a nevelő munka

hasonlóan jelentős faktorok,

Az összes halálozások között a leg-

utolsó évtizedet a régebbiekkel összehason—

h'tva a csecsemőhalottszám 3——4 % —os csökke—

nést mutat, az 1—3 évesek 7%-os, a 4—7

évesek 4%-os, az iskolás kor 2'1%-os ja-

vulást. Legjelentősebb a javulás az 1—3

éves korban. Az 1910—19. évtized javulása

látszólagos, mert a világháború éveiben

aránytalanul sok volt a felnőtt halott (ter—

mészetellenes módon), míg az abszolut cse—

csemő- és gyermekhalálozás, mint később

látjuk, más éveknél sokkal rosszabb volt,

A háború előtti két évtizedben is van némi

javulás, amit a fertőző betegségek elleni

küzdelem erre az időpontra eső eredmé—

nyes felvételének tudhatunk be (megszűnt

a kolera, himlő ritkábban fordul elő,

1896-ban bevezetik a diftéria-szérumot stb).

Hogy régebben milyen szörnyű pusztítást

tudtak ezek a járványok végezni, azt a ré—

gebbi anyakönyvek forgatásakor láthat—

juk, mikor egész oldalakon keresztül ko—

lerás, vérhasas, diftériás, vörhenyes halot-

takat olvasunk. 1866-ban a kolera évében

62-79; volt a gyermek az összes halottak

között, nem maradt el mögötte a 73-as ko-

lera sem, valamint az 1883—as vörheny—jár-

vány, mely más betegségekkel, járványok—

kal karöltve 63'5%—ra emelte a gyermek-

halottak arányát; 1878—ban diftéria, 18881

ban a kanyaró tettek bizonyságot arról,

hogy meg tudják tizedelni a gyermekvilág

sorait. 1932-ben a veritas-járvány mutatta"

meg, hogy még ma is vannak komoly jár-

vány problémáink.

Országos viszonylatban a javulás foko—

zott mértékben érvényesül. Kecskemét

magas születési számára való tekintettel, a

csecsemőhalottak száma kisebb mértékben

csökken, mint a többi gyermeke. 1922 és

1931 között az országos viszonylatban 37'5%

gyermekhalottal szemben Kecskeméten 41'6

% a gyermekhalottszám. A 4'7% hátrány-

ból 2 % a csecsemőkorra esik.

III. Csecsemőhalálozás.

A születések csökkenése, az egyke ve—

szedelme folytán előállott szaporodási

csökkenés nemzeti veszedelemmé fajulhat

el, ha gátat nem emelünk ellene. De a gát-

emelés mellett ne felejtkezzünk el arról

sem, hogy a megszűletettek közül még sok-

kal többet meg lehet és meg kell tarta-

nun'k, mint eddig. Ezt a célt szolgálja a

csecsemővédelem mintaszerűen kiépített

szervezete, melynek lelkes és minden elis-

merést megérdemlö irányítója az Országos

Stefánia Szövetség. Az eddig elért javulá—

sokban a jelentős rész az ő munkásságáé.
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Sajnos, ez a védelmi munka ott akad meg,

ahol legnagyobb szükség volna reá: falva-

kon és tanyákon. A csecsemővédelmi

munka értékelésénél tekintetbe kell venni,

hogy az eredmény nem csupán az egészség—

védelemtől függ, hanem gazdasági, szociális

tényezők is közre játszanak (pl. út és épit-

kezés kérdése stb.) és talán több alkalommal

sokkal jobban, mint a szakemberek buzgó-

sága vagy mulasztása. A kisebb születési

számú, jobb gazdasági és kulturális viszo-

nyok között élő, kedvezőbb éghajlatú, tel—

jesebb egészségügyi felkészültséggel ellátott

vidékek csecsemőhalálozása gyorsabb és

állandóbb jellegű javulást mutat, mint az

Alföldé, hol egy-egy forró nyár, meleg ősz

a következtükben lúbrakapott hasmenés,

vér-has rombadönt minden számítást. Erre

tanulság a kecskeméti csecsemőhalálozás.

(L. 4. sz. táblát és IV. sz. grafikont.) Ezen

is lehetne segíteni, csak a kivitelhez lenné-

nek meg a lehetőségek.

1919—ig sohasem volt 20% alatt a cse—

csemőhalálozás; ebben az évben l7'7%-ra

szállt le. 1922-ig ismét 20 % fölé emelkedett

(1921-ben 19'7), 1923—161 kezdve (akkor in—

 

 

 

 

 

 

dult meg a rendszeres védelmi munka) két

ízben emelkedett %% fölé, 1928-ban és 32-

ben. Mind—két évben szokatlanul meleg és

hosszú volt a nyár s 1932-ben vórbas—jz'tr—

vány is pusztított.

Régebbi időkben voltak ú. n. mammut

csecsemőhalálozások, melyek minden eset-

ben valamilyen nagyobb szabású járvány-

nyal kapcsolatban öltöttek ily nagy mér—

téket. Pl, 1866-ban kolera 33896, 1873—ban

kolera 34'376. 1878-ban diftéria és vérhas

28'8%, 1888—ban kanyaró 29'1%, 1900-ban

nagy kanyaró járvány 30870, 1905-ben

diftéria és vérhas 30'6% csecsemőhalozást

eredményezett. 1915—1917 között, a világ;

háború alatt szokatlanul magas 32—35% -ot

mutat a esecsemöhalozás. Ennek magyará-

zata a születések nagymérvű csökkenésé—

ben 5 egyéb közismert. általános okok mel-

lett a menhely kötelékébe idegenből is sok—

kal nagyobb mértékben felvett gyerme—

kek nagymérvű llalz'tlozúsúban keresendő.

E három év csecsemőhalottjai között igen

sok menhelyi halott szerepel: 1915—ben

118, 1916—ban 116, 1917-ben 104, az összes

csecsemőhalotlak 17, 24 ill, 23%-a. Általá—

ban egy-egy város esoesenu'ihnli'tlozását a

 

 
 

     
  

   
   

 

      
 

V.BSEGSEMÖHALÁLUZÁS GYERMEKHAULUZÁS menhelyek, kórházi osztályok jelentősen

vmomuitonounmssons uommtmrnume befolyásolhatják, rendszerint jobban, mint

a A HALÁL OKA SZERINT. esetleges vidéki szülések javítják.

aácő SUWWLES CAUSES DEDÉCÉS- A csecsemöhalálozás felekezet szerinti

megosztásánál a reformátusok 1—295-05

90
előnyt mutatnak, de az utolsó két évtized—

ben ez a különbség is eltűnt. jeléül annak,

30
hogy a születések csökkenése a jobbmó—

70
dúaknál történik. Kecskeméten a multban

a reformátusság a jobbmódúak többségét

eo
adta. A csökkenés a születésekben ezert

50
5. Kecskemét csecsemóhalálozása vallás—

felekezet szerint.

'*0
Mortalité de nourrísxons ?; Kecskemét,

par confessions.

30
, Róm. kat. Ref. Ág. ev, lzr._

Ev Calh.r. Calm'nístes Luthérims Ismchh-s

20 . l' ' ir 1 l

Annan Déi'gg Str.—317312:[tig ;Éeitfised művileg, ;gulrelgg ztés

10

vivaulx

o ,! É - ' ., 4 1860—69 27-1 261" 21-5 21-9

1870—79 284 263 24'1 17"!

$ % $ $ $ ? $ $ i? 3 $ $ ? $ 1880—89 25—5 24—0 213 14-7

8 2 8 8 8 9 8 8 (R 3 g 8 9 8 1890—99 252 242 232 i5'4

1900—09 26'4 24'5 ' 54

m 3 as 1920—29 20-0 200 11-8 7-2

Deacon. Gbmók túgnluorv táptútkunis

Dobxlité cong. Cnnvutsmm lppauesoínt. Allmantntton

. ') Háborus évtizedbe esik, mikor a menhelybe

% mm [W, sok vidéki csecsemő jött a közöttük több izr. Ebben

Mam; mammut. Maladiasmloct. lulrsscluus Rua-m az évtizedben 55 izr. csecsemő halt el s ebböl 29

menhelyi, 26vhelybeli volt Ezért van a magas halálozás.
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6. Csecsemőlnlottuk konzerlnti megoszlás: százalékon.

Bépartitíon par age da mn'novu decédés, en %.

 

 

 

          
 

Év A oseosemöhalothk kon —- Aae dec mum-inom decédec

1 hét—! hó 1 hó -— 3 hó 34 hó a—xz hó 3—12 hó1 hét
0—1 hó 0—3 hóAnna. ! "mint Dálfwlr' Bajna—07? () D:,J'goás d Dagm d 0 a ! mois 0 d 3 mois De,;xg ()

1860—69 13'8 19'4 21'2 191 26'2 83'2 544 4515
1870—79 12'0 18'8 217 18'8 28'7 308 6215 7'5
1880—89 11'2 205 247 18'2 25'4 81'7 56'4 43'6
1890—99 11'8 24'0 22'6 M'!) 252 85'3 57'9 42'1
1900—09 140 80-5 194 15-3 208 44'5 63—9 861
1910 -—19 141 27"! 203 16'9 21'6 41'2 61'5 38'5
1920—29 16'6 277 199 16'1 19 7 M'B 64'2 85'8
1930—34 16'6 209 200 . 20'5 22'0 37'5 57'5 42'5

kifejezettebb náluk Evangélikusok és izra— 7a. Csecsemóhalálozús a halál ok: szerint.
eliták csak töredéket képviselnek s össze. Martalité de nourrissons mivan! les causes de décéc,

 

 

 

         

hasonlításra az ő adataik nem alkalmasak. § §"; 135

Az izraeliták igen erősen csökkent születési § ÉÉ— §; § M..- %_

száma mellett a csecsemőhalálozásban igen § Ékg is § %; sav-%
alacsony számmal szerepelnek. (5. sz. Ev §; § "Eg—É §?" % §; %%
táblázat.)

;: _3 gum -— N 3
_1— u " aKül- és belterület szerint körülménye- Années §; § $$$ %% : %% €§

sebb lenne a feldolgozás s félő, hogy nehe- ;"; 89 3 * ?!.E— É §; §"
zen lehetne objektíw képet adni, mert a bel- ,, mm mmmwmm .Mb,u__pn,

területet a menhely, kórház aránytalanul "??me ""mbxggx'gílg'üchduow—

lerheli.
'

A csecsemőhzalottak korszerínti megosz- 1860—69 18-2 389 6-7 3-6 19 192 16-5
lását vizsgálva 6. sz. háblázat) feltűnő az 1870—79 27'2 17'2 9'1 18'7 1'1 7'2 19'5
újszülött korban és az egyhónapos korig igggígg ág:? %% 122? ggg 213 ig 137;
elhaltak jelentős emelkedése a régebbi év- 1900__09 220 180 133 345 1.9 5.2 5.1
'tlzedekkel szemben. Ez nemcsak keeske— 1910—19 24-3 138 14-2 32-0 % 8-010-2
méti, de országos jelenség. Oka a többszü- 1920—29 24-8 11-5 154 260 4-6 2-8 14-9

déssel velejáró nemcsak abszolut, de relatív
 

löbbszülési trauma, debilitás. Ezen felül

ma több a gyenge, debilis újszülött, több a

házasságon kívül született gyermek, több a

%. Gyermekhalúlozás') a halál oks szerint

Mortalité 'infantilel) suivant les causes de décée.
 

kereső asszony s ennek megfelelően több 34, Ég _,

az egészen fiatal korban mesterségesen táp- §§§ Egg § Én: üg

lált csecsemő. A második, de főként a BIT—§ gi; § *g. ?

harmadik és negyedik életnegyedév javu- Év § "Eg-§ %; 3 §; "%

lása a helyesebb táplálásnak, okos elvá- A * g—g ÉÉÉ ám:-íg ! 33 ÉÉ
, ..

.. "'.— O *0lasztásnak, általaban a tobb és helyesebb "" 8 Éá es $$$ § (§; 53

csecsemőtáplálási és ápolási ismereteknek

köszönhető. Igy a csecsemővédelem legfon-
 

nz ösnzes gyermc'chulilozAs oio-úbnn —-Pu1

 

tosabb útja: az újszülött és 'korai csecsemő- rapport annombre lotaldzsdécésd'enf.,'/,

védelem.

Vessünk még tekintetet a halálokra is, ggg—ggg ;; 133 ;? É'É ág.; ggg

melyet kulon a" csecsemőknél és tkulbn a 1880—89 4—9 12—5 181) % 400 153

gyermekeknel run-tettunk fel (1. 73), b) sz. 1890—99 3.4 181; 190 168 280 14.53
táblát és V. sz. grafikont). Nem tulajdonít— 1900—09 39 179 16-3 196 24-6 177

ar [ "l'! '553Iw cnn a 1b1á. 1910—19 3'0 16'6 187 218 27'4 175
halunk n 5310 71) Jeult eget ek la 1920—29 41 153 1346 26-59 209 192
zaz-tnak, mert a régebbi dlagnózisok nagyon

sablonosak, bizonytalanok, máskor igen nai- , __

vak (nyálazás, nehéz fogzás igen sok esetben :: %.6 14 éves gyermek. De 1 "," a 14 "s'
stb.), de mégis orvoshalottkémek—től származ— *) 1-8; deb' cong. _ déb' m'wé'm'
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nak s az akkori viszonyoknak megfelelően

legautentikusabbaknak kell tartanunk.

Csecsemőknél a veleszületett gyengeség

megtartotta nagy szerepét s még ma is ez

a diagnózisok legbizonytalanab'b csoportja.

Előfordul az 1860—70-es években még a

gyermekkorban is ez a diagnózis (3—4

éves korban) 1'6——1'8%-ban.

A görcsök csoportja évtizedről-évtizedre'

szűkül, bizonyára ezek közül került ki a

régebbi időben hiányzó, alig kémlelt tuber—

kulózisban elhalt csecsemők emelkedő cso-

portja, melybe temészetesen beleszámít-

jwk a giilmős agyihártya—gyulladást is. Gyer-

mekeknél a görcsök csoportja lényeges val-

tozást nem mutat. Itt is lenne még tisztazni

való.

Légzőszervi megbetegedések csecse-

möknél, gyermekeknél egyaránt emelke-

dést mutatnak, míg a táplálkozási zavarok

csökkenését csak a gyermekkorban látjuk.

Csecsemőkorban még mindig dominálnak

a táplálkozási zavarok,, melyek falvak, ta-

nyavidékek területein uralkodnak nagyobb

mértékben, hol a munkába járó, gyerme—

kétől elválasztott anya korán, helytelenül

hozzátáplálja vagy elválasztja sokszor a

legmelegebb nyárban, csecsemőjét. Itt a cset

csemővédelem másik útja: küzdelem a táp-

lalkozási zavarok ellen. Az első két évtized

mérsékeltebb szereplése a több szoptatás—

nak s talán az egyéb csoportba került, gör-

csök közé kémlelt táplálkozási Zavaroknak

köszönheti eredetét.

A tuberkulózis, mely a felnőtt korban

hatalmas kórokcsoportot képez, a csecse-

mőkorban különösen régente alig szerepelt,

nem azért, mintha nem lett volna, de nem

ismerték. Még mais sok tuberkulózisban

elpusztult csecsemő rejtőzködhetik a gör-

csök és gyermekaszályok álarca alatt.

gyermekkor nagy tuberkulózis halálozása

az Alföldre, mint a tbc. főfészkére mutat.

(Feltűnő nagy ez Kecskeméten,)

Legfeltünőbb, de legvilágosabban is

érthető a fertőző betegségek nagymérvű

csökkenése a halálokok között. De még ma

is a diftéria, kanyaró,_ vérhas okozta halálo—

zásokkal jelentös helyet foglal el.

Az ,,egyéb csoport"—ot régente a bizony—

talan dia-gnózisok adták, ma a kifinomult,

differenciált. kórismék.

Hadd emeljük ki az ,,egyebek" csoport—

jából a balesetek, gondatlanságok követ-

keztében elhaltak. számadatait. (8. sz. táb-

lázat.) 110 csecsemő _és 537 gyermek szere-

pel e kórjelzés alatt. A pálmát a lúgkő viszi
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8. Baleset következtében elpusztult gyermekek.

száma.

Décén d'enfanta du: Ez da accidents.

 

 

 

ÉV Csecsemő Gy"Mk , Összes

Annát.! Nourrlssons 47417; Zola)

1860—69 6 53 * 59

1870— 79 9 57 ; 66

1880— 89 8 72 i 801

1890—99 17 52 ! 69

1900—09 27 107 134

1910—19 24 104 ' 128

1920—29 19 92 ' 111

Összesen —— Total 110 537 647      
el. Ha ennyi a haláleset, mennyi lehetett a

sérülés? Feltűnő a gondatlanságok, balesetek

következtében elhaltak nagyobb száma az

utolsó három évtizedben. aminek az anyák

házonkívüli nagyobb elfoglaltsága, a tech—

nika haladása lehet az oka.

'IV. Mennyi anyagi áldozatot hozott Kecs—

Icemét az utolsó tíz évben a gyermekértf7

Hatalmas, ma már jóval erején felüli

áldozatokat hoz Kecskemét a gyermekei—

ért. Egészségükre városi fenntartással

anya- és csecsemővédőintézettel, bölcsö—

dével, tejkonyhával, napközi otthonokkal,

óvodákkal vigyáz. Sajnos, ez szépen fejlődő

intézmények továbbfejlődése a nyomasztó

tenhek miatt megalkadt. Lelküket, szelle—

müket 44 belterületi, 92 külterületi tan-

teremben, helyen'kint váltott tanítással 147

községi tanító nemesiti, csiszolja. Az

ezekre fordított kiadások évenkinti össze—

gét azzal a megjegyzéssel mutatjuk be,

hogy a jelzett célokra állami támogatást

csak az iskoláknál kap a város a tanítók

ttzetéskiegészltésével (l. 9. sz. táblázat). A

csecsemővédő a Stefánia Szövetségtől

szükséges nyomtatványokat, tápszereket s

egy védőnőjelölt tiszteletdíját kapja. A tár—

sadalom buzgó áldozatkészséggel áll a

gyermekmentés szent ügye mellé s magán

a gyermekvnapon tíz év alatt leb. 15.000 P

folyt be.

*

Most midőn megnehezült az idők já-

rása felettünk, mikor még a májusi fagy

és e .hó 28-i tragikus jégorkán is a

legszaporább tájat sújtotta legerősebben,

több 8 több gond veti ráncba homlo-

kunkat: vajjon a sok gyermek közül nem

veszítünk-e el még többet? Gondterhes ag—

gódásunkba belevegyül a dunántúli egyke—



 

 

 

             
dető lélekharang kongása. Ezt hallva, gond—

terhesen, de bizakodva felemeljük ezeket

a számokat: a biztatót, van még magyar

gyermek, bőven nagy mértékkel; a szo-

378 KECSKEMÉT

9. Kecskemét tj. város kludúaai gyermekcélokra 1925—1934-ig pengóben.

Depensea, en penyó's. de la villa autonome de Kecskemét pour les tan/ante.- 1925—1934.

a *6 E! a ne .: _5 ; tsz—"h! á ;;

s itt %% %.; § s; zura 43 s
Év :; 3 § es g§ 51—13, ;30 3 % egé-§ $$$."-

Ev— % : $$$ és? em ggg üteg irata : sing
Anne'es ;;3 § .., a: c,:— az;: "le vagga geg. 8_ 33533

se %; ását-% %% na,-3: § § Égz—Ee az,: ág emu."
aki _52 gray: gm ame gáz genius grass, oe— (Sam,

!

1925 278.498 13.722 11.965 7.488 6.108 — —— 11.294 829.076 8'63

1926 804459 5.994 17.099 10.719 8.784 —— —— 14.081 366.086 7'61

1927 420.820 17.282 19.758 16.937 —-—- —— 801 18.241 488334 1085

1928 429.529 19.587 21.750 19.872 —— -— 150 1.578 491966 897

1929 493.464 20.811 22.877 19.209 —— 4.403 -— 14.183 574397 1007

1980 495.263 17.892 24.802 20.609 —- —— 180 11.867 570568 1010

1981 476.982 14.886 24.198 23.848 — — —- 11.701 549510 1029

1982 429.667 17.010 24.746 26.044 -—-— — — 9.338 506800 9'84

1933 415.091 15.929 22.521 16.518 — — —— 8.812 478868 5970 ,

1934 417.750 15.975 22.592 26.178 -— —— —- 8.094 490584 1075

veszedelem magyarságpusztitását hir- morút, sokan, többen pusztulnak el közü-

lük, mint kellene s ha más nem, e számok

győzzenek meg mindenkit: az Alföldön is

sok tennivaló van, melyhez nem elég a vá-

ros, de kell az állam ereje is . ..

Merétey Sándor ' dr.
 

Kecskemét város közoktatásügye.

Les établissements d'enseignement á Kecskemét.

Re'sumeí A Kecskemét, tes établissements d'en-

:eignement correspondent au caractére de cette vitte,

située dans la Grande Plain'e et ayant une popula-

tion principutement agricolc. Lu plupurt des écolex

y ont été crééee par la municipalité, aui entretient

72 écoiex primaires et plusieurs écoles de degré

moyen. —— Dans lu baniieue, ii n'y pas de mater—

nelles, et celles du territoire intérieur sont relati—

wment peu nombreuee: (la vitte a non moins de 81

mille habitonts, dont 4495 nur le territoire interim!

et 5695. dans la banlieue). Au temps or't ie comte

Kíebeiabery était ministre de I'Instruction publigue,

nombre d'étabiissement: scoiaires [anem crééa en

Hongrie. Lars de la réatiaation du programme

établi par lui () cet elf-et, Ie nombre de; école: pri-

matres r'est élevé de 50 d 77 d Kecskemét: on ;; a

construit, entre 1925 et 19.80, 10 nouvelle: ecetes

prímaíres sur le territoire intérieur et 17 dans la

banlieue. Ces dernier", bdties parmi lee hameaux,

n'vnt, pour lu ptupart, gu'un instituteur. Pendani

les di: derniéres annéea, () Kecskemét, ie nombre

des éléve: de: ecetes primaíres augmcnta de 50%.

Ouant an.: (École: primaires campiémentatres, on

en trouur nurtout dum la bunlieue. -—— A Kecakemet,

mi cours des tl ilernitlrrn unnám, en müon de l'au-

gravation de la situation économigue, ie'nombre

de: éiéues d'écoiea d'apprentla a baiué de 5870.

Mais les écn'es ,,bourgeoisee" (prinuzires supe'rieu-

res) y ont on, au cours de: 7 derniéres années,

augmenter, de 85% te nombre de leurs éiéues. -—

ll n'y a pad d'école normale primaire d'tnxtiluteurs

á Kecskemét; prés de Id, Nagykőrös a une telle

école, entretenue par les caiuim'stes. —— Cependant,

on trouve tl Kecskemét une écolfe non-male primaire

d'institutriccs; il y a ld, en outre, un ,,réaI-gymnase"

eathoh'gue, [amit en 1714, et un gymnase ealot—

nista gut, fondé en 1564, est un des plus vieux

établissements scolatres de Hongrie. H u a tá en-

core une écote ,,réate", créée par i'Etat en 1870,

et une Académie caiutniste de droit; cette dernlére,

[ondót en 1831, a plus de cent nna.

Kecskemét tj. város agrárjellege és kü-

lönösen területének rendkívül nagy kiter-

jedése okozta azt,. hogy közoktatásügyé-

nek fejlödés sok tekintetben nem tartha—

tott lépést a többi, ebben a tekintetben. jó;

val előnyösebb helyzetben levő vúrosokéval

és ma is vannak a város közoktatásának

olyan ágai, amelyeknek a fejlesztése még a

jövő feladata.

Kecskemét lakosságának a nagyobb. fele (%%)

foglalkozás szerint őstermelő. Ipnrral a lakosság
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ll n'y a pad d'école normale primaire d'tnxtiluteurs

á Kecskemét; prés de Id, Nagykőrös a une telle

école, entretenue par les caiuim'stes. —— Cependant,

on trouve tl Kecskemét une écolfe non-male primaire

d'institutriccs; il y a ld, en outre, un ,,réaI-gymnase"

eathoh'gue, [amit en 1714, et un gymnase ealot—

nista gut, fondé en 1564, est un des plus vieux

établissements scolatres de Hongrie. H u a tá en-

core une écote ,,réate", créée par i'Etat en 1870,

et une Académie caiutniste de droit; cette dernlére,

[ondót en 1831, a plus de cent nna.

Kecskemét tj. város agrárjellege és kü-

lönösen területének rendkívül nagy kiter-

jedése okozta azt,. hogy közoktatásügyé-

nek fejlödés sok tekintetben nem tartha—

tott lépést a többi, ebben a tekintetben. jó;

val előnyösebb helyzetben levő vúrosokéval

és ma is vannak a város közoktatásának

olyan ágai, amelyeknek a fejlesztése még a

jövő feladata.

Kecskemét lakosságának a nagyobb. fele (%%)

foglalkozás szerint őstermelő. Ipnrral a lakosság
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16954, kereskedelemmel $$$-a foglalkozik. (Orszá-

gos arányban 52% az őstermeléssel, 2299 az iparral

"és 5% a kereskedelemmel foglalkozók erénye.) Te-

rületre nézve viszont Kecskemét Debrecen után a

legtagyobb városunk: 939 négyzetkilométer azaz

163000 hold a kiterjedése. Lakossága 81.000 fő volt

az 1934. év végén.

Másfelől azt is figyelembe kell ven-

nünk, hogy a város gazdasági és kultúrális

helyzetéhez (képest mindenkor igen nagy ál-

dozatokat hozott közoktatásának a kiépí—

tése érdekében és a tanintézetek fenntartá-

Sának a terhei túlnyomórészt a város pol-

áraira nehezednek. ,,Kecskeméten. nem a

irályi kegy, nem az államhatalom ereje,

nem is a főpapok bőkezűsége hozta létre az

iskolákat, hanem igenis létrehozta — nem

egyszer éppen e tényezők ellenére —— a la-

kosság áldozatkészsége és azon józan fel-

fogásajmely az ismeretekben a nemzet

egyik leghatalmasabb fegyverét látja" ——

írta Páethy Károly polgári iskolai igazgató

még 1899-ben (,,Kecskemét közoktatásügye

), multban és a jelenben" c. művében) s

ezek a szavak valóban a mai közoktatás

helyzetére is teljes mértékben találnak.

Az 1933/34. tanévben összesen 100 tan—

intézet müködött Kecskeméten, amennyi-

ben az elemi továbbképző iskolákat nem

vesszük külön iskolaegységeknek. A között

tábla adatai nyújtanak ezekről általános

tájékoztatást.

Az óuóintézetek közül 3 községi, 1 pedig

magánjellegű. Az első kecskeméti kisded-

óvóintézet ugyan még 1862-ben közadako-

zásból alakult, de ez néhény év mulva

megszünt. A községi óvodák 1869-ben,

1870-ben és 18824ben (kezdték meg müködé-

sülket, a magánóvoda pedig legutóbb,, az

1933/34. tanévben. A 80-as évek óta több

magánóvoda is keletkezett, de ezek szintén

megszüntek. A 'kisdedóvóintézete'k száma

végeredményben mintegy félszázad óta

alig változott.

Az óvóintézetek ügye eszerint sok ki-

vánnivalót hagy maga után. Kecske-

méten (1930-ban) a belterületen 1.654,

a külterületen pedig 3.680 volt az óvóköte-

les (3—5 éves) gyermekek száma. Az óvó—

intézetek a belterületen vannak s így a kül-

területek gyermekei teljesen nélkülözik ezt

az intézményt. A város összes óvókötele-

seinek így alig 1/10 része jár óvodába:

ha a külterületet nem számítjuk, a belterü-

telen 27% [az óvodába járó 3—5 évesek

száma, ami a többi varosok ihasonló arány-

számaihoz mérten szintén kevés. Váro-
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Kecskemét tjv. tnnlntézetel 1933/34—ben.

Etabh'nements d'emeignemcnt dans la villa autonom:

de Kecskemét en 1933—34.

 

 

 

 

,; A tnnlntézetek —- Elnbmsem. d'ensn'gnemml da Kecskemét:

:; " nombre de!

; n e m e § ÉÚÉÉÉÉ tanulói-

, ecificat - , : personnel illik

p w" § s. melyen! 35

$ mg szlma

1 Óvóintézet—Maternelles 4 11 448

2 Elemi mindennapi iskola

Ecolea primires élément. 77 161 9365

a Általános tovabbké ző

(ismétlő) iskola— 'coles

'maim com lémeut. 33 38 Lm"

4 azdssé ' tova bképzö

(ismétlő iskola—Ecoin

prim. complémmlaires

d'agm'culture ..... 32 34 24027

5 Tononeiskola —- Ecoles

d'apprmtis ...... 3 22 476

6 Polgári iskola — Ecoles _

primas'res su érieurea.. ? 27 079

7 Tmltónőképz intézet

École normale primaire

d'institutrices ..... 2 32 366

8 Középiskola — Mabl.

d'enaez'gnem. secondaz'rs 5 91 1226

9 Felsökereekedelmi iskola

Ecoles de commerce du

second degré, dztes aupó— .

rieures ........ 2 25 228

10 Mezőgazdasági szakiskola

Ecoin profession".

d'agriculture ..... 4 23 86

11 Jogskadémia — Acade- 1

mi: de droit ..... l 14 845      
 

saink között Kecskemétnek legnagyobb a,

természetes szaporodása (102 %o) s így az

alsóbb korosztályok számának az emelke—

dése szintén az óvóintézetek számának a.

szaporítása mellett szól.

Az elemi mindennapi iskolák közt csu-

pán 2 állami, 2 róm. kat. és 1 református

jellegű tanintézetet találunk, valamennyi

többi iskola (72) községi. (Az elemi iskolák

részére juttatott államsegély 1933/34-ben

217 ezer pengő volt.) A községi iskolák

nagy száma tekintetében Kecskemét egye—-

dül áll a városok között.

A város áldozatkészsége elsősorban az elemi

oktatás fejlesztése körül nyilvánult meg, ami ért-

hető is, hiszen Kecskemét területén az 1920. évi

népszámlálás még 22'8% analfabétát számlált a 6

éven felüliek sorában; ez az arány mao—ig, tehát az

iskolafejlesztési akció és az iskolánlki'vüli népműve—

lés megindításának az évtizedében, 14'7%—ra esett;

a belterületen 10'8%s, a külterületen pedig t7'9% az

analfabéták aránya. (Az országos arány 9137, a tj.

városok együttes aránya pedig 5'0% volt.)
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A kecskeméti elemi iskolák történeti

fejlődéséről pontos képet csak azóta kap—

hatunk, amióta ott az első községi iskola

megnyilt: ez pedig az 1872/73. tanévben

történt, (Az első ilyen iskola a talfájapusz-

tai, a második a felsőszentkírálypusztai isa

kola volt.) A korábbi elemi iskolákat nagy-

részt a róm. kat. és a református egyház

tartotta fenn már a legrégibb időktől

kezdve. Az 1792. évben az ág. 11. ev. egy-

ház is állított fel itt iskolát s ez az iskola

arról volt nevezetes, [hogy 182846! 1830—ig

Petőfi is idejárt.

A kiegyezés idején 15 elemi iskolája

volt Kecskemétnek. A tanyai iskolák mü-

ködése az 1856/57. tanévvel kezdődött.

Eleinte 10 ilyen iskola működött. A háború

előtt 43 elemi iskola állott fenn s ebből 40

volt községi. A jelenleg működő elemi is-

kolák közül 29 a mult században alakult,

15 iskola 1900—1919 közt, 33 pedig 1020

óta. A Klebelsberg-féle iskolaépítési akció

során (6 év alatt azaz 1925-tól HBO—ig)

Kecskeméten át)-ről 77—re emelkedett az

iskolák száma; a tantermek száma 43—

mal, a tanító lakásoké pedig BAL-gyel

gyarapodott a nevezett idő alatt. (L. ,,Tá—

jékoztató elemi is—kolá-in-k fejlesztéséről

1925—1930." A Vallás— és Közoktatásügyi

Minisztérium kiadása.)

A jelenleg fennálló iskolák közül 10 a

belterületen és 67 a külterületen működik.

A külterületi iskolák (egy róm. kat. iskola

kivételével) községiek, 'A tanítók számából

5896, a tanulólkéból pedig 6395 (kereken

6.000 tanuló) jut a külterületre.

A háború alatt megcsappant születések

következtében az elemi iskolai tanulók

száma 1923/24—ben csak 6.303 volt. (A ko—

rábbi években —— a háború alatt és után ——

ennél is alacsonyabb volt a létszám, de en-

nek a hiányosabb beiskolázás volt az oka.)

Az 1924/25. tanévtől kezdve fokozatosan

emelkedik a tanulók száma, úgyhogy a

legutóbbi (1933/34.) tanévig, tehát össze-

sen tíz év alatt, végbement emelkedés ép-

pen 50%—ot tesz,- ez a körülmény eléggé

indokolja az építési akciónak a folytatását.

Az elemi iskolai továbbképző oktatás

az illetékes körök állandó sürgetése elle—

nére csak az 1881. évben vette kezdetét. A

legutóbb fennállott 65 továbbképző iskola

közül csupán 3 működött a belterületen,

ami érthető is, mivel itt a középfokú isko—

láknak valamennyi fajtája alkalmat ad ez

ismétlő tanköteleseknek az iskolázási köte—

lesség teljesítésére, míg a külterületen

erre a célra más iskola nem áll fenn. Az

1931/32. tanévben a gazdasági irányú to-

vábbképző iskolák nagyrésze általános

irányú továbbképzővé alakult át az akkor

kiadott miniszteri rendelkezés következté-

ben. (Az 1930/31. tanévben csak 2 általános

továbbképző iskola működött, gazdasági

irányú pedig 64.)

A továbbképző iskolak tanulóinak a

száma 1926/27-ben közel 3.000 volt; innen

kezdve 1930/3145; fokozatosan hanyatlott

a létszám (1930/3t—ben 1.790'volt), majd

ismét emelkedett s legutóbb 3.114-et tett.

Ez a hullámzás a születések számában be-

állott változásnak felel meg.

Az elemi oktatással kapcsolatban megemlíthet-

jük, hogy az 1930. évi népszámlálás szerint a közép—

iskola (középfokú iskola) n—égy osztályát, valamint

az elemi iskola hutt osztályát végzettek (illetve ezzel

egyenlő mlivcltségüek) aránya Kecskeméten kisebb,

mint országos átlagban. (Az országos arány a

hat elemit végzetteknél 37'6%-, míg Kecskeméten az

arány l3'4%.) Ezzel szemben azoknak uz aránya,

akik csatk négy elemit vagy az elemi iskolának csak

az alsóbb (1—3.) osztályait végezték s így az írás-

olvasást megtanulták. Kecskeméten jóval nagyobb,

mint az országos átlag. (Az országos arány 42%, a

kecskeméti pedig 63%ll) A fiatalabb korú népesség

beiskoláztatása eszerint csak a legutóbbi időszak-

ban, az iskolafejlesztésl akció óta vett erősebb len-

dületet : így remélhető, hogy a közeljövőben az

iskolai műveltség fokozatait mutató arányszámok

a város la—kosságítban is már jóval kedvezőbb képet

fognak mutatni.

Végül megemlíthetjük, hogy a népszám-

lálás idején a 6—11 éves gyermekeknek

lO%-a nem tett eleget tankötelezettségének.

Valószínű, hogy ez az arány azóta erősen

javult, bár biztos adatunk erre nézve nin—

csen. Számításaink azonban arra engednek

következtetni, hogy míg a belterületen a

beiskolázás mértéke alig hagy lleívánni

valót maga után, a külterületen még: min-

dig 6—7%—ot tesz a be nem iskolázottak

száma.

A tanonciskolálc közül 2 ipari, 1 pedig

kereskedőszaki—rányú. Mindhárom iskola

községi. Az iparostanonciskolák közül egyik

a fiúk, másik a leányok oktatását szolgálja.

Az előbbi iskola az 1883/84., az utóbbi pe—

dig az 1927/28. tanévtől kezdve működik.

(A leánytanoncok ipari szakirányú oktatása

már 1924/25—ben kezdetét vette, de eznégy

tanéven M n flúkévnl együttesen történt.) A

kereskedótanonc—iskola mint társulati va—

sárnapi) iskola már 1856 óta fennáll; az
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1884/85. tanévtől kezdve az ipartörvény ér-

telmében új szervezet alapján foly-tatja mű-

ködését. A felsorolt három iskola összes ta!

nulőinak a száma az 1927/28. tanévben volt

'a csúcsponton (1.127); innen kezdve azon—

ban a rmegromlott gazdasági viszonyok

miatt évről-évre csökkent a tanulók száma;

a hat év alatt előállott csökkenés 58%—-ot tesz.

A tanonciskolai tanulóknak ll. része leány.

A kereskedőtanoncok a létszámnak alig *l'm

részét teszik. A felszabadult tanonook

száma 218 (4695) volt. Ami az előképzett-

séget illeti, a tanonook V. része előzőleg

már középfokú iskolákban is folytatott ta-

nulmányokat.

A polgári iskolák közül az egyik köz-

ségi fiúiskola, a másik állami leányiskola.

A fiúiskola újabb keletű, 1928/29-ben

kezdte meg működését, a leányiskola azon—

ban mint községi ,,nőnövelde" még 1852-

ben keletkezett. Ez az intézet két osztályú

volt s tulajdonképen a jobbvmódú családok

leányai számára az elemi ismereteket taní-

totta. Az 1861. évben egy másik ilyen tan-

intézetet is felállított a város s ez a két in—

tézet 1875—ig működött, amikoris a polgári

leányiskola, mint községi iskola, megala-

kult. Ez a leányiskola azóta (1904—ben) ál-

]amivá alakult át. A két polgári iskolának

_az ú. n. ,,há'borús kiesés" ia születések szá-

mának a háború alatt ti'lrtént megcsappa-

nása) miatt 1928/29-ben volt legkevesebb

tanulója: összesen 313; az azóta beállott

emelkedés 85%—natk felel meg. A két iskola

közül a leányiskola népesebb: 360 tanulója

volt a fiúiskola 219 tanulójával szemben.

A flúiskolában ehhez képest csak egy pár-

huzamos osztály áll fenn, míg a (leányisko-

laban négy.

A két tanítónőképző-intézet egyidőben

alakult, l918/l9—ben, az egyik róm. kat., a

másik református jellegű. Mindenesetre sa-

játságos dolog, hogy a két leányintézet mel—

lett fiúintézet nincs Kecskeméten a tanító-

képzés céljára, de erre nézve tudnunk kell

azt, hogy Kecskemét és Nagykőrös között

hosszú ideig erős vetélkedés folyt a közok-

tatási intézmények felállítása terén s mint—

hogy Nagykőrösön mávr 1839—ben megnyílt

egy tanítóképző—intézet, Kecskemét az

egyéb tanintézetekért az 50-es években foly-

tatott harcában elesett ettől az intézettől s

azóta sem volt alkalma annak felállítására.

A tanulók száma a róm. kat. tanitónőkép-

zőbe'n 169. a reformátusban 197. A tanulók

száma. az 1932/33. tanévig jelentékenyen

gyarapodott, 1925/26 'óta megkétszerező—
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dőtt; l925/26—ban ugyanis 200, l932/334ban

409 tanulója volt a két tanítónőképzőnek

együttesen. A legutóbbi tanévben lO%-—kal

visszaesett a létszám. A rém. kat. iskolában

34, a reformátusban pedig 47 tanuló kapott

tanítónői oklevelet az 1933/34. tanévben.

A középiskolai oktatás Kecskeméten igen

fejlett. A középiskolának mind az ötféle

fajából fennáll egy—egy intézet. A gimná-

zium róm. kat. t-kegyesrendi), a ,,gróf Tisza

István" reálgimnázium reformatus, a ,.Ka-

tona József" reáliskola állami, az Angolkis—

asszonyok ,,Ward Mária" leánygimnáziuma

róm. kat. és a "gróf Tisza István" kollégium

leányliceuma református jellegű.

A rém. kat. gimnáziumot gr. Csáb—

rághi Koháry István 1714-ben alapította.

de működését csak az 1715. év elején

kezdte meg. Ennek az intézetnek volt ta—

nítványa Katona József az 1804—1807.

években. Főgimnáziunimá 1859—ben lett

és 1863-ban tartotta az első érettségi vizs-

gát. A református reálgimnázium egyilkea

legrégibb középiskoláknak; alapítási éve

1564-re tehető, de az intézettől szóló első

irott feljegyzés 1599—ből való; ebböl az in—

tézetből fejlődött a református jogakadémia

és a budapesti ref. hittudományi főiskola

is. Az 1596. év körül itt tanított az iroda-

lomtörténetből ismert Veresmarti Mihály, a

református hitről áttért későbbi hírneves

pozsonyi kanonok. A filozofiai tanfolyamot

1831-ben kapta az intézet. A szabadságharc

után néhány évig mint algimnázium mű—

ködött. 'Az 1912/13. tanévtől kezdve új épü-

letben folytat—ta müködését. Reálgimnázi-

ummá 1924/25—ben alakult. Internátusa

l929-ben nyílt meg. Az iskola az idén fenn—

állásának 371. évét tölti be. A reáliskola

18704ben nyílt meg s mint főreáliskola

1875 óta működik. A rém. kat, leány-

gimnázium 1917 óta áll fenn; a ref. leányi

líceum pedig 19244ben alakult, de nyilvá-

nossági jogot csak 1927-ben kapott.

Meg/említhetjük itt, !hogy a tiúgimnázium

és a leánygimnázium a francia, a reálgim—

názium és a leányliceum pedig az angol

nyelvet tanítja rendes tátrgykc'nt, mint má-

sodik modern idegen nyelvet.

A tanulók száma az egyes intézetfajok

közt következőkép oszlott meg: a gimnázi-

umban 311, a reálgimnáziumban 361. a

reáliskolában 179, a leánygimnáziumhan

197 és a leányliceumban 178 tanuló. Pár-

huzamos osztály egyik intézetben sem állott

fenn. A tanulók száma legerősebben a két

leányiskolában gyarapodott; együttes lét-
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számukuban az utolsó nyolc év alatt 70%-os

emelkedés mutatkozott. A fiúiskolá-k sorá—-

ban a reálgimnázium tanulólétszáma mutat

erős fejlődést: öt év alatt 31%; a gimná-

ziumban ugyanezen idő alatt csak 10%—kal

gyarapodott a tanulólétszám; a reáliskolá-

ban ezzel szemben visszaesett a tanulók

száma éspedig nyolc év alatt 50% Jkal. Ezek

a változások egyébként megfelelnek annak

az iránynak, amely a középiskolák adatai-

nak országos összegében is mutatkozik.

A felsőkereskedelmí iskolák szintén köz-

ségiek; a fiúiskola 1910-ben, a leányiskola

1917-ben alakult. A fiú-iskolának 144, a

leányiskolámak 84 tanulója volt. A tanulók

száma 1929/30—ban még 358 volt; azóta erős

visszaesés mutatkozik, ami négy tanéven át

összesen 36%—ot tesz a két intézet együttes

létszámában. A tantermek száma is 12-röl

8-ra esett vissza ezidő alatt.

A szakoktatás céljait a gazdasági tanító-

nőképzö intézet (ala-kult 1912—ben), a mező-

gazdasági sza—kiskola (1872-től kezdve mint

gazdasági felsö népiskola, 1895-től mint

földmíves szakiskola), a szőlészeti és borá-

szati szakiskola (máskép Vincellér iskola,

alakult 1901-ben) és a kertmunkásképző

iskola (alakult 1929—ben) szolgálja. Az első

három tanintézetet az állam, a legutóbbit

pedig a Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka—

mara tartja fenn. A gazdasági tanítónöképző-

intézet tanulói (12) okleveles tanitónők. Az

intézet fontosabb tantárgyai a háztartás, a

kézimunka és a kertészet. A három utóbb

nevezett szakiskola alsófokú, _ta-nulói azon-

ban általában a 16 éven felüli korban van-

nak; mindháromnak megfelelő, (50—200

holdnyi) földterület áll rendelkezésére a

tanítás céljára. Mind a négy emlitett szak-

iskola íkét évfolyamos. A Vincellér iskolá-

nak 11, a másik két alsófokú

pedig 33, illetőleg 30 tanulója volt a leg-

utóbbi tanévben.

A felsőfokú oktatással kapcsolatban két

tanintézetet kell megemlítenünk ú. m. a

megszűnt református papnevelő intézetet és

a fennálló református jogakadémiát.

A kecskeméti református gimnázium-

ban kezdettől fogva tanították a hittudo-

mányokat; az lSBl-től filozófiai tanfolyam-

mal bővült és főiskolának (licenmnak)

nyilvánított tanintézetben külön jogi és

teológiai tanfolyam volt. A jogi tanfolyam

1851—től kezdve szünetelt, a teológiai pedig

különvált a gimn./iziumtól, 1860-ban pedig

beszüntette működését, átengedve a teret az

ekkor .már működő pesti református pap-

növeldének,

iskolának ,

A jogakadémia alapítási éve tulajdon—

képen az 1831. év, mivel a licemnon ekkor

kezdték meg a jogi ismeretek tanítását.

A tanintézet így 1931—ben ülte meg 100

éves fennállását s ez alkalommal a ta—

nári kar nagyszabású Emlékkönwet adott

ki, vázolva abban a jogakadémia történetét.

,,A mostanában annyira kiemelt kultúrfel-

sőbbségnek íme 100 évvel ezelőtt már zász-

léhordozója volt Kecskemét s tudományos

fékusa lett Wenbőczy mesterségéne' " —— írja

Zsitvag Tibor a kötet előszavában, rámu-

tatva arra, hogy annak falai 100 év óta

hirdetik a polgárok autonom erejének di-

namikáját.

A szabadságharc után szünetelt a jog-

akadémia 1860-ig. Ezidőben a gimnázium

bat osztálya fölé emelt hároméves filozófiai

tanfolyam keretében tanították a jogi tár-

gyakat. Az 1865/66. tanévtől kezdve külön—

vált a jogakadémia a gimnázi—umtól, 1874-

től kezdve pedig új szervezet alapján, mint

négy évfolyamú intézet, folytatta működé-

sét. — Volt idő, midőn csak 29 hallgatója

volt az intézetnek (1880/1881). A század

elején a 100 fölé emelkedett. a háború után

pedig tovább nőtt a létszám, kivált az

1924/25. tanév óta, amikor a máramaros-

szigeti (ideiglenesen Hódmezővásárhelyen

működő) református jogakadémia a kecs-

kemétivel egyesült s amióta hazánkban csak

három jogakadémia működik. Az összes

magyarországi (főiskolai hallgatók közül

egyébként ('l933/34—ben) 188 azaz az ősz-

szes hallgatók 1'2%—a volt (a szülők lakó-

helyét számítva) kecskeméti lakos. Ezek

közül 95 volt joghallgató; csaknem vala-

mennyien (89) az otta-ni jogakadémián

ira-tkoztak be. _

Kecskemét lakosságának a % része róm. kato-

likus, 20%-a pedig református. Az ág. h. evangé—

likusok 1-5, az izraeliták 2'0'/.—akal részesednek:

lakosságban. A róm. katolikusok aránya a külterü-

leten jóval nagyobb (79'5%-). mint a belterületen

(71'1%) s ehhez képest a többi valláshoz tartozók

aránya a külterületen kisebb, mint a belterületen.

A tanulók száma viszont vallás szerint

a következőkép oszlott meg:

_rám. kat. ref.
 
 

az óvóintézetekben ...... 70'/. 230],

az elemi mindennapi iskolákban . 81 ,, 17 .

: továbbképző elemi iskolákban 83 ,. 17 ,

! középfokú iskolákban') l . . 61 ,, 80 ,

1) A középfokú iskolákhoz a tanonciskoláklt és

a szakiskolákat is hozzászámítolluk.
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A középfokú iskolákban az ág. h. evan-

gélikusok aránya 3'496, az izraelitáké 4'396

(ez utóbbi arány tehát éppen fedi az izraeli-

táknauk a belterületen fennálló 4'4%-os né-

pességi arányát). A jogakadémián %% volt

a róm. kat., 29% a ref., 596 az ág. h. ev. és

995 az izraelita hallgatók aránya. Figye-

lembe kell vennünk, hogy a középfokú is-

kolák tanulóinak jó része nem helybeli:

így a szakiskolákon és a képzőintézeteken

% rész, a felsőkereskedelmi iskoláikon 5755,

a középiskolákon 2895 volt a tanulók közül

nem kecskeméti lakos gyermeke. A polgári

iskolai tanulóknál ez az arány csak 8%-ot

tett. A jogakadémiai hallgatók szüleinek vi—

szont % része nem lakik helyben.

Végül a középfokú iskolai tanulók szü—

lelnek foglalkozását illetőleg megemlíthet-

jük, hogy a tanulók 20%-a az őstermelés,

18%—a az ipar, 16%-a a kereskedelem (hitel,

közlekedés), 30%—a a közszolgálat, szabad

foglalkozások, 169541 a( nyugdijasok s

egyéb foglalkozásúak körébe tartozott; (az

utóbbi csoportban szerepelnek a szeretet-

házi növendékek is: 5%'). Az értelmiséghez

általában a nevezett középfokú iskolai ta-

nulók 32%-a tartozik,

Ú

A kwskeméti alsó- és középfokú iskolák

tanulóinak a számát a lakossághoz viszo-

nyitva és szembeállítva az így nyert arat-

nyokat az országos arányokkal, tanulságos

eredményre jutunk, (L. a köv. hasábon levő

összeállítást.)

Ezek az adatok rámutatnak arra, hogy

Kecskeméten az óvóintézetekben gondozot-

tak száma aránylag kevés; középiskolába

viszonylag sok tanuló jár; elegendő a többi

 

 

Esett 10.000 lakosra

tanuló

Ma nr- Kecs-

orsz on kemeteu

Óvóintézetek ........ 141—0 55-5

Elemu mindennapi iskolák . . . 1.119'0 1.172 0

Továbbképző elemi iskolák . , 839'3 385'7

Tanonciakolúk ........ 436 59 0

Polgári iskolák ....... 1052 71"!

Tmltónöképző-intézetek , - . 7'3 45'3

Középiskolák ........ 75'5 151'8

Felsőkereskedelmi iskolák . . 87 282

Mezőgazdasági szakiskolák . . 22 107  
középfokú iskolai tanuló száma is, de a pol-

gári iskolába járók aránya már kisebb az

országosnál. Ezek a számok nagyjában rá—

világítanak Kecskemét közoktatásának :!

helyzetére, amelyhez még csak annyit fűz-

hetünak lhozzá, hogy egyes iskolafajok (mint

az önálló gazdasági népiskola, tanítóképző—

iutézet, egy éves kereskedelmi tanfolyam)

hiányzanak a közoktatási intézmények 50—

rában. llynemü iskoláknak a felállítása,

valamint a kisdedóvásnak, a középfokú

oktatás egyes ágainak, de különösen a gaz—

dasálgi szakoktatásnak a továbbfejlesztése

tehát feltétlenül kívánatos volna.

Reméljük, hogy fog jönni idő, amikor

az ország s nemkülönben a város anyagi

helyzete lehetővé teszi ezeknek a feladatok—

nak a megvalósítását. Biztatóul szolgálhat-

nak erre nézve Pásthy Károly idézett mun-

kájának a befejező szavai: .,Ha pedig e vá—

ros a nemzet kultúrális törekvéseiben jövőre

is olyan élénk résztvesz, mint a multban

vett: akkor mindig bát—ran hangoztathatja

azokat a büszke szavakat, melyeket cime-

rébe foglalt: ,,Sem magasság, sem mélység

nem rettent".

Asztalos József dr.

Megjelent: Magyar Statisztikai Szemle. 1935 évi 5. sz. 420—439. oldl

PE3lOME

Ha ceü pas B paMicax cepnn ))Ilo cneaaM ncuesnyamnx crarncrnicu XOTCJIOCb npeaocraamb Hexo-

Topbiü (pon Mil crarncmtrecxoro allam/isa, nponaBoanMoro B nyőnuicyeMoü s HacroauieM Homepe

)xypnana crarse o nonoaceimn B KOMHTaTe Eau-Knmxyn.

Fopoa KC'IKCMCT nanaerca ueHTpOM erore KOMuTaTa. IlTo noxassrsaior aannme noarn ceMnneca'rn-

nerneü aannoc-rn nemeumemy amaremo? Kalo/m oőpasoM Bnnenn crarncrmcn Toro BpeMern/i )KI/IBHb

KomnraTCKoro ueHTpa nepet; )IaHHble o aeTax a o napoaHOM npocaeiuennn.

SUMMARY

The study published in the series "ln search of lost statistics" we are to provide a background material

to the statistical analysis of the situation given by the study published in this issue entitled "Socio—demo—

graphic situation of county Bács-Kiskun".

Kecskemét is the county seat of Bács-Kiskun. What do the data, as for a period of time almost 60 years

ago, show for the reader of our days? How did statisticians see at that time in terms of figures on children

and the way that people lived in the county seat?
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A BUDAPESTI SZINHÁZAK LÁTOGATOTTSÁGA

A budapesti színházak látogatottságának évek óta tartó csökkenése az l992/93. évadban tovább

folytatódott,

A színházi előadások iránti érdeklődés lanyhulása elsődlegesen feltehetően a lakosság szórakozási célú

kiadásainak kényszerű háttérbe szorításával hozható összefüggésbe, de a látogatók számának csökkenésé-

ben e mellett szerepet játszik a szabad idő szűkülése, illetve a színházjegyek árának jelentős mértékű

emelkedése is. Az elmúlt évadban például egy-egy jegy ára az Operaházban átlagosan közel 400 forintba,

de a Madách Színházban, a Fővárosi Operettszínházban is több mint 300 forintba került, ami a két évvel

korábbihoz képest 100, illetve 50—90 százalékos drágulást jelent.

Az l992/93. színházi évadban a fővárosi színházak 6001 budapesti előadását 2,5 millió néző tekintette

meg, amely a 80-as évek közepéhez képest 14, illetve 34 százalékos, de az előző évadhoz mérten is 3, illetve

9 százalékos csökkenés, Egy előadásra átlagosan 409 látogató jutott, az 1985/86. évadénál 128—cal, az egy

évvel korábbinál pedig 26-ta1 kevesebb.

A színházi előadások és látogatóik számának alakulása*
 

Az egy előadásra

jutó látogatók

száma (fő)

Időszak Az előadások A látogatók száma

(évad) száma (ezer fő)

 

1985/86, . . . . . . . 6959 3735 537

1990/91. , . . . . . . 5917 2869 485

1991/92. . . . . . , . 6191 2691 435

1992/93. . . . . . . . 6001 2453 409

1992/93. évad az 1991/92,

százalékában , . . . 96,9 91,2 94,0   
* A budapesti színházak Budapesten tartott előadásai, az alternatív színházak adatai nélkül,

Az 1993 nyarán véget ért évadban a színházlátogatók 27 százaléka prózai, 38 százaléka zenés darab

(zenés vígjáték, operett, musical) közel 20 százaléka pedig opera- és balettelőadáson vett részt, míg a

fennmaradó 15 százalék nagyobb hányada bábjátékot és gyermekelőadást, kisebb része kabarét, vegyes

szórakoztató műsort, továbbá irodalmi estet tekintett meg.

Az 1992/93. színházi évadban a budapesti színházak átlagosan 84 százalékos —— az egy évvel korábbihoz

hasonló _ férőhely—kihasználtság mellett működtek, Említésre érdemes látogatottságnövekedés — néhány

kis befogadóképesség? stúdiószínpadot ügyelmen kívül hagyva — a Vidám Színpadon és a Kisszínházá-

ban, a Játékszínben, a Fővárosi Operettszínházban, a Nemzeti Színházban és a Vígszínházban következett

be. Ugyanakkor például a Várszínházban, az Arany János Színházban és az Operaházban számottevően

csökkent a férőhely-kihasználtság mértéke.

A látogatottság tekintetében a fővárosi színházak között az 1992/93. évadban is jelentős különbségek

voltak. 100 százalékot meghaladó férőhely-kihasználás mellett működött a Katona József Színház és

Kamara Stúdiószínháza, valamint a Mikroszkóp Színpad, a színházak közel egynegyedénél pedig —-
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közülük például a Madách Színházban és Kamaraszínházában, a Fővárosi Operettszínházban, a Budapesti

Kamaraszínházban, a volt Arizona Színházban — a férőhelyeknek kevesebb mint 10 százaléka maradt

üresen az előadásokon. Ugyanakkor a színházak csaknem harmadrészénél -— többek között az Operaház—

ban, az Erkel Színházban, a Nemzeti Színházban, ahol lényegében egyetlen darabot sem játszottak telt ház

mellett —— a nézőtér átlagos kihasználtsága af75 százalékot sem érte el.

A budapesti színházak 1992/93. évadjának fontosabb adatai
 

 

S , , Az előadások A látogatók elgádez'íi'a Férőhely—

zmhaz , szama , , , , kihasznalas*

szama ,, juto latogatok .
(ezer fo) száma (fő) (szazalek)

Katona József Színház ..... . . . . . 210 78,6 374 106,0

Mikroszkóp Színpad , . ..... 264 45,2 l7l 105,8

Katona József Színház Kamara Stúdiószínháza 208 20,8 100 100,8

Budapest Bábszínház Kamara Terme . . . . 21 2,5 119 99,1

Budapest Bábszínház . . . . . . . . . 288 98,8 343 96,9

Madách Színház Kamaraszínháza . . . . . 389 1459 375 96,2

Fővárosi Operettszínház . . . ..... . 289 2605 901 93,2

Madách Színház. . . . . . . , ..... 283 210,5 744 91,7

Budapesti Kamaraszínház. , . . . . . . . 323 7l,9 223 90,8

Arizona Színház. , . . . . , . . . . . . 169 93,4 553 89,9

Radnóti Miklós Színház , . . . . . . . . 281 57,9 206 89,6

Arany János Színház Stúdiója . . . . . . . 119 lO,5 89 89,4

Vidám Színpad . . . , . . . , . . . . . 240 95,6 398 88,5

Vígszínház . . , . . . . . . . . . , . . 203 192,3 947 883

József Attila Színház . . . , . , . . . , . 211 lO9,7 520 87,7

Arany János Színház . . , . . . . . . . . 197 76,0 386 862

Komédíum Szinház . . . , . . . . . . , 79 6,2 78 85,7

Pesti Színház . . . . . . . . . . . . , . 241 lO9,2 453 83,3

Játékszín. . . , . . . . . . . . 108 24,6 228 82,4

Vidám Színpad Kisszinliáza. . , , , , . . 41 6,2 152 82,0

Madách Színház Stúdió Szinpad . . , . . . 2 0,1 70 77,8

Várszínház . . , , , . . . . . . . 176 34,4 196 75,8

Magyar Állami Operaház..... . , , . 186 l72,9 930 73,7

Vígszínház Stúdiója ..... . . . . . . 21 l,7 81 733

Nemzeti Színház, . . , . . 176 84,1 478 7l,9

Magyar Állami Operaház Erkel Színháza . . 197 2885 1465 67,0

Budapesti Kamaraszínház a Kiscelli Romtemp-

lomban . . , , . , . . . ..... . 6 l,2 196 65,3

Ódry Szinpad. . . . . . . . . . . . . . 59 124 210 62,5

Független Szinpad BT . . . . . , . . , . 88 7,7 87 57,4

Várszínház Refektóriuma . . . . . , , . , 101 5,6 55 56,0

Kolibri Színház . . . . , . . , . . 277 39,3 142 55,9

Ódry Színpad Várkonyi Terem, ..... . 9 05 50 50,3

Rock Szinház . . , . . , , . . . , . . , 105 53,4 508 —    
* A színház épületében tartott előadások alapján számítva,

Megjegyzés, A Budapesten tartott előadások adatai, a 90 főnél kisebb befogadóképességű színházak és az alternatív

színházak nélkül.

Az 1992/93. évadban a fővárosi színházak műsorán Budapesten 420 darab szerepelt, s közülük 117, a

repertoáron levő daraboknak közel 30 százaléka ebben az évadban került bemutatásra, A bemutatók

aránya a prózai darabok körében volt a legnagyobb (40%).
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Az évad legsikeresebb darabjait —— a korábbiakhoz hasonlóan —— ezúttal is a Katona József Színház

tűzte műsorára, ahol a 13 színre vitt mű közül 9—et telt ház mellett játszottak, de a többi darab esetében

is 90 százalék körül volt a férőhely-kihasználás. Az elmúlt évad legnagyobb közönségsikerrel színre vitt új

bemutatói " a kabaré műfajt figyelmen kívül hagyva —— a Vígszínház műsorán szereplő Leonard Bernstein

világhírű musicalje, a ,,West Side Story", a Katona József Színházban műsorra tűzött ,,Az új lakás" és a

,,Jakab meg a gazdája" című szinművek, illetve a Játékszínben játszott ,,Jacobowsky és az ezredes" című

zenés játék voltak.

A legnagyobb férőhely-kihasználtság mellett a Katona József Színházban nyolc éve műsoron levő ,,Úbü

király", illetve az ugyancsak évekkel ezelőtt itt bemutatott ,,A revizor", a ,,Három nővér" és a ,,Csirkefej"

című színműveket játszották. Mint sikerdarab feltétlen említést érdemel még a Madách Kamaraszínház—

ban, a pótférőhelyek igénybevétele mellett, 89 alkalommal játszott ,,A férfi, akit szeretek" című zenés

vígjáték, a Madách Színházban tíz éve osztatlan tetszést arató ,,Macskák" cimű musical, a volt Arizona

Színházban műsoron levő ,,Mindhalálig Beatles" című zenés játék, valamint az Operettszínházban játszott

,,A muzsika hangja" című operett.

Az 1992/93. színházi évadban tetemes számú olyan darab is akadt, amelyek előadásán a bemutató

színház férőhelyeinek legalább a fele üres maradt. Ilyen sikertelenek voltak az új bemutatók közül ——

többek között —— a Várszínházban színre vitt ,,Szent szinpad", a Várszínház Refektóriumában játszott

,,Kétszemélyes tragédia" és az ,,Elefántcsorda", a Pesti Színházban előadott ,,Amit a lakáj, látott", vagy

a Játékszínben műsorra tűzött ,,Karamazov testvérek" című színművek. A korábban bemutatott darabok

közül a Várszínház műsorán szereplő ,,A profi" című színművet, a Nemzeti Színházban játszott ,,Kőműves

Kelemen" című rockballadát vagy az Erkel Színházban előadott ,,Orfeusz az alvilágban" című művet

játszották igen lanyha érdeklődés mellett.

Cs.—né V. J.

FÖVÁROSI IDEGENFORGALMI KÖRKÉP

1993 lee—111. negyedévében Magyarországra több mint 30 millió külföldi látogató érkezett, mintegy 20

százalékkal több, mint az előző év azonos időszakában. Az utasforgalom alakulását továbbra is jelentősen

befolyásolta a volt Jugoszlávia területén folyó polgárháború következtében kialakult helyzet, melynek

során hazánk tranznforgalma felerősödött, nőtt az ide menekülők száma. Ez utóbbit látszik igazolni, hogy

a jugoszláv utódállamokból 9,1 millió fő jött át Magyarországra, l,7—szer több, mint az előző év első kilenc

hónapjában. A jugoszláv utódállamok mellett legtöbben (5,2 millió) Romániából látogattak hazánkba; a

határainkat átlépők száma e két területről együttesen megközelítette az országba érkező összes külföldi

számának a felét. Ez a forgalom azonban nem tekinthető valódi idegenforgalomnak, mivel döntő többségét

a menekültek, illetve azok képezték, akiknél munkavállalás vagy bevásárlás volt az utazás célja. A

szomszédos országok közül a Szovjetunió utódállamaiból hazánkba látogatók száma (1,9 millió) emelke-

dett a legnagyobb mértékben, az 1992. I——III. negyedévinek 2,6-szeresére. Ez azonban feltételezhetően

túlnyomórészt az ottani egyre rosszabb gazdasági helyzet, illetve a nem megfelelő kereskedelmi ellátás miatt

megnövekedett bevásárlóturizmus következménye. Csehországból és Szlovákiából ugyanakkor jóval keve-

sebben, Ausztriából többen érkeztek, mint az előző év azonos időszakában. A hazánkba látogató lengyel

állampolgárok száma igen jelentősen, közel felével esett vissza, és az egy évvel korábbinál kevesebben jöttek

az Egyesült Királyságból, Franciaországból, Svédországból és Japánból is. A hazánkba érkező németek

száma viszont több mint egyötöddel nőtt, s a belgák, hollandok, svájciak, egyesült államokbeliek és

kanadaiak közül is többen voltak kíváncsiak Magyarországra, mint tavaly.

A turisták száma az 1993, I—III. negyedévi látogatóforgalmon belül közel 18 millió volt, ami 14

százalékos növekedést jelent az előző év azonos időszakához képest. A kirándulók száma pedig 39

százalékkal, közel 8 millióra nőtt. A külföldi turisták 113 millió éjszakát töltöttek Magyarországon, 38

százalékkal többet, mint 1992 I—III. negyedévében.

A turistaforgalom jelentős növekedése a regisztrált kereskedelmi szálláshelyek adataiban nem tükröző-

dött. Az év első kilenc hónapjában a szállodák és egyéb szálláshelyek szolgáltatásait 5 százalékkal kevesebb

külföldi vette igénybe, mint az előző év azonos időszakában. A 2,2 millió külföldi szállóvendég 8,6 millió

vendégéjszakát töltött el, 3 százalékkal kevesebbet, mint egy évvel korábban.
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Az évad legsikeresebb darabjait —— a korábbiakhoz hasonlóan —— ezúttal is a Katona József Színház

tűzte műsorára, ahol a 13 színre vitt mű közül 9—et telt ház mellett játszottak, de a többi darab esetében

is 90 százalék körül volt a férőhely-kihasználás. Az elmúlt évad legnagyobb közönségsikerrel színre vitt új

bemutatói " a kabaré műfajt figyelmen kívül hagyva —— a Vígszínház műsorán szereplő Leonard Bernstein

világhírű musicalje, a ,,West Side Story", a Katona József Színházban műsorra tűzött ,,Az új lakás" és a

,,Jakab meg a gazdája" című szinművek, illetve a Játékszínben játszott ,,Jacobowsky és az ezredes" című

zenés játék voltak.

A legnagyobb férőhely-kihasználtság mellett a Katona József Színházban nyolc éve műsoron levő ,,Úbü

király", illetve az ugyancsak évekkel ezelőtt itt bemutatott ,,A revizor", a ,,Három nővér" és a ,,Csirkefej"

című színműveket játszották. Mint sikerdarab feltétlen említést érdemel még a Madách Kamaraszínház—

ban, a pótférőhelyek igénybevétele mellett, 89 alkalommal játszott ,,A férfi, akit szeretek" című zenés

vígjáték, a Madách Színházban tíz éve osztatlan tetszést arató ,,Macskák" cimű musical, a volt Arizona

Színházban műsoron levő ,,Mindhalálig Beatles" című zenés játék, valamint az Operettszínházban játszott

,,A muzsika hangja" című operett.

Az 1992/93. színházi évadban tetemes számú olyan darab is akadt, amelyek előadásán a bemutató

színház férőhelyeinek legalább a fele üres maradt. Ilyen sikertelenek voltak az új bemutatók közül ——

többek között —— a Várszínházban színre vitt ,,Szent szinpad", a Várszínház Refektóriumában játszott

,,Kétszemélyes tragédia" és az ,,Elefántcsorda", a Pesti Színházban előadott ,,Amit a lakáj, látott", vagy

a Játékszínben műsorra tűzött ,,Karamazov testvérek" című színművek. A korábban bemutatott darabok

közül a Várszínház műsorán szereplő ,,A profi" című színművet, a Nemzeti Színházban játszott ,,Kőműves

Kelemen" című rockballadát vagy az Erkel Színházban előadott ,,Orfeusz az alvilágban" című művet

játszották igen lanyha érdeklődés mellett.

Cs.—né V. J.

FÖVÁROSI IDEGENFORGALMI KÖRKÉP

1993 lee—111. negyedévében Magyarországra több mint 30 millió külföldi látogató érkezett, mintegy 20

százalékkal több, mint az előző év azonos időszakában. Az utasforgalom alakulását továbbra is jelentősen

befolyásolta a volt Jugoszlávia területén folyó polgárháború következtében kialakult helyzet, melynek

során hazánk tranznforgalma felerősödött, nőtt az ide menekülők száma. Ez utóbbit látszik igazolni, hogy

a jugoszláv utódállamokból 9,1 millió fő jött át Magyarországra, l,7—szer több, mint az előző év első kilenc

hónapjában. A jugoszláv utódállamok mellett legtöbben (5,2 millió) Romániából látogattak hazánkba; a

határainkat átlépők száma e két területről együttesen megközelítette az országba érkező összes külföldi

számának a felét. Ez a forgalom azonban nem tekinthető valódi idegenforgalomnak, mivel döntő többségét

a menekültek, illetve azok képezték, akiknél munkavállalás vagy bevásárlás volt az utazás célja. A

szomszédos országok közül a Szovjetunió utódállamaiból hazánkba látogatók száma (1,9 millió) emelke-

dett a legnagyobb mértékben, az 1992. I——III. negyedévinek 2,6-szeresére. Ez azonban feltételezhetően

túlnyomórészt az ottani egyre rosszabb gazdasági helyzet, illetve a nem megfelelő kereskedelmi ellátás miatt

megnövekedett bevásárlóturizmus következménye. Csehországból és Szlovákiából ugyanakkor jóval keve-

sebben, Ausztriából többen érkeztek, mint az előző év azonos időszakában. A hazánkba látogató lengyel

állampolgárok száma igen jelentősen, közel felével esett vissza, és az egy évvel korábbinál kevesebben jöttek

az Egyesült Királyságból, Franciaországból, Svédországból és Japánból is. A hazánkba érkező németek

száma viszont több mint egyötöddel nőtt, s a belgák, hollandok, svájciak, egyesült államokbeliek és

kanadaiak közül is többen voltak kíváncsiak Magyarországra, mint tavaly.

A turisták száma az 1993, I—III. negyedévi látogatóforgalmon belül közel 18 millió volt, ami 14

százalékos növekedést jelent az előző év azonos időszakához képest. A kirándulók száma pedig 39

százalékkal, közel 8 millióra nőtt. A külföldi turisták 113 millió éjszakát töltöttek Magyarországon, 38

százalékkal többet, mint 1992 I—III. negyedévében.

A turistaforgalom jelentős növekedése a regisztrált kereskedelmi szálláshelyek adataiban nem tükröző-

dött. Az év első kilenc hónapjában a szállodák és egyéb szálláshelyek szolgáltatásait 5 százalékkal kevesebb

külföldi vette igénybe, mint az előző év azonos időszakában. A 2,2 millió külföldi szállóvendég 8,6 millió

vendégéjszakát töltött el, 3 százalékkal kevesebbet, mint egy évvel korábban.
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A kereskedelmi szálláshelyek belföldi forgalma a vendégek számát illetően 6 százalékkal meghaladta az

előző év I——IIl. negyedévében kialakult szintet, a vendégéjszakák számát tekintve viszont 3 százalékkal

alatta maradt annak.

1993 I—III. negyedévében — az országoshoz hasonlóan —— összességében Budapesten is mérséklődött

a kereskedelmi szálláshelyek iránti igény az egy évvel korábbihoz képest. Az év első kilenc hónapjában a

megfigyelt fővárosi kereskedelmi szálláshelyeket l,1 millió vendég kereste fel, 2 százalékkal kevesebb, mint

az előző év azonos időszakában. Az összes vendégforgalmon belül a külföldi vendégek száma 4 százalékkal,

928 ezerre csökkent, a belföldi vendégeké 8 százalékkal, 188 ezerre nőtt.

A budapesti kereskedelmi szálláshelyeket igénybe vevő külföldi vendégek közül jelentősen emelkedett

az izraeli, a jugoszláv utódállamokból érkező, a román és a belga állampolgárok száma, de számottevően

nőtt a Spanyolországból, a Szovjetunió utódállamaiból, a Franciaországból és Németországból érkezőké

is. A lengyel szállóvendégek száma —— a Lengyelországból hazánkba látogatókra jellemzőhöz hasonlóan

——- majdnem felével esett vissza, de közel egyötödével csökkent az olasz és a svéd vendégeké is.

A kereskedelmi szálláshelyek vendégforgalmának mérséklődése leginkább az egyéb szálláshelyeken,

azon belül is döntő mértékben a Hzetővendég—látásban jelentkezett. A szervezett fizetővendéglátó-helyeken

4— amelyek férőhelyeinek száma 1993 szeptember végén körülbelül háromnegyede volt az egy évvel

korábbinak — a belföldi vendégek száma 28 százalékkal, a külföldieké 35 százalékkal csökkent az 1992.

l-w—Ill. negyedévihez képest. A szállodák forgalma lényegében stagnált, bár az itt megfordult belföldi

vendégek száma 12 százalékkal nőtt. Ez azonban teljes mértékben nem ellensúlyozta a szállodai forgalom

még mindig közel kilenctizedét kitevő külföldiek számának csökkenését. Az egyéb szálláshelyek közül

jelentősen megnőtt az igény a panziók iránt, amelyekben 16 százalékkal több vendég szállt meg, mint tavaly

ugyanebben az időszakban. Valamelyest bővült a nyaralóházak és a kempingek vendégforgalma is, a

turistaházaké viszont némileg visszaesett.

A kereskedelmi szálláshelyeken eltöltött vendégéjszakák száma —— a belföldi vendégforgalom növekedé-

se ellenére —- jelentősen, 9 százalékkal, 32 millióra csökkent, mivel a vendégek, ezen belül elsősorban a

belföldiek átlagosan rövidebb ideig vették igénybe a szállást, mint az előző év I—Ill. negyedévében.

l993 első kilenc hónapjában a belföldi vendégek a szállodákban átlagosan ugyanannyi, azaz l,9 napig

tartózkodtak, az egyéb szálláshelyeken viszont az előző év azonos időszakára jellemzőnél átlagosan 2

éjszakával kevesebbet, 4,5 éjszakát töltöttek, A csökkenés szinte teljes egészében a fizetővendéglátó-helyek

rövidebb ideig tartó igénybevételéből adódott.

A külföldiek a szállodákban átlagosan 2,7, az egyéb szálláshelyeken pedig 3,7 éjszakát töltöttek. az 1992.

l—III. negyedévi 2,8—del, illetve 4,l-del szemben. Az egyéb szálláshelyek közül a külföldi vendégek

tartózkodási ideje is a fizetővendéglátó-helyeken rövidült az átlagosnál nagyobb mértékben.

A belföldi vendégek az egyes szálláshelytipusok közül a fizetővendéglátó-helyek mellett legtovább,

átlagosan 2,2 napig az olcsóbb árfekvésű turistaszállásokon, illetve kempingekben tartózkodtak. A külföl-

diek ezzel szemben inkább — a szállodáknál olcsóbb, ugyanakkor azokétól alig elmaradó komfortot

biztosító és döntően a Város jó levegőjű zöldövezetében elhelyezkedő _ panziókban és nyaralóházakban

töltöttek el hosszabb időt; átlagosan 4,2, illetve 3,6 napot.

Budapest kereskedelmi szálláshelyhálózatában —— az évközi adatszolgáltatást teljesítő szervezetek adatai

szerint — 1993. szeptember 30-án 3,1 ezer egység működött, 39,3 ezer férőhellyel. A rendelkezésre álló

férőhelyeknek mintegy háromötöde szállodákban, a fennmaradó hányada pedig egyéb szálláshelyeken

várta a fővárosba érkező vendégeket.

A szállodahálózat minőségi összetételében a háromcsillagos szállodák javára következett be arányelto-

lódás, amelyeknek férőhely alapján mért befogadóképessége 35 százalékkal nőtt, s így az összes szállodai

kapacitásnak — az egy évvel korábbi háromtizeddel szemben —— már több mint kétötödét képezte. Ez

azonban szinte teljes egészében abból adódott, hogy a magasabb kategóriájú szállodák közül jó néhányat

ebbe a kategóriába soroltak vissza.

Az egyéb szálláshelyek közül csak a kempingek befogadóképessége nőtt, a turistaszállásoké kismérték—

ben. a nyaralóházaké, a fizetővendéglátó—helyeké és a panzióké jelentősen csökkent.

Az év első kilenc hónapjában a fővárosi szállodák — szobaszám alapján mért — átlagos kihasználtsága

meghaladta az 50 százalékot, s ez összességében és _ a négycsillagos egységek kivételével —— valamennyi

kategóriában felülmúlta az országosan kialakult átlagot.

F. L.-né M. I.
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AZ EURÓPAI UNIÓ És HÉT KELET—KÖZÉP—EURÓPAI ORSZÁG

STATISZTIKAI HIVATALAINAK KÖZÖS NYILATKOZATA

AZ Európai Unió Statisztikai Hivatalának fő- tikai hivatalainak elnökei 1994. január 17—én Brüsz—

igazgatója és hét kelet—középeurópai ország statisz- szelben az alábbi Közös Nyilatkozatot írták alá.

BULGÁRIA NEMZETI STATISZTIKAI INTÉZETÉNEK,

A CSEH STA TISZTIKAI HIVA TALNAK,

A MAG YAR KÖZPONTI STATISZTIKA I HIVA TALNAK,

LENG YELORSZÁG KÖZPONTI STATISZTIKA I HIVA TALÁNAK,

ROMÁNIA NEMZETI STATISZTIKAI BIZOTTSA'GÁNAK,

A SZLO VÁK KÖZTÁRSASÁG STATISZTIKAI HIVA TALÁNAK,

A SZLO VÉN KÖZTÁRSASÁG STA TISZT/KA! HIVA TALÁNAK

ÉS Az EURÓPAI UNIÓ STA TISZTIKAI HIVA TALA'NAK

KÖZÖS NYILA TKOZATA

Tekintettel arra, hogy

———-— a Bolgár Köztársaság, a Cseh Köztársaság, a Magyar Köztársaság, a Lengyel Köztársaság, Románia, a Szlovák

Köztársaság és a Szlovén Köztársaság csatlakozni kíván az Európai Unióhoz,-

7, az Európa Tanács tagországainak államfői és kormányfői értekezlete Koppenhágában közös célként hagyta jóvá ezt

a szándék ot:

az Európa Tanács koppenhágai értekezlete nem tűzte ki a csatlakozás időpontját, de deklarálta, hogy egy sor feltétel

tel/es ' ét követően sor kerülhet a csatlakozásra;

az Európai Uniónak a tárgyalások folytatásához még a csatlakozás előtt szüksége lehet bizonyos statisztikákra;

  

Bulgária Nemzeti Statisztikai Intézetének, a Cseh Statisztikai Hivatalnak, a Magyar Központi Statisztikai

Hivatalnak, Lengyelország Központi Statisztikai Hivatalának, Románia Nemzeti Statisztikai Bizottságának,

a Szlovák Köztársaság Statisztikai Hivatalának, a Szlovén Köztársaság Statisztikai Hivatalának (a hét

statisztikai hivatal) elnökei és az Európai Unio Statisztikai Hivatalának (EUROSTA T) főigazgatója

közösen kidolgozott egy munkatervet a hét ország Európai Unióhoz való csatlakozásának előkészítéséhez,

melynek célja:

——n egy demokratikus társadalom és piacorientált gazdaság számára megfelelő statisztikai szolgálat kialakításához

szükséges jogi és adminisztrativ intézkedések életbe léptetése;

— az Európai Unióban és nemzetközileg alkalmazott statisztikai szabványok, osztályozások és módszertanok bevezetésé-

nek előkészítése;

— a hét ország felkészítése arra, hogy a csatlakozás pillanatától kezdve képesek legyenek az összes statisztikai adatot

a többi tagországhoz hasonló módon biztosítani az Európai Unio részére;

—— a csatlakozással kapcsolatos tárgyalásokhoz szükséges adatok átadásának előkészítése

I. A hét Statisztikai hivatal —- amennyiben még nem tette volna meg —— megkezdi a pártatlanság, a

megbízhatóság, a tárgyilagosság, a gazdaságosság, a nyitottság és a statisztikai adatok bizalmas kezelése

elvén alapuló statisztikai szolgálat kialakításához szükséges jogi és adminisztratív intézkedések bevezetését

oly módon, hogy:

1. a statisztikai programok magukbanfoglalják a releváns demográfiai, társadalmi, gazdasági és környezeti információn

kat, és azokat rendszeresen aktualizálják;
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2. a statisztikák készítése objektiv tudományos és pártatlan módon, bármiféle politikai nyomástól vagy egyéb érdekcsopor-

tok befolyásolásától mentesen történik, különös tekintettel a célnak legjobban meg/elelő tudományos módszerek, definíciók

és módszertanok kiválasztására;

3. az eredményeket valamennyi felhasználónak — beleértve a nagyközönséget _ rendelkezésre bocsátják minimális

késedelemmel és kellő figyelmet szentelve a pártatlanság elvének,"

4. afelhasználók megkapják a szükséges tájékoztatást az alkalmazott forrásokra, módszerekre és eljárásokra vonatko—

zoon;

5. a rendelkezésre álló források, nevezetesen az adminisztratív célokat szolgáló regiszterek, optimálisan felhasználhatók

az adatszolgáltatákra háruló terhek minimalizálása érdekében,"

6. a természetes személyekre és a társadalmi-gazdasági szereplőkre vonatkozó, kifejezetten statisztikai célokra gyűjtött
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YVES FRANCHET JOZEF OLENSKI

főigazgató elnök

Európai Unió Statisztikai Hivatala Lengyelország Központi Statisztikai Hivatala

ZAKHARI KARAMFILOV ALEXANDRU RADOCEA

elnök elnök

Bulgária Nemzeti Statisztikai Intézete Románia Nemzeti Statisztikai Bizottsága

EDVARD OUTRATA RUDOLF KRC

elnök elnök

Cseh Statisztikai Hivatal Szlovák Köztársaság Statisztikai Hivatala

GYÖRGY VUKOVICH TOMAZ BANOVEC

elnök elnök

Magyar Központi Statisztikai Hivatal Szlovén Köztársaság Statisztikai Hivatala
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AZ EURÓPAI UNIÓ És HÉT KELET—KÖZÉP-EURÓPAI ORSZÁG

BRUSSZELI KONZULTÁCIÓJA

1994. január 17. és 19, között az Európai Unió

(EU) és hét kelet—közép—európai ország statisztikai

hivatalai Brüsszelben, közös nyilatkozatuk aláírása

után konzultációt tartottak, melyen egyetértettek

abban, hogy a Közös Nyilatkozat jelentősége egy—

részt az, hogy azzal az Európai Unió kifejezi egyet—

értését az aláíró országok csatlakozási szándéká-

val, másrészt megfogalmazza a statisztikai rend—

szerrel szembeni követelményeket, mindenekelőtt

az objektivitást, a tudományos alaposságot, a poli-

tikai és szakmai függetlenséget, valamint a pártat-

lanságot. Ezeknek a követelményeknek a fontossá-

gát hangsúlyozta az aláírást bevezető beszédében

H, Christophersen, a Társulási Bizottság alelnöke,

,,Ez a nap előrelépést jelent abban a folyamatban,

amelynek célja, hogy az itt képviselt hét kelet—közép—euró-

pai ország közelebb kerüljön az Európai Unióhoz.

Meglehetősen gyakran egyszerűen figyelmen kívül

hagyják. illetve szem elől tévesztik azokat az alapelveket,

melyekre a demokrácia épül. Ezek egyike a pontos, meg—

bízható és politikailag pártatlan statisztikai rendszer. Eh—

hez alapvetően fontos az állampolgárok bizalmának meg—

nyerése a statisztika iránt. Ezek a statisztikák függetlenül

attól, hogy a gazdaság fejlődését vagy a kereskedelem ala-

kulását tükrözik, illetve olyan alapvető fontosságú dolgo—

kat jeleznek, mint állampolgáraink egészségügyi és jóléti

helyzete, az egyik alappillérét képezik minden demokráciá-

nak.

A statisztika az egyik legjobb eszköz arra, hogy az

átlagpolgár megítélhesse hazája helyzetét. Ugyanakkor ki-

tűnő módszert, eljárást nyújt a nyilvánosságra hozott in-

formációk értékeléséhez, lévén a statisztika a dolgokat ,a

hibák szépítgetése és leplezése" nélkül a valóságnak megfe-

lelően méri, és mentes attól az értelmezéstől, amelyet a

kormányok minduntalan megpróbálnak hozzáfűzni az in-

formációkhoz, és meg kell mondani, nem mindig a legjobb

motivációk érdekében,

A statisztika az a ,nyersanyag', mely lehetőséget nyújt

Európa polgárainak, hogy véleményt alkossanak arról,

hogy milyen jól ' ' vagy rosszul irányítják. illetve pró-

bálják irányítani életüket a politikusok és a bürokraták.

Ezért üdvözlöm örömmel Bulgária, a Cseh Köztársaság,

Magyarország, Lengyelország, Románia, Szlovákia és

Szlovénia statisztikai hivatalainak azon lépését, hogy a mai

napon csatlakozva az EUROSTAT—hoz aláírják ezt a dek—

larációt. Ezek az országok arra törekszenek, hogy csatla—

kozzanak az Európai Unióhoz, és ezt mi valamennyien

közös célnak tekintjük, de még mielőtt erre sor kerülhet, a

tárgyalások folytatásához elengedhetetlenül fontos a pon-

tos, megbízható és pártatlan statisztika.

Mint már említettem, de nem lehet elégszer ismételni,

hogy egy hosszan tartó kommunizmusból és központilag

irányitott tervgazdálkodásból kinövő, demokratikus rend—

szert szolgáló nemzeti statisztikai hivatal első feladata: a

polgárok bizalmának megszerzése. Ez alapvetően fontos és

elengedhetetleniíl szükséges, Ennek eléréséhez a nemzeti

statisztikai hivatal által előállított adatoknak

——- pantasaknak és megbízhatóknak kell lenniük, a leg—

magasabb szakmai színvonalon összeállítva;

4- - a statisztikának pártatlannak kell lennie: a statiszti-

kai eredmények bármi/"ajta befolyásolását — legyen az poli-

tikai vagy bármilyen más jellegű, a különböző érdekszövet-

ségek által gyakorolt nyomást w ki kell zárni; különösen a

kormány részéről történő beavatkozás ingathatja meg a

statisztikai hivatal és munkája iránti bizalmat;

W, a statisztikának tiszteletben kell tartania az adatvé-

delmet mind a személyek, mind a vállalatok tekintetében;

csak akkor lesznek készek az adatszolgáltatók arra, hogy

valós adatokat közöljenek, ha a megfelelő esetekben a

titoktartás, azaz az adatok védelme biztosított;

—— és végül az adatokat egyazon időben kell mindenki

számára hozzáférhetővé tenni.

Az átalakulás során, amit ezen országok statisztikai

hivatalai már megkezdtek, első lépésként haladéktalanul

meg kell nyerni állampolgáraik bizalmát. Ez a mai megálla—

podás lényege.

Mindezek elérése érdekében az említett országok, az

EUROSTAT-tal közösen, munkaterveket dolgoznak ki.

Ez a feladat több évet vesz igénybe. Intenzív munkát köve—

tel mind a hét országtól éppúgy, mint az EUROSTAT—tól

és a tagországok statisztikai hivatalaitól, melyeknek készen

kell állniuk arra, hogy igény szerint bármikor segítséget

nyújtsanak.

Az idő múlásával ezeknek az országoknak az állampol-

gárai egyre inkább képesek lesznek arra, hogy statisztikái—

kat összehasonlítsák az Európai Unió, az Európai Szabad-

kereskedelmi Övezet (European Free Trade Area EF-

TA) és a világ más olyan országainak statisztikáival, me-

lyek azonos nemzetközi standardokat alkalmaznak. Éppen

ezért rendkívül örülök a megállapodás aláírásának.

Meggyőződésem, hogy elsőként ez a hét ország maga

ismeri fel az ezennel megkezdett együttműködés szükséges-

ségét és rendkívüli jelentőségét. Továbbá felismerik azt,

hogy az országok demokratikus, piacorientált partnerkap—

csolatában való részvételhez, azaz az Európai Unióhoz

való csatlakozáshoz vezető úton megteendő valamennyi

lépés közül a többi európai és Európán kívüli demokrati-

kus ország statisztikai rendszerével összehangolt statiszti—

kai rendszer megteremtése a legalapvetőbb feladat."

 

Ugyanezt hangsúlyozta az aláírást követő foga—

dáson Sir Leon Bríttan alelnök pohárköszöntője is.

A két alelnök jelenléte, és beszéde is jelzi, hogy az

Unió milyen jelentőséget tulajdonított az esemény-

nek.

A Nyilatkozat kimondja, hogy az Európai Unió

Statisztikai Hivatala (EUROSTAT) és az egyes or-

szágok többéves programot készítenek a statisztikai

szabványok, osztályozások, módszerek bevezetésé-

re, a fejlettségi szinttől függően meghatározva a

prioritásokat. Ennek megvalósításához az Unió

anyagi támogatást nyújt a PHARE-program kere-

tében.

Az EU ezen túl kötelezettséget vállalt arra, hogy

az érvényes statisztikai előírásokat, valamint a csat-

lakozási tárgyalásokhoz igényelt mutatószámrend-

szert rendelkezésünkre bocsátja (az elsőt már a kon—

zultáció során átadták).
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A visegrádi négyeken kívül azok az országok

írták alá a Nyilatkozatot, amelyeknek vagy már van

társulási szerződése, vagy a közeljövőben várható

annak létrejötte. így az aláírást az eredetileg terve-

zett körről (a visegrádi négyek) kiterjesztették Bul-

gáriára, Romániára és Szlovéniára. Az ezt követő

kétnapos konzultációba bevonták a balti országo—

kat és Albániát is.

Noha ez a kiterjesztés arra enged következtetni,

hogy az Európai Unióba törekvő országokat hajla-

mosak egységesen megitélni, a konzultációk során

azonban nyilvánvalóvá vált, hogy Lengyelország, a

Cseh Köztársaság és Magyarország már egyértel-

műen a brüsszeli kívánalmakhoz közel álló statiszti-

kai szinvonalon állnak. A magyar statisztikai hiva-

tal vezetése azt az álláspontot képviseli, hogy az

esetleges sokoldalú együttműködés kialakítása csak

a kétoldalúan meghatározott többéves program

kidolgozása után lehetséges, amennyiben azokban

található közös elem, párhuzamosság. (Ezt a néze-

tet a többi visegrádi ország is többé—kevésbé osztot-

ta.)

A konzultáció végén ennek megfelelő megálla-

podás született a kétoldalú programok előkészítésé—

ben és azok májusi, közös egyeztetésében.

A magyar statisztikai hivatal elnöke a kétoldalú

kapcsolatok hangsúlyozása, a magyar érdekek jobb

érvényesítése céljából, az Európai Unió küldöttsé-

gének javaslatára felvetette Y. Franchet—nak, az

EUROSTAT vezetőjének, hogy a Társulási Bizott—

ságon belül hozzák létre a statisztikai albizottságot.

A javaslat kedvező fogadtatásra talált.

Dr. V. Gy.

A MAGYAR STATISZTIKAI TÁRSASÁG

1993. ÉVI TEVÉKENYSÉGE

1993 mozgalmas év volt a Magyar Statisztikai

Társaság (MST) életében. A szakosztályok vitaülé—

sei mellett kiemelkedő eseményként regisztrálható a

pécsi ,,Foglalkoztatás és statisztika" cimű össztár—

sasági konferencia! és a Statisztikatörténeti Szak-

osztály Mályiban tartott Vándorülése.2 Sikeres volt

az 1993. évi közgyűlés is, mind a szakmai előadáso—

kat, mind a Társaság működésével, terveivel, jövő-

beni teendőivel kapcsolatos vitát illetően.

Az 1993. december 3—án tartott közgyűlésen a

beszámolót az Elnökség nevében dr, Kupcsik József,

a Társaság elnöke terjesztette elő.

Elsőként a szakosztályok működéséről esett szó.

A társasági célkitűzések megvalósításának fontos

feltétele a szakosztályok hatékony működése. E

keretekben lehet kielégíteni a különböző szakterüle-

tek, statisztikai ágak iránt mutatkozó igényeket, így

biztosítható, hogy a rendezvények résztvevői ha-

sonló érdeklődésűek legyenek, ily módon is kedve—

ző feltételt biztosítva a hatékony szakosztályi ta-

nácskozásnak,

A múlt évi közgyűlés óta nem alakult új szakosz-

tály. Ennek minden bizonnyal az az oka, hogy a

Társaság jelenlegi szakosztályi tagolódása megfelel

a tagság igényeinek, és a vezetés korábbi elképzelé-

* Részletes ismertetését lásd: Harcsa István——Malnár

Györgyné— Varga Alajosné: Beszámoló a Foglalkoztatás és

statisztika című konferenciáról. Statisztikai Szemle. 1994.

évi 2. sz. 165—170. old.

Z Részletes programját lásd a Statisztikai Szemle 1993.

évi 12. számának 1037—1038. oldalain.

sei is hasonlók voltak a szakosztályok kialakításá-

val kapcsolatban. Mindazonáltal az Elnökség to-

vábbra is nyitottan fogad minden olyan szervező-

dést, amely jól kiegészíti a meglevő szakosztályo—

kat. Az informatika és a számítástechnika például

sok szálon kapcsolódik a statisztikához, a statiszti—

kai tudományhoz. Kétségtelen azonban, hogy ez a

tevékenység más társaságokhoz is kapcsolódik.

Sürgetőbb azonban a statisztikai oktatással foglal-

kozó szakosztály létrehozása. Mind a gazdasági

jellegű szak- és középiskolákban, mind pedig a fel—

sőoktatásban jelentősen átalakult, s napjainkban is

változik a statisztika oktatása. Új főiskolák alakul—

tak, illetve a korábbiakhoz képest több egyetemen

is indult gazdasági szak, ez is növelte a statisztikai

oktatás változatosságát. E jelenségeknek egyaránt

vannak előnyei és hátrányai, de különösen a statisz-

tika oktatásában megmutatkozó iskolánkénti mi-

nőségi eltérésekre kell felhívni a figyelmet. Márpe-

dig ezek az eltérések nem jelennek meg sem a képzé—

si célkitűzésekben, sem az oklevelek értékében, tar—

talmában.

Ebben az évben csökkent a szakosztályi progra—

mok száma. Ebből messzemenő következtetést

azonban többek között azért sem lenne helyes le-

vonni, mert az 1993. évi nagyobb szabású vidéki

rendezvények három szakosztály vezetőségének

szervezőerejét is jelentősen igénybe vették.

Számba véve a főbb szakosztályi üléseket, illetve

szakmai programokat, a következőket kell kiemel-

nünk.
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a Társaság elnöke terjesztette elő.

Elsőként a szakosztályok működéséről esett szó.

A társasági célkitűzések megvalósításának fontos

feltétele a szakosztályok hatékony működése. E

keretekben lehet kielégíteni a különböző szakterüle-

tek, statisztikai ágak iránt mutatkozó igényeket, így

biztosítható, hogy a rendezvények résztvevői ha-

sonló érdeklődésűek legyenek, ily módon is kedve—

ző feltételt biztosítva a hatékony szakosztályi ta-

nácskozásnak,

A múlt évi közgyűlés óta nem alakult új szakosz-

tály. Ennek minden bizonnyal az az oka, hogy a

Társaság jelenlegi szakosztályi tagolódása megfelel

a tagság igényeinek, és a vezetés korábbi elképzelé-

* Részletes ismertetését lásd: Harcsa István——Malnár

Györgyné— Varga Alajosné: Beszámoló a Foglalkoztatás és

statisztika című konferenciáról. Statisztikai Szemle. 1994.

évi 2. sz. 165—170. old.

Z Részletes programját lásd a Statisztikai Szemle 1993.

évi 12. számának 1037—1038. oldalain.

sei is hasonlók voltak a szakosztályok kialakításá-

val kapcsolatban. Mindazonáltal az Elnökség to-

vábbra is nyitottan fogad minden olyan szervező-

dést, amely jól kiegészíti a meglevő szakosztályo—

kat. Az informatika és a számítástechnika például

sok szálon kapcsolódik a statisztikához, a statiszti—

kai tudományhoz. Kétségtelen azonban, hogy ez a

tevékenység más társaságokhoz is kapcsolódik.

Sürgetőbb azonban a statisztikai oktatással foglal-

kozó szakosztály létrehozása. Mind a gazdasági

jellegű szak- és középiskolákban, mind pedig a fel—

sőoktatásban jelentősen átalakult, s napjainkban is

változik a statisztika oktatása. Új főiskolák alakul—

tak, illetve a korábbiakhoz képest több egyetemen

is indult gazdasági szak, ez is növelte a statisztikai

oktatás változatosságát. E jelenségeknek egyaránt

vannak előnyei és hátrányai, de különösen a statisz-

tika oktatásában megmutatkozó iskolánkénti mi-

nőségi eltérésekre kell felhívni a figyelmet. Márpe-

dig ezek az eltérések nem jelennek meg sem a képzé—

si célkitűzésekben, sem az oklevelek értékében, tar—

talmában.

Ebben az évben csökkent a szakosztályi progra—

mok száma. Ebből messzemenő következtetést

azonban többek között azért sem lenne helyes le-

vonni, mert az 1993. évi nagyobb szabású vidéki

rendezvények három szakosztály vezetőségének

szervezőerejét is jelentősen igénybe vették.

Számba véve a főbb szakosztályi üléseket, illetve

szakmai programokat, a következőket kell kiemel-

nünk.
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— A Társadalomstatisztikai és Demogránai Szakosz-

tály rendezvényeit többnyire a hivatalos statisztikai szolgá—

lat különböző dokumentumai tükrében szervezte, Ez az

érdeklődők tájékoztatása szempontjából és a fogadtatás

lemérése alapján jó megoldás. Figyelemre méltó továbbá,

hogy a szakosztály a megemlékezéseket tudományos prog—

rammal köti össze. Ebben az évben különösen a Thirring

Lajos Emlékülés A amelyet az MTA Demográfiai Bizott—

ságával közösen szervezett a szakosztály w adott alkalmat

kitűnő előadásokra,

__, A Területi Statisztikai Szakosztály l993-ban keve-

sebb programot szervezett, mint 1992-ben. A munkacso—

portok azonban részt vettek más szakosztályok rendezvé—

nyeinek szervezésében s nem utolsósorban a ,,Foglalkozta-

tás és statisztika" cimen Pécsett tartott össztársasági konfe-

rencia sikeres lebonyolításában. Azt is meg kell említeni,

hogy az 1992. évi közgyűlést szakmailag e szakosztály

rendezvénye alapozta meg.

-— A Statisztikatörténeti Szakosztály szeptember 9. és

ll. között Mályiban tartotta w, sorrendben a XXX. %

Vándorüle'sét. Mint általában a szakosztály rendezvényeit,

ezt is élénk érdeklődés és színvonalas vita jellemezte.

__ A Társadalomstatisztikai és a Gazdaságstatisztikai

Szakosztály volta fő szervezője a már említett pécsi konfe—

renciának.

Az 1993. december 3-án tartott közgyűlés, az

elmúlt évihez hasonlóan, két részből állt. Az első

részben dr. Vukavích György, a KSH elnöke tartott

előadást ,,A magyar hivatalos statisztika az 1990-es

évtized közepén" cimmel. Felkért hozzászólóként

Ámon Zsolt, a Pénzügyminisztérium főosztályveze-

tője tartott korreferátumot. A második részben ke—

rült sor az Elnökség beszámolójának, valamint a

Számvizsgáló Bizottság jelentésének ismertetésére

és vitájára, valamint az alapszabály kiegészitésére.

Vukovich György előadása a következőkben fog—

lalható össze.

Ez év áprilisában az Országgyűlés elfogadta a

statisztikáról szóló 1993. évi XLVI. törvényt, amely

új és megfelelő kereteket biztosít a magyar statiszti-

kai rendszer működésének. A törvény hangoztatja a

statisztika szakmai függetlenségét, és létrehozza az

Országos Statisztikai Tanácsot, amely a Központi

Statisztikai Hivatal elnökének tanácsadó szerve, és

amelynek a tagjai a statisztikai szolgálatban részt

vevő intézmények és a tudomány, valamint a mun-

kavállalói és a munkaadói érdekképviseletek kül—

döttei. Fontos változás, hogy a statisztikai adat-

gyűjtések elrendelését a törvény a Kormányra biz—

za, igy ezentúl csak kormányrendelettel lehet köte-

lező érvényű hivatalos statisztikai adatgyűjtéseket

végrehajtani. Ezt a Kormány elé terjesztendő és az

összes kötelező adatgyűjtést tartalmazó statisztikai

rendszert hangolja össze az Országos Statisztikai

Tanács. A törvény —— összhangban a már korábban

elfogadott adatvédelmi törvénnyel —— garanciákat

ad arra is, hogy a statisztikai célból gyűjtött egyedi

adatok ne kerülhessenek nyilvánosságra.

A statisztikai munka függetlensége a demokrati—

kus társadalmi berendezkedésű országokban rend-

kívül fontos, és erre kötelez az Európai Közösség—

hez való csatlakozás is. A Központi Statisztikai

Hivatal oly módon készül fel az Európai Unióban

való teljes jogú tagságra, hogy statisztikai rendszere

legkésőbb a csatlakozás idején alkalmas lesz az

Unió Statisztikai Hivatala, az EUROSTAT összes

igényének kielégítésére. Az átalakítás természetesen

több fokozatban történik, és már a közbeeső idő—

ben is alkalmassá kell tenni a magyar statisztikai

szolgálatot olyan adatok szolgáltatására, amelyek

az EUROSTAT igényei mellett a magyar kormány

delegációinak is megadják a tárgyalásokhoz szüksé—

ges inforrnációkat. Ezt a munkát a már vagy a

közeljövőben társult országok statisztikai hivatalai

és az Európai Unió Statisztikai Hivatala által kö-

tendő közös megállapodás aláírása előzi meg; ez a

megállapodás fekteti le azokat az alapelveket, ame-

lyeknek figyelembevételével ezen országok statiszti—

kai rendszereinek működniük kell.

Vukovich György szólt az adatszolgáltatói fe-

gyelemről, amely ebben az évben valamelyest javult

ugyan, de a Hivatalnak még mindig aránytalanul

nagy erőt kell fordítania az adatok begyűjtésére, a

minőség ellenőrzésére pedig alig van lehetőség.

Nagymértékben továbblépett azonban a Hivatal a

módszertan terén az Európai Unió és az Egyesült

Nemzetek normáinak alkalmazásában.

A gazdaságstatisztikában is át kell térni a minta-

vételes módszerek alkalmazására; ez az átállás már

megkezdődött a mezőgazdasági statisztikában és a

gazdaságstatisztika más ágaiban is. Növekedett az

évközi adatok begyűjtésének gyakorisága és azok

mennyisége. A havi és negyedéves adatok éppen

ebben az átmeneti időszakban fontosak a politikai

és egyéb döntések szempontjából, ezért minden

erőnkkel azon vagyunk, hogy ezeket az adatgyüjté—

seket és publikációkat kiszélesitsük. Az adatgyűjté-

sek és publikációk a legtöbb ágazatban — minden

ellenkező híreszteléssel ellentétben —— ma már a

kisszervezetek adatait is tartalmazzák. Ezek az ada—

tok bizonyos létszámhatárok felett reprezentativ

felvételeken, bizonyos létszámon (általában 20 főn)

alul pedig becsléseken alapulnak. Minthogy a kis-

szervezetek száma nagymértékben növekszik, és

gazdasági teljesítményük aránya nagyobbá válik, a

jövő évtől áttér a Hivatal a lO-nél több főt foglal-

koztató szervezetek megfigyelésére, és csak a lO—nél

kevesebb főt foglalkoztatók esetében fog egyéb for-

rásból származó becsléseket alkalmazni az évközi

adatok gyűjtésénél.

Igen nagy jelentőségű a Hivatal számítógépes

infrastruktúrájának újjászervezéséhez nyújtott
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PHARE-program 1993 tavaszán kezdődött megva—

lósítása. Mint ismeretes, a tendert a Hewlett Pac-

kard cég nyerte. A berendezések felszerelése, az

ezzel kapcsolatos átállás egyes esetekben befejező-

dött, más esetekben folyamatban van. Ez az átállás

természetesen nagyon sok nehézséggel jár, mert

egyidejűleg működtetni kell a régi rendszert is, hi—

szen a statisztikai adatszolgáltatás, adatgyűjtés nem

állhat le. Amikor azonban a rendszer teljes egészé-

ben működni fog, akkor a magyar Statisztikai Hi-

vatal számítógépes infrastruktúrája meg fog felelni

az átlagos fejlettségű nyugat-európainak.

Korreferátuma elején Ámon Zsolt kijelentette,

hogy a Pénzügyminisztérium a statisztikai adatok-

nak talán legnagyobb felhasználója, és a miniszteri-

um munkatársai tisztában vannak az átalakulással

együtt járó problémákkal, a megváltozott körülmé-

nyekkel, a társadalmi-gazdasági háttérrel, és megér-

tik a KSH nehéz helyzetét. Nyilvánvaló, hogy a

gazdaságstatisztikai célsokaság, a gazdálkodóegy-

ségek száma rendkívűl megnövekedett és hetero-

génne' vált. A gazdálkodóegységek regisztrálása ön-

magában nagy erőfeszítéseket kíván és sok problé—

ma forrása, hiszen sok egység be sem kerül a célso-

kaságot alkotó regiszterbe, vagy ha bekerül, nem

figyelhető meg, mivel sok közülük nagyon gyorsan

megszűnik, átalakul, postai címe változik stb.

Az Európai Közösséghez való csatlakozáshoz

természetszerűen szükség van új osztályozásokra és

nómenklatúrákra. Számolni kell az új számviteli

törvény hatásával is. Különösen nagy problémát

jelent a külkereskedelmi statisztika vámbizonylato—

kon alapuló új rendszere, amely céljait tekintve sem

mindenben felel meg a követelményeinek.

Az Adó- és Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal igen

sok adattal rendelkezik — folytatta hozzászólását

Ámon Zsolt —, e tekintetben is sok problémát okoz

azonban, hogy azok számbavétele, nyilvántartása

sok szempontból nem felel meg a statisztika igényei-

nek. Szükség van arra, hogy a nagy adminisztrativ

nyilvántartások kialakításánál, működtetésénél a

statisztikai felhasználás igényeire is tekintettel le—

gyenek az illetékesek, szükség esetén még a kellő

törvényi szabályozást is beleértve.

Nyomatékosan hangsúlyozta a korreferens,

hogy szükség van a bruttó hazai termék (Gross

Domestic Product - GDP) alakulásának negyed—

évenkénti kimutatására. Ha ez megvalósul, a KSH

jelentős hiányt fog pótolni.

Nagy és szinte megoldhatatlan feladat a fekete

gazdaság, a láthatatlan jövedelmek számbavétele.

Érthető, hogy e tekintetben — minden erőfeszítés

ellenére — csak nagyon bizonytalan eredmények,

becslések készíthetők. E probléma enyhülése csak a

piacgazdaság kibontakozásával párhuzamosan vár—

ható.

Befejezésül Ámon Zsolt hangsúlyozta, hogy az

Országos Statisztikai Adatgyűjtési Program

(OSAP) nagymértékben hozzájárul a párhuzamos—

ságok megszüntetéséhez, és egyben kormányzati

szintre emeli az éves statisztikai adatgyűjtési rend—

szer kialakítását. Ennek kapcsán ismételten szóba

került, hogy a statisztikai tevékenység korszerűsíté—

séhez, a bevezető előadásban említett egyéb felada—

tok megoldásához kormányzati szintű döntések

szükségesek.

Az előadást és a hozzászólást vita követte. En-

nek során elhangzott, hogy a magyar statisztikusok

már az l960-as években jelentős szerepet vállaltak a

Népgazdasági Mérlegek Rendszere (Material Pro-

duct System — MPS) és a Nemzeti Elszámolási

Rendszer (System of National Accounts —-— SNA)

rendszerek összekapcsolásában, ,,átjárhatóvá" téte—

lében. Az elmúlt néhány év óta a nemzetiszámla-

rendszer természetesen az általános európai gya—

korlatnak megfelelően az SNA szerint készül.

A vita után dr. Kupcsík József, az MST elnöke a

Társaság elmúlt évi tevékenységet ismertette.

A Számvizsgáló Bizottság jelentését — dr. Sza-

mosvölgyi Elemér időközben történt munkahely-

változtatása és abból adódóan a Számvizsgáló Bi-

zottság vezetéséről történő lemondása miatt —— dr.

Káposzta Sándor terjesztette elő,

A közgyűlés mindkét beszámolót egyhangúlag

elfogadta.

A közgyűlés utolsó napirendi pontja a Keleti

Károly Emlékérem és Pályadij újraalapitása, illetve

alapszabályának kiegészitése volt, A dr. Vavró Ist-

ván alelnök által készített és a Társaság elnöksége

által többször megvitatott előterjesztést a szerző

betegsége miatt dr. Marton Ádám ismertette. Az

előterjesztést a közgyűlés elfogadta.

Az Alapszabály a következőképpen módosul:

,,A hosszú időn át végzett kiemelkedő tudomá—

nyos és szakmai statisztikai tevékenységet ,Keleti

Károly Emlékérem' adományozásával ismeri el,

, a pályakezdők szakmai munkájának ösztönzé-

sére ,Keleti Károly Pályadijati tűz ki" a Társaság. A

,,Keleti Károly Emlékérem" és a ,,Keleti Károly

Pályadij" szabályzata a következő.

A ,,KELETI KÁROLY EMLÉKÉREM"

SZABÁLYZATA

]. A Magyar Statisztikai Társaság a több évtizeden át

végzett, kiemelkedően magas színvonalú tudományos, sza—

kirodalmi és gyakorlati statisztikai tevékenység elismerésé—

re újraalapítja a Keleti Károly Emlékérmet (továbbiakban:

Emlékérem).



394 SZEMLE
 

2. Az Emlékérem a Magyar Statisztikai Társaság tiszte-

letbeli és rendes tagjának adományozható.

3. A Keleti Károly Emlékérem háromévenként legfel-

jebb három személynek ítélhető oda.

4. Az Emlékérem odaítélésére a Magat Statisztikai

Társaság bármely tagja írásban javaslatot tehet. A javasla-

tot ———— a kitüntetésre javasolt személy munkásságának pon-

tos ismertetésével, részletesen indokolva kell az Elnökség-

hez benyújtani. A benyújtott javaslatot az Elnökség —-

álláspontjának ismertetésével % a választmány elé terjesz—

ti,

5. A Keleti Károly Emlékérmet a Magyar Statisztikai

Társaság választmánya titkos szavazással ítéli oda.

6. A Keleti Károly Emlékérem bronzból készül, átmé—

rője 90 milliméter. Első oldalán Keleti Károly mellképe és

köralakban ,,Keleti Károly Emlékérem 1993" felírás, a

másik oldalán köralakban ,,Magyar Statisztikai Társaság"

felirat szerepel, az érem közepén a kitüntetett tudós neve és

a kitüntetés éve van feltüntetve.

A ,,KELETI KÁROLY PÁLYADíJ"

SZABÁLYZATA

I. A Magyar Statisztikai Társaság a pályakezdő fiata—

lok magas színvonalú szakmai munkájának ösztönzésére

,,Keleti Károly Pályadijmat alapít.

2. A pályázatot legalább háromévenként ki kell írni; A

pályázaton olyan szakember vehet részt, aki 35. életévét

még nem töltötte be,

3. A pályázat elbírálására a Magyar Statisztikai Társa—

ság elnöksége 3 tagú bírálóbizottságot jelöl ki.

4. A bírálóbizottság minden beérkezett pályamunkát

véleményezésre két opponensnek ad át. Az opponensek

véleményüket írásban, 30 napon belül kötelesek közölni. A

bírálóbizottság a beérkezett vélemények alapján kialakított

javaslatáról szavazással dönt, és azt a Magyar Statisztikai

Társaság Elnökségével irásban közli.

5. Az Elnökség a pályadíj odaítéléséről titkos szavazás—

sal dönt.

6, A pályázat eredményhirdetése és a pályadíjak átadá-

sa a soron következő közgyűlésen történik,

Végül a közgyűlés az Elnökség előterjesztése

alapján egyhangúan a Társaság örökös tagjaivá vá—

lasztotta dr. Árvay Jánost. dr, Oros Ivánt és Turáni

Józsefet, akik mindhárman a Társaság Alapító tag-

jai és a statisztika területén, valamint a társasági

munkában hosszú időn át kiemelkedő és eredmé-

nyes tevékenységet végeztek.

A közelgő feladatokról szólva, az elnök zársza-

vában megemlítette, hogy a jövő évben a tisztségvi-

selők mandátuma lejár. így az esedékes tisztújító

közgyűlést megfelelően elő kell késziteni. Felmerült

még az Alapszabály néhány pontjának átgondolá-

sa, esetleges módosítása.

A Választmány 1993. december 21—i ülésén átte-

kintette a Társaság elmúlt évi tevékenységét, és

megvitatta az 1994. évi program egyes kérdéseit. A

tisztújító közgyűlés előkészítésével kapcsolatban

felkérte Kovács Tibort, valamint dr. Káposzta Sán-

dort és dr. Oros Ivánt a Jelölőbizottság elnöki tiszté—

re, illetve e Bizottság munkájában való közreműkö-

désre. Tekintettel az év első felében esedékes parla—

menti választásokra, illetve az idő rövidségére, a

Választmány úgy határozott, hogy a tisztújító köz—

gyűlést az év második felében kell összehívni.

A tisztújító közgyűlés után esedékessé válik a

szakosztályok tisztségviselőinek újraválasztása is.

A Választmány megfontolásra javasolja az Alap—

szabály olyan értelmű kiegészítését, amely szerint a

szakosztályok tisztújítása a Társaság tisztségviselői—

nek megválasztása után fél éven belül megtörténne.

Szóba került az is, hogy célszerű lenne a szakosztá-

lyok vezetőségének személyi összetételét egységesen

úgy rendezni, hogy az elnökök mellett egy megvá—

lasztott alelnök és/vagy titkár is tevékenykedjék,

aki az elnök akadályoztatása esetén az elnöki funk-

ciókat látja el.

Az Alapszabály módosításával kapcsolatban a

következők merültek fel: —

—— az évenkénti közgyűlés helyett választási cikluson-

ként legyen egy közgyűlés, amely égben tisztújító is;

—— a tisztségviselők újraválaszthatóságának korlátozá—

sa (meghatározni, hogy hány ciklusra választhatók újra);

— a Számvizsgáló Bizottság megválasztási módjának

szabályozása;

— a ,,tiszteletbeli tagság" intézményének fenntartása,

illetve felújítása (jelenleg a társaságnak nincs tiszteletbeli

tagja, és kérdéses, hogy a közeljövőben sor kerül—e tisztelet—

beli tagok választására), a nem magyar állampolgárok tár-

sasági tagságának kérdése, amit az Alapszabály nem ren—

dez egyértelműen. —'

A Választmány megbízta a főtitkárt azzal, hogy

az Elnökséggel történt megfelelő konzultáció utána

Társaság alelnökével, Vavró Istvánnal együtt dol—

gozzon ki javaslatot az Alapszabály átfogó módosí—

tására, melyet a Választmány ülésén történő megvi-

tatás után terjesszenek a következő közgyűlés elé.

A Választmány tudomásul vette, hogy a Statisz-

tikatörténeti Szakosztály soron következő, XXXI.

vándorülése 1994. május 12. és 13-án, Vasszécseny—

ben lesz. A vándorülés programjának kialakítása

folyamatban van. Az 1994. évi össztársasági ren—

dezvény színhelye Veszprém lesz. A tanácskozás

során a társadalom és gazdaság területi helyzetének

és különbségeinek sajátosságai, problémái kerülnek

megvitatásra. *

A Választmány úgy döntött, hogy a Társaság

részt vesz az 1994 novemberében Budapesten tar— ;

tandó ,,Családok nemzetközi éve" programjához

kapcsolódó tanácskozások megrendezésében.

A Választmány tudomásul vette, hogy dr. Sza-

mosvölgyi Elemér más elfoglaltsága miatt lemon-

dott a Számvizsgáló Bizottság elnöki tisztéről.

A Választmány kegyelettel emlékezett meg a kö-

zelmúltban elhunyt dr. Horváth Róbert egyetemi

tanarrol. Dr. Marton Ádám
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DR. HORVÁTH RÓBERT (1916—1993)

1993. december 6-án váratlanul elhunyt Horváth

Róbert a József Attila Tudományegyetem nyugal-

mazott egyetemi tanára. Személyében kivételes tu—

dású, nemzetközi hírű tudóst, a közgazdaságtan, a

statisztikai elmélettörténet és a demográfia kiemel-

kedő művelőjét, jogásznemzedékek oktatóját vesz-

tettük el.

Győrött született 1916. július l-jén. A Szegedi

Tudományegyetemen, 1939-ben államtudományi,

1940-ben pedig jogtudományi doktorrá avatták,

majd a Budapesti Műegyetem Közgazdasági és

Közigazgatás-tudományi Karán, a Berlini Fried-

rich—Wilhelm Egyetemen, valamint a Párizsi Egye-

tem Jogi és Közgazdasági Karán folytatott poszt-

graduális tanulmányokat.

Munkásságát a Szegedi Tudományegyetemen

kezdte (1939—1940) mint ösztöndíjas tudományos

munkatárs, majd l948-ig a Központi Statisztikai

Hivatalban dolgozott.

1948—ban a Szegedi Tudományegyetem Állam-

és Jogtudományi Karán magántanárrá habilitálták

a statisztika elmélete körébői.

Oktatói pályafutása tulajdonképpen az 1948/49-

es tanévben kezdődött a Miskolci Jogakadémián,

ahol mint jogakadémiai nyilvános rendes tanár a

Közgazdasági és Statisztikai Tanszéket vezette.

1949-ben áthelyezéssel került át a Szegedi Tudo—

mányegyetem Állam- és Jogtudományi Karának

Közgazdasági és Pénzügyi Tanszékére, tanszékve-

zetői beosztásba. Itt nyert 1950-ben egyetemi nyil-

vános rendkívüli tanári, 1951-ben pedig egyetemi

tanári kinevezést. l954-től —— megszakítás nélkül

— 1986. évi nyugállományba vonulásáig a Kar Sta—

tisztikái Tanszékét vezette.

Horváth Róbert tudományos munkásságát nem

csupán imponálóan nagy terjedelme, hanem annak

sokrétűsége, a művelt társadalomtudományi ágak

széles skálája és azok egymáshoz szervesen kapcso—

lódó komplexitása, továbbá tudományos kutatási

módszerének újszerűsége is jellemzi. Publikációinak

száma —— csak a nyugállományba vonulásáig ——

megközelítette a 300-at. (Ebből 10 monográfia, l7l

önálló tanulmány, 87 kisebb cikk, recenziő és

társszerzőként 16 egyetemi jegyzet.) Számos (nem

publikált) előadása hangzott el a hazai és külföldi

kongresszusokon, konferenciákon és egyéb rendez-

vényeken. Jelentős arányt képviselnek az idegen

nyelven megjelent tanulmányok.

Nyugállományba vonulása sem jelentett szaka-

dást termékeny és intenzív tudományos tevékenysé—

gében. l986-tól 76 publikációja jelent meg, nagy ré-

sze külföldi folyóiratokban. (Ebből 2 monográfia,

47 tanulmány, 25 kisebb cikk, recenzió, l körülbelül

két és fél íves egyetemi jegyzetanyag.) Továbbá 23

előadása hangzott el különböző hazai és külföldi

tudományos konferenciákon, kongresszusokon.

Kutatási területe a következő témakörökre ter—

jedt ki: közgazdasági és monetáris elmélet, közgaz-

dasági és monetáris gazdasági elmélettörténet. gaz—

daságpolitika, statisztikai és gazdaságstatisztikai el-

mélet, statisztikai elmélettörténet, alkalmazott sta—

tisztikai problémák, demográfiaelmélet, történeti

demográfia és egyéb témakörök, mint például pénz-

ügytan, pénzügyi jog, szociológia.

Horváth Róbert tudományos munkásságának

kiemelkedő jellemzőit, főbb vonásait az alábbiak—

ban lehet összefoglalni.

A közgazdaságtan kvantitatív tudományként

való felfogása és művelése; az előbbiből is követke—

zően a közgazdaságtani kérdéseket induktíve, dön—

tően a gazdaságstatisztika oldaláról közelítette

meg; e statisztikai-módszertani felfogás alapján az

ár— és a pénzértékelemzés, szélesebb körben a reál—

és monetáris gazdaságtan problémáit összefüggé-

sükben, egymással kölcsönhatásban vizsgálta; vala-

mennyi általa művelt tudományterületen törekedett

a statisztikai módszertan elmélyítésére, a lehetősé-

gek és a korszerű igények ésszerű határain belül.

Mindez elsősorban a matematikai gazdaságtan és

főleg az input—output elemzés terén érzékelhető, de

még elmélettörténeti kutatásaiban is megnyilvánul—

nak e törekvések. Végül, tudományos munkásságá—

nak talán legérdemlegesebb jellemzőjeként említen-

dő kutatási területeinek problémaközelítő és a fel-

dolgozásokban alkalmazott komplex, valamennyi

lényeges kérdést felölelő interdiszciplináris, elmélet-

történeti megalapozású módszere. Különösen érvé—

nyesül ez az utóbbi 2-3 évtizedben megjelent szinté-

zisjellegű műveiben.

Oktatói—nevelői munkásságát az Oktatásügy Ki—

váló Dolgozója, majd a szegedi egyetem által ado—

mányozott József Attila Emlékéremmel honorál—

ták. Szakértői tevékenységét a Statisztika Kiváló

Dolgozója, illetve a Pénzügy Kiváló Dolgozója ki-

tüntetéssel ismerték el. Nyugállományba vonulása-

kor az életpálya elismeréseként a Munka Érdem-

rend arany fokozatával tüntették ki, Azóta elnyerte

az emeritus professzori címet, valamint a Fényes

Elek-Emlékérem kitüntetést. Tudományos tisztsé—

get töltött be a Magyar Tudományos Akadémia

(MTA) Statisztikai, valamint Demográfiai Bizott-

ságában is. Tagként közreműködött az MTA Sze-
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gedi Bizottságában, a Statisztikai és Demográfiai

Szakbizottságbani Az 1990-ben újjáalakult Magyar

Statisztikai Társaság örökös tagjává választotta.

Nemzetközi szakmai elismerését bizonyítja több

nemzetközi tudományos intézménybe történő bevá-

lasztása, illetve számos tudományos cime, kitünte-

tése. l947-től tagja a Nemzetközi Népességtudomá-

nyi Uniónak; l963—tól a Nemzetközi Statisztikai

Intézetnek, amelynek alelnöke is volt. Ugyancsak

l963-tól tagja a Párizsi Statisztikai és Történeti

Demográfiai Társaságnak, valamint a Német Né—

pességtudományi Társaságnak. 1982-ben a Orlé-

ans-i Egyetemen ,,honoris causa statisticae" dok—

torrá avatták; 1986 óta három nemzetközi kitünte-

tésben részesült: a Japán Gazdaságstatisztíkaí Tár-

saság elismerő oklevele't, valamint a Francia Aka-

démiai Pálmarend Lovagja kitüntetést 1987-ben, a

berlini Berlin—Zehlendorfer Heimatvereín emlékér-

met pedig 1991-ben kapta meg.

SZEMLE

Horváth professzor a szegedi Állam- és Jogtudo-

mányi Kar vezetésében is fontos szerepet játszott.

1957-ben a kar dékánja, 1958-ban prodékánja.

Nyugdíjba vonulása után is kapcsolatot tartott fenn

a Karral. Egy-egy szemeszterben fakultatív kollégi—

umokat hirdetett meg a demográfia tárgyköréből,

készséggel közreműködött a kari demográfiai jegy-

zet megírásában. Legutóbb Schneller Károly cente-

náriumán tartott méltató előadást.

Sokirányú munkásságával kiemelkedő képvise—

lője és tolmácsolója volt a hazai statisztikai, demog-

ráfiai és közgazdaság—tudománynak. Tevékenysé-

gével hozzájárult a Kar és a József Attila Tudo—

mányegyetem nemzetközi hírnevének növeléséhez.

Horváth Róbertet szakmai kollégái, barátai és

ismerősei mélyengyászolják.

Emlékét kegyelettel megőrizzük.

Dr. Balázs József

AMERIKAI ELKÉPZELÉSEK

A XXI. SZÁZAD STATISZTIKÁJÁRÓL

,,Senkinek sem jutna eszébe, hogy egy mai űrha-

jót a régi DC-3 tipusú repülőgép hajtóművével in—

ditson el. E könyv szerzői szerint azonban kormá-

nyok, vállalatok, nemzetközi intézmények és egyé—

nek a DC—3-asok idejében kialakult statisztikai

módszerekkel próbálják mérni és irányítani a mai

gazdaságot. Pedig a mai gazdaságnak még egy űr—

hajónál is több mozgó része van! A jelenlegi statisz-

tikai rendszerek például sem a szolgáltatószektor

növekvő szerepét, sem pedig a vállalatóriások fon—

tosságát és összefüggésrendszerét nem ábrázolják

kellő módon.

A szerzők végigvezetik az olvasót a statisztikai

adatgyűjtés jelenlegi gyakorlatán és problémáin.

Elismerik ugyan, hogy a statisztikai módszerek vál—

toztatásában van helye némi konzervativumnak,

mégis időben figyelmeztetnek a változás és fejlesztés

elkerülhetetlenségére."

Ezek az élesen kritikus szavak a két neves ameri—

kai statisztikus, Joseph W. Duncan és Andrew C.

Gross könyveinek (Statístics for the 21st Century

—— Proposals for improving statistics for better deci—

sion making. The Dun 8: Bradstreet Corporation.

New York. 1993. 266 old) figyelemkeltö hátlapján

-—— úgy is mondhatnánk ,,fülszövegében" —— találha—

tók, érthető tehát, ha sokkal lesújtóbb véleményt

tükröznek a mai —— elsősorban amerikai— statiszti-

káról, mint amit a szerzők a könyv lapjain valójá-

ban képviselnek, Mint ahogy az alcím ,,Javaslatok

a statisztika fejlesztésére a döntéshozatal jobbítása

érdekében" is jobban kifejezi a könyv tartalmát,

mint a kissé ,,blikkfangos" főcím. A könyv valóban

reformokat hirdet, de nem vonatkoztathat el az

örökölt rendszertől. Nem a ,,tiszta rendszerek"

(például az euklideszi geometria) eleganciájával él,

nem axiomákból indul ki és ezekre építi fel az ideális

statisztikát, hanem egyszerre több kiindulópontról

és más-más látószögekböl tekint a rendszerre.

J. W. Duncan kiemelkedő alakja az amerikai és

a nemzetközi statisztikai életnek. Alelnöke és vezető

statisztikusa a Dun SL Bradstreet információs cég—

nek, elnöke volt az ENSZ Statisztikai Bizottságá-

nak, alelnöke a Nemzetközi Statisztikai Intézetnek

(International Statistical Institute — ISI) stb. A. C.

Gross a Cleveland State University professzora.

Pályafutása során az állami és a magánszférában is

dolgozott, 1989—ben pedig az elsők között oktatott

az akkor létesült budapesti menedzserképző köz-

pontban,

Olyan világban élünk —— vélik a szerzők —,

amely túlcsordulásig tele van információval, és

amelyben mégis gyakran szenvedünk ismerethiány—

ban. Olyan ez, mintha szomjasan állnánk a Niagara

vízesés előtt, mert csak egy gyűszűvel vagyunk fel-

szerelve. Mindez azért, mert valahol az információs

korszak (a könyv egyik kulcsfogalma) kialakulásá-

nak középútján vagyunk, Ebbe a fogalomba akkor

tudunk belehelyezkedni, ha nemcsak azt a nyilván-
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nek, elnöke volt az ENSZ Statisztikai Bizottságá-

nak, alelnöke a Nemzetközi Statisztikai Intézetnek

(International Statistical Institute — ISI) stb. A. C.

Gross a Cleveland State University professzora.

Pályafutása során az állami és a magánszférában is

dolgozott, 1989—ben pedig az elsők között oktatott

az akkor létesült budapesti menedzserképző köz-

pontban,

Olyan világban élünk —— vélik a szerzők —,

amely túlcsordulásig tele van információval, és

amelyben mégis gyakran szenvedünk ismerethiány—

ban. Olyan ez, mintha szomjasan állnánk a Niagara

vízesés előtt, mert csak egy gyűszűvel vagyunk fel-

szerelve. Mindez azért, mert valahol az információs

korszak (a könyv egyik kulcsfogalma) kialakulásá-

nak középútján vagyunk, Ebbe a fogalomba akkor

tudunk belehelyezkedni, ha nemcsak azt a nyilván-
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való tényt tesszük magunkévá, hogy ma jóval több

információ áll rendelkezésre, mint ezelőtt bármi-

kor, és hogy sokkal több ember foglalkozik infor-

máció-előállítással, mint azelőtt, hanem azt a már

nem ennyire magától értetődő állítást is, hogy az

információ ma fontosabb a gazdaság számára, mint

eddig bármikor, sőt az információ a gazdaság né—

mely régebbi mozgatóerejének helyébe lép.

A szerzők azt a nálunk is ismert felfogást vallják,

hogy az információ a gazdaság harmadik szektorá-

nak, a szolgáltatásoknak külön ága, és a gazdaság-

történet eddigi nagy szerkezetátalakulásainak meg-

felelően — amikor előbb a mezőgazdaságból a fel-

dolgozóiparba, majd innen a szolgáltatásba való

áramlás zajlott le —— a soron következő fázis a

szolgáltatószektoron belüli átrendeződés az infor—

mációs szolgáltatások javára.

Az információs korszak mellett a könyv másik

alapvető fogalma ,,a jelenkor változó realitásai".

Ahogy közeleg a huszonegyedik század, úgy válik

egyre világosabbá, hogy a korábbi realitásoknak

megfelelő fogalmi hálónk (sic!) nagyon tökéletlenül

illeszkedik a jelenlegi helyzethez." (ll. old.) Érde-

mes szemügyre venni azt a két példát, amelyen

keresztül a könyv illusztrálja az amerikai statisztika

elmaradását a realitásoktól. Egyik szerint az ágaza-

ti osztályozási rendszer 192 tételre részletezi a fel-

dolgozóipart, amely 18 millió embert foglalkoztat,

de csak 36 tételre a szolgáltatásokat, amelyekben 30

millióan dolgoztak. A másik példa a szegénység-

vizsgálatból való, ahol a szegénységi küszöb megál—

lapitása ma is az 1960-as évek realitásaiból indul ki,

amikor az élelmiszer-fogyasztás egyharmada volt a

háztartások fogyasztási kiadásainak, ezért az élel-

miszernormák alapján megállapított értéket há—

rommal kellett szorozni a küszöb megállapításához.

Ez a hármas szorzó ,,él" ma is, amikor pedig az

élelmiszer-fogyasztás aránya már csak egyötöd.

A statisztika fejlesztésének természetesen mindig

és minden országban a költségvetési korlátok áll-

nak az útjában. A könyv végigvezet azokon a folya-

matokon, amelyeken egy fejlesztési elképzelésnek

keresztül kell mennie a felismeréstől a költségvetés

jóváhagyásáig. Ezután kerülhet csak sor az elképze-

lések kipróbálására, az adatgyűjtés finomítására,

majd pedig az új rendszernek megfelelő idősorok

megalkotására. Mindez átlagosan egy évtizedet

vesz igénybe. A jövő század statisztikai koncepció-

jának kialakításához tehát máris hozzá kell kezde-

Ill.

Az új statisztika megjelenése többnyire megte-

remti a maga felhasználói körét. Ez egyrészt igazo—

lása az új program szükségességének, másrészt

azonban együtt jár az újabb igények megjelenésével.

,,. , .a statisztika felhasználói hamar rábukkannak

a hiányosságokra. . ., és követelik az adatgyűjtés és

-felhasználás meggyorsítását." (17, old.) Az új igé-

nyek kielégítése az adatszolgáltatói terhek növelésé—

vel jár együtt, márpedig ezek csökkentése újra és

újra visszatérő követelmény a statisztikával szem-

ben.

Ezen gondolatok ,,a probléma természete" ci-

men fogalmazódnak meg a könyv első fejezetében,

a második fejezetben pedig, kibontásuk során, egy

sajátos struktúrába rendeződnek el. E fejezetben a

szerzők különböző statisztikai rendszereket vizsgál-

nak négy ismérv szerint: a rendszer erős oldala,

gyenge oldala, a rendszer lehetőségei és veszélyei. A

négy fogalom angol nevének (Strength, Weakness,

Opportunity, Threat) kezdőbetűi alkotják a vizsgá-

lati struktúra nevét: SWOT.

Négy nagy statisztikai rendszernek kell kiállnia a

SWOT próbáját: a nemzetközi szervezetek adatai—

nak, az amerikai állami statisztikának, az üzleti

szférától származó adatoknak és a non—proüt szer-

vezetek statisztikájának. Emeljük ki ezek közül a

másodikat, amelynek a szerzők is a legnagyobb

terjedelmet szentelik, az Egyesült Államok kor—

mányzati statisztikai rendszerét. Ez a rendszer ——

mint azt ma már sok magyar statisztikus is ismeri

— számunkra kissé szokatlan, mert az Egyesült

Államokban nincs központi statisztikai intézmény,

hanem számos kormányhivatal foglalkozik statisz-

tikával és felelős a statisztika egy-egy ágáért, Ez

azonban nem akadályozza a szerzőket abban, hogy

az állami statisztikát egyetlen egységként kezeljék,

és ezt az egységet az erősségek élén tüntessék fel.

,,Minden országban csak egy szuverén kormány

van, és ez monopóliummal bír a kormányzati ada—

tok felett. A kormányok vannak abban a helyzet-

ben, hogy a statisztikai szolgálat folyamatosságát és

stabilitását biztosítani tudják." (29. old.). Ebből a

képességből következik a gazdaságnak nyújtható

hosszú távú perspektiva, amely statisztikailag pél—

dául a történeti idősorok formájában ölt testet.

További erősség a külső kapcsolatok iránti érzé-

kenység, a készség ezek fogadására és az igények

teljesítésére. Nagyon nagy hangsúlyt kap a hivata-

lok integritása, azaz a politikai beavatkozásoktól

való mentessége, amely alapfeltétele a statisztika

hitelességének.

Azok a gyengeségek, amelyek miatt a legtöbb

bírálat éri az állami statisztikát, a következők: téves

feltételezések, elavult definíciók és osztályozások,

késői publikációk, gyakori adatrevíziók, ,,túlcsor—

duló" és nem egyszer redundáns információmeny-

nyiség, továbbá felesleges versengés a magánszek-

torral.
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Az állami statisztika továbbfejlesztésének lehe—

tőségei közül a meglevő statisztikák javítása (köz-

tük a revíziók minimálisra szorítása), a mintavételes

eljárások körének bővítése, a más statisztikai forrá-

sokkal való koordináció és a felhasználóbarát ma-

gatartás kapja a legnagyobb hangsúlyt. A legna-

gyobb veszély az állami statisztikára, ha nem fordít

kellő figyelmet a partnerekkel való együttműködés—

re. A ,,második helyen álló" veszély a költségvetési

keretek korlátozása, amely gyakran kényelmes esz-

köznek látszik a törvényhozók számára az ,,adófi—

zetők pénzének védelmezésére", vagy legalábbis ar-

ra, hogy hivatkozzanak rá. A statisztikai hivatalok

úgy vértezhetik fel magukat e veszélyek ellen, hogy

ismételten felülvizsgálják adatgyűjtéseiket és kiad—

ványaikat, különösen abból a szempontból, hogy

valóban szükségesek-e, és nem sértik—e valamilyen

szempontból az érintetteket.

A statisztikai rendszer elemei című harmadik

fejezet sok tekintetben az eddig tárgyaltakat ismétli

meg, de némieg más összefüggésekbe helyezve. A

rendszer elemeinek a következő három csoportját

állítja fel: ]. felhasználás és felhasználók, 2. a sta—

tisztika termékei és termelői, 3. adatgyűjtés, -közzé-

tétel és —terjesztés. Az utóbbi évtizedekben a magán-

vállalkozások szektorában nőtt legnagyobb mér-

tékben a statisztikai információ felhasználása. Kö-

zülük a szolgáltatási ágazatok jóval szorgosabb fel-

használói a statisztikának, mint a hagyományos

termelőágazatok. A legnagyobb figyelmet az infor—

mációáramlás technikai eszközeinek fejlődése kap-

ja. Többször is felmerül a CD—ROM mint adathor-

dozó és az elektronikus eszközökön való adatter—

jesztés fölénye a papírra nyomtatott statisztikai

publikációkkal szemben. Tulajdonképpen ezek el-

terjedésében látják a szerzők az általuk sürgetett

forradalmi változások legfőbb lehetőségeit.

Az elmondottak illusztrálását szolgálja az az

esettanulmány (negyedik fejezet), amelynek tárgya

az amerikai egészségügyi statisztika. A szerzőknek

,,kapóra jött" az amerikai elnök által nemrég meg—

hirdetett egészségügyi program, amennyiben ennek

statisztikai vonatkozásai révén aktualitást adhattak

témájuknak.

Ezt követi az ENSZ új, 1993. évi nemzeti számla-

rendszerének (System of National Account —

SNA) ismertetése (ötödik fejezet), sok tekintetben

hasonlóan ahhoz, ahogy ez a Statisztikai Szemle

hasábjain történt. (A nemzeti számlák közgazdasá—

gi világa. Statisztikai Szemle. 1992. évi 4—5. sz. 365

——393. old. és Makrogazdasági számlák. Statiszti—

kai Szemle. 1992. évi 8—9. sz. 675—694. old.)

, Ugyancsak főként ismertető jellegű a Globális

összefüggések című hatodik fejezet, amely leírja az
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Egyesült Államok kereskedelmi, és szolgáltatási

statisztikáját, a nemzetközi tőkeáramlás rendszerét

és benne a tőkeszámlák szerepét.

Ehhez az ötödik és hatodik fejezethez kapcsoló—

dik az Ajánlások címet viselő hetedik és nyolcadik

fejezet. Előbbi a nemzeti számlákról, utóbbi a kül-

kereskedelmi és tőkeáramlási statisztikáról mon-

dottakból von le következtetéseket. Az 1993-ban

elfogadott új SNA-t a szerzők az e téren folytatott

tevékenység ,,csúcspontjának" tekintik (151. old.),

és ajánlásaik keretében elsősorban azt vizsgálják,

hogy a korszerűsítés milyen követelményeket tá-

maszt az amerikai számlarendszerrel szemben. E

vizsgálat során négy területet emelnek ki: a negyed—

éves GDP-számításokat, a volumenszámításokat,

az input-output táblákat és a számlarendszerhez

kapcsolódó ún. szatellit számlákat. Az ajánlások

helyenként aprólékos technikai részletekbe is bo—

csátkoznak, A nemzeti számlákhoz kapcsolódó vo—

lumenmérés megfontolásai például részletesen tag-

lalják a minőségi változások kezelését. A megfigyelt

javak ,,. . .méretében, tartósságában, megbízható-

ságában, teljesitményében stb. bekövetkezett válto-

zásokat minőségi változásoknak tekintjük. Ha az

egyes javak minősége nem változik egyik időszakról

a másikra, akkor a piaci ár százalékos változása

korrekció nélkül épül be az árindexbe. Ha viszont a

minőség javul, akkor e javulás becsült költsége le-

vonandó a piaci árból, minőségcsökkenés esetén

pedig ennek megfelelően növekszik a piaci ár. ..

Igen ám, de a minőségjavulás nemegyszer árcsökke-

néssel jár együtt, ezért a minőségi változások költ-

ségbecsléssel való számszerűsítése problematikussá

válik . . . A magasabb technikai szintű (hightech)

javak esetén új módszerekre van szükség, amelyek

hasonlítanak az ún. ,,hedonikus" (a minőségi jel—

lemzők és az ár közötti regressziós kapcsolatokra

épülő) módszerekhez." (lól—l62. old.)

Az ajánlások közül különös figyelmet érdemel-

nek azok, amelyek a kötelező és önkéntes adatszol-

gáltatások közötti egyensúlyra mutatnak rá. ,,Ha

néhány összeírást kötelezővé teszünk, akkor csak

növeljük a túlnyomó többséget képező önkéntes

adatszolgáltatások válaszadási problémáit, és ezt

végső fokon a statisztikai rendszer szenvedi meg."

(172. old.)

Jelentős javulás várható a statisztikai oktatás

korszerűsítésétől. A jelenlegi középiskolai oktatás

csak felszínesen foglalkozik a közgazdasági mérés

tulajdonságaival és módszereivel. Az elemzés okta—

tása pedig kimerül az adatok megbízhatóságának

tesztelésében. Az iskolákból kikerülők nem ismerik

azoknak az adatoknak az elemzési módszereit,

amelyekkel dolgoznak. Az lenne a megoldás, ha a
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statisztikai hivatalok együttműködnének a taninté-

zetekkel.

Hasonló szellemű az ugyancsak ajánlásokat tar-

tamazó nyolcadik fejezet, amely elsősorban az

Egyesült Államok nemzetközi gazdasági kapcsola-

tainak statisztikai mérésére összpontosítja a figyel—

met. A nemzetközi áruforgalom, a szolgáltatások

külkereskedelme és a nemzetközi tőkeáramlás me'-

rése állnak a vizsgálódások középpontjában.

A záró megjegyzések című kilencedik fejezet is—

mételten megfogalmazza a könyv alapfelfogását:

,,. . .nem akarjuk új alapokra helyezni az egész sta-

tisztikai rendszert. Tudatában vagyunk annak,

hogy egy hatalmas, összefüggő rendszert örököl—

tünk, amelyet óvatosan, konzervatív módon, az
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evolúció, nem pedig a revolúció szellemében kell

megreformálni. A változásokat az értékek megőrzé-

sével és széles körű konszenzus alapján kell végre-

hajtani. Változásokra azonban szükség van! A je-

lenlegi rendszer elmaradt a realitások változása mö—

gött." (187—188, old.)

Nem átfogó statisztikai szervezeti változásokat

sürgetnek a szerzők, ellenkezőleg, úgy vélik, hogy

az amerikai statisztikai szervezet plurális szerkezete

inkább erőssége, semmint gyengesége a rendszer-

nek. Sokkal fontosabb annak megvizsgálása, hogy

mit kell mérni, hogyan kell mérni, és hogy a statisz—

tikai tevékenység mennyiben felel meg e követelmé-

nyeknek.

Dr, Szilágyi György
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Elnöki dicséret. A Központi Statisztikai Hivatal

elnöke Gyulai Lászlót, a KSH Budapesti és Pest

megyei Igazgatósága főelőadóját és Vető Istvánnét,

a KSH Elnöki és Tájékoztatási főosztály tanácsosát

kiemelkedő munkájukért, továbbá Czíbulka Zol—

tám, a KSH Népszámlálás osztályvezetőjét, Faluvé—

gi Albertet, a KSH Környezeti és Területi Statiszti-

kai főosztály osztályvezetőjét, Perge! Józsefné dr.—t,

a KSH Népszámlálás tanácsosát, valamint Szirmai

Péternél, a KSH Informatikai főosztály főelőadóját

az országgyűlési választások előkészítésében nyúj-

tott kiemelkedő szakmai munkájáért elnöki dicsé—

retben részesítette.

SZERVEZETI HíREK—KÖZLEMÉNYEK

Az 1994. évi I. törvényt a Magyar Köztársaság és

az Európai Közösség és azok tagállamai közötti

társulás létesítéséről, melyet Brüsszelben 1991. de—

cember lő-án írtak alá, l993. december 20-án ratifi—

kálta az Országgyűlés.

Az Európai Megállapodás magyar szövegének

VI. címe alatt a 91, cikk és a 93. cikk szövege a

következő:

91. Cikk

Tájékoztatás és kommunikáció

]. Magyarország és a Közösség a tájékoztatás és a

hírközlés tekintetében megfelelő lépéseket tesznek, hogy

ösztönözzék a hatékony, kölcsönös információcserét. El-

sőbbséget kapnak az olyan programok, amelyeknek célja a

nagyközönségnek Magyarországról és a Közösségről szóló

általános információkkal történő ellátása, valamint azok,

amelyek magyarországi szakmai köröknek szakmai infor-

mációkkal való ellátására irányulnak, ideértve ott, ahol

lehetséges, a Közösségi adatbázisokhoz való kapcsolódást.

2. A Felek összehangolják és ahol lehetséges, harmoni—

zálják politikájukat a határon túli közvetítések szabályozá—

sára, a technikai normákra és az európai audiovizuális

technológiák előmozdítására vonatkozóan.

3. Az együttműködés szükség szerint kiterjedhet újságí-

rók és a hírközlési eszközök szakértői számára szolgáló

csereprogramokra, ösztöndíjakra és gyakorlati képzési le—

hetőségekre.

93. Cikk

Statisztikai együttműködés

!. E területen az együttműködés célja az, hogy olyan

hatékony statisztikai rendszert fejlesszen ki, amely gyorsan

és időben szolgáltatja azokat a statisztikai adatokat, ame-

lyek szükségesek Magyarországon a strukturális reform

folyamatának tervezéséhez és figyelemmel kiséréséhez, va—

lamint a magánvállalkozás fejlődéséhez,

2, E célból az együttműködés arra irányul, hogy

— előmozdítsa egy hatékony statisztikai rendszer és

annak intézményrendszere fejlesztését;

—— biztosíta a harmonizációt a nemzetközi, különösen a

közösségi módszerekkel, szabványokkal és osztályozások—

kal;

— biztositsa azokat az adatokat, amelyek szükségesek

a gazdasági szerkezetváltás folytatásához és figyelemmel

kíséréséhez;

—— biztosítsa a magánszektor vállalkozóinak megfelelő

makro— és mikrogazdasági adatokat;

? garantálja az adatok bizalmasságát.

34 A Közösség, ha indokolt, technikai segítséget nyújt,

Közös Nyilatkozat. 1994. január 17. és 19. között

Brüsszelben tárgyalások folytak az Európai Unió és

hét kelet—közép—európai ország (Bulgária, Csehor-

szág, Magyarország, Lengyelország, Románia,

Szlovákia és Szlovénia) statisztikai hivatalai között.

A magyar Központi Statisztikai Hivatalt dr. Vu—

kavich György elnök képviselte.

Az együttműködési program végrehajtatásáról

szóló, az előzetes tárgyalások eredményeképpen ki-

dolgozott Közös Nyilatkozatot január 17—én a fent

nevezett országok és az Európai Közösség Statiszti—

kai Hivatala (EUROSTAT) vezetői írták alá.

A Közös Nyilatkozat aláírása alkalmából 1994.

január 24-én dr. Vukovich György sajtótájékozta—

tót tartott. (A brüsszeli értekezletről a részletes be—

számolót lásd a 390—391. oldalakon.)
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Az Európai Összehasonlítási Program (European

Comparison Project — ECP) 1993. évi fázisának

előkészitéseként több nemzetközi összejövetelre ke-

rült sor —— a Gazdasági Együttműködés és Fejlesz-

tés Szervezete (Organisation for Economic Co-

operation and Development — OECD), az ENSZ

Európai Gazdasági Bizottsága (EGB), az Európai

Unió és az Osztrák Statisztikai Hivatal rendezésé-

ben. E sorozatban a negyedik ilyen találkozó szín-

helye az OECD párizsi székháza volt 1994. január

24. és 28. között.

E munkaértekezletek legfontosabb célja az ösz-

szehasonlítások programjába most bekapcsolódó

országoknak —— főként a volt Szovjetuniónak és

Jugoszlávia önállóvá vált köztársaságainak —— fel—

készítése és tapasztalatcseréje a témában nagyobb

tapasztalattal rendelkező országokkal.

A Központi Statisztikai Hivatalt dr. Szilágyi

György, a KSH főosztályvezető-helyettese és Já-

vorszkyné Nagy Anikó, a KSH titkára képviselték.

A Magyar Család- és Nővédelmi Tudományos

Társaság 1993. január l-jétöl társult tagja az Euró—

pai Közösség Családszervezetei Szövetségének

(Confederation des Organisations Familiales de la

Communauté Européenne —— COFACE).

A Szövetségen belüli szakcsoportok egyike a

Családegészségügyi Szakcsoport (elnöke Vivie Pa—

padímitriou) 1994. február 10—én Brüsszelben tartot—

ta ez évi első értekezletét, ahol magyar részről Mol-

nár Attila, a Központi Statisztikai Hivatal főtaná-

csosa, a Magyar Család- és Nővédelmi Tudomá-

nyos Társaság titkára volt jelen.

Az értekezlet során a résztvevők

_ megtárgyalták a COFACE javasolt családpolitikai

téziseit;

_ elfogadták az elnöknő javaslatát, mely szerint össze—

hasonlitóvizsgálat—tervezetet készítenek Görögország,

Franciaország, Magyarország, Portugália, Spanyolország

és egy északi állam részvételével, mely során az egyes népek

szegény családjainak lehetőségeit vizsgálják az egészség-

ügyi szolgáltatások igénybevételével kapcsolatban.

Irathagyaték. Dr. Kiss Albert (a KSH elnökhe—

lyettese volt l969-től l985—ig) irathagyatékát leá-

nyai a KSH Lévéltárának ajándékozták. Az irat-

anyagot a magyar mezőgazdaság (elsősorban a nö-

vénytermesztés és az állattenyésztés) történetét ku-

tató szakemberek figyelmébe ajánljuk.

Az irathagyaték levéltári jelezete: F—12/117-

127. doboz. A kutatást részletes jegyzék segíti,

A KSH Könyvtár és Dokumentációs Szolgálat

— az 1993. évi statisztikai törvénnyel összhangban

_ 1994 januárjától jelentősen bővíti kötelespél-

dány-állományát.

A könyvtár eddigi gyűjtőkörei (statisztika, köz—

gazdaságtudomány, demográfia, államigazgatás,

szervezés—tudomány, jog, politika, szociológia, ma—

tematika, informatika, helytörténet, könyvtártudo—

mány és számítástechnika) mellett a következő tu-

dományterületek kötelespéldányait is megkapja: ál—

talános lélektan, irodalom— és nyelvtudomány, tör—

ténettudomány, művészettudomány, vallás, nép—

művészet, néprajztudomány, pedagógia, földrajz,

szakszervezet, térképészet, szépirodalom, közműve-

lődés, útleirás, játék, szórakozás, szakácskönyv,

sport, ismeretterjesztő irodalom. A kötelespe'ldány-

ellátás bővülése a könyveket és a folyóiratokat is

érinti.

1994 márciusától a könyvtár szolgáltatásai CD

ROM-on tárolt adatbázisok lekérdezési lehetősége—

ivel bővülnek.

Társadalomstatisztíkai füzetek cimmel új kiad-

ványsorozatot indít a KSH Társadalomstatisztikai

főosztálya.

A sorozat elsődleges célja, hogy a lakáshelyzet, a

fogyasztói magatartások, a gazdálkodói és az étke-

zési szokások, a szabadidő felhasználása, a sajtó és

az emberek kapcsolata, a karriermobilitás, a csalá-

dok közötti együttműködési szokások, az egyesületi

élet, helyi társadalom—civil szervezetek stb. témák

iránt érdeklődők tágabb szakmai köre, témánként

20—25 oldalnyi terjedelemben kézhez kapja a leg—

frissebb adatokat és azok elemzését.

További cél, hogy a vizsgálati eredmények folya-

matosan, viszonylagos rendszerességgel jelenjenek

meg, így biztosítva a társadalomstatisztika megfele-

lő pozícióját a ,,szakmai piacon" és a nyilvánosság

előtt.

Társadalmi tagozódás, mobilitás cimmel jelent

meg a KSH Társadalomstatisztikai főosztályán

1992—ben végzett reprezentativ adatgyűjtés eredmé—

nyeit közreadó kiadvány, mely tartalmazza az 1973.

évi és az 1983. évi felvételek főbb adatait is.

A kiadvány, melyet gazdag táblaanyag és mód-

szertani útmutató egészít ki, négy nagy témakörbe

foglalja az eddig feldolgozott adatokat. E témakö-

rök: a társadalmi tagozódás, a társadalmi mobili-,

tás, a vagyoni helyzet, a felekezeti viszonyok és a

vallásgyakorlás. Az adatok feldolgozása a jövőben

is folytatódik,

(Társadalmi tagozódás, mobilitás. Az 1992. évi mobili-

tásvizsgálat alapján. Központi Statisztikai Hivatal. Buda—

pest. 1994. 207 old.)
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KÚLFÖLDI STATISZTIKAI IRODALOM*

A STATISZTIKA ÁLTALÁNOS ELMÉLETE És MÓDSZERTANA

HIDIROGLOU, M. A.———DREW, ]. D.

GRAY, G. B.:

A NEMVÁLASZOLÁS MÉRÉSE És CSÖKKENÉSE

(A framework for measuring and reducing nonresponse

in surveys,) ——— Survey Methodology. 1993. 1. sz. 81—94. p.

Az egyes országok statisztikai hivatalai —— Kana-

dához hasonlóan _ minden évben számos felvételt

hajtanak végre. Ezek sajátosságai mind témáikat,

mind a felvételi technikákat illetően meglehetősen

eltérők, és ugyanez tapasztalható a nemválaszolás,

a meghiúsulások terén is. Részletes és egységes

rendszerbe foglalt adatokat kell gyűjteni és publi-

kálni a válaszok és meghiúsulások megoszlásának

jellemző tulajdonságairól. E cél érdekében szükség

van egységes, standardizált fogalmakra, mert a kü—

lönböző jellegű (például keresztmetszeti vagy panel-)

felvételek esetében a meghiúsulások nagyon külön—

böző forrásokból származhatnak. A nemválaszolá—

sok jellegének, megoszlásának ismerete alapján be-

csülhető (bár nem minden esetben) az okozott torzí-

tás, illetve kijelölhetők azok a területek, amelyeken

növelni kell a válaszolási arányt. Ezek az ismeretek

ugyanakkor célszerűen befolyásolják az adatgyűjtés

és a későbbi felvételek tervezését.

A nemválaszolás mértéke függ attól, hogy a min-

tavételi vagy az adatgyűjtési, illetve a tájékoztatási

tevékenységet helyezzük—e előtérbe. A nemválaszo-

lás kezelését — főként a gazdaságstatisztikai felvé—

teleknél — bonyolítja az, hogy a mintavételi és a

válaszolási egység eltérő lehet. Az elemzés és publi-

kálás céljára (ugyancsak a gazdaságstatisztikai fel-

vételek esetében) ,,súlyozni" kell, mivel nyilvánva—

lóan nem mindegy, hogy egy kicsi vagy egy na-

gyobb gazdasági egység adata hiányzik. Erre min—

den ferde eloszlású sokaság esetében ügyelni kell.

Ha egy mód van rá, ismerni kell a nemválaszolás

okát: megtagadásról vagy valamilyen okból a kon-

taktusteremtés lehetetlenségéről van—e szó stb. A

megkülönböztetés különösen akkor fontos, ha sze-

mélyes megkérdezéssel állunk szemben, mivel ennek

alapján szükségessé válhat az adatgyűjtő apparátus

munkájának átalakítása. Az egyes kérdésekre adott

válaszok hiánya pedig szükségessé teheti a kérdőív

átalakítását. E tanulmány célja azonban nem ez

utóbbi kérdés taglalása, hanem a teljes meghiúsulás

vizsgálata, az, amikor valamilyen okból a válasza—

dásra kijelölt egység valamennyi adata hiányzik.

A nemválaszolás problémakörének tárgyalását

célszerű a fogalmak, a definíciók felsorolásával kez-

deni. A szerzők egy nagyon bonyolult rendszert

építettek fel, amelynek az a lényege, hogy valami-

lyen regiszterből kijelölt minta azonosított vagy

esetleg nem azonosítható, nem elérhető elemeit

részletesen vizsgálják. Mind a válaszolás, mind a

nemválaszolás tekintetében ennek lényege és tanul-

sága abban foglalható össze, hogy az azonosítás, a

kapcsolatteremtés, a válaszolás és nemválaszolás,

illetve az azonosíthatatlanság, kapcsolatteremtés

hiánya stb. miként oszlott meg, milyen mértékben

befolyásolta, pontosabban csökkentette az eredeti-

leg kijelölt mintához viszonyítva, a kitöltött és beér-

kezett kérdőívek számát.

A vizsgálat foglalkozik azzal is, hogy a kapcso-

latteremtés lehetetlensége, illetve a nemválaszolás

,,véglegesnek" vagy csak időlegesnek tekinthető—e.

* A Statisztikai Szemle 1962. júliusi számától kezdődően a ,,Statisztikai Irodalmi Figyelő"-ben a külföldi statisztikai

könyvek és folyóiratcikkek ismertetését havonta közli.

A Külföldi Statisztikai Irodalom egyes fejezetein belül az anyag általában könyv- és folyóiratcikk-ismertetésekre

tagolódik. (Ezeket * választja el egymástól,) Az ismertetések szerzők, illetve ahol szerző nincs, a cimek betűrendjében

következnek egymás után,
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A tanulmány hat felvétel példáján mutatja be a

nemválaszolás, illetve a meghiúsulás különbözö

mutatóit és azok arányait.

Azon túl, hogy a meghiúsulásokat jellegük, for-

rásuk stb. szerint számba vesszük és elemezzük,

fontosabb az, hogy megismerjük és vizsgáljuk azo—

kat az okokat, amelyek a meghiúsuláshoz vezettek.

Ezek közül a legfontosabbak a mintavételi keret és

a mintavételi terv hiányosságai, az adatgyűjtő mun-

ka és szervezet problémái, a kérdezők rátermettsé-

ge, felkészítése, a kikérdezés módja, technikája, a

kérdőivtervezés, az ismételt felkeresés, illetve nyo-

mon követés stb. (Külön kérdés, hogy miként lehet-

séges és célszerű a közvetlenül be nem szerezhető

adatok közvetett forrásból való pótlása.)

A mintavételi kerettel kapcsolatban a tanulmány

hangsúlyozza, hogy az lehetőség szerint tartalmaz-

zon a mintába választott megfigyelési egységről

minden lényeges jellemző adatot, ami különösen a

gazdaságstatisztikai felvételek esetében lényeges.

Fontos ugyanakkor arra is ügyelni, hogy ne kerül-

hessen sor kettős megfigyelésre. Az adatgyűjtés fo-

lyamata a rendszeresen visszatérő és főként gazda-

ságstatisztikai felvételek esetében egyben a minta-

vételi keret, illetve a regiszter karbantartásának for-

rása is lehet; segítségével könnyen biztosítható a

felvételek terv szerinti ismétlése, megfelelő csopor-

tosítása, illetve az évközi és az éves felvételek mintá-

inak célszerű összehasonlitása.

A kanadai gyakorlatban, hasonlóan más orszá-

gokéhoz, nagyon fontos a munkaerő-felvétel (La-

bour Force Survey _ LFS), amelyhez több kérdés—

csoport is kapcsolódik. A munkaerő-felvétel minta—

vételi kerete a tízévenkénti népszámlálásból adódó

területi mintán alapul. Vannak egyedi, ,,kényes"

kérdéseket tartalmazó felvételek is, amelyeket nem

az LFS-hez kapcsolva hajtanak végre, hanem kü-

lön, de az LFS mintavételi keretéből választott rész-

mintán.

A mintavételi terv biztosítja, hogy az eredmé-

nyek megbízhatósága összhangban legyen az igé-

nyekkel és a rendelkezésre álló erőforrásokkal. Ál—

talános gyakorlat, hogy olyan rétegzett mintákat

alkalmaznak, ahol egyik rétegzési ismérv a megfi-

gyelési egység nagysága. Ez különösen fontos a

gazdaságstatisztikákra jellemző ferde eloszlások

esetében, ahol bizonyos nagyság fölött minden egy-

séget megfigyelnek, mig a tényleges mintavétel csak

a kisebbek körében történik. A válaszolással kap-

csolatos terhek csökkentése érdekében ott, ahol

mintavételre kerül sor, általános gyakorlat a né-

hány évenkénti rotáció.

Az adatgyűjtés és az adatfeldolgozás, illetve az

adateditálás minden reprezentatív felvétel kulcskér-

dése. A Kanadai Statisztikai Hivatal esetében a

felvételek végrehajtásával kapcsolatos tevékenység

az illetékes szakfőosztály közvetlen felügyelete mel-

lett történik. A munkaerő-felvétel esetében az egész

országban mintegy ezer kérdőbiztos működik,

akiknek tevékenységét száz ellenőr felügyeli. A ki—

kérdezés részben telefonon, részben személyes meg—

keresés útján történik.

Az egész munka irányítása és a végrehajtásával

kapcsolatos folyamatos tájékoztatás az úgynevezett

,,project manager" révén történik. ők azok, akik

folyamatosan begyűjtik és összesítik a felvétel vég-

rehajtásával kapcsolatos információkat, igy a meg-

hiúsulások alakulását is. Ez a folyamatos visszacsa—

tolás biztosítja a munka megfelelő irányítását, és

legfontosabb eszköze a válaszolási arány növelésé-

nek. Általában a társadalomstatisztikai felvételekre

jellemző az országos hálózat, annak mérete és szere-

pe azonban a telefonon történő megkérdezések el—

terjedésével csökken. Az összeírók szerepe szinte

kizárólag azokra az eseti felvételekre korlátozódik,

amelyek igénylik a személyes kikérdezést.

A Hivatal által alkalmazott összeírók kellőkép—

pen felkészített és folyamatosan képzett személyek,

akik egyrészt tanfolyamokon vesznek részt, más—

részt rendszeresen kapnak olyan anyagokat, ame-

lyeket otthon tanulmányozva hasznosítanak. A

gazdaságstatisztikai felvételek céljára sokkal keve-

sebb összeirót alkalmaznak, számuk mindössze

260. Az összeirók tevékenységét elemezve jól ismert

jelenség, hogy a nemválaszolási arány Összeírón-

ként igen jelentősen szóródik, és részben véletlen

tényezőknek is tulajdonítható, de jelentős szerepet

játszik az egyes személyek rátermettsége is.

Az adatgyűjtés végrehajtása lehetőség szerint ru-

galmas, és így például a gazdaságstatisztika terüle-

tén nagyobb egységek esetében lehetővé teszi az

adathordozókon történő adatátadást. Elterjedt a

kérdőívek postai továbbítása is. Az is természetes,

hogy a kérdőívek tervezése és az adatszolgáltatás

ütemezése során az adatszolgáltató egységek lehe—

tőségeit, könyvelési szabályait messzemenően figye—

lembe veszik.

A társadalomstatisztikai felvételeknél egyre álta-

lánosabbá válik a telefonon történő megkérdezés,

de a kapcsolatfelvétel mindig személyesen történik.

Az összeíró részletesen tájékoztatja a mintába kivá—

lasztott személyeket a felvétel céljáról, várható idő—

tartamáról, jellegéről stb.

Talán felesleges hangsúlyozni, hogy a kérdőív,

annak tartalma és hosszúsága döntően befolyásolja

a válaszolók készségét, magatartását és a felvétel

eredményességét. A Kanadai Statisztikai Hivatal

igen nagy figyelmet fordít minderre, és az új felvéte-
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lek tervezése nagyon gondosan, meglehetősen hosz—

szú időt igénybe véve, próbafelvételek végrehajtása

stb. segítségével történik.

Mind a gazdaságstatisztikai, mind a társada-

lomstatisztikai felvételek esetében nagyon fontos a

,,nyomon követés", illetve az utóvizsgálat, ami

meglehetősen költséges. Utóvizsgálatokat csak a

minta egy részén végeznek. Az utóvizsgálatok, illet-

ve az újbóli megkeresések célja részben a hiányzó

adatok begyűjtése, részben a begyűjtött adatok cél-

szerű ellenőrzése. E tekintetben azonban, különö-

sen a társadalomstatisztikai felvételek esetében, az

utóvizsgálatokat két részre kell osztani. Egy részük-

nek az a célja, hogy a hiányzó adatokat kíséreljék

meg beszerezni, másik részük lényegében a nem-

mintavételi hiba körébe tartozó válaszadási hibák

vizsgálatát végzi.

A kanadai statisztika gyakorlatában is vannak

éves és évközi felvételek, amelyekkel szemben az

igények és az ebből adódó szervezési, végrehajtási

sajátosságok különbözők. A közelmúltban kezdő—

dött meg az adatgyűjtés teljes folyamatának számí-

tógépes tesztelése hordozható számítógépek segitsé—

gével. Egyelőre azonban még jelentős szerepe van a

kérdőívek kitöltésén alapuló adatgyűjtéseknek is. A

jövőben várhatóan minden területen egyre nagyobb

szerepet kap a számítógépek segítségével történő

adatgyűjtés.

Kanadában a gazdaságstatisztikai adatgyűjtések

és a népszámlálások kötelező jellegűek, és ezt külön

jogszabályok rendezik. Az adatgyűjtés nagyobb ré-

sze természetesen önkéntes, ebben az esetben fontos

a válaszolók közreműködésének a megnyerése, és

külön kutatómunka folyik annak érdekében, hogy

miként lehet kellőképpen meggyőzni és valamilyen

módon —— ha nem is közvetlenül —— érdekeltté tenni

az adatszolgáltatókat a kérdőívek kitöltésében.

Az egész adatgyűjtés fontos fázisa az adateditá—

lás, amely kiterjed az adatok számszerű ellenőrzésé-

re, az esetleges imputálások elvégzésére, valamint

arra, hogy az adatellenőrzés a lehető legegyszerűb—

ben és a válaszolókat legkevésbé megterhelő módon

történjék. Azeditálás egyik legfontosabb fázisa a

szélsőséges adatok vizsgálata. Számos tanulmány

foglalkozik annak jelentőségével, hogy egyes ese—

tekben a kiugró adatok súlyuktól, jelentőségüktől

függően miként befolyásolják az eredményeket és

mennyire fontos azok ellenőrzése.

A tanulmány befejező részében rövid összefogla-

ló áttekintést ad a kiskereskedelmi statisztika és a

munkaerő—felvétel során tapasztalt nemválaszolá-

sok alakulásáról, annak legfontosabb jellemzőiről,

A munkaerő-felvétel, a Kanadai Statisztikai Hi-

vatal legnagyobb folyamatos reprezentativ felvéte-

le, havonként 60 000 háztartásra terjed ki. A meghi—

űsulások aránya nem éri el az öt százalékot, amiből

alig több mint egy százalék a visszautasítás. Az

1981—es népszámlálás után sor került az egész felvé—

teli terv korszerűsítésére, ami az adatgyűjtés techni-

kájára és költségeire is kiterjedt.

Összefoglalásként a tanulmány megállapítja,

hogy a meghiúsulások vizsgálatával kapcsolatban

az egységesített fogalmi rendszer bevezetése nem

okozott különösebb nehézséget, ugyanakkor hasz-

nosnak bizonyult, amit a bemutatott két felvétel

elemzése is bizonyít. Végül is a cél a meghiúsulások

csökkentése, bár a jól szervezett, alapos munka

eredményeként Kanadában a publikált statisztikai

adatok megbízhatóságát annak mértéke semmikép—

pen sem veszélyezteti. Az adatszolgáltatók közre-

működése alapvető fontosságú. Ezért érdekeiket a

mintavételi tervek kidolgozásánál messzemenően

figyelembe veszik.

(Ism.: Marton Ádám)

GAZDASÁGSTATISZTIKA

FIEBIGER, H,:

A SZABADIDÖVEl. kAPeSOLATos

CIKKEK VASARLASA

(Ausgaben für Freizeitgűter in ausgewáhlten privaten

Haushalten im friiheren Bundesgebiet sowie den neuen

Lándern und Berlin-Cst.) M Wirtschaft und Statístík. 1993.

2. sz. lZSw—lSl. p.

A német Szövetségi Statisztikai Hivatal 1965 óta '

végez számításokat a szabadidővel kapcsolatos cik-

kek és szolgáltatások vásárlására fordított kiadások

nagyságáról és szerkezetéről. Minthogy a szabad—

idő fogalmát meglehetősen nehéz meghatározni, és

a társadalomtudományi irodalomban sincs olyan

általános érvényű definíciója, amelyre a szabadidő-

vel kapcsolatos kiadások elhatárolásánál támasz-

kodni lehetett volna, a Szövetségi Statisztikai Hiva—

tal szakmai mérlegelés alapján határozta meg az ide

tartozó termékek és szolgáltatások körét.

A szakértők ll kiadási csoportot képeztek azok-

nak a cikkeknek és szolgáltatásoknak a körében,

amelyek a keresőtevékenységre, a háztartási mun—

kára, valamint a személyes szükségletek kielégítésé—

re (étkezés, alvás, testápolás) forditott időn felül

fennmaradó idővel kapcsolatban a megügyelésnél

szóba jöhetnek. ,
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lek tervezése nagyon gondosan, meglehetősen hosz—

szú időt igénybe véve, próbafelvételek végrehajtása

stb. segítségével történik.

Mind a gazdaságstatisztikai, mind a társada-

lomstatisztikai felvételek esetében nagyon fontos a

,,nyomon követés", illetve az utóvizsgálat, ami

meglehetősen költséges. Utóvizsgálatokat csak a

minta egy részén végeznek. Az utóvizsgálatok, illet-
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mintavételi hiba körébe tartozó válaszadási hibák
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dött meg az adatgyűjtés teljes folyamatának számí-

tógépes tesztelése hordozható számítógépek segitsé—

gével. Egyelőre azonban még jelentős szerepe van a

kérdőívek kitöltésén alapuló adatgyűjtéseknek is. A

jövőben várhatóan minden területen egyre nagyobb
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A munkaerő-felvétel, a Kanadai Statisztikai Hi-

vatal legnagyobb folyamatos reprezentativ felvéte-

le, havonként 60 000 háztartásra terjed ki. A meghi—

űsulások aránya nem éri el az öt százalékot, amiből

alig több mint egy százalék a visszautasítás. Az

1981—es népszámlálás után sor került az egész felvé—

teli terv korszerűsítésére, ami az adatgyűjtés techni-

kájára és költségeire is kiterjedt.

Összefoglalásként a tanulmány megállapítja,

hogy a meghiúsulások vizsgálatával kapcsolatban

az egységesített fogalmi rendszer bevezetése nem

okozott különösebb nehézséget, ugyanakkor hasz-

nosnak bizonyult, amit a bemutatott két felvétel

elemzése is bizonyít. Végül is a cél a meghiúsulások

csökkentése, bár a jól szervezett, alapos munka

eredményeként Kanadában a publikált statisztikai

adatok megbízhatóságát annak mértéke semmikép—

pen sem veszélyezteti. Az adatszolgáltatók közre-

működése alapvető fontosságú. Ezért érdekeiket a

mintavételi tervek kidolgozásánál messzemenően

figyelembe veszik.

(Ism.: Marton Ádám)
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végez számításokat a szabadidővel kapcsolatos cik-

kek és szolgáltatások vásárlására fordított kiadások

nagyságáról és szerkezetéről. Minthogy a szabad—

idő fogalmát meglehetősen nehéz meghatározni, és

a társadalomtudományi irodalomban sincs olyan

általános érvényű definíciója, amelyre a szabadidő-

vel kapcsolatos kiadások elhatárolásánál támasz-

kodni lehetett volna, a Szövetségi Statisztikai Hiva—

tal szakmai mérlegelés alapján határozta meg az ide

tartozó termékek és szolgáltatások körét.

A szakértők ll kiadási csoportot képeztek azok-

nak a cikkeknek és szolgáltatásoknak a körében,
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fennmaradó idővel kapcsolatban a megügyelésnél
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Ezek a következők:

—— könyvek, újságok, folyóiratok,

— televíziókészülékek, rádiók (beleértve a tartozékokat

és az előfizetési díjakat is),

—— fényképezőgépek és videokamerák (beleértve a velük

kapcsolatos fogyóeszkÖz—kiadásokat is).

——— szerszámok,

— a saját gépkocsi költségei (amennyiben ezek nem

keresőtevékenyseggel kapcsolatos kiadások),

—— sport— és kempingcikkek és szolgáltatások,

—— kertápolás, kisállattartás,

—— játékok,

—— színház, mozi stb.,

—— egyéb szabadidős cikkek (hangszerek, műtárgyak,

érme- és bélyeggyűjtéssel kapcsolatos kiadások, zene— és

nyelvtanulás stb.),

— nyaralás.

A tanulmányban szereplő idősorok a volt Szö-

vetségi Köztársaság Statisztikai Hivatalának 1949—

ig visszanyúló folyamatos háztartási költségvetési

adatgyűjtéséből származnak. Ez az adatgyűjtés há-

rom jellegzetes háztartásti'pusra terjed ki.

Az első háztartástipus kéttagú, alacsony jövedel-

mű nyugdijas háztartás. lde túlnyomórészt idősebb

házaspárok tartoznak, akiknek fő jövedelmi forrá—

suk az államtól származó transzferek. Ezek a jöve—

delmek 1991-ben mintegy ESSO—2200 márkát tet—

tek ki.

A második háztartástípus négytagú, közepes jö-

vedelmű aktív keresős háztartás, amelyet egy házas-

pár és két gyermek alkot, ez utóbbiak közül leg—

alább az egyik 15 éven aluli. A házastársak egyike

alkalmazásban álló, és ő az egyedüli kereső. Havi

bruttó jövedelme főtevékenységű alkalmazotti

munkájából 1991-ben mintegy 3350 és 4900 márka

volt. '

A harmadik háztartástípus négytagú, magasabb

jövedelmű alkalmazotti, tisztviselői háztartás, ame-

lyet egy házaspár és két gyermek alkot, ez utóbbiak

közül legalább az egyik 15 éven aluli. A házastársak

egyike tisztviselő, és ő a család fő keresője. E fő

kereső havi bruttó jövedelme főtevékenységű tiszt-

viselői munkájából l99l-ben 5750 és 7800 márka

között mozgott.

1986 óta a szabadidővel kapcsolatos kiadások

mindhárom háztartástípusban növekedtek, ha nem

is olyan mértékben, mint az 1968 és 1986 közötti

időszakban. E kiadások növekedésének üteme a

vizsgált 1986—1991—es években rendre 32,4, 27,6 és

25,6 százalékkal növekedtek. Ez azt jelenti, hogy a

viszonylag alacsonyabb jövedelműek ilyen jellegű

kiadásai nagyobb mértékben növekedtek, mint a

magas jövedelműeké.

A szabadidővel kapcsolatos kiadások nagysága

és fejlődése alapvetően csak a jövedelmek és a teljes

 

fogyasztás alakulásának figyelembevételével együtt

ítélhető meg. 1991-ben az elsö tipusú háztartáshoz

tartozók ll,2 százalékot, a második típusúak 13,8

százalékot, a harmadik típusúak l4,7 százalékot

költöttek a rendelkezésre álló jövedelmükből szaba—

didővel kapcsolatos kiadásokra. Ennél magasabb

arányok mutatkoznak, ha a fogyasztási kiadásokon

belüli hányadot vizsgáljuk. Az adatokból kitűnik,

hogy a legalacsonyabb jövedelmű háztartásoknál

átlagosan a rendelkezésre álló jövedelmek 100 már—

kás növekedése mellett a fogyasztás 67,70 márká-

val, ezen belül a szabadidős kiadások 1330 márká-

val nőttek. A magas jövedelműek 100 márkás jöve—

delemnövekedéséből 58,70 márka jutott fogyasztás—

ra, ezen belül 16,lO márka a szabadidővel kapcsola-

tos kiadások növelésére.

Ilyen adatgyűjtések 1991 óta az új tartományok—

ban és Kelet—Berlinben is készülnek. Minthogy a

korábbi szövetségi terület és az új tartományok

(valamint Kelet—Berlin) gazdasági helyzete, jövedel—

mi sajátosságai és társadalmi differenciáltságajelen-

tősen különböző volt, az egyes háztartástipusoknak

a korábbi szövetségi területre vonatkozó definiálá-

sát részlegesen az új tartományok sajátos viszonyai—

hoz kellett igazítani, A módosítások mindenekelőtt

a jövedelmi határoknál és a háztartások keresőinek

számánál látszottak szükségesnek. így a jövedelmi

határ 1991-ben BSD—1800, 2300—3800, illetve

4200—5600 márka volt havonta a három háztartás-

típusnál, továbbá mindkét magasabb jövedelmű

csoportban megengedett a két kereső, ezek együttes

jövedelmére vonatkozik a jövedelemhatár.

Az adatgyűjtés bevezetése a keleti tartományok—

ba l99l—ben lehetővé tette a régi és az új tartomá—

nyok adatainak összehasonlítását, A kiadások ab-

szolút nagyságát nézve a nyugdíjas háztartások kia-

dása a keleti területeken alig marad el a nyugatitól.

A két másik háztartástipus szabadidővel kapcsola-

tos kiadásai a keleti tartományokban számottevően

alacsonyabbak, mint a volt szövetségi tartomá—

nyokban. Ha azonban a két terület különböző jöve-

delemhatárai miatt a szabadidős kiadásoknak in—

kább a rendelkezésre álló jövedelemhez viszonyított

arányát nézzük, akkor az első és a második háztar-

tástípus a keleti tartományokban kedvezőbb képet

mutat, mint a hasonló nyugati háztartások, a har—

madik háztartástípus is csak némileg marad el a

nyugatiaktól.

A nyugati és a keleti tartományok szabadidővel

kapcsolatos kiadásainak szerkezetében legnagyobb

különbség a szabadságra és utazásra fordított kia-

dásoknál mutatkozik. Míg a régi tartományokban e

kiadások az összes szabadidős kiadásnak egyhar-

madát, a második háztartástípusban az egynegye-



406 STATISZTIKAI IRODALMI FIGYELÖ

 

dét tették ki, addig az újakban hányaduk csak 12

——19 százalék volt. Hasonló eltérések mutatkoznak

a rendelkezésre álló jövedelemhez való viszonyítás—

nál is. Ez a jelenség feltehetően arra vezethető visz-

sza, hogy az új tartományokban a háztartások egy

része —— bizonytalan gazdasági helyzete miatt ————

nem vállalja egy külföldi utazás nagyobb költségeit,

inkább tartalékait növeli.

A többi szabadidővel kapcsolatos kiadás tekin-

tetében mindkét területen megnyilvánul a három

háztartástipus különböző szabadidős magatartása.

Az első háztartástípusnak a második és a harmadik

típusúval szembeni eltérő kiadási szerkezete legin-

kább a demográfiai összetételből adódik. A nyugdí-

jas háztartások kiadásaik kisebb hányadát fordítják

járműhasználatra, játékvásárlásra, valamint sport-

és kempingfelszerelésekre, viszont nagyobb arány-

ban áldoznak könyv- és újságvásárlásra, valamint

kertápolásra és kisállattartásra, mint a másik két

háztartástipushoz tartozók.

Az adatgyűjtés kiterjed a háztartások tartós foi

gyasztási cikkekkel való ellátottságára is. A háztar-

tások ellátottsága a keleti területen a szokványos—

nak tekinthető cikkek tekintetében (személygépko-

csi, kerékpár, televíziókészülék, lemezjátszó, fény-

képezőgép) csak kismértékben kedvezőtlenebb,

mint a régi tartományokban. Az ún. luxuscikkek

tekintetében azonban már meglehetősen nagy a kü-

lönbség a nyugati tartományok javára. Ez utóbbi

területen a három háztartástípus l4,l, 58,5, illetve

54,8 százalékában volt videokészülék, 0,6, 23,8, il-

letve 33,0 százalékában volt CD-lemezjátszó és

l l,2, 18,2 és 31,0 százalék rendelkezett keskenyfilm—

felvevővel. A keleti tartományokban a háztartások

51), 399, illetve 40,2 százalékának volt videokészü—

léke, 0,6, 2,2, illetve 4,6 százalékának volt CD—

lemezjátszója és 2,5, 4,8, illetve 7,3 százalékában

volt keskenyfilmfelvevő,

(Ism.: Nádas Magdolna)

MUNKAIDÖ És MUNKASZÚNETI NAPOK

AZ EUROPAI KÖZÖSSEGBEN

(Working time and holidays in the EC: how the UK

compares.) ' Employment Gazette. 1993. 9. sz. 395—

403. p.

A tanulmány a munkaerő-felvétel adatait hasz-

nálja fel a munkaidő Európai Közösségen belüli

összehasonlítására, melyen belül alkalmazottak és

nem alkalmazottak (önállók és segítő családtagok)

munkaidejének vizsgálatáról szól. A vizsgálódáso-

kat elsősorban a munkaidőre vonatkozó szabályo—

zásokra és a nem alkalmazottak csoportjának az

összes foglalkoztatotton belüli arányára alapozza.

Ezen túl megvizsgálja az Egyesült Királyság mun—

kaerő-felvételének az átlagosan ledolgozott heti,

munkanapok számára vonatkozó adatait, valamint

az alkalmazottaknak járó éves fizetett szabadság

nagyságát. ; A

1990—ben a ,,Munkaidő-irányelvek az Európai

Közösségben" c. anyag megjelenése élesztette újjá a

munkaidő és munkaerőpiaci szabályozások feletti

vitát az Európai Közösségen belül.

A ledolgozott munkaidőre vonatkozó elemzések

és viták általában csak az alkalmazottak munkaide—

jére összpontosított-ak, s figyelmen kívül hagyták az ,

önállókat és a segítő családtagokat. Ennek három

fő oka volt:

— az ipari országokban az említett csoportok a foglalé

koztatottaknak korábban csak kis hányadát képviselték;

— ezek a csoportok általában kimaradtak a szabályo—

zásból és a munkaidőre vonatkozó érdekegyeztetésekből;

%— a munkaidőre vonatkozó adatok forrásai zömében

olyan felvételek voltak, amelyek csak az alkalmazottakra

vonatkoztak. '

1990-ben azonban az Európai Közösségben a

foglalkoztatottaknak már egyötöde volt önálló

vagy segítő családtag. E csoport aránya eltérő az

egyes országokban. Nagyságukat általában a mező-

gazdaság szerepének relativ nagysága befolyásolja,

Ahol a mezőgazdaságban dolgozók a foglalkozta-

tottaknak viszonylag nagy hányadát teszik ki (mint

például Görögországban, Portugáliában, írország-

ban, Spanyolországban és Olaszországban), ott vi—

szonylag magas a nem alkalmazottak aránya is.

A nem alkalmazottak csoportjának figyelembe—

vétele fontos szerepet játszik a munkaidőnek az

egyes országok között összehasonlításában. Ez jól

kitűnik az átlagosan ledolgozott heti munkaórák

számának vizsgálatánál. Az Egyesült Királyságban

ez az adat, ha a foglalkoztatottak egészét nézzük,

hasonlit az Európai Közösség átlagához, de a tény—

leges munkaidős önállók és a teljes munkaidős al-

kalmazottak esetén nagyon eltér. A teljes munkai-

dős alkalmazottak heti átlagos munkaóráinak szá—

ma Nagy—Britanniában a legmagasabb a Közössé-

gen belül, míg a teljes munkaidős önállóké a negye—

dik legalacsonyabb.

A ledolgozott átlagos munkaórák száma általá-

ban nem megfelelő mutató az egyes országok kö-

zötti munkaórákbeli különbségek vizsgálatához.

Ugyanis számos tényező befolyásolja a munkaidő

hosszát, Ezek közül a legfontosabbak a törvényi

szabályozások, a kollektiv megállapodások, vala-

mint az adók, illetve kedvezmények rendszere. Az

Egyesült Királyságban a munkaidőt csak kismér-
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dét tették ki, addig az újakban hányaduk csak 12

——19 százalék volt. Hasonló eltérések mutatkoznak

a rendelkezésre álló jövedelemhez való viszonyítás—

nál is. Ez a jelenség feltehetően arra vezethető visz-

sza, hogy az új tartományokban a háztartások egy

része —— bizonytalan gazdasági helyzete miatt ————

nem vállalja egy külföldi utazás nagyobb költségeit,

inkább tartalékait növeli.

A többi szabadidővel kapcsolatos kiadás tekin-

tetében mindkét területen megnyilvánul a három

háztartástipus különböző szabadidős magatartása.

Az első háztartástípusnak a második és a harmadik

típusúval szembeni eltérő kiadási szerkezete legin-

kább a demográfiai összetételből adódik. A nyugdí-

jas háztartások kiadásaik kisebb hányadát fordítják

járműhasználatra, játékvásárlásra, valamint sport-

és kempingfelszerelésekre, viszont nagyobb arány-

ban áldoznak könyv- és újságvásárlásra, valamint

kertápolásra és kisállattartásra, mint a másik két

háztartástipushoz tartozók.

Az adatgyűjtés kiterjed a háztartások tartós foi

gyasztási cikkekkel való ellátottságára is. A háztar-

tások ellátottsága a keleti területen a szokványos—

nak tekinthető cikkek tekintetében (személygépko-

csi, kerékpár, televíziókészülék, lemezjátszó, fény-

képezőgép) csak kismértékben kedvezőtlenebb,

mint a régi tartományokban. Az ún. luxuscikkek

tekintetében azonban már meglehetősen nagy a kü-

lönbség a nyugati tartományok javára. Ez utóbbi

területen a három háztartástípus l4,l, 58,5, illetve

54,8 százalékában volt videokészülék, 0,6, 23,8, il-

letve 33,0 százalékában volt CD-lemezjátszó és
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felvevővel. A keleti tartományokban a háztartások

51), 399, illetve 40,2 százalékának volt videokészü—
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(Ism.: Nádas Magdolna)

MUNKAIDÖ És MUNKASZÚNETI NAPOK

AZ EUROPAI KÖZÖSSEGBEN

(Working time and holidays in the EC: how the UK

compares.) ' Employment Gazette. 1993. 9. sz. 395—

403. p.
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1990—ben a ,,Munkaidő-irányelvek az Európai
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vitát az Európai Közösségen belül.
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és viták általában csak az alkalmazottak munkaide—

jére összpontosított-ak, s figyelmen kívül hagyták az ,

önállókat és a segítő családtagokat. Ennek három

fő oka volt:

— az ipari országokban az említett csoportok a foglalé

koztatottaknak korábban csak kis hányadát képviselték;

— ezek a csoportok általában kimaradtak a szabályo—

zásból és a munkaidőre vonatkozó érdekegyeztetésekből;

%— a munkaidőre vonatkozó adatok forrásai zömében

olyan felvételek voltak, amelyek csak az alkalmazottakra

vonatkoztak. '

1990-ben azonban az Európai Közösségben a

foglalkoztatottaknak már egyötöde volt önálló

vagy segítő családtag. E csoport aránya eltérő az

egyes országokban. Nagyságukat általában a mező-

gazdaság szerepének relativ nagysága befolyásolja,

Ahol a mezőgazdaságban dolgozók a foglalkozta-

tottaknak viszonylag nagy hányadát teszik ki (mint

például Görögországban, Portugáliában, írország-

ban, Spanyolországban és Olaszországban), ott vi—

szonylag magas a nem alkalmazottak aránya is.

A nem alkalmazottak csoportjának figyelembe—

vétele fontos szerepet játszik a munkaidőnek az

egyes országok között összehasonlításában. Ez jól

kitűnik az átlagosan ledolgozott heti munkaórák

számának vizsgálatánál. Az Egyesült Királyságban

ez az adat, ha a foglalkoztatottak egészét nézzük,

hasonlit az Európai Közösség átlagához, de a tény—

leges munkaidős önállók és a teljes munkaidős al-

kalmazottak esetén nagyon eltér. A teljes munkai-

dős alkalmazottak heti átlagos munkaóráinak szá—

ma Nagy—Britanniában a legmagasabb a Közössé-

gen belül, míg a teljes munkaidős önállóké a negye—

dik legalacsonyabb.

A ledolgozott átlagos munkaórák száma általá-

ban nem megfelelő mutató az egyes országok kö-

zötti munkaórákbeli különbségek vizsgálatához.

Ugyanis számos tényező befolyásolja a munkaidő

hosszát, Ezek közül a legfontosabbak a törvényi

szabályozások, a kollektiv megállapodások, vala-

mint az adók, illetve kedvezmények rendszere. Az

Egyesült Királyságban a munkaidőt csak kismér-
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tékben szabályozzák, s ez a ledolgozott munka-

óráknak jelentős szóródását okozza, ami a Közös-

ségen belül itt a legnagyobb.

Az adók, illetve kedvezmények rendszere külö-

nösen fontos lehet a részmunkaidős foglalkoztatás

terén. Az Egyesült Királyságban például nem kell

társadalombiztositást fizetnie sem az alkalmazott-

nak, sem a munkáltatónak, ha a dolgozó heti bére

alacsonyabb, mint a minimális bér. Számos tanul—

mány szerint ez erősen befolyásolja a részmunkai—

dős állások iránti keresletet, illetve kínálatot.

A túlóra szabályozása is jelentős hatással van az

alkalmazottak ledolgozott munkaórájára. A túlóra

az Európai Közösség minden országában létezik, de

a korlátozások eltérők, s így a ledolgozott túlórák

mennyisége is országonként változó.

Az alkalmazottak túlórájának általános korláto-

zása nyilvánvalóan hatással van az ún. hosszú mun-

kaidő nagyságára. Az Európai Közösség országai-

ban az elmúlt időben megpróbálták az átlagos mun-

kaidőt csökkenteni. Franciaországban például a

munkaidő-csökkentésnek egyik formája, hogy nem

számolják el az állóidőt (például a fodrászoknál,

amikor nincs vendég).

Érdekes az összes foglalkoztatottak (alkalma-

zottak, önállók és segítő családtagok) munkaidejé—

nek együttes vizsgálata. Görögországban és íror—

szágban nagyobb a hetente 48 óránál többet dolgo-

zó összes foglalkoztatott aránya, mint az Egyesült

Királyságban. Az Egyesült Királyság kivételével

valamennyi EK-országban magasabb a hetente 48

óránál többet dolgozó nem alkalmazottak aránya

az összes foglalkoztatotton belül.

A munkaidőnek másik fontos vonása a hetente

ledolgozott munkanapok száma, A hetente 7 ledol—

gozott munkanap különösen fontos a javasolt EK

munkaidő-irányelvekkel kapcsolatban. 1991-ben az

Egyesült Királyság kivételével valamennyi nyugat-

európai országban létezett a heti pihenőnap szabá-

lyozása. E szabályozások részleteikben eltérők

ugyan, de az az általános, hogy hetente legalább egy

teljes szabadnapot határoznak meg. Ezzel szemben

az 1992. évi tavaszi brit munkaerő-felmérés szerint

a foglalkoztatottaknak 8,6 százaléka rendszeresen

heti 7 napot dolgozott, ezen belül az alkalmazottak-

nak 6,l százaléka, az önállóknak pedig egynegyede.

Az emlitett tervezett elvekben úgy kellene korlátoz-

ni a heti munkaidőt, hogy kétheti átlagban heti egy

pihenőnapot kellene meghatározni. Bár nincs erre

vonatkozó adat, de elképzelhető, hogy néhány más

ISK-országban is hasonlóan magas a heti 7 napot

dolgozók aránya az összes foglalkoztatotton belül,

Az alkalmazottak munkaidejének fontos össze—

tevője az éves szabadságra való jogosultság (bele-

értve a szabadságot és a fizetett ünnepnapokat is).

A tizenkét EK-országban —— kettő kivételével ——

létezik a üzetett szabadság minimális mennyiségé-

nek szabályozása (a két kivétel az Egyesült Király-

ság és Olaszország).

A teljes munkaidős brit alkalmazottak általában

évente 4—5 hét szabadságot kapnak, azaz átlago—

san 24 napot. Azonbana teljes munkaidős alkalma—

zottak 3,l százaléka, a részmunkaidősök 32,7 szá—

zaléka egyáltalán nem kap fizetett szabadságot.

Azok döntő többsége, akik egyáltalán nem kapnak

fizetett szabadságot, vagy nagyon keveset dolgoz-

nak hetente vagy/és egy évnél kevesebb ideje dol—

goznak folyamatosan a munkáltatójuknál. Ha csak

azokat tekintjük, akik napi 8 órát vagy annál többet

dolgoznak, és több mint egy éve vannak folyamato-

san a munkáltatójuknál alkalmazásban, akkor az

említett 3,l százalék 13 százalékra csökken.

Sajnos nem állnak rendelkezésre a többi EK—

országból összehasonlítható adatok az éves szabad-

ságról. Bár ezekben az országokban általában meg-

határozzák a minimális szabadságot, néhányuknál

létezik a szolgálati időnek egy küszöbe, amelytől a

minimális szabadság jár a dolgozónak. Például Gö-

rögországban egy év, Németországban 6 hónap és

Luxemburgban 3 hónap után jogosult a dolgozó

szabadságára. Valószinű tehát, hogy az alkalmazot—

taknak egy kis része nemcsak Nagy-Britanniában,

hanem néhány más EK-országban sem kap fizetett

szabadságot, vagy az előírt minimumnál kevesebbet

kap,

Végül a hivatalos munkaszüneti napok száma az

EK-országokon belül Belgiumban a legmagasabb

(13,5 nap évente) és az Egyesült Királyságban a

legalacsonyabb (8 nap évente). Ez ugyancsak hoz—

zájárul ahhoz, hogy ez utóbbiban az alkalmazottak

évi átlagosan ledolgozott munkaideje a többi euró-

pai országhoz viszonyítva magas.

(Ism.: Csaba Erika)

STANKOVSKY, J.:

A KELET-KÖZÉP-EURÓPAI Es A FEJLETT

ORSZAGOK KÖZÖTTI KERESKEDELEM

(OECD—Handel mit Ost-Mitteleuropa kráftig gewach-

sen.) _ WIFO Monalsberíchte. l993. 9. sz. 463—471. p.

Az 1989 és 1992 közötti időszak külkereskedelmi

adatait összefoglaló és elemző tanulmány áttekinti

a piacgazdaságra áttérő országok (Csehszlovákia,

Lengyelország és Magyarország), a délkelet-euró—

pai térség (Bulgária, Románia, Szlovénia), valamint

az egykori Szovjetunió és a Gazdasági Együttmű-
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tékben szabályozzák, s ez a ledolgozott munka-

óráknak jelentős szóródását okozza, ami a Közös-

ségen belül itt a legnagyobb.

Az adók, illetve kedvezmények rendszere külö-

nösen fontos lehet a részmunkaidős foglalkoztatás

terén. Az Egyesült Királyságban például nem kell

társadalombiztositást fizetnie sem az alkalmazott-

nak, sem a munkáltatónak, ha a dolgozó heti bére

alacsonyabb, mint a minimális bér. Számos tanul—

mány szerint ez erősen befolyásolja a részmunkai—

dős állások iránti keresletet, illetve kínálatot.

A túlóra szabályozása is jelentős hatással van az

alkalmazottak ledolgozott munkaórájára. A túlóra

az Európai Közösség minden országában létezik, de

a korlátozások eltérők, s így a ledolgozott túlórák

mennyisége is országonként változó.

Az alkalmazottak túlórájának általános korláto-

zása nyilvánvalóan hatással van az ún. hosszú mun-

kaidő nagyságára. Az Európai Közösség országai-

ban az elmúlt időben megpróbálták az átlagos mun-

kaidőt csökkenteni. Franciaországban például a

munkaidő-csökkentésnek egyik formája, hogy nem

számolják el az állóidőt (például a fodrászoknál,

amikor nincs vendég).

Érdekes az összes foglalkoztatottak (alkalma-

zottak, önállók és segítő családtagok) munkaidejé—

nek együttes vizsgálata. Görögországban és íror—

szágban nagyobb a hetente 48 óránál többet dolgo-

zó összes foglalkoztatott aránya, mint az Egyesült

Királyságban. Az Egyesült Királyság kivételével

valamennyi EK-országban magasabb a hetente 48

óránál többet dolgozó nem alkalmazottak aránya

az összes foglalkoztatotton belül.

A munkaidőnek másik fontos vonása a hetente

ledolgozott munkanapok száma, A hetente 7 ledol—

gozott munkanap különösen fontos a javasolt EK

munkaidő-irányelvekkel kapcsolatban. 1991-ben az

Egyesült Királyság kivételével valamennyi nyugat-

európai országban létezett a heti pihenőnap szabá-

lyozása. E szabályozások részleteikben eltérők

ugyan, de az az általános, hogy hetente legalább egy

teljes szabadnapot határoznak meg. Ezzel szemben

az 1992. évi tavaszi brit munkaerő-felmérés szerint

a foglalkoztatottaknak 8,6 százaléka rendszeresen

heti 7 napot dolgozott, ezen belül az alkalmazottak-

nak 6,l százaléka, az önállóknak pedig egynegyede.

Az emlitett tervezett elvekben úgy kellene korlátoz-

ni a heti munkaidőt, hogy kétheti átlagban heti egy

pihenőnapot kellene meghatározni. Bár nincs erre

vonatkozó adat, de elképzelhető, hogy néhány más

ISK-országban is hasonlóan magas a heti 7 napot

dolgozók aránya az összes foglalkoztatotton belül,

Az alkalmazottak munkaidejének fontos össze—

tevője az éves szabadságra való jogosultság (bele-

értve a szabadságot és a fizetett ünnepnapokat is).

A tizenkét EK-országban —— kettő kivételével ——

létezik a üzetett szabadság minimális mennyiségé-

nek szabályozása (a két kivétel az Egyesült Király-

ság és Olaszország).

A teljes munkaidős brit alkalmazottak általában

évente 4—5 hét szabadságot kapnak, azaz átlago—

san 24 napot. Azonbana teljes munkaidős alkalma—

zottak 3,l százaléka, a részmunkaidősök 32,7 szá—

zaléka egyáltalán nem kap fizetett szabadságot.

Azok döntő többsége, akik egyáltalán nem kapnak

fizetett szabadságot, vagy nagyon keveset dolgoz-

nak hetente vagy/és egy évnél kevesebb ideje dol—

goznak folyamatosan a munkáltatójuknál. Ha csak

azokat tekintjük, akik napi 8 órát vagy annál többet

dolgoznak, és több mint egy éve vannak folyamato-

san a munkáltatójuknál alkalmazásban, akkor az

említett 3,l százalék 13 százalékra csökken.

Sajnos nem állnak rendelkezésre a többi EK—

országból összehasonlítható adatok az éves szabad-

ságról. Bár ezekben az országokban általában meg-

határozzák a minimális szabadságot, néhányuknál

létezik a szolgálati időnek egy küszöbe, amelytől a

minimális szabadság jár a dolgozónak. Például Gö-

rögországban egy év, Németországban 6 hónap és

Luxemburgban 3 hónap után jogosult a dolgozó

szabadságára. Valószinű tehát, hogy az alkalmazot—

taknak egy kis része nemcsak Nagy-Britanniában,

hanem néhány más EK-országban sem kap fizetett

szabadságot, vagy az előírt minimumnál kevesebbet

kap,

Végül a hivatalos munkaszüneti napok száma az

EK-országokon belül Belgiumban a legmagasabb

(13,5 nap évente) és az Egyesült Királyságban a

legalacsonyabb (8 nap évente). Ez ugyancsak hoz—

zájárul ahhoz, hogy ez utóbbiban az alkalmazottak

évi átlagosan ledolgozott munkaideje a többi euró-

pai országhoz viszonyítva magas.

(Ism.: Csaba Erika)

STANKOVSKY, J.:

A KELET-KÖZÉP-EURÓPAI Es A FEJLETT

ORSZAGOK KÖZÖTTI KERESKEDELEM

(OECD—Handel mit Ost-Mitteleuropa kráftig gewach-

sen.) _ WIFO Monalsberíchte. l993. 9. sz. 463—471. p.

Az 1989 és 1992 közötti időszak külkereskedelmi

adatait összefoglaló és elemző tanulmány áttekinti

a piacgazdaságra áttérő országok (Csehszlovákia,

Lengyelország és Magyarország), a délkelet-euró—

pai térség (Bulgária, Románia, Szlovénia), valamint

az egykori Szovjetunió és a Gazdasági Együttmű-
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ködés és Fejlesztés Szervezete (Organization for

Economic Co-operation and Development _—

OECD) országai közötti forgalom jellemzőit. (A

továbbiakban, röviden, a ,,visegrádi", a ,,déli" és a

,,szovjet" elnevezés különbözteti meg az említett

térségeket.) A térségben a piacgazdaság elemeinek

bevezetése a külkapcsolatok átrendeződésével, a

korábbi korlátozások fokozatos oldásával jár,

olyan áron is, hogy a gazdaság lassabban növek-

szik, nagyobb a munkanélküliség. Az exportot a

gazdaság motorjaként kezelik, amely átsegít az át—

alakulás miatti visszacsés nehézségein.

Az OECD-országok érdekeltek az átalakulás si—

kerében, mivel csak virágzó országokban alakul ki

fizetőképes piac. A tervgazdaság éveiben alkalma-

zott korlátozások leépülnek, nyitottabbá válnak az

egykori KGST-országok, és az OECD-országok is

gyorsan eltörlik (ha nem is teljesen) a megkülön-

böztető intézkedéseket. A szerző táblába foglalva

értékeli egyrészt az Európai Közösség (EK) és az

Európai Szabadkereskedelmi Övezet (European

Free Trade Area — EFTA tagországai, az Egyesült

Államok, másrészt a vizsgált térséghez tartozó or-

szágok piacra lépési esélyeit (a fontosabb kategóriák:

szabadkereskedelmi szerződés, aszimmetrikus vám—

leépítés, vámpreferenciák általános megadása stb.).

Nyugat—Európában importvédelmet alkalmaz—

nak olyan ,,érzékeny" termékekre, amelyekből túl-

kínálat van, és tartanak az olcsóbb kelet—európai

áruk versenyétől. A szerző rámutat, hogy az elhúzó-

dó recesszió viszonyai között ez az érzékenység

növekedett, különösen az acélipari és az agrárter—

mékek bevitelére. Gyakran beviteli kontingensek-

kel, a dömpinget megtorló intézkedésekkel, kie—

gyenlitő vámokkal korlátozzák az egykori KGST-

országok piacra lépését.

Az 1989. és 1992. évi külkereskedelmi forgalom

országcsoportok szerinti adatai szerint az OECD—

országok 2,4 százalékkal (71,5 milliárd dollárra)

növelték kelet-európai kivitelüket, teljes exportjuk-

ban ennek részesedése az 1989. évi 3,4 százalékról

1992—ben 2,7 százalékra csökkent. A térségből szár-

mazó importjuk ugyanakkor 0,5 százalékkal (70,2

milliárd dollárra), aránya összes behozatalukban

3,1 százalékról 2,6 százalékra csökkent. Két fontos

tényezőt emel ki a szerző: a keletnémet külkereske-

delemnek az OECD-országokhoz sorolását és az

egykori szovjet piacok összezsugorodását. A cikk

közli az egykori Német Demokratikus Köztársaság

(NDK) adatai nélküli kelet-európai külkereskedel—

mi adatokat is.

Az OECD—országokból a ,,visegrádi", a ,,déli"

és a ,,szovjet" országokba irányuló kivitel 1989-es

és 1992—es adatait elemezve a szerző kiemeli a 4 fő

partner (az EFTA, az Európai Közösség, az Egye-

sült Államok és Japán) exportjának megváltozott

szerkezetét. Ausztria például 1992-ben kelet—euró-

pai exportjának 64,8 százalékát (1989-ben 44,9 szá-

zalékát) a ,,visegrádi" országokba szállította. Svájc

(59,3 és 37.2%), Svédország (57,7% és 39,0%), Né—

metország (50,8% és 33,3%), az Egyesült Királyság

(58,1 % és 30,3%), Japán (33,2% és 9,6%) esetén is

igen gyors az aránynövekedés a piacgazdaságra át—

térő országok javára. Az összes OECD—ország ke—

let—európai kivitelének 1992-ben 45,2 százalékát

(1989-ben 26,9 százalékát) szállították a ,,visegrá-

di" országokba, ugyanakkor az egykori szovjet

köztársaságokba csak 35,6 százalékát (1989-ben

még 51,8 százalékát). A ,,déli" országok részesedése

csaknem változatlan: 1989—ben 21,3, 1992-ben 19,2

százalék.

A tanulmány az 1992. évi külkereskedelmi

egyenleget az említett 3 körzetre elemezve megálla—

pitja, hogy a ,,visegrádiak" behozatali többlete (az

összes OECD—országból 4460 millió dollár) 4,3 mil—

liárd dollárral nagyobb, mint 1989'ben. Ezen belül

a csehszlovák mérleghiány 1.6, a lengyel 2,4, a ma-

gyar 0,5 milliárd dollár. Az 1993, évi mérleghiány

ennél valószínűleg nagyobb lesz, részben a nyugat-

európai recesszió, részben a kelet-európai gazdasági

élénkülés és stabilizálás hatására,

A kereskedelem gyorsabb fejlesztésének akadá-

lya, hogy a hatalmas deficitet milliárdos hitelekből

kellene finanszírozni, amit a volt KGST-országok

nem kívánnak felvenni, és a nyugati országok sem

hajlandók folyósítani. Csak részleges megoldást ki-

nálnak az idegenforgalomból és a közvetlen külföl—

di befektetésekből származó devizabevételek. A de-

ficit mérséklésének belső eszköztárát elemzi a tanul-

mány, azok veszélyes vonásait is említve: mint pél-

dául a nemzeti valuta leértékelése, a gazdaság fejlő-

désének fékezése, az import korlátozása. Amennyi—

ben a kelet—európaiak erre kényszerülnek, a nyugati

piacok tervezett megnyitása is kétségessé válhat.

A szerző fontosabb OECD-országonként is be—

mutatja a térségben kialakult 1992. évi exporttöbb—

letet. Eszerint a ,,visegrádi" országok hitelezői kö-

zött Ausztria 758 millió (a magyar deficit ebből 322

millió dollár), Svájc 531 (l 13) millió, Svédország 86

(44) millió, Németország 636 (37), Franciaország

243 millió, az Egyesült Királyság 581 (77) millió, az

Egyesült Államok 379 millió, Japán 238 (l 14) millió

dollárral szerepel. Magyar többlettel zárult 1992-

ben a Franciaországgal (73 millió dollárral), az

Olaszországgal (147) a Törökországgal (52) és az

Egyesült Államokkal (54) folytatott áruforgalom.

A szerző külön elemzi az egykori szovjet köztársa—

ságok és az OECD-országok kereskedelmi mérle-
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gét, ezen belül az Egyesült Államok és Németország

kiviteli többleteinek finanszírozását.

A tanulmány az OECD-országoknak a ,,visegrá-

di" országokból származó importját az 1989—es

szinthez viszonyítva elemzi. Az együttesen 42,l szá-

zalékos növekedésen belül a magyar kivitel 26,2, a

lengyel 43,9, a csehszlovák 55,4 százalékkal nőtt az

összes fejlett ország importjában. A volt Német

Demokratikus Köztársaság nélkül számított nyu-

gatnémet gazdaságba a csehszlovák kivitel meghá-

romszorozódott, a magyar kivitel csaknem kétsze—

resére, a lengyel pedig 2,5-szeresére nőtt. Ausztria

esetében a ,,visegrádi" országokból származó 1992.

évi import l,8-szerese az 1989—es értéknek.

A szerző a földrajzi és történelmi tényezőket is

vizsgálva rámutat, hogy az osztrák importban ha-

gyományosak a cseh, a szlovák és a magyar szállítá-

sok, a svédek, a franciák és az olaszok viszont a

lengyelekkel tartanak szorosabb kapcsolatot. Az

Egyesült Államok és Németország előnyben részesí-

ti a csehszlovák kapcsolatokat a behozatalban, Az

1992-ben aláírt társulási szerződés megkönnyítette

a ,,visegrádi" országok bejutását az EK piacára. Az

EFTA-országok 1992-ben hasonló megállapodást

kötöttek Csehszlovákiával,

Az OECD-országoknak a térségből származó

importját cikkcsoportok szerint elemezve a tanu]-

mány meghatározza a kelet—európai országok gyen-

géit. A ,,visegrádi" országok például korábban a

gépek és a fogyasztási cikkek piacain rosszabb pozí-

ciót értek el, mint az OECD—országok egymás kö—

zött, illetve a délkelet-ázsiai ,,kis tigrisek". A vizs-

gált időszakban ezen a két területen (késztermékek—

kel és kooperációkkal egyaránt) javultak pozícióik,

viszonylag gyors aránynövekedés mellett.

Az OECD teljes exportbővülése 1989 és 1992

között 23,5 százalék, ezen belül (az egykori NDK-

val is számolva) 63,8 százalékkal nőtt a ,,visegrádi"

országokba irányuló kivitel. Az OECD teljes ex-

portjának 1989—ben 09 1992-ben l,2 százaléka

(ugyanakkor a nyugat-európai kivitelnek 1,4, majd

1,8 százaléka) a ,,visegrádi" országokba irányult. A

Magyarországra exportált áruk értéke 29 százalék—

kal nőtt, a lengyel vásárlás 73, a csehszlovákok

behozatala pedig 88 százalékkal haladta meg 1992—

ben az 1989. évit. Az EFTA-országok exportja

gyorsabban növekedett, mint az Európai Közösség

országaié (a növekedés 102, illetve 55 százalék), az

Egyesült Államok a ,,visegrádi" országokban 22—

szer nagyobb exportot ért el, mint 1989-ben.

Az OECD—országokból a kelet-európai térségbe

irányuló 1989—es és 1992-es kivitelből több mint

kétharmad az EK tagországainak részesedése, ezen

belül a legnagyobb a német exporté (45, illetve 37

százalékos). Magyarországon is a német export (55,

illetve 38 százalékos) aránya a legnagyobb. Az

1992-es OECD-exportnak 18 százalékát az osztrá-

kok, 10 százalékát az olaszok, 4—4 százalékát az

Egyesült Államok, a britek, illetve a franciák, 3—3

százalékát a svájciak és a japánok szállították Ma-

gyarországra.

(Ism; Nádudvari Zoltán)

TÁRSADALOMSTATISZTIKA

DIEKSTRA, R. F. w.w GULBINAT, W.:

AZ ÖNGYILKOSSÁG EPIDEMIOLÓGIÁJA

(The epidemiology of suicidal behavior: A review of

three continents.) — World Health Stalislics guurrerly,

1993. 1. sz. 52—68. p.

Azon jelentéskörön belül, amelyet a köznyelv

egyszerűen öngyilkosságnak nevez, a szakemberek

három különböző viselkedésformát határolnak el

egymástól. Egyrészt beszélnek öngyilkossági gon-

dolatokról: az ide sorolt tudattartalmak az élet ér-

telmetlensége'vel kapcsolatos futó benyomásoktól

egészen a rögződött önpusztítási vágyig terjednek.

Beszélnek azután öngyilkossági kísérletekről (az

angolszász irodalomban a parasuicide kifejezés ho-

nosodott meg): ide tartoznak a környezet, a roko-

nok, a barátok befolyásolását célzó, segélykiáltás

jellegű próbálkozások éppen úgy, mint a nagyon is

komoly, végzetesnek szánt, de valamilyen oknál

fogva sikertelen önpusztítási esetek, E viselkedés-

módok közös vonása, hogy nem szokásszerűen is-

métlődő magatartásokról van szó. Ennek alapján

különíthetjük el őket például a tartós és túlzott

alkohol— vagy drogfogyasztástól, amit néha szintén

egyfajta öngyilkosságnak tekintenek, Végül a har—

madik csoportba sorolják a kutatók a halálos kime-

netelű öngyilkossági eseteket, s ebbe a kategóriába

beleértik — a "hagyományos" önpusztítási formák

mellett — az olyan közvetettebb viselkedésmódo—

kat is, mint amilyen például a szándékosan előidé-

zett közlekedési szerencsétlenség.

Az öngyilkossági gondolatokkal kapcsolatos

adatok többnyire kérdőíves felmérésekből származ-

nak. Sajnos az egyes vizsgálatokban rendszerint

más-más kérdésekkel próbálják megragadni az

egyén beállítottságát, ráadásul kutatásról kutatásra
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gét, ezen belül az Egyesült Államok és Németország

kiviteli többleteinek finanszírozását.

A tanulmány az OECD-országoknak a ,,visegrá-

di" országokból származó importját az 1989—es

szinthez viszonyítva elemzi. Az együttesen 42,l szá-

zalékos növekedésen belül a magyar kivitel 26,2, a

lengyel 43,9, a csehszlovák 55,4 százalékkal nőtt az

összes fejlett ország importjában. A volt Német

Demokratikus Köztársaság nélkül számított nyu-

gatnémet gazdaságba a csehszlovák kivitel meghá-

romszorozódott, a magyar kivitel csaknem kétsze—

resére, a lengyel pedig 2,5-szeresére nőtt. Ausztria

esetében a ,,visegrádi" országokból származó 1992.

évi import l,8-szerese az 1989—es értéknek.

A szerző a földrajzi és történelmi tényezőket is

vizsgálva rámutat, hogy az osztrák importban ha-

gyományosak a cseh, a szlovák és a magyar szállítá-

sok, a svédek, a franciák és az olaszok viszont a

lengyelekkel tartanak szorosabb kapcsolatot. Az

Egyesült Államok és Németország előnyben részesí-

ti a csehszlovák kapcsolatokat a behozatalban, Az

1992-ben aláírt társulási szerződés megkönnyítette

a ,,visegrádi" országok bejutását az EK piacára. Az

EFTA-országok 1992-ben hasonló megállapodást

kötöttek Csehszlovákiával,

Az OECD-országoknak a térségből származó

importját cikkcsoportok szerint elemezve a tanu]-

mány meghatározza a kelet—európai országok gyen-

géit. A ,,visegrádi" országok például korábban a

gépek és a fogyasztási cikkek piacain rosszabb pozí-

ciót értek el, mint az OECD—országok egymás kö—

zött, illetve a délkelet-ázsiai ,,kis tigrisek". A vizs-

gált időszakban ezen a két területen (késztermékek—

kel és kooperációkkal egyaránt) javultak pozícióik,

viszonylag gyors aránynövekedés mellett.

Az OECD teljes exportbővülése 1989 és 1992

között 23,5 százalék, ezen belül (az egykori NDK-

val is számolva) 63,8 százalékkal nőtt a ,,visegrádi"

országokba irányuló kivitel. Az OECD teljes ex-

portjának 1989—ben 09 1992-ben l,2 százaléka

(ugyanakkor a nyugat-európai kivitelnek 1,4, majd

1,8 százaléka) a ,,visegrádi" országokba irányult. A

Magyarországra exportált áruk értéke 29 százalék—

kal nőtt, a lengyel vásárlás 73, a csehszlovákok

behozatala pedig 88 százalékkal haladta meg 1992—

ben az 1989. évit. Az EFTA-országok exportja

gyorsabban növekedett, mint az Európai Közösség

országaié (a növekedés 102, illetve 55 százalék), az

Egyesült Államok a ,,visegrádi" országokban 22—

szer nagyobb exportot ért el, mint 1989-ben.

Az OECD—országokból a kelet-európai térségbe

irányuló 1989—es és 1992-es kivitelből több mint

kétharmad az EK tagországainak részesedése, ezen

belül a legnagyobb a német exporté (45, illetve 37

százalékos). Magyarországon is a német export (55,

illetve 38 százalékos) aránya a legnagyobb. Az

1992-es OECD-exportnak 18 százalékát az osztrá-

kok, 10 százalékát az olaszok, 4—4 százalékát az

Egyesült Államok, a britek, illetve a franciák, 3—3

százalékát a svájciak és a japánok szállították Ma-

gyarországra.

(Ism; Nádudvari Zoltán)

TÁRSADALOMSTATISZTIKA

DIEKSTRA, R. F. w.w GULBINAT, W.:

AZ ÖNGYILKOSSÁG EPIDEMIOLÓGIÁJA

(The epidemiology of suicidal behavior: A review of

three continents.) — World Health Stalislics guurrerly,

1993. 1. sz. 52—68. p.

Azon jelentéskörön belül, amelyet a köznyelv

egyszerűen öngyilkosságnak nevez, a szakemberek

három különböző viselkedésformát határolnak el

egymástól. Egyrészt beszélnek öngyilkossági gon-

dolatokról: az ide sorolt tudattartalmak az élet ér-

telmetlensége'vel kapcsolatos futó benyomásoktól

egészen a rögződött önpusztítási vágyig terjednek.

Beszélnek azután öngyilkossági kísérletekről (az

angolszász irodalomban a parasuicide kifejezés ho-

nosodott meg): ide tartoznak a környezet, a roko-

nok, a barátok befolyásolását célzó, segélykiáltás

jellegű próbálkozások éppen úgy, mint a nagyon is

komoly, végzetesnek szánt, de valamilyen oknál

fogva sikertelen önpusztítási esetek, E viselkedés-

módok közös vonása, hogy nem szokásszerűen is-

métlődő magatartásokról van szó. Ennek alapján

különíthetjük el őket például a tartós és túlzott

alkohol— vagy drogfogyasztástól, amit néha szintén

egyfajta öngyilkosságnak tekintenek, Végül a har—

madik csoportba sorolják a kutatók a halálos kime-

netelű öngyilkossági eseteket, s ebbe a kategóriába

beleértik — a "hagyományos" önpusztítási formák

mellett — az olyan közvetettebb viselkedésmódo—

kat is, mint amilyen például a szándékosan előidé-

zett közlekedési szerencsétlenség.

Az öngyilkossági gondolatokkal kapcsolatos

adatok többnyire kérdőíves felmérésekből származ-

nak. Sajnos az egyes vizsgálatokban rendszerint

más-más kérdésekkel próbálják megragadni az

egyén beállítottságát, ráadásul kutatásról kutatásra
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változik az az időtartam is, amelyre a kérdés vonat—

kozik: hol az elmúlt néhány hétben, hol a legutolsó

évben felmerült öngyilkossági gondolatok iránt ér-

deklődnek. Mindezek rendkivül megnehezítik az

eredmények összehasonlítását.

Valamivel biztosabb talajon mozgunk akkor,

amikor az öngyilkossági kisérletek gyakoriságát

igyekszünk megállapítani. A szerzők nemrég vég—

zett tíz lakossági adatfelvétel eredményeit tekintik

át, s arra a megállapításra jutnak, hogy az önpusztí-

tási próbálkozások éves gyakorisága 2,4 és 20 szá-

zalék között mozog. Valamennyi vizsgálat a nők

túlsúlyát jelzi: a nők és a férfiak egymáshoz viszo-

nyitott aránya Európában l,4 és 4,0 között válto—

zik, s nagyjából hasonló értékekről számolnak be a

világ más részein végzett kutatások is. Az öngyil—

kossági kísérletet elkövetők körében meglehetősen

magas (14 és 52 százalék közötti) a tettüket megis—

métlők aránya.

Ami a halálos kimenetelű öngyilkosságok alaku—

lását illeti, a szerzők 31 európai, ázsiai és amerikai

ország —— köztük hazánk —— adatait hasonlítják

össze. Az ilyen fajta nemzetközi összehasonlítások-

nál természetesen mindig felmerül a kérdés: az egyes

államok között tapasztalt eltérések mennyiben tük—

rözik az önpusztítás tényleges gyakoriságának a

különbségeit, s mennyiben fakadnak pusztán a sta-

tisztikai adatgyűjtés országonként változó sajátos-

ságaiból. A rendelkezésre álló kutatási eredmények

alapján nagy valószínűséggel állítható, hogy a ha-

láloki statisztikai nyilvántartás eltérései csupán igen

csekély mértékben magyarázzák az egyes országok

öngyilkossági arányszámaiban tapasztalt különbsé-

geket, A hivatalos statisztikai adatok tehát alkal-

masak arra, hogy nemzetközi összehasonlító elem-

zések során felhasználjuk őket.

Az adatok tanúsága szerint a férfiak körében

lényegesen nagyobb a halálos kimenetelű öngyil—

kosság kockázata, mint a nők esetében: a férfiak és

a nők arányszámának hányadosa a legtöbb ország-
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ban — Európában éppen úgy, mint az amerikai

kontinensen —— jóval 3 fölött van. Egyes ázsiai or—

szágokban — például Thaiföldön vagy Szingapúr-

ban — mindamellett a két nem adatai meglehetősen

közel állnak egymáshoz.

A szerzők különös figyelmet fordítanak az egyes

korcsoportok —— ezen belül elsősorban a fiatalok és

az idősek —— öngyilkossági veszélyeztetettségének a

vizsgálatára. A fiatalkori öngyilkosságok gyakori—

sága szempontjából a listát Finnország, Kanada,

Ausztria és Svájc vezeti. E négy ország közül is

kiemelkedik Finnország, ahol a 15—24 évesek ön-

gyilkossági arányszáma 1991—ben 25,1 százezrelék

volt. Az időskori öngyilkosságok tekintetében 108

százezrelékes értékkel Magyarország áll az élen;

messze lemaradva (50—60 százezrele'k körüli

arányszámokkal) követi őt Belgium, Ausztria,

Franciaország és Csehszlovákia,

Érdekes megfigyelése a szerzőknek, hogy a fiata-

lok és az idősek öngyilkossági kockázata nem feltét—

len ugyanazokban az országokban kiemelkedően

magas. Jó példa erre Magyarország: hazánkban

kiugró az idős korosztály veszélyeztetettsége, a fia—

talok öngyilkossági arányszáma viszont átlagosnak

mondható. Ezzel szemben Finnországban az euró-

pai országok közül legmagasabb a fiatalkori öngyil-

kosságok gyakorisága, miközben az idősek önpusz-

ti'tási kockázata az átlag körül mozog.

A korspecifikus öngyilkossági arányszámok idő-

beli alakulását vizsgálva a szerzők megállapítják,

hogy mig a fiatalkori öngyilkosságok esetében álta-

lában meredeken emelkedő trendvonal figyelhető

meg, addig az idősek körében stagnálás vagy csu-

pán enyhe növekedés, néhol pedig — mint például

Angliában —, egyértelmű csökkenés tapasztalható.

Különösen drámai a fiatalkori öngyilkosságok sza-

porodása az Egyesült Államokban, Kanadában,

írországban, Norvégiában és Hollandiában.

(Ism. :Moksony Ferenc)
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